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Leasing w ksi�gach 
rachunkowych

Wi�kszy koszyk �wiadcze�
na dzieci

UODO wyja�nia

Przedstawienie za�wiadczenia o wa�no�ci 
orzeczenia o niepe�nosprawno�ci
Osoba niepe�nosprawna posiadaj�-
ca orzeczenie o niepe�nosprawno-
�ci albo o stopniu niepe�nospraw-
no�ci wydane na czas okre�lony 
mo�e wyst�pi� do powiatowego 
zespo�u z wnioskiem o wydanie 
kolejnego orzeczenia o niepe�no-
sprawno�ci albo o stopniu niepe�-
nosprawno�ci nie wcze�niej ni� 
2 miesi�ce przed up�ywem terminu 
wa�no�ci posiadanego orzeczenia. 
Je�eli wniosek o wydanie kolejne-
go orzeczenia o niepe�nosprawno-
�ci albo o stopniu niepe�nospraw-
no�ci zosta� z�o�ony w okresie 
wa�no�ci odpowiednio orzecze-
nia ustalaj�cego niepe�nospraw-
no�� albo orzeczenia ustalaj�cego 
stopie� niepe�nosprawno�ci, to 
zachowuje ono wa�no�� do dnia 
wydania kolejnego ostatecznego 
orzeczenia, nie d�u�ej jednak ni� 
do ostatniego dnia szóstego mie-

si�ca nast�puj�cego po dacie okre-
�laj�cej t� wa�no��.

Rozwi�zanie to ma na celu 
przede wszystkim zabezpieczenie 
osób niepe�nosprawnych przed 
utrat� otrzymywanych �wiadcze� 
i uprawnie� przys�uguj�cych na 
podstawie dotychczasowego 
orzeczenia. Natomiast pracodaw-
cy takich osób mog� korzysta� 
z uprawnie� przys�uguj�cych im 
z tego tytu�u. Jednak�e pojawi�y 
si� w�tpliwo�ci, czy pracodawca 
osoby niepe�nosprawnej ma pra-
wo ��da� od niej okazania takiego 
za�wiadczenia. W zwi�zku z tym 
wyst�pili�my do UODO z zapyta-
niem w tym zakresie. Z odpowie-
dzi uzyskanej w dniu 6 wrze�nia 
2024 r. wynika, �e zastosowanie 
znajduje tutaj art. 2b ust. 2 ustawy 
o rehabilitacji zawodowej i spo-
�ecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepe�nosprawnych. Stanowi on, 
�e przedstawienie pracodawcy do-
kumentów potwierdzaj�cych dane 
osobowe o stanie zdrowia jest 
dobrowolne. Zatem pracownicy 
chc�cy korzysta� z uprawnie� dla 
osób niepe�nosprawnych, takich 
jak np. dodatkowy urlop czy skró-
cony wymiar czasu pracy, mog� 
przekaza� pracodawcy dobrowol-
nie orzeczenia o niepe�nospraw-
no�ci. Oznacza to, �e pracodawca 
nie ma prawa ��da� od pracowni-
ka przedstawienia takiego doku-
mentu. Tym samym pracodawca 
osoby niepe�nosprawnej, celem 
korzystania np. z do	 nansowania 
z PFRON, nie posiada narz�dzia 
do sprawdzenia, czy orzeczenie 
pracownika zachowa�o wa�no�� 
i nadal jest aktualne.

K.R.

Kiedy otrzymana dotacja podlega VAT?
Dotacja podlega opodatkowaniu VAT, gdy dzi�ki niej �wiadczenie b�dzie mie� ni�sz� cen� 
o konkretn� kwot�. Natomiast bezpo�redni wp�yw na cen� dostawy (czy us�ugi) zachodzi 
wtedy, gdy da si� przyporz�dkowa� dotacj� konkretnej dostawie (us�udze) i jednocze�nie 
dojdzie do alokacji dotacji w cenie dostawy (us�ugi). Tak wyja�ni� Wojewódzki S�d Admini-
stracyjny w Krakowie w wyroku z dnia 30 lipca 2024 r., sygn. akt I SA/Kr 408/24 (orzeczenie 
nieprawomocne).

Istot� sporu pomi�dzy podatni-
kiem a organem podatkowym 
by�a odpowied
 na pytanie, czy 
dotacja uzyskana przez podatnika 
na s	 nansowanie kosztów zaku-
pu owoców, warzyw i produktów 
mlecznych przekazanych nast�p-
nie nieodp�atnie do szkó� w zwi�z-
ku z realizacj� projektu „Program 
dla szkó�” podlega opodatkowaniu 
VAT. Podatnik twierdzi�, �e takie 
do	 nansowanie nie podlega opo-
datkowaniu VAT, natomiast organ 
interpretacyjny uzna�, �e tak. Zda-
niem organu podatnik, przekazu-
j�c owoce, warzywa i produkty 
mleczne na rzecz szkó� w ramach 
projektu, w istocie dokonuje od-
p�atnej dostawy towarów w ro-
zumieniu art. 7 ust. 1 ustawy o 
VAT, za któr� wynagrodzeniem s� 
�rodki uzyskane z dotacji.

Podatnik wniós� skarg� do WSA 
w Krakowie, który j� oddali�. Jak 

wskaza� S�d, podstaw� opodatko-
wania VAT reguluje art. 29a ust. 1 
ustawy o VAT. Zgodnie z tym prze-
pisem podstaw� opodatkowania 
jest, co do zasady, wszystko, co 
stanowi zap�at�, któr� dokonuj�-
cy dostawy towarów lub us�ugo-
dawca otrzyma� lub ma otrzyma� 
z tytu�u sprzeda�y od nabywcy, 
us�ugobiorcy lub osoby trzeciej, 
w��cznie z otrzymanymi dotacja-
mi, subwencjami i innymi dop�ata-
mi o podobnym charakterze maj�-
cymi bezpo�redni wp�yw na cen� 
towarów dostarczanych lub us�ug 
�wiadczonych przez podatnika. 
WSA wyja�ni�, �e prawid�owa wy-
k�adnia tego przepisu sprowadza 
si� do stwierdzenia, �e do podsta-
wy opodatkowania VAT wlicza 
si� tylko takie dotacje, subwencje 
i inne dop�aty o podobnym cha-
rakterze, które maj� bezpo�redni 
wp�yw na kwot� nale�n� (cen�) 
z tytu�u dostawy lub �wiadczenia 
us�ugi.

Regulacja art. 29a ust. 1 ustawy 
o VAT daje podstaw� do stwier-
dzenia, �e otrzymana dotacja nie 
b�dzie podlega�a opodatkowaniu 

VAT, je�eli brak jest elementu 
bezpo�redniego zwi�zku dota-
cji z cen� konkretnej, �wiadczo-
nej us�ugi. Dotacja b�dzie zatem 
podlega� opodatkowaniu VAT, 
gdy dzi�ki niej �wiadczenie b�dzie 
mie� ni�sz� cen� o konkretn� kwo-
t�, natomiast bezpo�redni wp�yw 
na cen� us�ugi zachodzi wtedy, gdy 
da si� przyporz�dkowa� dotacj� 
konkretnej us�udze i jednocze�nie 
dojdzie do alokacji dotacji w cenie 
us�ugi.

Zdaniem S�du organ prawi-
d�owo zakwalifikowa� dop�at� 
w formie przedmiotowej pomocy 
jako maj�c� bezpo�redni wp�yw 
na cen� �wiadczonych dostaw 
(us�ug), a zatem rzutuj�c� równie� 
na podstaw� opodatkowania. S�d 
podkre�li�, �e dop�ata w omawia-
nym przypadku nie ma charakte-
ru ogólnego, odnosz�cego si� do 
realizacji projektu jako pewnej 
ca�o�ci, nie jest to równie� ogól-
na dop�ata do dzia�alno�ci przed-
si�biorstwa podatnika. Jedynie 
w takim wypadku racj� nale�a�oby 
przyzna� podatnikowi.

NOWE PRAWO 2025

Dobrowolne sk�adki 
emerytalno-rentowe 
w 2025 r.
Osoba op�acaj�ca sk�adki na do-
browolne ubezpieczenia emerytal-
no-rentowe (w ca�o�ci z w�asnych 
�rodków) mo�e zadeklarowa� do 
podstawy ich wymiaru dowoln� 
kwot�. Niemniej jednak nie mo�e 
ona by� ni�sza ni� kwota minimal-
nego wynagrodzenia za prac�.

Minimalne wynagrodzenie 
za prac� od stycznia do grudnia 
2025 r. b�dzie wynosi�o 4.666 z�. 
Tak� jego kwot� podano w rozpo-
rz�dzeniu RM w sprawie wysoko�ci 
minimalnego wynagrodzenia za 
prac� oraz wysoko�ci minimal-
nej stawki godzinowej w 2025 r. 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1362). Wobec 
tego osoba uprawniona do podlega-
nia dobrowolnym ubezpieczeniom 
emerytalno-rentowym, na podsta-
wie art. 7 ustawy o systemie ubez-
piecze� spo�ecznych, w okresie od 
stycznia do grudnia 2025 r. b�dzie 
op�aca� na nie sk�adki od podstawy 
wymiaru nie ni�szej ni� 4.666 z�.

Dobrowolnie ubezpieczeniom 
emerytalno-rentowym, w opar-
ciu o art. 7 ustawy o systemie 
ubezpiecze� spo�ecznych, mo�e 
podlega� osoba, która nie spe�nia 
warunków do obj�cia nimi obo-
wi�zkowo. Prawo przyst�pienia 
do tych ubezpiecze� przys�uguje 
zatem osobie, która m.in.:

– nigdzie nie pracuje b�d

– wykonuje prac� wy��cznie na 

podstawie umowy o dzie�o, która 
nie powoduje obowi�zku ubezpie-
cze� spo�ecznych, albo

– zawiesi�a wykonywanie dzia-
�alno�ci gospodarczej i w okresie 
tej przerwy nie podlega obowi�z-
kowo ubezpieczeniom emerytal-
no-rentowym z innego tytu�u.

Jak dodatkowo wyja�ni� organ 
rentowy na swojej stronie inter-
netowej (www.zus.pl) w porad-
niku pt. „Dobrowolne podleganie 
ubezpieczeniom emerytalnemu 
i rentowym”, prawo do zg�oszenia 
si� do dobrowolnych ubezpiecze� 
emerytalno-rentowych przys�u-
guje osobie mieszkaj�cej w Polsce 
b�d
 takiej, która nie mieszka 
w Polsce, ale:

– by�a wcze�niej obj�ta obowi�z-
kowymi ubezpieczeniami emery-
talno-rentowymi w Polsce albo

– maj� do niej zastosowanie 
przepisy o koordynacji systemów 
zabezpieczenia spo�ecznego.

A.D.A.W.

VAT i akcyza

Proponowane zmiany str. 6
w podatku VAT

Ministerstwo Finansów przed-
stawi�o planowane zmiany doty-
cz�ce m.in. stawek VAT. Jedn� 
z nich jest podwy�szenie stawki 
VAT dla sprzeda�y wyrobów z ko-
nopi siewnej. Zmiany te zawarte 
s� w projekcie ustawy o zmianie 
ustawy o VAT, ustawy o podatku 
akcyzowym oraz niektórych in-
nych ustaw. Maj� one zacz�� obo-
wi�zywa� od 1 stycznia 2025 r.

Post�powanie przed � skusem

Kto (nie) mo�e str. 10
nada� decyzji rygoru
natychmiastowej
wykonalno�ci?

Zaleg�o�ci podatkowej wynika-
j�cej z decyzji, od której zosta�o 
wniesione odwo�anie, nie trzeba 
wp�aca� do czasu rozstrzygni�cia 
sprawy przez organ odwo�awczy 
– chyba �e decyzja zostanie opa-
trzona rygorem natychmiastowej 
wykonalno�ci. Rygor nadawany 
jest przez organ podatkowy 
pierwszej instancji w drodze po-
stanowienia.

Obowi�zki p�atnika str. 5
z tytu�u przekazanych nagród

Okres zwolnienia str. 8
pracodawcy z op�acania 
sk�adek na FP, FS i FG�P

Obowi�zek zwrotu ulgi str. 11
na zakup kasy 	 skalnej

Kto zalicza si� str. 17
do instytucji obowi�zanych?

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Realizacja
prawa do
odliczenia VAT 
w praktyce


wiadczenie dla so�tysów
ju� wed�ug nowych zasad

Nowa klasy� kacja PKD 2025

7.10.2024 r. (poniedzia�ek)
mija termin:
• wp�aty:
� sk�adek ZUS za wrzesie� 

2024 r. – jednostki bud�eto-
we i samorz�dowe zak�ady 
bud�etowe

� podatku doc  hodowego w�for-
mie karty podatkowej za wrze-
sie� 2024�r.

� zrycza�towanego podatku 
dochodowego pobranego we 
wrze�niu 2024 r. od przycho-
dów z dywidend oraz innych 
przychodów (dochodów) z ty-
tu�u udzia�u w zyskach osób 
prawnych, a podatnikom prze-
kazania informacji CIT-7

� przez spó�k� przejmuj�c� 
zrycza�towanego podatku 
od dochodu, o� którym mowa 
w�art.�7b ust.�1 pkt�1 lit.�m) tiret 
pierwsze ustawy o� pdop po-
wsta�ego we wrze�niu 2024�r.

• z�o�enia:
� deklaracji VAT-14 o�nale�nych 

kwotach podatku VAT w�przy-
padku wewn�trzwspólnoto-
wego nabycia paliw silniko-
wych za wrzesie� 2024�r.

� deklaracji o� wysoko�ci do-
chodu z� niezrealizowanych 
zysków CIT-NZ za wrzesie� 
2024�r. oraz wp�aty podatku 
nale�nego wykazanego w�tej 
deklaracji

10.10.2024 r. (czwartek)
mija termin
• z�o�enia zg�oszenia INTRA-

STAT za wrzesie� 2024�r.

15.10.2024 r. (wtorek)
mija termin:
• wp�aty:
� sk�adek ZUS za wrzes ie� 

2024�r. – p�atnicy sk�adek po-
siadaj�cy osobowo�� prawn�

� podatku od nieruchomo�ci 
i�podatku le�nego za pa
dzier-
nik 2024� r. – osoby prawne, 
jednostki organizacyjne oraz 
spó�ki nieposiadaj�ce osobo-
wo�ci prawnej

� do PPK
• wniesienia op�aty recyklingo-

wej za torby foliowe pobranej 
w III kwartale 2024 r.

Wi�cej terminów w serwisie
www.terminy.go� n.pl.

Tereny obj�te stanem kl�ski 
�ywio�owej

Dochód rolników
Przeci�tny dochód z pracy 
w indywidualnych gospodar-
stwach rolnych z 1 ha przeli-
czeniowego w 2023 r. wyniós� 
5.451 z�.
(Mon. Pol. z 2024 r. poz. 820)

Od 16 wrze�nia 2024 r. �wiadczenie 
pieni��ne z tytu�u pe�nienia funk-
cji so�tysa przys�uguje osobie, która 
spe�nia nast�puj�ce warunki:

� pe�ni�a funkcj� so�tysa przez 
okres co najmniej 7 lat i

� osi�gn��a wiek 60 lat w przy-
padku kobiet, natomiast w przy-
padku m��czyzn 65 lat.

Tak wynika z art. 2 ust. 1 usta-
wy o �wiadczeniu pieni��nym 
z tytu�u pe�nienia funkcji so�ty-
sa, w�brzmieniu nadanym ustaw� 
o zmianie ustawy o �wiadcze-
niu pieni��nym z� tytu�u pe�nie-
nia funkcji so�tysa oraz ustawy 
o��wiadczeniu uzupe�niaj�cym dla 
osób niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji, zwanej ustaw� zmie-
niaj�c�.

Przy ustalaniu okresu pe�nienia 
funkcji so�tysa nie jest wymaga-
ne zachowanie ci�g�o�ci pe�nienia 
tej funkcji. 
wiadczenie natomiast 
nie przys�uguje osobie skazanej 
prawomocnym wyrokiem za 
przest�pstwo lub przest�pstwo 
skarbowe pope�nione w zwi�zku 
z pe�nieniem funkcji so�tysa i:

� przys�uguje od miesi�ca, 
w którym zostanie z�o�ony wnio-
sek o jego przyznanie,

� jest przyznawane przez KRUS 
dla wszystkich osób pe�ni�cych t� 
funkcj�, nawet w przypadku po-
bierania �wiadczenia emerytal-
no-rentowego z ZUS lub innego 
organu rentowego.

Do wniosku o omawiane �wiad-
czenie nale�y do��czy�:

� za�wiadczenie wójta (bur-
mistrza, prezydenta miasta) w�a-
�ciwego dla so�ectwa, w którym 
wnioskodawca pe�ni� funkcj� so�-
tysa, potwierdzaj�ce okres pe�nie-
nia tej funkcji,

� o�wiadczenie wnioskodawcy 
o niekaralno�ci za przest�pstwo 
lub przest�pstwo skarbowe po-
pe�nione w zwi�zku z pe�nieniem 
funkcji so�tysa.

Je�li wójt, burmistrz, prezydent 
miasta nie dysponuje danymi po-

twierdzaj�cymi okres pe�nienia 
przez wnioskodawc� funkcji so�-
tysa, wydaje postanowienie o od-
mowie wydania wymienionego za-
�wiadczenia, które nale�y do��czy� 
do wniosku o przyznanie �wiad-
czenia wraz z pisemnym o�wiad-
czeniem o spe�nieniu wymogu 
dotycz�cego okresu pe�nienia 
funkcji so�tysa, potwierdzonym 
pisemnymi o�wiadczeniami z�o-
�onymi przez co najmniej 3 osoby 
zamieszkuj�ce w so�ectwie w cza-
sie, w którym wnioskodawca pe�ni� 
w nim funkcj� so�tysa. O�wiadcze-
nia takie sk�ada si� pod rygorem 
odpowiedzialno�ci karnej za sk�a-
danie fa�szywych o�wiadcze�.

W sprawach o przyznanie oma-
wianego �wiadczenia wszcz�tych 
i niezako�czonych przed dniem 
16 wrze�nia 2024 r.:

� �wiadczenie przyznaje si� oso-
bie, która spe�nia warunki okre�lo-
ne ustaw� zmieniaj�c�,

� do wniosków o� przyznanie 
�wiadczenia w zakresie liczby osób 
sk�adaj�cych wcze�niej o�wiad-
czenie stosuje si� przepisy okre-
�lone ustaw� zmieniaj�c�.

Je�li zatem osoba uprawniona 
z�o�y�a wniosek o �wiadczenie 
z tytu�u pe�nienia funkcji so�tysa 
przed 16 wrze�nia 2024 r. i post�-
powanie w jej sprawie nie zosta�o 
zako�czone, wówczas:

� do rozpoznania takiego 
wnios ku zostan� zastosowane 
uregulowania bardziej korzystne,

� wystarczaj�ce b�dzie przed-
�o�enie zezna� co najmniej 3 osób 
zamieszkuj�cych w so�ectwie 
w�czasie, w którym pe�ni�a w nim 
funkcj� so�tysa.

Nale�y zwróci� uwag�, �e prze-
pisy przej�ciowe nie obejmuj� 
swym zakresem osób, które przed 
16 wrze�nia 2024 r. nie spe�nia�y 
kryteriów do nabycia prawa do 
�wiadczenia i np. zosta�o im ono 
odmówione. W ich przypadku 
konieczne jest ponowne z�o�enie 
wniosku.

W zwi�zku z powodzi� we wrze� niu 
2024 r. w po�udniowo-zachodniej 
cz��ci terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej, w celu zapobie�enia jej 
skutkom oraz w celu ich usuni�cia, 
Rada Ministrów wyda�a rozporz�-
dzenie w sprawie wprowadzenia 
stanu kl�ski �ywio�owej na obsza-
rze cz��ci województwa dolno-
�l�skiego, lubuskiego, opolskiego 
oraz �l�skiego (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1395 ze zm.).

Stan kl�ski �ywio�owej obejmuje 
w województwach:

1) dolno�l�skim – powiaty: ka-
miennogórski, karkonoski, k�odz-
ki, lwówecki, wa�brzyski i z�b-
kowicki oraz miasta na prawach 
powiatu Wa�brzych i Jeleni� Gór�,

a) dolno�l�skim – powiaty: dzier-
�oniowski, luba�ski i �widnicki,

b) dolno�l�skim – powiaty: bole-
s�awiecki, jaworski, legnicki i z�o-
toryjski,

c) dolno�l�skim – powiat zgorze-
lecki, gmin� miejsk� O�awa oraz 
gmin� wiejsk� O�awa w powiecie 
o�awskim, gmin� K�ty Wroc�aw-
skie oraz gmin� Sobótka w powie-
cie wroc�awskim,

d) dolno�l�skim – miasto na pra-
wach powiatu Legnic� oraz gmin� 
Mietków w powiecie wroc�aw-
skim,

2) opolskim – powiaty: g�ubczyc-
ki, nyski i prudnicki oraz gmin� 
Strzeleczki w powiecie krapkowic-
kim,

a) opolskim – powiaty: brzeski, 
k�dzierzy�sko-kozielski, opolski 
oraz powiat krapkowicki w zakre-
sie innym ni� okre�lony w pkt 2,

3) �l�skim – powiaty: bielski, 
cieszy�ski, pszczy�ski i raciborski 
oraz miasto na prawach powiatu 
Bielsko-Bia��,

4) lubuskim – gmin� miejsko-
-wiejsk� Szprotawa, miasto �aga�, 
miasto Ma�omice i gmin� wiejsk� 
�aga� w powiecie �aga�skim.

Dla wymienionych terenów stan 
kl�ski �ywio�owej zosta� wpro-
wadzony na okres 30 dni od dnia 
og�oszenia rozporz�dzenia, tj. od 
16 wrze�nia 2024 r.

G�ówny Urz�d Statystyczny przed-
stawi� projekt rozporz�dzenia 
w sprawie Polskiej Klasy	 kacji 
Dzia�alno�ci (PKD) – druk nr RC7 
z wykazu RCL.

Konieczno�� wydania PKD 
2025, zast�puj�cej dotychczasow� 
PKD 2007, wynika ze zmian doko-
nanych w klasy	 kacji Unii Euro-
pejskiej. Nowe przepisy maj� na 
celu dostosowanie PKD do dyna-
micznie zmieniaj�cych si� realiów 
rynkowych, technologicznych 
oraz spo�ecznych. Znowelizowa-
na klasy	 kacja b�dzie obejmo-
wa�a nowe rodzaje dzia�alno�ci, 
które pojawi�y si� w gospodarce 
w ostatnich latach oraz zapewni 
zharmonizowanie statystyk go-
spodarczych w ramach Unii Euro-
pejskiej w takich dziedzinach, jak 
gospodarka cyfrowa, gospodarka 
cyrkulacyjna czy biogospodarka. 
Zostanie wprowadzona równie� 
wi�ksza precyzja w opisie trady-
cyjnych bran�, co u�atwi 	 rmom 
dopasowanie swoich dzia�alno�ci 
do w�a�ciwych kodów.

Jak czytamy w uzasadnieniu do 
projektu rozporz�dzenia: „PKD 
2025 zachowuje pe�n� spójno�� 
i porównywalno�� metodologicz-
n�, poj�ciow�, zakresow� i kodo-
w� do poziomu czterech cyfr ze 

znowelizowan� statystyczn� kla-
sy	 kacj� dzia�alno�ci gospodar-
czej NACE Rev. 2 (…). Pi�ty poziom 
klasy	 kacji PKD 2025 zosta� wpro-
wadzony w celu wyodr�bnienia 
rodzajów dzia�alno�ci charaktery-
stycznych dla polskiej gospodarki, 
b�d�cych przedmiotem analiz s�u-
��cych podejmowaniu decyzji go-
spodarczych i prowadzeniu obser-
wacji statystycznych. W zwi�zku 
z konieczno�ci� zapewnienia mi�-
dzynarodowej porównywalno�ci, 
zasady metodyczne ustanowione 
w PKD 2025 s� spójne z de	 nicjami 
przyj�tymi we wprowadzeniu do 
klasy	 kacji NACE Rev.2.1”.

Integraln� cz��� klasyfikacji 
PKD 2025 b�d� stanowi� klucze 
powi�za� pomi�dzy klasyfika-
cj� PKD 2007 a klasy	 kacj� PKD 
2025.

Przewiduje si�, �e nowa Polska 
Klasy	 kacja Dzia�alno�ci zacznie 
obowi�zywa� z dniem 1 stycznia 
2025 r. w statystyce, ewidencji 
i dokumentacji oraz rachunko-
wo�ci, a tak�e w urz�dowych re-
jestrach i systemach informacyj-
nych administracji publicznej. Aby 
uporz�dkowa� zasady stosowania 
nowej i starej PKD, w projektowa-
nym rozporz�dzeniu zosta�y prze-
widziane przepisy przej�ciowe.

Zmiany w ustawie o podatku 
akcyzowym
Ministerstwo Finansów poinformo-
wa�o, �e projekt ustawy o zmianie 
ustawy o podatku akcyzowym… 
(nr UD105 z wykazu RCL) zak�ada-
j�cy zmiany wysoko�ci stawek ak-
cyzy na wyroby tytoniowe i ich sub-
stytuty przewidziane w akcyzowej 
mapie drogowej na lata 2025–2026 
i na rok 2027 w dniu 19 wrze�nia 
2024 r. zosta� przyj�ty przez Sta-
�y Komitet Rady Ministrów, re-
komendowany Radzie Ministrów 
(nr UD139) i b�dzie przedmiotem 
obrad Rady Ministrów.

Projekt ustawy o zmianie ustawy 
o podatku akcyzowym oraz usta-
wy Kodeks karny skarbowy doty-
cz�cy opodatkowania urz�dze� 
do waporyzacji ( jednorazowe 
i wielorazowe) w dniu 27 wrze�nia 
2024 r. uzyska� wpis do Wykazu 
prac legislacyjnych i programo-
wych Rady i zostanie przekazany 
niezw�ocznie do uzgodnie�, kon-
sultacji i opiniowania.

Wyodr�bnienie projektu UD139 
z projektu UD105 zmian dotycz�-
cych opodatkowania akcyz� urz�-
dze� do waporyzacji mia�o miejsce 
ze wzgl�du na zmian� koncepcji 

opodatkowania akcyz� urz�dze� 
do waporyzacji z uwagi na zg�oszo-
ne problemy techniczne dotycz�ce 
opodatkowania i banderolowania 
tych urz�dze� w przypadku uzna-
nia ich za wyroby nieakcyzowe 
oraz praktyczn� niemo�liwo�� ich 
realizacji w tak krótkim terminie. 
Po zmianie urz�dzenia do wapo-
ryzacji zostan� uznane za wyroby 
akcyzowe niezharmonizowane, do 
których b�dzie mia�a zastosowa-
nie procedura zawieszenia pobo-
ru akcyzy, produkcja w sk�adzie 
podatkowym, przemieszczanie 
w kraju w systemie EMCS PL2.

Zrealizowanie tej koncepcji wy-
maga m.in. zmian funkcjonalno�ci 
systemów: EMCS PL2 oraz SZPROT 
PLUS, uzyskania przez podmioty 
prowadz�ce dzia�alno�� w zakre-
sie urz�dze� do waporyzacji sto-
sownych zezwole� akcyzowych, 
z�o�enia przez te podmioty zabez-
piecze� akcyzowych. Jednym z po-
wodów tego wy��czenia jest zg�o-
szona przez Ministerstwo Rozwoju 
i Technologii potrzeba noty	 kacji 
KE przedmiotowych przepisów.
�ród�o: www.gov.pl/web/� nanse

Ponadto Rada Ministrów w dniu 
28 wrze�nia 2024 r. wyda�a rozpo-
rz�dzenie w sprawie wprowadzenia 
stanu kl�ski �ywio�owej na obszarze 
cz��ci województwa dolno�l�skiego 
oraz lubuskiego (Dz. U. poz. 1435).

Obszar obejmuje:
1) w województwie dolno�l�skim 

– powiat wo�owski, gmin� miejsk� 
G�ogów, gmin� wiejsk� G�ogów, 
gmin� Kotla, gmin� P�c�aw oraz 
gmin� �ukowice w powiecie g�o-
gowskim, miasto i gmin� 
cinawa 
w powiecie lubi�skim,

2) w województwie lubuskim – 
gmin� D�bie i gmin� Krosno Od-
rza�skie w powiecie kro�nie�skim 
oraz gmin� Bytom Odrza�ski, gmi-
n� miejsk� Nowa Sól, gmin� wiej-
sk� Nowa Sól, gmin� Oty�, gmin� 
Siedlisko i gmin� Kolsko w powie-
cie nowosolskim.

Stan kl�ski �ywio�owej na obsza-
rze cz��ci województwa dolno�l�-
skiego oraz lubuskiego zosta� wpro-
wadzony na okres 30 dni od dnia 
og�oszenia rozporz�dzenia, tj. od 
28 wrze�nia 2024 r.

W czasie obowi�zywania stanu 
kl�ski �ywio�owej dopuszcza si� 
stosowanie nast�puj�cych ogra-
nicze� wolno�ci i praw cz�owieka 
i obywatela:

� obowi�zku opró�nienia lub za-
bezpieczenia lokali mieszkalnych 
b�d
 innych pomieszcze�,

� nakazu ewakuacji w ustalonym 
czasie z okre�lonych miejsc, obsza-
rów i obiektów,

� nakazu lub zakazu przeby-
wania w okre�lonych miejscach 
i obiektach oraz na okre�lonych 
obszarach,

� nakazu lub zakazu okre�lonego 
sposobu przemieszczania si�,

� obowi�zku stosowania okre-
�lonych �rodków zapewniaj�cych 
ochron� �rodowiska – w zakresie 
zbierania, transportu lub przetwa-
rzania odpadów pochodz�cych 
z obszaru okre�lonego w rozporz�-
dzeniu.

Lista obszarów obj�tych stanem 
kl�ski �ywio�owej mo�e ulec dal-
szemu rozszerzeniu.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Sprzeda� dzia�ek przez rolnika b�d�cego 
czynnym podatnikiem VAT
Rolnik b�d�cy podatnikiem VAT na 
zasadach ogólnych, który dokonu-
je przeniesienia prawa w�asno�ci 
dzia�ki gruntowej, jest podatni-
kiem obowi�zanym do rozliczenia 
VAT z tej dostawy tylko z uwagi 
na to, �e dzia�ka ta by�a wykorzy-
stywana dla celów dzia�alno�ci 
rolniczej podlegaj�cej opodatko-
waniu VAT. Tak uzna� WSA w Po-
znaniu w wyroku z dnia 5 wrze�nia 
2024 r., sygn. akt I SA/Po 891/23 
(orzeczenie nieprawomocne).

Sprawa dotyczy�a podatnika, 
który we wniosku o interpretacj� 
wskaza�, �e od 2010 r. jest zareje-
strowanym, czynnym podatnikiem 
VAT z tytu�u prowadzenia dzia�al-
no�ci rolniczej polegaj�cej na pro-
dukcji sadowniczej, czyli jest rolni-
kiem zarejestrowanym jako czynny 
podatnik VAT, nie b�d�c przy tym 
aktualnie rolnikiem rycza�towym. 
W pa
dzierniku 2022 r. Rada Mia-

Waloryzacja sk�adek emerytalnych za II kwarta� 
2024 r. wska�nikiem 105,85%
Waloryzacja sk�adek emerytal-
nych to wa�ny aspekt w procesie 
naliczania emerytury dla ubezpie-
czonych urodzonych po 31 grudnia 
1948 r. Emerytura taka to równo-
warto�� kwoty b�d�cej wynikiem 
podzielenia podstawy obliczenia 
przez �rednie dalsze trwanie �ycia 
dla osób w�wieku równym wieko-
wi przej�cia na emerytur� danego 
ubezpieczonego. Przy czym, je�eli 
jest to korzystniejsze dla ubezpie-
czonego, do ustalenia wysoko�ci 
emerytury stosuje si� tablice trwa-
nia �ycia obowi�zuj�ce w� dniu, 
w�którym ubezpieczony osi�gn�� 
wiek emerytalny wynosz�cy 60 lat 
dla kobiet i�65 lat dla m��czyzn. 
Podstaw� obliczenia emerytury 
stanowi:

� kwota sk�adek na ubezpiecze-
nie emerytalne, z�uwzgl�dnieniem 
waloryzacji sk�adek zewidencjo-

nowanych na koncie ubezpieczo-
nego do ko�ca miesi�ca poprze-
dzaj�cego miesi�c, od którego 
przys�uguje wyp�ata emerytury,

� zwaloryzowany kapita� po-
cz�tkowy,

� kwota �rodków zewidencjono-
wanych na subkoncie.

Je�li chodzi o waloryzacj� sk�a-
dek, to s� one waloryzowane m.in. 
metod� kwartaln�. Podlega im 
kwota sk�adek na ubezpieczenie 
emerytalne zewidencjonowanych 
na koncie ubezpieczonego po 
31 stycznia roku, za który prze-
prowadzono ostatni� waloryzacj� 
roczn�. Zgodnie z uregulowaniami 
ustawodawcy w�przypadku ustala-
nia wysoko�ci emerytury w:

� I� kwartale danego roku – 
ostatniej kwartalnej waloryzacji 
sk�adek dokonuje si� za III kwarta� 
poprzedniego roku,

� II kwartale danego roku – 
ostatniej kwartalnej waloryzacji 
sk�adek dokonuje si� za IV kwarta� 
poprzedniego roku, z� zastrze�e-
niem dotycz�cym ustalania eme-
rytury w�czerwcu,

� III kwartale danego roku – 
ostatniej kwartalnej waloryzacji 
sk�adek dokonuje si� za I�kwarta� 
danego roku,

� IV kwartale danego roku – 
ostatniej kwartalnej waloryzacji 
sk�adek dokonuje si� za II kwarta� 
danego roku.

Z�obwieszczenia MRPiPS z�dnia 
17 wrze�nia 2024� r. w� sprawie 
wska
nika waloryzacji sk�adek 
na ubezpieczenie emerytalne 
za II kwarta� 2024� r. (Mon. Pol.
poz.�817) wynika, �e wska
nik ten 
wynosi 105,85%. Dla nabywaj�-
cych emerytur� w� IV kwartale 
2024�r. oznacza to, �e odpowied-

nia warto�� zewidencjonowanych 
na koncie ubezpieczonego sk�a-
dek oraz kapita�u pocz�tkowego 
zostanie poddana waloryzacji 
kwartalnej za II� kwarta� 2024� r. 
wska
nikiem w y nosz�cy m 
105,85%.

Nale�y ponadto pami�ta�, �e 
mimo dwóch metod przeprowa-
dzania waloryzacji, tj. rocznej 
i�kwartalnej, nie wszystkie sk�ad-
ki uwzgl�dniane s� w�podstawie 
obliczenia emerytury w�warto�ci 
podwy�szonej wska
nikiem walo-
ryzacji za dany kwarta�. Niektóre 
z�nich doliczane s� w�nominalnej 
warto�ci. S� to sk�adki emerytalne 
za miesi�ce kwarta�u, w� którym 
jest ustalana wysoko�� emerytury 
oraz za ka�dy miesi�c kwarta�u 
poprzedzaj�cego.

Honorata Urbaniak

Chory pracodawca
Mam restauracj�, w której za-
trudniam pracowników. Obec-
nie jestem chory i lekarz wy-
stawi� mi 14-dniowe zwolnienie 
lekarskie. Czy ZUS mo�e po-
zbawi� mnie prawa do zasi�ku 
tylko dlatego, �e podczas mojej 
choroby restauracja funkcjonu-
je?

NIE. Czytelnik zapewne obawia 
si�, czy ZUS zastosuje wobec niego 
art. 17 ustawy zasi�kowej, zgodnie 
z którym ubezpieczony wykonuj�-
cy w okresie orzeczonej niezdol-
no�ci do pracy prac� zarobkow� 
lub wykorzystuj�cy zwolnienie od 
pracy w sposób niezgodny z celem 
tego zwolnienia traci prawo do za-
si�ku chorobowego za ca�y okres 
tego zwolnienia. Okoliczno�ci� 
pozbawiaj�c� prawa do zasi�ku 
zatem jest wykonywanie pracy 
przez samego ubezpieczonego, 
a nie przez zatrudnionych przez 
niego pracowników.

Karta parkingowa
Moja mama ma wyrobion� 
kart� parkingow�. Du�o prze-
mieszczam si� po mie�cie 
w sprawach zawodowych. Czy 
mog� pos�ugiwa� si� kart� par-
kingow� mamy za jej zgod�?

NIE. Kart� parkingow� mog� 
otrzyma� tylko wskazane w prze-
pisach osoby i mog� one korzysta� 
z tej karty wy��cznie w sposób 
okre�lony w art. 8 Prawa  o ru-
chu drogowym. Warto mie� na 
uwadze, �e kto, nie b�d�c do tego 
uprawnionym, pos�uguje si� kar-
t� parkingow�, pope�nia wykro-
czenie i podlega karze grzywny 
do 2.000 z�. Natomiast zgodnie 
z tary	 katorem za pope�nienie 
wspomnianego wkroczenia w try-
bie mandatowym sprawca mo�e 
zosta� ukarany mandatem w wy-
soko�ci 400 z�.

Dyrektor KIS uzna� stanowi-
sko to za nieprawid�owe. Or-
gan stwierdzi�, �e przedmiotem 
sprzeda�y b�d� dzia�ki, które by�y 
wykorzystywane w dzia�alno�ci 
gospodarczej (dzia�alno�ci rolni-
czej), z tytu�u której sprzedaj�cy 
jest czynnym podatnikiem VAT. 
Nie sposób zatem uzna�, �e przed-
miotem dostawy b�d� sk�adniki 
maj�tku osobistego, a ich sprzeda� 
b�dzie stanowi�a realizacj� prawa 
do rozporz�dzania maj�tkiem oso-
bistym. Z uwagi na to, podatnik 
z�o�y� skarg� do WSA w Poznaniu, 
który j� oddali�.

Jak wskaza� S�d, istotne zna-
czenie dla rozstrzygni�cia oma-
wianego sporu maj� rozwa�ania 
TSUE poczynione w wyroku 
z dnia 11 lipca 2024 r., w sprawie 
C-182/23. Sprawa, któr� zajmo-
wa� si� TSUE, dotyczy�a podmio-
tu prowadz�cego gospodarstwo 

rolne b�d�cego zarejestrowanym 
podatnikiem VAT. W zwi�zku 
z tym uznano, �e podatnik VAT 
dzia�a w takim charakterze, gdy 
przenosi w�asno�� nieruchomo�ci 
wykorzystywanych do szeroko ro-
zumianej dzia�alno�ci gospodar-
czej. Bez znaczenia pozostaje przy 
tym fakt nieprowadzenia �adnej 
dzia�alno�ci w zakresie obrotu 
nieruchomo�ciami i niepodj�cie 
w tym celu �adnych dzia�a�.

W konsekwencji WSA przyj��, �e 
podatnik, zbywaj�c dzia�ki, b�dzie 
dzia�a� w charakterze podatnika 
VAT. Wykorzystywanie, zdaniem 
S�du, dzia�ki do dzia�alno�ci rol-
niczej, z tytu�u której podmiot 
jest czynnym podatnikiem VAT, 
prowadzi bowiem do wniosku, �e 
wy��czy� on ten sk�adnik maj�tku 
z maj�tku prywatnego.

Aleksandra W�gielska

sta i Gminy uchwali�a miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzen-
nego dla terenu, na którym po�o-
�ona jest nieruchomo�� gruntowa. 
Zgodnie z uchwa�� grunt ten zosta� 
przeznaczony na tereny zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej. Po-
datnik nie by� inicjatorem zmiany 
przeznaczenia terenu ani nie dzia�a� 
aktywnie przy jego opracowywa-
niu. W zwi�zku z tym postanowi� 
nieruchomo�� t� sprzeda�. Podat-
nik wskaza� równie�, �e nie b�dzie 
dokonywa� sprzeda�y dzia�ek w ra-
mach dzia�alno�ci, z tytu�u której 
jest zarejestrowanym, czynnym 
podatnikiem VAT. Podatnik uzna�, 
�e b�dzie dzia�a� przy tej czynno-
�ci wy��cznie jako osoba prywatna, 
dokonuj�c sprzeda�y w ramach za-
rz�du maj�tkiem prywatnym. Czyn-
no�� ta nie b�dzie nosi�a znamion 
dzia�alno�ci gospodarczej w rozu-
mieniu ustawy o VAT.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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WSPARCIE  DLA  POWODZIAN

Ulgi w ZUS dla przedsi�biorców dotkni�tych powodzi�
W zwi�zku z sytuacj� spowodowan� powodzi� we wrze�niu 2024 r. i wprowadzeniem na okre-
�lonych terenach stanu kl�ski �ywio�owej, organ rentowy przewidzia� ró�nego rodzaju pomoc 
dla przedsi�biorców poszkodowanych w wyniku powodzi. Poinformowa� o tym na swojej stronie 
internetowej (www.zus.pl) w komunikacie z dnia 17 wrze�nia 2024 r.

Pomoc dla � rm poszkodowanych w wyniku powodzi

Prace interwencyjne
Starosta mo�e, w trybie okre�lo-
nym dla prac interwencyjnych, 
o których mowa w przepisach 
ustawy o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 475 ze zm.), bior�c 
pod uwag� zakres i skal� znisz-
cze� u pracodawcy spowodowa-
nych powodzi� oraz mo�liwo�ci 
utrzymania przez pracodawc� 
miejsc pracy, dokonywa� ze �rod-
ków Funduszu Pracy zwrotu, 
przez okres do 12 miesi�cy, po-
niesionych przez pracodawc�, 
którego zak�ad zosta� zniszczony 
na skutek powodzi, kosztów na 
wynagrodzenia, nagrody oraz 
sk�adki na ubezpieczenia spo�ecz-
ne zatrudnianych pracowników, 
w wysoko�ci nieprzekraczaj�cej 
miesi�cznie iloczynu dwukrotne-
go minimalnego wynagrodzenia 
za prac� i liczby zatrudnionych 
pracowników, w przeliczeniu na 
pe�ny wymiar czasu pracy. Wa-
runkiem uzyskania pomocy jest 
niezmniejszenie przez pracodaw-
c� w tym okresie liczby zatrudnio-
nych pracowników w stosunku do 
stanu na dzie� podpisania umowy 
o refundacj� – jednak nie d�u�ej 
ni� do dnia 31 grudnia roku nast�-
puj�cego po roku, w którym wy-
st�pi�a powód
, tj. do 31 grudnia 
2025 r.

Roboty publiczne
Wsparcie od starosty mo�e uzy-
ska� pracodawca, który jako or-
ganizator robót publicznych, przy 
pracach zwi�zanych z usuwaniem 
skutków powodzi zatrudni skiero-

wane poszkodowane osoby 	 zycz-
ne, które osobi�cie i na w�asny 
rachunek prowadz� dzia�alno�� 
w zakresie produkcji rolnej, w po-
zostaj�cym w ich posiadaniu go-
spodarstwie rolnym obejmuj�cym 
obszar u�ytków rolnych o po-
wierzchni przekraczaj�cej 2 ha 
przeliczeniowe lub prowadz�ce 
dzia� specjalny produkcji rolnej, 
o którym mowa w przepisach 
o ubezpieczeniu spo�ecznym 
rolników, oraz ich ma��onków 
i pe�noletnich domowników. 
Osoby te mog� zosta� zatrud-
nione przez okres do 12 miesi�-
cy, jednak nie d�u�ej ni� do dnia 
31 grudnia roku nast�puj�cego 
po roku, w którym wyst�pi�a po-
wód
. Pomoc ta obejmuje ponie-
sione koszty na wynagrodzenia 
oraz sk�adki na ubezpieczenia 
spo�eczne z tytu�u zatrudnienia 
skierowanych osób w wysoko�ci 
nieprzekraczaj�cej miesi�cznie 
iloczynu dwukrotnego minimal-
nego wynagrodzenia za prac� 
i liczby zatrudnionych skierowa-
nych osób w przeliczeniu na pe�ny 
wymiar czasu pracy.

Co istotne, skierowanie do prac 
wykonywanych w ramach robót 
publicznych odbywa si� pod wa-
runkiem, �e zniszczeniu na skutek 
powodzi uleg�o co najmniej 30% 
gospodarstwa rolnego lub upraw 
dzia�u specjalnego produkcji rol-
nej albo straty w hodowli prowa-
dzonej w dziale specjalnym pro-
dukcji rolnej powsta�e na skutek 
powodzi przekroczy�y 30% hodo-
wanych zwierz�t.

Po�yczki z FG�P
Na mocy art. 23 ustawy o szczegól-
nych rozwi�zaniach zwi�zanych 
z usuwaniem skutków powodzi 
w przypadku braku �rodków na 

wyp�at� pracownikom wynagro-
dzenia przys�uguj�cego za:

1) czas usprawiedliwionej nie-
obecno�ci w pracy w przypadku, 
o którym mowa w art. 8 tej usta-
wy,

2) czas niewykonywania pracy, 
je�eli pracownik by� gotów do jej 
wykonywania, a dozna� przeszkód 
z przyczyn dotycz�cych pracodaw-
cy, które zosta�y bezpo�rednio spo-
wodowane powodzi�,

3) wykonan� prac�, polegaj�c� 
na ochronie zak�adu pracy przed 
powodzi� lub na usuwaniu skut-
ków powodzi, maj�c� na celu 
utrzymanie lub przywrócenie 
prowadzenia przez pracodawc� 
dzia�alno�ci gospodarczej,
pracodawca, który na skutek 
powodzi przej�ciowo zaprzesta� 
prowadzenia dzia�alno�ci gospo-
darczej lub istotnie ograniczy� 
jej prowadzenie, mo�e z�o�y� do 
w�a�ciwego marsza�ka wojewódz-
twa wniosek o udzielenie nieopro-
centowanej po�yczki z Funduszu 
Gwarantowanych 
wiadcze� Pra-
cowniczych.

Pomoc z FG
P mo�e pokry� wy-
nagrodzenie do wysoko�ci prze-
ci�tnego miesi�cznego wynagro-
dzenia w gospodarce narodowej 
z poprzedniego kwarta�u og�asza-
nego przez Prezesa GUS za okres 
wskazany w przepisach wydanych 
na podstawie art. 1 ust. 2 ustawy 
o szczególnych rozwi�zaniach 
zwi�zanych z usuwaniem skutków 
powodzi, wraz ze sk�adkami na 
ubezpieczenia spo�eczne nale�ny-
mi od pracodawcy.

Zwrot po�yczki powinien nast�-
pi� w dowolnym terminie, jednak 
nie pó
niej ni� do dnia 31 grud-
nia 2025 r. na rachunek bankowy 
FG
P. Termin ten pracodawca 
okre�la we wniosku. Do zwro-

tu po�yczki stosuje si� przepisy 
o post�powaniu egzekucyjnym 
w administracji w zakresie egze-
kucji obowi�zków o charakterze 
pieni��nym. Pracodawca mo�e 
ubiega� si� po dniu 31 grudnia 
2025 r. o umorzenie po�yczki 
w ca�o�ci lub w cz��ci na wniosek 
z�o�ony do marsza�ka wojewódz-
twa.

Po�yczka do 50.000 z�
Przedsi�biorcy zatrudniaj�cy nie 
wi�cej ni� 50 pracowników, którzy 
prowadz� dzia�alno�� gospodar-
cz� na obszarze gmin lub miejsco-
wo�ci wskazanych w rozporz�dze-
niu Rady Ministrów w sprawie 
wykazu gmin, w których s� sto-
sowane szczególne rozwi�zania 
zwi�zane z usuwaniem skutków 
powodzi z wrze�nia 2024 r., oraz 
rozwi�za� stosowanych na ich te-
renie (Dz. U. z 2024 r. poz. 1371), 
mog� wyst�pi� o udzielenie po-
�yczki, z której �rodki zostan� 
przeznaczone na usuwanie szkód 
w rzeczowych aktywach trwa�ych 
lub obrotowych powsta�ych w wy-
niku powodzi w miejscu faktycz-
nego wykonywania dzia�alno�ci 
gospodarczej.

Do udzielania po�yczek upraw-
nione s� fundusze po�yczkowe 
wybrane zgodnie z art. 51–54 usta-
wy o szczególnych rozwi�zaniach 
zwi�zanych z usuwaniem skutków 
powodzi.
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Pomoc z PFRON
Ze �rodków pochodz�cych 
z PFRON przedsi�biorcy oraz 
pracodawcy osób niepe�nospraw-
nych mog� uzyska� �rodki 	 nan-
sowe m.in. na:

1) utrzymanie zagro�onych 
likwidacj� na skutek powodzi 

miejsc pracy osób niepe�nospraw-
nych,

2) odtworzenie zniszczonej lub 
utraconej na skutek powodzi in-
frastruktury i wyposa�enia war-
sztatów terapii zaj�ciowej, zak�a-
dów aktywno�ci zawodowej oraz 
przedsi�biorstw osób niepe�no-
sprawnych prowadz�cych dzia-
�alno�� gospodarcz�,

3) usuni�cie powsta�ych na sku-
tek powodzi szkód w obr�bie zli-
kwidowanych uprzednio barier 
technicznych i architektonicznych 
w zwi�zku z indywidualnymi po-
trzebami osób niepe�nosprawnych 
(	 nansowanie remontów, readap-
tacja oraz zakup sprz�tu).

�rodki z ZFRON

rodki ZFRON mog� by� przezna-
czone na odtworzenie infrastruk-
tury i� wyposa�enia, utraconych 
lub zniszczonych na skutek powo-
dzi miejsc pracy oraz rehabilitacji 
osób niepe�nosprawnych u� dys-
ponenta tego funduszu. 
rodki 
ZFRON, z� wy��czeniem �rodków 
przeznaczonych na pomoc indy-
widualn� dla osób niepe�nospraw-
nych, mog� by� przeznaczone na 
ratowanie zagro�onych likwida-
cj� na skutek powodzi warsztatów 
terapii zaj�ciowej prowadzonych 
przez dysponenta tego funduszu. 
Dysponent ZFRON mo�e przezna-
czy� do 10% �rodków tego fundu-
szu, z�wy��czeniem �rodków, o�któ-
rych mowa w�art.�33 ust.�3 pkt�4 
i� pkt 5 ustawy o� rehabilitacji za-
wodowej i spo�ecznej oraz zatrud-
nianiu osób niepe�nosprawnych 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 44 ze zm.), 
na przedsi�wzi�cia wspólne lub na 
bezzwrotn� pomoc na usuwanie 
skutków powodzi u�innego dyspo-
nenta ZFRON, który poniós� szko-
dy na skutek powodzi. Aby móc 
skorzysta� z tych narz�dzi pomo-
cowych, konieczne jest uzyskanie 
zgody dysponenta PFRON.

Kinga Romas

Powód�, która dotkn��a po�udniowo-zachodnie tereny Polski we wrze�niu 2024 r., wyrz�dzi�a 
ogromne szkody. Jej skutki odczuwaj� gospodarstwa domowe oraz prowadz�cy 	 rmy. Przed-
si�biorcy, którzy ponie�li szkody na skutek tego �ywio�u, mog� ubiega� si� o ró�nego rodzaju 
wsparcie. Kto i z jakiej pomocy mo�e skorzysta�?

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 16.09.2011 r. o szczególnych 
rozwi�zaniach zwi�zanych z usuwaniem 
skutków powodzi (Dz. U. z 2024 r. poz. 654)

Wyd�u�enie terminu 
p�atno�ci sk�adek
Przedsi�biorcy z terenów obj�tych 
powodzi� mog� op�aci� sk�ad-
ki ubezpieczeniowe do ZUS za 
okres od 1 sierpnia do 31 grudnia 
2024 r. w terminie do 15 wrze�-
nia 2025 r. Dla celów skorzystania 
z tej ulgi organ rentowy wymaga 
od przedsi�biorców jedynie z�o-
�enia specjalnego o�wiadczenia, 
�e zostali poszkodowani przez 
powód
. Druk dost�pny w pro-
gramie DRUKI Go	 n. Jak wynika 
z informacji organu rentowego, 
od op�aconych w ten sposób sk�a-
dek nie b�d� naliczane odsetki za 
zw�ok�.

Odroczenie terminu 
p�atno�ci, roz�o�enie 
na raty
Ponadto przedsi�biorcy z obsza-
rów obj�tych powodzi� mog� 
wyst�pi� do organu rentowego 
z wnioskiem o odroczenie terminu 
p�atno�ci sk�adek lub roz�o�enie 
na raty. Mog� równie� zwróci� si� 
o zawieszenie realizacji umowy 
o odroczenie terminu p�atno�ci 
sk�adek lub zawieszenie realizacji 
umowy o roz�o�enie nale�no�ci na 
raty. W tych dwóch przypadkach 
zostanie im wyznaczony nowy ter-
min odroczenia lub nowy termin 
p�atno�ci rat.

Organ rentowy podkre�li�, �e 

upro�ci� procedury rozpatrywa-
nia wniosków o udzielenie ulgi, 
które b�d� opiera�y si� g�ównie 
na o�wiadczeniu p�atnika. Przed-
si�biorcy nie b�d� musieli zatem 
sk�ada� m.in. dokumentów obrazu-
j�cych ich sytuacj� ekonomiczno-
-	 nansow� z ostatnich trzech lat.

Umorzenie nale�no�ci
Przedsi�biorcy op�acaj�cy sk�ad-
ki na w�asne ubezpieczenia mog� 
tak�e wyst�pi� do ZUS z wnio-
skiem o ich umorzenie. Organ ren-
towy mo�e umorzy� nale�no�ci 
z tytu�u sk�adek, je�eli zobowi�za-
ny wyka�e, �e ze wzgl�du na stan 
maj�tkowy i sytuacj� rodzinn� nie 

jest w stanie op�aci� tych nale�-
no�ci, poniewa� poci�gn��oby to 
zbyt ci��kie skutki dla zobowi�za-
nego i jego rodziny. Jak wyja�ni� 
ZUS w swojej informacji, chodzi 
tu w szczególno�ci o przypadek, 
gdy przedsi�biorca poniesie stra-
ty materialne w wyniku kl�ski 
�ywio�owej lub innego nadzwy-
czajnego zdarzenia powoduj�ce, 
�e op�acenie nale�no�ci z tytu�u 
sk�adek mog�oby pozbawi� zobo-
wi�zanego mo�liwo�ci dalszego 
prowadzenia dzia�alno�ci.

Przy tej uldze ZUS przypomnia�, 
�e okres, za który sk�adki na ubez-
pieczenia spo�eczne zosta�y umo-
rzone, nie podlega uwzgl�dnieniu 
przy ustalaniu prawa i wysoko�ci 
emerytur i rent z ubezpiecze� 
spo�ecznych oraz innych �wiad-
cze�, do których prawo uzale�-
nione jest od posiadania wy-

maganego okresu sk�adkowego 
i niesk�adkowego w rozumieniu 
przepisów ustawy o emeryturach 
i rentach z FUS.

Druki rozliczeniowe
P�atnicy sk�adek z terenów obj�-
tych powodzi� nie zostali zwol-
nieni z obowi�zku przekazania 
kompletu dokumentów rozlicze-
niowych do ZUS za bie��ce okre-
sy. Jednak Ci, którzy b�d� mieli 
problem z ich z�o�eniem, mog� 
je przekaza� w terminie pó
niej-
szym. Z tego powodu nie b�d� 
wyci�gane konsekwencje. Z kolei 
brak przekazania ww. druków za 
dany miesi�c spowoduje utworze-
nie wymiaru sk�adek z urz�du, 
o czym p�atnik zostanie poinfor-
mowany na e-ZUS.

Aneta D�browska

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Wyp�ata przez spó�ki zaliczek na poczet zysku

Obowi�zki p�atnika z tytu�u przekazanych 
nagród
Prowadz�c akcj� promocyjn� na rzecz producenta z bran�y mle-
czarskiej, agencja reklamowa (spó�ka jawna) nabywa – we w�asnym 
imieniu – nagrody i wydaje je osobom � zycznym, uczestnicz�cym 
w konkursach organizowanych w ramach tej akcji. Czy agencja jest 
p�atnikiem podatku dochodowego od tych nagród?

Dop�ata w spó�ce 
z o.o. a koszt
Udzia�y w spó�ce z o.o. naby�em 
w zamian za wk�ad pieni��ny. 
Wnios�em tak�e dop�at�, która 
nie zosta�a mi zwrócona, mimo 
�e spó�ka nie odnotowuje strat. 
Obecnie zamierzam sprzeda� 
te udzia�y. Czy dop�ata stanowi 
koszt podatkowy tej transakcji?

NIE. Dop�ata nie stanowi kosztu 
podatkowego ze sprzeda�y udzia-
�ów w spó�ce z o.o.

Odp�atne zbycie udzia�ów 
w spó�kach maj�cych osobowo�� 
prawn� ��czy si� z konieczno�ci� 
uiszczenia 19% podatku docho-
dowego. W opisanym przypadku, 
zgodnie z art. 30b ust. 2 pkt 4 
ustawy o pdof, dochodem do opo-
datkowania jest ró�nica mi�dzy 
sum� przychodów uzyskanych ze 
sprzeda�y udzia�ów w spó�ce z o.o. 
a kosztami ich uzyskania okre�lo-
nymi na podstawie art. 23 ust. 1 
pkt 38 tej ustawy.

Przepis ten stanowi, �e za kosz-
ty podatkowe nie uwa�a si� m.in. 
wydatków na obj�cie lub naby-
cie udzia�ów. Wydatki takie s� 
jednak kosztem podatkowym 
w razie odp�atnego zbycia tych 
udzia�ów.

Istot� dop�at nie jest trwa�e 
przysporzenie, powinny by� one 
wi�c zwrócone. Prawo do otrzy-
mania zwrotu jest jednak �ci�le 
zwi�zane z posiadaniem udzia�u. 
Zwrot dop�aty tra	  wi�c do r�k 
tego, kto b�dzie wspólnikiem 
w dacie podj�cia uchwa�y o zwro-
cie. Okoliczno�� t� mo�na wzi�� 
pod uwag� przy ustalaniu ceny 
sprzeda�y udzia�ów.


rodki uzyskane przez spó�k� 
w drodze dop�at nie powi�kszaj� 
jej kapita�u zak�adowego, a zatem 
nie wzrasta tak�e warto�� udzia-
�ów wspólników w tym kapitale. 
Wobec tego dop�aty nie mog� by� 
uznane za wydatek na obj�cie 
lub nabycie udzia�ów, o którym 
mowa w art. 23 ust. 1 pkt 38 tej 
ustawy.

M.M.

Motywacj� do zak�adania spó�ek jest mo�liwo�� czerpania zysków z prowadzonej przez nie 
dzia�alno�ci. Ale zysk to wynik 	 nansowy okresu sprawozdawczego, z regu�y roku. Tak d�ugi 
okres oczekiwania na pro	 ty p�yn�ce ze spó�ki nie jest jednak konieczny, wspólnicy mog� 
bowiem uzyska� zaliczki na poczet zysku. W niniejszym artykule zosta�y omówione podatkowe 
skutki tych �wiadcze
 w odniesieniu do wspólników spó�ek: jawnej, komandytowej i z o.o., 
b�d�cych osobami 	 zycznymi.

Neutralne zyski spó�ki 
jawnej
Pobieranie przez wspólników spó-
�ek jawnych zaliczek na poczet 
zysku jest uzasadnione nie tylko 
kwestiami bytowymi, ale tak�e 
konieczno�ci� bie��cego regulo-
wania nale�no�ci z tytu�u pdof, 
wynikaj�cych ze statusu wspólni-
ka jako podatnika tego podatku.

Wyp�ata zaliczki nie rodzi po 
�adnej stronie obowi�zku podat-
kowego. Spó�ka jawna jest z punk-
tu widzenia pdof podmiotem 
transparentnym. Osi�gane przez 
ni� przychody i ponoszone koszty 
s� dzielone pomi�dzy wspólników, 
w proporcji do posiadanych przez 
nich udzia�ów w zysku. Dochód 
z dzia�alno�ci gospodarczej spó�ki 
powstaje wi�c po stronie wspól-
ników, którzy s� zobowi�zani go 
opodatkowa� niezale�nie od fak-
tycznej wyp�aty.

Mo�e si� zdarzy�, �e wysoko�� 
wyp�aconych zaliczek przekroczy 
kwot� zysku. W takim przypadku 
wspólnicy zwracaj� nadwy�k� 
�wiadcze� albo pozostawiaj� j� do 
rozliczenia z zyskami nast�pnego 
roku. Ta druga opcja mo�e by� ry-
zykowna podatkowo, gdy� 	 skus 
uwa�a niezwrócon� nadp�at� za-
liczki za nieodp�atne �wiadczenie, 
generuj�ce po stronie wspólnika 
przychód w wysoko�ci odsetek, 
jakie musia�by zap�aci�, gdyby 
pobrane �rodki stanowi�y po�ycz-
k�. Z interpretacji indywidualnej 
Dyrektora KIS z dnia 15 wrze�nia 
2022 r., nr 0112-KDIL2-2.4011.
517.2022.1.AG, wynika jednak, �e 
wspólnicy nie uzyskaj� przycho-
du, je�eli cz��� wyp�aconych im 
zaliczek, wy�sza ni� przypadaj�-
cy na nich udzia� w zysku spó�ki 
za dany rok, zostanie potr�cona 
z nale�nymi zaliczkami na poczet 

zysku za nast�pny rok albo zwró-
cona spó�ce, najpó
niej w dniu za-
twierdzenia sprawozdania 	 nan-
sowego spó�ki i podj�cia uchwa�y 
o podziale zysku.
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Zaliczki w spó�ce 
komandytowej
Zaliczka na poczet zysku osi�g-
ni�tego przez spó�k� komandyto-
w� stanowi przychód wspólnika 
z kapita�ów pieni��nych, od któ-
rego – co do zasady – pobiera si� 
zrycza�towany podatek dochodo-
wy w wysoko�ci 19% uzyskanego 
przychodu. Jednak komandytariu-
sze, po spe�nieniu warunków okre-
�lonych w art. 21 ust. 40 ustawy 
o pdof (Dz. U. z 2024 r. poz. 226 
ze zm.), mog� by� obj�ci zwolnie-
niem z art. 21 ust. 1 pkt 51a tej 
ustawy. Dotyczy ono kwoty sta-
nowi�cej 50% przychodów uzy-
skanych przez komandytariusza 
z tytu�u udzia�u w zyskach spó�ki 
komandytowej, nie wi�cej jednak 
ni� 60.000 z� w roku podatkowym.

Natomiast do rozliczenia komple-
mentariuszy stosuje si� specy	 czny 
mechanizm wynikaj�cy z art. 30a 
ust. 6a–6e ustawy o pdof, polega-
j�cy na pomniejszeniu podatku 
z tytu�u udzia�u w zyskach spó�ki 
komandytowej o kwot� odpowia-
daj�c� iloczynowi procentowego 
udzia�u komplementariusza w zy-
sku spó�ki i podatku nale�nego od 
dochodu tej spó�ki, przy czym kwo-
ta odliczenia nie mo�e przekroczy� 
kwoty obliczonego podatku. Z od-
liczenia tego nie mo�na jednak 
skorzysta� przy wyp�acie zaliczek, 
gdy� nie jest znana ostateczna kwo-

zysków osi�gni�tych w okresie 
opodatkowania CIT esto�skim s� 
obowi�zane jako p�atnicy pobie-
ra� 19% zrycza�towany podatek 
dochodowy z uwzgl�dnieniem 
art. 30a ust. 19 tej ustawy. Przepis 
ten zezwala na pomniejszenie po-
datku wspólnika o odpowiedni� 
cz��� przypadaj�cej na niego (sto-
sownie do jego udzia�u w zysku 
spó�ki, liczonego na dzie� nabycia 
przez niego prawa do wyp�aty po-
dzielonego zysku) kwoty nale�ne-
go podatku od dochodów spó�ek 
z zysku podzielonego tej spó�ki, 
z którego pochodzi zaliczka na dy-
widend�, wynosz�c�:

– 90% – w przypadku zaliczki 
na dywidend� wyp�aconej z zy-
sków spó�ki opodatkowanych 10% 
stawk� rycza�tu od dochodów spó-
�ek oraz

– 70% – w przypadku zaliczki 
na dywidend� wyp�aconej z zy-
sków spó�ki opodatkowanych 20% 
stawk� tego podatku.

Nale�y pami�ta�, �e podstaw� 
opodatkowania 19% zrycza�-
towanym podatkiem dochodo-
wym jest kwota przeznaczonego 
do podzia�u wspólnikom zysku, 
bez potr�cania go o nale�ny do 
zap�aty przez spó�k� rycza�t od 
dochodów spó�ek. Podkre�li� to 
Dyrektor KIS w interpretacji in-
dywidualnej z dnia 3 kwietnia 
2024 r., nr 0115-KDIT1.4011.
108.2024.1.MST.

Spó�ki korzystaj�ce z esto�skie-
go CIT s� obowi�zane do opodat-
kowania dochodu odpowiadaj�-
cego wyp�aconym zaliczkom na 
poczet przewidywanej dywidendy 
(b�d�cej podzielonym zyskiem 
wypracowanym w okresie opo-
datkowania rycza�tem od docho-
dów spó�ek) przys�uguj�c� stawk� 
tego podatku (art. 28m ust. 1 pkt 1 
lit. a) i ust. 2 ustawy o pdop – Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2805 ze zm.). Ter-
min zap�aty tego podatku up�ywa 
z ko�cem 3. miesi�ca nast�pnego 
roku.

Ma�gorzata Marek

TAK. P�atnikiem podatku od na-
gród jest organizator konkursu, 
w którym nagrody te s� przyzna-
wane.

Zgodnie z art. 41 ust. 4 ustawy 
o pdof w zwi�zku z art. 30 ust. 1 
pkt 2 tej ustawy, p�atnicy (w tym 
jednostki organizacyjne niemaj�ce 
osobowo�ci prawnej) s� obowi�za-
ni pobiera� zrycza�towany podatek 
dochodowy od dokonywanych wy-
p�at (�wiadcze�) lub stawianych do 
dyspozycji podatnika pieni�dzy lub 
warto�ci pieni��nych, m.in. z ty-
tu�u wygranych w konkursach, 
grach i zak�adach wzajemnych lub 
nagród zwi�zanych ze sprzeda�� 
premiow� – w wysoko�ci 10% wy-
granej lub nagrody.

Je�eli przedmiotem wygra-
nych nie s� pieni�dze, zwyci�zca 
konkursu jest obowi�zany wp�a-
ci� p�atnikowi kwot� nale�nego 
zrycza�towanego podatku przed 
udost�pnieniem nagrody (art. 41 
ust. 7 ustawy o pdof).

W przedstawionym przypadku 
ekonomiczny ci��ar przeprowadze-
nia akcji promocyjnej nie ci��y na 
agencji reklamowej, gdy� dzia�a na 
zlecenie innego podmiotu, jednak 
jest ona organizatorem konkursu. 
Zdaniem WSA we Wroc�awiu, wy-
ra�onym w wyroku z dnia 11 maja 
2023 r., sygn. akt I SA/Wr 321/22, 
dla ustalenia osoby p�atnika nie 
ma znaczenia, na czyje zlecenie 
zorganizowano konkurs. Istotne 
jest tylko to, kto wyp�aca nagrod� 
jego laureatowi. Wyrok ten wpisuje 
si� w utrwalon� lini� orzecznicz� 
s�dów administracyjnych. Po-
zostawa�a ona wprawdzie d�ugo 
w kontrze do stanowiska prezen-
towanego przez 	 skusa, ale kon-
sekwencja w jej realizacji prowa-
dzi do ujednolicenia opinii (por. 
interpretacj� indywidualn� Dyrek-
tora KIS z dnia 17 stycznia 2024 r.,
nr 0113-KDIPT2-3.4011.1107.
2021.13.SJ).

M.M.

ta podatku nale�nego od dochodów 
spó�ki komandytowej. Fiskus stoi 
wi�c na stanowisku, �e zaliczka 
na rzecz komplementariusza jest 
opodatkowana zgodnie z art. 30a 
ust. 1 pkt 4 ustawy o pdof. Dopiero 
po z�o�eniu przez spó�k� rocznego 
zeznania CIT-8 komplementariusz 
mo�e wyst�pi� o zwrot nadp�aty 
podatku, powo�uj�c si� na to odli-
czenie. Innego zdania s� s�dy ad-
ministracyjne, które uwa�aj�, �e 
wyp�ata komplementariuszowi za-
liczek nie podlega opodatkowaniu, 
a rozliczenie podatkowe powinno 
nast�pi� dopiero przy ostatecznym 
podziale zysku (por. wyrok NSA 
z dnia 9 maja 2023 r., sygn. akt 
II FSK 1326/22).

Zaliczkowa dywidenda 
w spó�ce z o.o.
Równie� udzia�owcy spó�ki z o.o. 
mog� uzyska� w trakcie roku za-
liczki na poczet dywidendy, je�eli 
spó�ka posiada �rodki 	 nansowe 
umo�liwiaj�ce tak� wyp�at�. Za-
liczkowana dywidenda stanowi 
dla wspólnika przychód z kapita-
�ów pieni��nych (art. 10 ust. 1 pkt 7 
ustawy o pdof). W my�l art. 30a 
ust. 1 pkt 4 ustawy o pdof, od uzy-
skanych dochodów (przychodów) 
z dywidend i innych przychodów 
z tytu�u udzia�u w zyskach osób 
prawnych pobiera si� 19% zrycza�-
towany podatek dochodowy. Jest 
on ustalany bez pomniejszania 
przychodu o koszty jego uzyska-
nia, a rol� p�atnika tej daniny pe�ni 
spó�ka.

Zaliczki na dywidend� 
w spó�kach obj�tych 
esto	skim CIT
Jak wynika z art. 41 ust. 4ab ustawy 
o pdof, spó�ki dokonuj�ce wyp�aty 
nale�no�ci z tytu�u podzielonych 

Zakupiono w NEXTO: 4027838



WWW.GAZETAPODATKOWA.PLGP nr 80 z 3.10.2024 r.6 VAT I AKCYZA

Proponowane zmiany w podatku VAT
Proponowane zmiany w przepisach o VAT

Nowe przepisy obejmuj� nast�puj�ce zmiany:
– obj�cie 0% stawk� VAT statków ratowniczych i �odzi ratunkowych, 

które s� wykorzystywane na morzu, a nie s� statkami i �odziami 
pe�nomorskimi,

– utrzymanie stosowania 8% stawki VAT dla wyrobów medycznych 
dopuszczonych do obrotu na podstawie poprzednio obowi�zuj�cej 
ustawy o wyrobach medycznych,

– likwidacja 5% stawki VAT dla tzw. �ywych koniowatych,
– obj�cie 23% stawk� VAT dostawy wyrobów z konopi siewnej – do 

palenia lub do wdychania bez spalania,
– obj�cie 5% stawk� VAT dostawy kubeczków menstruacyjnych,
– doprecyzowanie brzmienia de� nicji „nawozy i �rodki ochrony ro�lin”.

Ministerstwo Finansów przedstawi�o planowane zmiany dotycz�ce m.in. stawek VAT. Jedn� z 
nich jest podwy�szenie stawki VAT dla sprzeda�y wyrobów z konopi siewnej. Zmiany te zawarte 
s� w projekcie ustawy o zmianie ustawy o VAT, ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych 
innych ustaw (nr UD125 z wykazu RCL). Proponowane zmiany maj� zacz�� obowi�zywa� od 
1 stycznia 2025 r.

Stawka VAT dla statków 
ratowniczych
Jedn� z planowanych przez MF 
zmian jest ujednolicenie sposobu 
opodatkowania statków ratow-
niczych oraz �odzi ratunkowych. 
Z obecnie obowi�zuj�cych prze-
pisów wynika, �e 0% stawka VAT 
jest stosowana wy��cznie dla pe�-
nomorskich statków ratowniczych 
i pe�nomorskich �odzi ratunko-
wych. Jak t�umaczy MF, propono-
wana zmiana ma umo�liwi� obj�-
cie 0% stawk� VAT tak�e statków 
ratowniczych i �odzi ratunkowych, 
które s� wykorzystywane na mo-
rzu, a nie s� statkami i �odziami 
pe�nomorskimi.

Stawka VAT dla wyrobów 
medycznych
Kolejn� zmian� proponowan� 
przez MF jest utrzymanie 8% staw-
ki VAT (bezterminowo) dla wyro-
bów medycznych dopuszczonych 
do obrotu na podstawie przepisów 
ustawy obowi�zuj�cej przed usta-
w� o wyrobach medycznych. Obec-
ne obowi�zuj�ce przepisy o VAT 
dopuszczaj� stosowanie tej stawki 
VAT tylko do dnia 27 maja 2025 r.

Jak podkre�li�o MF, wyroby me-
dyczne dopuszczone do obrotu na 
podstawie poprzednich przepisów 
o wyrobach medycznych mog� 
jeszcze by� u�ytkowane i mog� 
by� przedmiotem obrotu, nie ma 
zatem uzasadnienia, aby by�y opo-
datkowane wy�sz� stawk� VAT ni� 
analogiczne produkty dopuszczo-
ne do obrotu na podstawie nowej 
ustawy o wyrobach medycznych 
(o ile spe�ni� okre�lone szczegó-
�owo w przepisach wymagania).

Stawka VAT dla koni, 
os�ów i mu�ów
Nast�pna zmiana w zakresie stoso-
wania stawek VAT dotyczy likwida-

cji 5% stawki VAT dla tzw. �ywych 
koniowatych. Do grupy tej zalicza-
j� si� konie, os�y, mu�y i os�omu�y. 
Jak t�umaczy MF, zmiana ta ma 
na celu dostosowanie krajowych 
przepisów o VAT do dyrektywy 
Rady (UE) 2022/542, która m.in. 
ustanowi�a limity kategorii towa-
rów czy us�ug, do których mog� 
by� stosowane stawki obni�one, 
w tym maksymalnie 24 kategorie 
z wymienionych w za��czniku III 
do dyrektywy VAT dla stawek nie 
ni�szych ni� 5%. W celu dostoso-
wania do tego limitu 24 kategorii 
MF zaproponowa�o podwy�szenie 
8% stawki VAT do 23% stawki VAT 
dla zwierz�t �ywych – koni, os�ów, 
mu�ów i os�omu�ów (tzw. �ywych 
koniowatych) – wymienionych 
w poz. 11a za��cznika III do dy-
rektywy VAT.

Stawka VAT od sprzeda�y 
wyrobów z konopi siewnej
Zmiany dotycz� te� podniesienia 
z 8% do 23% stawki VAT dla do-
stawy wyrobów z konopi siewnej 
(Cannabis sativa) – do palenia lub 
do wdychania bez spalania. Obj�-
cie 23% stawk� VAT dostawy wy-
robów z konopi siewnej MF uzasad-
nia tym, �e obecnie konopie siewne 
(w tym susz) s� opodatkowane 8% 
VAT, przy czym brakuje uzasadnie-
nia do stosowania w odniesieniu 
do tego typu towarów preferencji 
w VAT. Zasadne jest zatem pod-
wy�szenie stawki tego podatku dla 
dostawy takich towarów do 23%.

Obni�enie stawki VAT 
na dostawy kubeczków 
menstruacyjnych
Projekt omawianej ustawy przewi-
duje ujednolicenie stawki VAT na 
produkty higieniczne dla kobiet. 
W zwi�zku z tym MF zapropono-
wa�o obni�enie z 23% do 5% staw-

ki VAT dla kubeczków menstru-
acyjnych. Oznacza to, �e kubeczki 
te b�d� opodatkowane tak� sam� 
stawk� VAT co pozosta�e produkty 
tego rodzaju, takie jak podpaski 
higieniczne i tampony.

Doprecyzowanie poj�

W omawianym projekcie MF 
planuje tak�e doprecyzowanie 
brzmienia poz. 10 za��cznika nr 3 
do ustawy o VAT (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 361). Obecnie bowiem po-
jawiaj� si� w�tpliwo�ci co do za-
kresu rozumienia poj�� nawozu, 
�rodka ochrony ro�lin oraz paszy 
w zwi�zku z brakiem odwo�ania 
wprost w przepisach ustawy o VAT 
do de	 nicji tych produktów, co 
ma swoje konsekwencje równie� 
w orzecznictwie krajowym.

MF podkre�la, �e projektowana 
zmiana wyeliminuje niejedno-
znaczne rozumienie i interpreto-
wanie przepisów prawa oraz nie-
pewno�� podatników, ale równie� 
zak�ócenia konkurencji na rynku. 
Zmiana ma na celu doprecyzowa-
nie brzmienia poz. 10 za��czni-
ka nr 3 do ustawy o VAT „Nawozy 
i �rodki ochrony ro�lin – zwykle 
przeznaczone do wykorzystania 
w produkcji rolnej, oraz pasze 
i karmy dla zwierz�t gospodarskich 
i domowych” poprzez odwo�anie 
do de	 nicji tych produktów okre-
�lonych w przepisach bran�owych.

Odwrotne obci��enie
MF zaproponowa�o przed�u�enie 
funkcjonowania mechanizmu od-
wrotnego obci��enia podatkiem 
w odniesieniu do gazu w systemie 
gazowym, energii elektrycznej 
w systemie elektroenergetycznym 
i us�ug w zakresie przenoszenia 
uprawnie� do emisji gazów cie-
plarnianych.

Czasowe odwrotne obci��enie 

podatkiem gazu w systemie gazo-
wym, energii elektrycznej w syste-
mie elektroenergetycznym i us�ug 
w zakresie przenoszenia upraw-
nie� do emisji gazów cieplarnia-
nych zosta�o wprowadzone w dniu 
1 kwietnia 2023 r. Regulacje w tym 
zakresie (art. 145e–145k ustawy 
o VAT) maj� charakter przepisów 
epizodycznych i obowi�zuj� do 
dnia 28 lutego 2025 r.

Jak t�umaczy MF, brak zmiany 
polegaj�cej na przed�u�eniu tego 
mechanizmu skutkowa�by jego 
wyga�ni�ciem po dniu 28 lutego 
2025 r., co rodzi potencjalne ry-
zyko pojawienia si� w Polsce nad-
u�y� z udzia�em tzw. znikaj�cych 
podatników oraz zwi�kszenie dla 
podmiotów kosztów uczestnictwa 
na rynku gie�dowym, pogorsze-
nie ich p�ynno�ci 	 nansowej oraz 
zmniejszenie konkurencyjno�ci 
gie�dy wzgl�dem gie�d z innych 
pa�stw UE.

Zniesienie obowi�zku 
integracji kas rejestruj�cych 
z terminalami p�atniczymi
Od 1 stycznia 2025 r. ma wej�� 
w �ycie przepis dotycz�cy zapew-
nienia przez przedsi�biorców in-
tegracji kasy z terminalem p�at-
niczym. W art. 19a ust. 3 ustawy 
– Prawo przedsi�biorców (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 236) wskazano bo-
wiem, �e przedsi�biorca, który za-
pewnia mo�liwo�� przyjmowania 
p�atno�ci przy u�yciu terminala 
p�atniczego i prowadzi ewidencj� 

sprzeda�y przy zastosowaniu kas 
rejestruj�cych, które umo�liwiaj� 
po��czenie i przesy�anie danych 
mi�dzy kas� rejestruj�c� a Cen-
tralnym Repozytorium Kas, ma 
zapewni� wspó�prac� kasy reje-
struj�cej z terminalem p�atniczym, 
zgodnie z wymaganiami technicz-
nymi dla kas rejestruj�cych. Od 
1 stycznia 2025 r. ma równie� 
obowi�zywa� art. 111 ust. 6kb 
ustawy o VAT wprowadzaj�cy kar� 
pieni��n� w wysoko�ci 5.000 z� za 
niezapewnienie przez podatnika 
wspó�pracy kasy rejestruj�cej z ter-
minalem p�atniczym.

Ponadto obecnie obowi�zuje, do 
31 grudnia 2024 r., rozwi�zanie 
epizodyczne okre�laj�ce wymóg 
przesy�ania przez agentów rozli-
czeniowych do Szefa KAS, w for-
mie ustrukturyzowanej, danych 
dotycz�cych transakcji p�atni-
czych.

Z uwagi jednak na nap�ywaj�ce 
sygna�y z rynku o braku dost�pno-
�ci terminali p�atniczych pozwa-
laj�cych na integracj� z kasami 
rejestruj�cymi oraz fakt, �e wpro-
wadzony w okresie przej�ciowym 
obowi�zek raportowania danych 
przez agentów rozliczeniowych 
spe�nia za�o�ony cel uszczelnia-
j�cy, MF uzna�o, �e zasadne jest 
zaniechanie wprowadzenia obo-
wi�zku integracji kas rejestruj�-
cych on-line z terminalami p�at-
niczymi.

Aleksandra W�gielska

Warunki zwrotu VAT w terminie 25 dni
Kwota podatku nierozliczona w poprzednim okresie (kwota z przeniesienia) wynosi 5.000 z�. Czy w takim 
wypadku mog� wyst�pi� o zwrot przyspieszony w terminie 25 dni na rachunek bankowy?

Udost�pnienie 	 rmowego pojazdu a VAT
Spó�ka z o.o. b�d�ca podatnikiem VAT planuje nieodp�atnie udost�pni� 
pracownikowi (dyrektorowi) spó�ki � rmowy samochód. Od wydatków 
zwi�zanych z tym pojazdem odlicza ona 50% VAT. Czy czynno�� nie-
odp�atnego udost�pnienia auta podlega opodatkowaniu VAT?

U�ycie towarów stanowi�cych 
cz��� przedsi�biorstwa podatnika 
do celów innych ni� dzia�alno�� go-
spodarcza podatnika, w tym m.in. 
do celów osobistych jego pracow-
ników, uznawane jest zasadniczo 
za odp�atne �wiadczenie us�ug, 
podlegaj�ce opodatkowaniu VAT. 
Zasada ta ma zastosowanie tylko 
wówczas, gdy podatnikowi przy-
s�ugiwa�o, w ca�o�ci lub w cz��ci, 
prawo do odliczenia VAT z tytu�u 
nabycia, importu lub wytworzenia 
tych towarów lub ich cz��ci sk�a-
dowych. Tak wynika z art. 8 ust. 2 
pkt 1 ustawy o VAT.

Ustawodawca w art. 8 ust. 5 
ustawy o VAT wskaza�, �e obowi�-
zek wykazania VAT nale�nego nie 
wyst�puje w przypadku u�ywania 
samochodu s�u�bowego do celów 
prywatnych pracowników podat-
nika, je�eli podatnikowi przys�u-
giwa�o – w ca�o�ci lub w cz��ci – 
prawo do odliczenia 50% kwoty 
VAT z tytu�u:

1) nabycia, importu lub wytwo-
rzenia tych pojazdów lub

2) nabycia, importu lub wytwo-
rzenia cz��ci sk�adowych do tych 
pojazdów, je�eli z tytu�u nabycia, 
importu lub wytworzenia tych 
pojazdów podatnikowi nie przy-
s�ugiwa�o prawo do odliczenia 
VAT.

Oznacza to, �e w sytuacji gdy 
podatnik udost�pnia nieodp�atnie 
swojemu pracownikowi 	 rmowy 
samochód, to mamy do czynienia 
z nieodp�atnym �wiadczeniem 
us�ug, które, co do zasady, pod-
lega opodatkowaniu podatkiem 
VAT. Jednak obowi�zek wykaza-
nia VAT nale�nego z tego tytu�u 
nie wyst�pi, je�eli zosta� u�yczony 
samochód, przy nabyciu którego 
przys�ugiwa�o prawo do odlicze-
nia 50% VAT.

W omawianym pytaniu nieod-
p�atne udost�pnianie pracow-
nikowi samochodu s�u�bowego 
do celów prywatnych nie podlega 
zatem opodatkowaniu VAT.

Ma�gorzata Smolnik

Podatnik, u� którego w� danym 
okresie rozliczeniowym wyst�pi-
�a nadwy�ka podatku naliczonego 
nad nale�nym, ma prawo do obni-
�enia o t� ró�nic� kwoty podatku 
nale�nego za nast�pne okresy lub 
do zwrotu ró�nicy na rachunek 
bankowy. Podstawowy termin, 
w jakim przys�uguje zwrot VAT, 
wynosi 60 dni od dnia z�o�enia 
rozliczenia.

Istnieje mo�liwo�� otrzymania 
zwrotu w terminie przyspieszo-
nym, tj. w terminie 25 dni, li-
cz�c od dnia z�o�enia rozliczenia 
w przypadku, gdy ��cznie spe�nio-
ne s� warunki wskazane w art. 87 
ust. 6 ustawy o VAT, a mianowicie:

1) kwoty podatku naliczonego, 
wykazane w deklaracji podatko-
wej (z wy��czeniem kwoty po-
datku nierozliczonej w poprzed-
nich okresach rozliczeniowych 
i wykazanej w deklaracji), wyni-
kaj� z:

a) faktur dokumentuj�cych kwo-
ty nale�no�ci, które zosta�y w ca-
�o�ci zap�acone za po�rednictwem 
rachunku bankowego podatnika 
w banku maj�cym siedzib� na te-

rytorium kraju albo rachunku po-
datnika w SKOK, której jest cz�on-
kiem, wskazanego w zg�oszeniu 
identy	 kacyjnym,

b) faktur, innych ni� wymie-
nione w lit. a), dokumentuj�cych 
nale�no�ci, je�eli ��czna kwota 
tych nale�no�ci nie przekracza 
15.000 z�,

c) dokumentów celnych, de-
klaracji importowej oraz decyzji 
urz�du celnego z tytu�u importu 
towarów i zosta�y przez podatnika 
zap�acone,

d) importu towarów rozlicza-
nego w deklaracji podatkowej, 
wewn�trzwspólnotowego naby-
cia towarów, �wiadczenia us�ug, 
dla którego podatnikiem jest ich 
us�ugobiorca, lub dostawy towa-
rów, dla której podatnikiem jest 
ich nabywca, je�eli w deklaracji 
podatkowej zosta�a wykazana 
kwota podatku nale�nego od tych 
transakcji,

2) kwota podatku VAT z przenie-
sienia, nierozliczona w poprzed-
nich okresach rozliczeniowych 
i wykazana w deklaracji nie prze-
kracza 3.000 z�,

3) podatnik z�o�y w urz�dzie 
skarbowym, nie pó
niej ni� w dniu 
z�o�enia deklaracji, potwierdze-
nie zap�aty nale�no�ci, o których 
mowa w pkt 1 lit. a),

4) podatnik przez kolejne 
12 miesi�cy poprzedzaj�cych 
bezpo�rednio okres, w rozlicze-
niu za który wyst�puje z wnio-
skiem o zwrot w terminie 25 dni, 
by� zarejestrowany jako podatnik 
VAT czynny oraz sk�ada� za ka�-
dy okres rozliczeniowy deklaracje 
VAT.

W �wietle powo�anego prze-
pisu, je�eli kwota podatku VAT 
z przeniesienia, nierozliczona 
w poprzednich okresach rozlicze-
niowych i wykazana w deklaracji, 
wynosi 5.000 z�, to Czytelnik nie 
mo�e ubiega� si� o zwrot w termi-
nie 25 dni.

Nale�y nadmieni�, �e istnieje 
mo�liwo�� otrzymania zwrotu 
ró�nicy VAT w terminie 25 dni 
bez spe�nienia dodatkowych wa-
runków na rachunek VAT.

M.S.
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Wyja�nie	 udzieli�a redakcja 
Ubezpiecze	 i Prawa Pracy

Wy��czenia z obowi�zku limitowania umów o prac� 
na czas okre�lony
Pracodawca zatrudniaj�cy pracownika na czas okre�lony nie mo�e naruszy� okre�lonych 
limitów. W ich granicach te same strony stosunku pracy mog� zawrze� nie wi�cej ni� trzy 
umowy o prac� na czas okre�lony, na okres maksymalnie 33 miesi�cy. Przepisy Kodeksu 
pracy przewiduj� jednak wyj�tki od wymogu przestrzegania ww. limitów. Równie� regulacje 
odr�bne wy��czaj� w pewnych przypadkach te limity.

Kodeksowe zwolnienie 
z limitów
Od wielu lat zatrudnienie na pod-
stawie umowy lub umów o prac� 
na czas okre�lony jest ograniczo-
ne limitami. W obecnym stanie 
prawnym limity te pozwalaj� 
pracodawcy na zawarcie z tym sa-
mym pracownikiem maksymalnie 
trzech umów na czas okre�lony, na 
okres nieprzekraczaj�cy ��cznie 
33 miesi�cy (tzw. limity 33 i 3). 
W niektórych sytuacjach omawia-
ne limity nie s� jednak stosowane.
Kodeksowe wy��czenia od limitów 
zawiera art. 251 § 4 K.p., zgodnie 
z którym limity „33 i 3” nie obej-
muj� umów na czas okre�lony za-
wartych:

– w celu zast�pstwa innego pra-
cownika,

– w celu wykonywania pracy 
dorywczej, sezonowej lub przez 
okres kadencji,

– je�eli pracodawca wska�e 
obiektywne przyczyny le��ce po 
jego stronie (uzasadniaj�ce nie-
stosowanie limitów).

Limity „33 i 3” nie dotycz� te� 

umów o prac� ulegaj�cych prze-
d�u�eniu do dnia porodu, co wy-
nika z art. 251 § 41 K.p.

Zastosowanie ostatniej z prze-
s�anek wymienionych w art. 251 
§ 4 K.p. wymaga poinformowa-
nia o tym w�a�ciwego okr�gowe-
go inspektora pracy. Informacja 
ta powinna zawiera� wskazanie 
konkretnego obiektywnego po-
wodu uchylenia limitu. Termin 
na przekazanie informacji do PIP 
(w wersji pisemnej lub elektronicz-
nej) wynosi 5 dni roboczych od 
podpisania umowy o prac�.

Nie wszyscy podlegaj� 
limitom
W kodeksowym wyliczeniu umów 
wy��czonych spod limitów „33 i 3” 
nie ma umowy w celu przygotowa-
nia zawodowego, nawi�zywanej 
z pracownikami m�odocianymi. 
Poniewa� takie umowy s� zawie-
rane najcz��ciej na czas trwania 
przygotowania zawodowego, 
przez wielu pracodawców uwa�a-
ne s� za okresowe. Sygnalizowane 
wi�c by�y w�tpliwo�ci odno�nie 
stosowania limitów „33 i 3” do ta-
kich umów. W tej sprawie stanowi-
sko zaj��o Ministerstwo Rodziny, 
Pracy i Polityki Spo�ecznej. W od-
powiedzi z dnia 26 sierpnia 2020 r. 

na pytanie naszego Wydawnictwa 
resort pracy stwierdzi�, �e umowy 
o prac� w celu przygotowania za-
wodowego s� wy��czone spod li-
mitowania (patrz ramka – pkt 1).

Do grupy pracowników, któ-
rych zatrudnienie nieco odbiega 
od standardowego, nale�� pra-
cownicy tymczasowi. Do nich 
równie� nie stosuje si� omawia-
nych limitów, co wynika z art. 21 
ust. 1 ustawy o zatrudnianiu pra-
cowników tymczasowych (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1110).

Z kolei nauczyciele szkó� pu-
blicznych maj� „w�asne” limi-
ty zatrudnienia na czas okre-
�lony uregulowane w art. 10 
ust. 12 Karty Nauczyciela (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 986). Obowi�zu-
je w tym przypadku tylko limit 
czasowy – zatrudnienie nauczy-
ciela w szkole publicznej w ra-
mach umowy lub umów na czas 
okre�lony nie mo�e przekroczy� 
36 miesi�cy. Przerwy mi�dzy 
tymi umowami nieprzekracza-
j�ce 3 miesi�cy nie wp�ywaj� na 
bieg limitu.

Na koniec nale�y zwróci� uwa-
g� na zatrudnienie w ramach ro-
bót publicznych. O zatrudnieniu 
tym jest mowa w art. 57 usta-
wy o promocji zatrudnienia… 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 475 ze zm.). 
Z tego przepisu wynika, �e or-
ganizator robót publicznych lub 
wskazany pracodawca, u którego 
b�d� one wykonywane, zawiera 
z bezrobotnymi umowy o prac� 
na czas trwania tych robót (do 
12 miesi�cy).

Umowy o prac� zawierane 
w celu zatrudnienia przy robotach 
publicznych maj� wi�c charakter 
terminowy. Jednak Ministerstwo 

Rodziny i Polityki Spo�ecznej w od-
powiedzi z dnia 15 marca 2022 r. 
na pytanie naszego Wydawnictwa 
uzna�o, �e nie s� one wliczane do 
limitów „33 i 3”, ze wzgl�du na 
specy	 k� tych umów (podobn� 
nieco do wycofanych ju� z obiegu 
prawnego umów w celu wykona-
nia okre�lonej pracy) – patrz ram-
ka – pkt 2.

Agata Barczewska

1. „(…) przepisy art. 251 Kodeksu pracy nie maj� zastosowania 
do tej kategorii pracowników (m�odocianych – przyp. red.). Celem 
tych przepisów jest bowiem ograniczenie nieuzasadnionego wyko-
rzystywania umów o prac� na czas okre�lony. (…)

Do zawierania i rozwi�zywania z m�odocianymi umów o prac� w celu 
przygotowania zawodowego maj� zastosowanie przepisy Kodeksu 
pracy dotycz�ce umów o prac� na czas nieokre�lony ze zmianami, 
o których mowa w art. 195 i 196 K.p. (art. 194 K.p.). (…)”.
Odpowied� Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spo�ecznej z dnia 26 sierpnia 
2020 r.

2. „(…) w (…) katalogu wyj�tków od zasady okre�lonej w art. 251 
§ 1 K.p. (limitowania umów na czas okre�lony – przyp. red.) nie 
zosta�o wymienione zatrudnienie w ramach robót publicznych. Tego 
typu zatrudnienie (z uwagi na specy� czny charakter, �ci�le zwi�zany 
z czasem, na jaki zosta�y zorganizowane te roboty) nie powinno 
by� wliczane do limitu umów, o którym mowa w art. 251 § 1 K.p.

W tej kwestii – na gruncie przepisów obowi�zuj�cych przed dniem 
wej�cia w �ycie nowelizacji art. 251 K.p. (tj. przed 22 lutego 2016 r.) 
– wypowiada� si� S�d Najwy�szy, którego orzecznictwo w tym za-
kresie zachowuje aktualno�� (…). Przyk�adowo w wyroku z dnia 
10 pa�dziernika 2002 r., sygn. akt I PKN 546/01, S�d Najwy�szy 
stwierdzi�, �e przepis art. 251 K.p. nie ma zastosowania do umów 
o prac� zawieranych z bezrobotnymi w ramach ich zatrudnienia przy 
robotach publicznych (…).”
Odpowied� Ministerstwa Rodziny i Polityki Spo�ecznej z dnia 15 marca 2022 r.

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 26.06.1974 r. – Kodeks 
pracy (Dz. U. z 2023 r. poz. 1465 ze zm.)

Dodatkowe wynagrodzenie roczne dla pracownicy, która po wykorzystanym urlopie rodzicielskim
i wypoczynkowym rozwi�za�a stosunek pracy
Pracownica do ko	ca lutego br. przebywa�a na urlopie rodzicielskim, nast�pnie wróci�a do pracy na dwa 
tygodnie, podczas których korzysta�a z urlopu wypoczynkowego, po zako	czeniu którego od razu rozwi�-
za�a stosunek pracy. Faktycznie w 2024 r. nie przepracowa�a ani jednego dnia. Czy nale�y wyp�aci� jej 
trzynastk�?

W przedstawionych okoliczno-
�ciach pracownica naby�a prawo 
do dodatkowego wynagrodzenia 
rocznego (tzw. trzynastki) w wy-
soko�ci proporcjonalnej do okresu 
przypadaj�cego na urlop wypo-
czynkowy.

Wymagane kryterium 
sta�owe
Dodatkowe wynagrodzenie 
roczne dla pracownika sfery 
bud�etowej jest uzale�nione 
od okresu przepracowanego 
w danym roku kalendarzowym 
u konkretnego pracodawcy (pra-
codawców b�d�cych nast�p-
cami prawnymi w stosunkach 
pracy w rozumieniu art. 231 
K.p. i przepisów szczególnych). 
Przes�dza o tym art. 2 ust. 1–2 
ustawy z�dnia 12 grudnia 1997�r. 
o� dodatkowym wynagrodzeniu 
rocznym dla pracowników jed-
nostek sfery bud�etowej (Dz.� U. 
z�2023�r. poz.�1690), dalej ustawy 
o�trzynastkach. Przepis ten gwa-
rantuje trzynastk�:

– w pe�nej wysoko�ci po prze-
pracowaniu ca�ego roku,

– w wysoko�ci proporcjonalnej 
do�przepracowanego okresu, 
który musi wynosi� co naj-
mniej 6 miesi�cy (tzw. mini-
mum sta�owe).

Obydwa powy�sze okresy ob-
licza si� przy u�yciu dwóch spo-
sobów. Pierwszy z nich to zasady 
potoczne (kalendarzowe). Stosuje 

si� je do� okresu przepracowane-
go bez �adnych przerw. W takim 
przypadku okres przepracowa-
ny up�ynie w�dniu bezpo�rednio 
poprzedzaj�cym dzie�, który 
nazw� lub dat� odpowiada dnio-
wi, w� którym liczenie zosta�o 
rozpocz�te (por.�wyrok SN z�dnia 
19 grudnia 1996�r., sygn. akt I PKN 
47/96, OSNP 1997/17/310). Na-
tomiast druga metoda jest za-
pisana w art. 114 K.c. Nale�y j� 
wykorzysta� przy sumowaniu 
okresów pracy, mi�dzy którymi 
wyst�pi�y przerwy. Za� miesi�c 
przyjmuje si� 30 dni, a� za� rok 
365 dni. W� konsekwencji mini-
mum sta�owe wynosi 180 dni 
(6 m-cy × 30 dni).

Efektywno�
 okresów 
przepracowanych
Przy ustalaniu prawa do trzynast-
ki bierze si� pod uwag� wy��cznie 
okresy faktycznie (efektywnie) 
przepracowane u� danego praco-
dawcy, a�nie pozostawania w�sto-
sunku pracy. Ta zasada nie wynika 
z przepisów prawa, lecz z konse-
kwentnej interpretacji s�dowej 
(por. m.in. postanowienie SN 
z�dnia 10 maja 2018�r., sygn. akt 
II PK 173/17, i wyrok SN z� dnia 
18 pa
dziernika 2011� r., sygn. 
akt I PK 263/10), a tak�e ze sta-
nowiska Departamentu Prawnego 
Ministerstwa Pracy i�Polityki Spo-
�ecznej z�dnia 25 stycznia 2015�r. 
w� sprawie ustalania wysoko�ci 

dodatkowego wynagrodzenia 
rocznego.

Regu�a efektywno�ci powodu-
je, �e z okresów przepracowanych 
wy��cza si� wszystkie absencje 
pracownika, bez wzgl�du na ich 
przyczyny, odp�atny/nieodp�atny 
charakter oraz usprawiedliwienie 
lub jego brak. Z�tej kategorii nale-
�y jednak wykluczy� okresy nie-
�wiadczenia pracy, które przepisy 
zaliczaj� do czasu pracy, np. czas 
nie�wiadczenia pracy z� powodu 
wykonywania bada� okresowych 
i� kontrolnych, o� jakich mowa 
w art. 229 K.p. (por. stanowisko 
MRPiT z�dnia 16 wrze�nia 2020�r. 
oraz pismo Departamentu Praw-
nego GIP z dnia 13 marca 2024�r. 
stanowi�ce odpowied
 na pytanie 
naszego Wydawnictwa).

Z powy�szego wynika, �e ze sta-
�u uprawniaj�cego do trzynast-
ki wy��cza si� urlopy zwi�zane 
z� rodzicielstwem: macierzy�ski, 
na warunkach macierzy�skiego 
(tzw. adopcyjny), rodzicielski, oj-
cowski i wychowawczy (art. 180, 
art. 1821a, art. 1823, art. 183, 
art. 186 K.p.).

Wyj�tek od minimum 
sta�owego
Pracownik nabywa prawo do trzy-
nastki mimo nieprzepracowania 
6 miesi�cy u�danego pracodawcy, 
je�li znajduje si� w� jednej z� sy-
tuacji zamieszczonych w art.� 2 
ust.�3 ustawy o�trzynastkach. Na 

tej li�cie znajduje si� korzysta-
nie z jednego z wymienionych 
wcze�niej urlopów zwi�zanych 
z rodzicielstwem w roku, za który 
dodatkowe wynagrodzenie rocz-
ne jest ustalane (art. 2 ust. 3 pkt 6 
lit. a–ad i pkt 6a ustawy o trzy-
nastkach). Oznacza to, �e pra-
cownica z pytania jest zwolniona 
z obowi�zku osi�gni�cia mini-
mum sta�owego, zw�aszcza �e do 
uzyskania zwolnienia wystarczy 
1 dzie� takiego urlopu w roku. 
W konsekwencji przys�uguje jej 
trzynastka za 2024 r. w wysoko�ci 
proporcjonalnej do okresu urlo-
pu wypoczynkowego. Wy��cza si� 
bowiem ze sta�u uprawniaj�cego 
do trzynastki urlopy zwi�zane 
z rodzicielstwem, lecz uwzgl�dnia 
urlopy wypoczynkowe.

Dodatkowe wynagrodzenie 
roczne to kwota odpowiadaj�ca 
8,5% sumy wynagrodzenia za 
prac� otrzymanego przez pra-
cownika w� ci�gu roku kalenda-
rzowego, za który przys�uguje 
to wynagrodzenie. Na sum� t� 
sk�adaj� si�:

– wynagrodzenie i�inne �wiad-
czenia ze� stosunku pracy 
przyjmowane do� obliczenia 
ekwiwalentu pieni��nego 
za�niewykorzystany urlop,

– wynagrodzenie za�urlop wy-
poczynkowy oraz

– wynagrodzenie za�czas pozo-
stawania bez pracy przys�u-
guj�ce pracownikowi, który 
podj�� prac� w�wyniku przy-
wrócenia do�pracy.

W takim razie w celu oblicze-
nia trzynastki Czytelnik powinien 
obliczy� 8,5% z kwoty wyp�a-

conego wynagrodzenia urlopo-
wego.

Zwracamy uwag�! Pracodawca 
wyp�aca trzynastk� nie pó
niej ni� 
w� ci�gu pierwszych trzech mie-
si�cy roku kalendarzowego nast�-
puj�cego po roku, za który przy-
s�uguje to wynagrodzenie. Dniem 
granicznym jest wi�c 31 marca 
kolejnego roku (art. 5 ust. 2 usta-
wy o�trzynastkach). Tylko pracow-
nik, którego stosunek pracy zosta� 
rozwi�zany z� powodu likwidacji 
pracodawcy, powinien otrzyma� 
dodatkowe wynagrodzenie rocz-
ne w�dniu rozwi�zania stosunku 
pracy (art. 5 ust. 3 ustawy o trzy-
nastkach).

Zakupiono w NEXTO: 4027838



WWW.GAZETAPODATKOWA.PLGP nr 80 z 3.10.2024 r.8 SK
ADKI ZUS

Prowadzenie �  rmy, zlecenie oraz etat a ZUS

Wyliczenie sk�adki zdrowotnej pracownika m�odocianego
Zatrudnili�my po raz pierwszy m�odocianego (1 klasa), z wynagrodzeniem w kwocie 643,07 z�. Korzysta 
on z tzw. ulgi dla m�odych, ale mimo to z�o�y� PIT-2. Jak powinni�my nalicza� mu sk�adk� zdrowotn�?

 Okres zwolnienia pracodawcy z op�acania 
sk�adek na FP, FS i FG�P
Po urodzeniu dziecka pracownica wykorzysta�a przys�uguj�ce jej urlo-
py macierzy	ski i rodzicielski. Po ich zako	czeniu przebywa�a przez 
pó�tora miesi�ca na urlopie wypoczynkowym, a nast�pnie przesz�a na 
urlop wychowawczy. Czy 36-miesi�czne zwolnienie z op�acania za ni� 
sk�adek na FP, FS i FG
P b�dzie przys�ugiwa�o pracodawcy dopiero 
po powrocie pracownicy z urlopu wychowawczego?

Prowadz�c w�asn� 	 rm� i pracuj�c jednocze�nie na etacie, z tytu�u prowadzonej dzia�alno�ci 
gospodarczej trzeba op�aca� sk�adk� zdrowotn�. Natomiast sk�adki na ubezpieczenia spo�eczne 
z racji prowadzonej dzia�alno�ci nale�y op�aca� tylko wtedy, gdy pensja uzyskiwana ze stosunku 
pracy jest stosunkowo niska. Je�eli taka osoba zacznie dodatkowo wykonywa� umow� zlece-
nia, mo�e si� okaza�, �e pe�ne sk�adki ZUS b�d� obowi�zkowe od ka�dego �ród�a przychodu.

Kilka tytu�ów 
do ubezpiecze	
Je�eli osoba ubezpieczona uzysku-
je przychody z wi�cej ni� jednego 
tytu�u do obj�cia obowi�zkiem 
ubezpieczenia zdrowotnego, to 
sk�adka na ubezpieczenie zdro-
wotne op�acana jest z ka�dego 
z tych tytu�ów odr�bnie. Tak 
wynika z art. 82 ust. 2 ustawy 
o �wiadczeniach opieki zdrowot-
nej… (Dz. U. z 2024 r. poz. 146 
ze zm.). Tytu�em do ubezpieczenia 
zdrowotnego jest zarówno praca 
na etacie, wykonywanie umowy 
zlecenia, jak i prowadzenie w�a-
snej 	 rmy. W razie wi�c jednocze-
snego wykonywania:

– pracy na etacie i uzyskiwania 
ze stosunku pracy wynagrodzenia 
w kwocie ni�szej ni� minimalna 
p�aca (od lipca do grudnia 2024 r. 
– 4.300 z�),

– dzia�alno�ci gospodarczej i
– umowy zlecenia,

ubezpieczenie zdrowotne jest 
obowi�zkowe z ka�dego tytu�u. 
Wówczas sk�adka zdrowotna po-
winna by� op�acana przez: praco-
dawc� (po potr�ceniu jej z pensji 
wyp�acanej z umowy o prac�), 
zleceniodawc� (po potr�ceniu jej 
z przychodu zleceniobiorcy uzy-
skiwanego z wykonywanej umowy 
zlecenia) oraz samego przedsi�-
biorc� (z racji prowadzonej dzia-
�alno�ci gospodarczej).

Ubezpieczenia spo�eczne z umo-
wy o prac� s� zawsze obowi�zko-
we. Natomiast drugi obowi�zkowy 
tytu� do tych ubezpiecze� – obok 
stosunku pracy – uzale�niony jest 
od wysoko�ci przychodu uzyski-
wanego ze zlecenia i podstawy 
wymiaru sk�adek spo�ecznych 
obowi�zuj�cej z prowadzonej 
dzia�alno�ci.

Je�li podstawa wymiaru sk�adek 
emerytalno-rentowych z umowy 
zlecenia jest ni�sza od obowi�zu-
j�cej t� osob� najni�szej podstawy 
wymiaru sk�adek spo�ecznych dla 
osób prowadz�cych pozarolni-
cz� dzia�alno�� wynosz�cej 60% 
prognozowanego przeci�tnego 
wynagrodzenia miesi�cznego 
przyj�tego do ustalenia rocznego 
limitu podstawy wymiaru sk�adek 
emerytalno-rentowych (w 2024 r. 
– 4.694,40 z�), to wtedy drugim 
tytu�em do obowi�zkowych ubez-
piecze� spo�ecznych jest prowa-
dzenie dzia�alno�ci gospodar-
czej (przyk�ad 1). Gdy natomiast 
osk�adkowany przychód ze zlece-
nia wynosi co najmniej 60% pro-
gnozowanego przeci�tnego wyna-
grodzenia miesi�cznego, wówczas 
taka osoba mo�e wybra�, z którego 
tytu�u chce op�aca� obowi�zkowe 
sk�adki spo�eczne (obok sk�adek 
spo�ecznych op�acanych z etatu): 
z racji prowadzonej 	 rmy czy jako 
zleceniobiorca.

Firmowy ulgowy ZUS
Niektórzy uprawnieni przedsi�-
biorcy op�acaj� sk�adki na ubez-
pieczenia spo�eczne od preferen-
cyjnej podstawy wymiaru, tj.:

– 30% kwoty minimalnego wy-
nagrodzenia (od lipca do grudnia 
2024 r. – 1.290 z�),

– kwoty ustalonej w oparciu 
o wysoko�� 	 rmowego dochodu, 
czyli w ramach tzw. ma�ego ZUS.

W takich przypadkach w ra-
zie jednoczesnego zatrudnienia 
na podstawie umowy o prac� 
i wykonywania umowy zlecenia 
nale�y stosowa� art. 9 ust. 2a 
i ust. 2c ustawy o systemie ubez-
piecze� spo�ecznych (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 497). Z przepisów 
tych wynika, �e obowi�zek ubez-
piecze� spo�ecznych obejmuje 
dodatkowo dzia�alno�� i umow� 
zlecenia (przyk�ad 2). Wyj�tek 
stanowi sytuacja, gdy podstawa 
wymiaru sk�adek na ubezpie-
czenia spo�eczne z tytu�u, który 
rozpocz�� si� jako pierwszy, osi�-
ga co najmniej kwot� minimalnej 
p�acy.

Je�li ubezpieczony jest rów-
nocze �n ie pracow n i k iem, 
w pierwszej kolejno�ci oczywi�cie 
uwzgl�dnia si� podstaw� wymiaru 
sk�adek spo�ecznych ze stosunku 
pracy.

Dorota Wyderska

Przyk�ad 1

Obowi�zuj�c� pana Wojciecha jako przedsi�biorc� najni�sz� pod-
staw� wymiaru sk�adek na ubezpieczenia spo�eczne jest 60% pro-
gnozowanego przeci�tnego wynagrodzenia miesi�cznego (w 2024 r. 
– 4.694,40 z�). Jednocze�nie jest on zatrudniony w � rmie X na 
1/3 etatu, a w � rmie Y wykonuje umow� zlecenia (nie wykonuje 
zlecenia w ramach prowadzonej dzia�alno�ci ani na rzecz � rmy X). 
Ze stosunku pracy uzyskuje miesi�czne wynagrodzenie w kwocie 
2.000 z�, a z umowy zlecenia otrzymuje miesi�czny osk�adkowany 
przychód w kwocie 2.200 z�. Jego pensja z etatu jest ni�sza ni� kwota 
minimalnej p�acy (2.000 z� < 4.300 z�), zatem jako przedsi�biorca pan 
Wojciech musi op�aca� za siebie obowi�zkowe sk�adki spo�eczne.

Uzyskiwane przez niego wynagrodzenie ze zlecenia jest ni�sze od 
obowi�zuj�cej go najni�szej podstawy wymiaru sk�adek spo�ecznych 
z prowadzonej dzia�alno�ci (2.200 z� < 4.694,40 z�), wi�c nie mo�e 
on zmieni� tytu�u do obowi�zkowych ubezpiecze
 spo�ecznych z dzia-
�alno�ci gospodarczej na umow� zlecenia. Ze zlecenia obowi�zkowo 
podlega ubezpieczeniu zdrowotnemu, natomiast do ubezpiecze
 
emerytalno-rentowych mo�e przyst�pi� dobrowolnie.

Przyk�ad 2

Pan Adam prowadzi od kilku miesi�cy w�asn� � rm�. Obowi�zuj�c� 
go jako przedsi�biorc� najni�sz� podstaw� wymiaru sk�adek spo-
�ecznych jest 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia (od lipca do 
grudnia 2024 r. – 1.290 z�). Od 1 wrze�nia 2024 r. jest jednocze�nie 
zatrudniony na podstawie umowy o prac� w � rmie X na 1/2 etatu 
z miesi�czn� pensj� w kwocie 2.800 z�. Od 1 do 31 pa�dziernika 
2024 r. wykonuje te� umow� zlecenia zawart� z � rm� Y (nie wykonuje 
jej na rzecz � rmy X ani w ramach prowadzonej � rmy). Zak�adamy, 
�e w pa�dzierniku br. uzyska ze zlecenia przychód w wysoko�ci 
3.000 z�.

We wrze�niu 2024 r. pan Adam podlega� obowi�zkowym ubez-
pieczeniom spo�ecznym ze stosunku pracy i z tytu�u prowadzenia 
dzia�alno�ci (podstawa wymiaru sk�adek z tytu�u stosunku pracy 
nie osi�ga�a w tym miesi�cu kwoty minimalnego wynagrodzenia). 
W pa�dzierniku 2024 r. podlega on obowi�zkowo ubezpieczeniom 
spo�ecznym ze stosunku pracy i prowadzenia dzia�alno�ci oraz 
wykonywanej umowy zlecenia, bowiem ��czna podstawa wymiaru 
sk�adek z etatu i z dzia�alno�ci gospodarczej nie wynosi co najmniej 
tyle, co kwota minimalnego wynagrodzenia (2.800 z� + 1.290 z� = 
4.090 z�; 4.090 z� < 4.300 z�).

Przyk�ad

Zak�ad pracy zawar� od 1 wrze�nia 2024 r. umow� o prac� w celu 
przygotowania zawodowego z uczniem pierwszego roku nauki. 
Pracownik w zakresie podatku dochodowego korzysta wy��cznie ze 
zwolnienia z pdof, o którym mowa w art. 21 ust. 1 pkt 148 usta-
wy o pdof. Pracownik m�odociany nie zrezygnowa� ze stosowania 
kosztów uzyskania przychodów (podstawowych) oraz z�o�y� PIT-2 
(tj. upowa�ni� zak�ad pracy do stosowania kwoty zmniejszaj�cej 
podatek). Z umowy o prac� otrzymuje miesi�czne wynagrodzenie 
w minimalnej kwocie (od wrze�nia do listopada br. – 643,07 z�) 
w terminie do 10. dnia nast�pnego miesi�ca.

Od wrze�niowej wyp�aty dokonanej w pa�dzierniku 2024 r. 
pracodawca dokona nast�puj�cych oblicze
 sk�adkowo-podat-
kowych:
– podstawa wymiaru sk�adek spo�ecznych: 643,07 z�
– ��czna kwota sk�adek spo�ecznych � nansowana  

ze �rodków pracownika (13,71%): 88,17 z�
– podstawa wymiaru sk�adki zdrowotnej: 554,90 z�
– sk�adka na ubezpieczenie zdrowotne (9%): 49,94 z�
– hipotetyczna zaliczka na pdof wed�ug przepisów  

o pdof obowi�zuj�cych na dzie
 31 grudnia 2021 r.: 
• koszty uzyskania przychodu: 250,00 z�
• podstawa obliczenia zaliczki: 305,00 z�
• zaliczka na pdof (17%): 8,09 z�

– sk�adka zdrowotna obni�ona do wysoko�ci  
hipotetycznej zaliczki na pdof: 8,09 z�

– do wyp�aty (643,07 z� – 88,17 z� – 8,09 z�)  546,81 z�.

Zasadniczo pracodawca przeka-
zuje do ZUS sk�adk� zdrowotn� 
za pracownika w wysoko�ci 9% 
podstawy wymiaru. Je�li jednak 
przychody pracownika, stano-
wi�ce podstaw� jej wymiaru, s� 
stosunkowo niskie i wyliczona 
sk�adka zdrowotna jest wy�sza 
ni� zaliczka na pdof, wówczas 
pracodawca przekazuje t� sk�adk� 
w wysoko�ci obni�onej do kwoty 
zaliczki na pdof wyliczonej dla 
danego zatrudnionego. Sk�adka 

zdrowotna nie powinna by� jed-
nak pomniejszana do kwoty fak-
tycznej zaliczki za dany miesi�c, 
tylko do kwoty odpowiadaj�cej 
kwocie zaliczki na podatek do-
chodowy, obliczanej na zasadach 
obowi�zuj�cych na dzie� 31 grud-
nia 2021 r. Oznacza to, �e zaliczka 
na pdof dla celów ewentualnego 
obni�enia sk�a dki zdrowotnej do 
wysoko�ci zaliczki na pdof po-
winna by� obliczana m.in. z za-
stosowaniem miesi�cznej kwoty 

zmniejszaj�cej podatek w wyso-
ko�ci obowi�zuj�cej do 31 grudnia 
2021 r., tj. 43,76 z� (o ile pracownik 
– tak jak w omawianym przypad-
ku – z�o�y� pracodawcy PIT-2), czy 
kosztów uzyskania przychodów 
w wysoko�ci 250 z� (lub podwy�-
szonych w kwocie 300 z�).

T� sam� zasad� nale�y rów-
nie� stosowa� w celu oblicze-
nia hipotetycznej zaliczki m.in. 
u osób, o których mowa w art. 21 
ust. 1 pkt 148 ustawy o pdof (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 226 ze zm.), tj. korzy-
staj�cych – tak jak osoba, o której 
mowa w pytaniu – z tzw. ulgi dla 
m�odych. Reguluje to art. 83 ust. 2a 
ustawy o �wiadczeniach opieki 
zdrowotnej (…). Z ust. 2b tego 
przepisu wynika jednocze�nie, �e 
kwot� zaliczki na pdof, do której 
powinno nast�pi� obni�enie wyso-
ko�ci sk�adki zdrowotnej, równie� 
stanowi zaliczka obliczona zgod-
nie z przepisami ustawy o pdof, 
w brzmieniu obowi�zuj�cym na 
dzie� 31 grudnia 2021 r. Oblicza-
j�c wi�c nale�no�ci sk�adkowe dla 
osób korzystaj�cych z podatkowej 
ulgi dla m�odych, pracodawca 
musi obliczy� – wed�ug zasad obo-
wi�zuj�cych na dzie� 31 grudnia 
2021 r. – zaliczk� na pdof (wed�ug 
stawki 17% lub 32%) – przyk�ad. 
Nale�y jednak pami�ta�, �e obli-
cza j� tylko w celu sprawdzenia, 
czy wyliczona sk�adka zdrowotna 
podlega obni�eniu do wysoko�ci 
hipotetycznej zaliczki na podatek 
dochodowy czy nie.

D.W.

Przyk�ad

Pracownica przebywa�a na urlopie macierzy
skim i rodzicielskim do 
29 lipca 2024 r. Od 30 lipca do 13 wrze�nia 2024 r. przebywa�a 
na urlopie wypoczynkowym. Od 14 wrze�nia 2024 r. do 31 grudnia 
2025 r. korzysta z urlopu wychowawczego. Zwolnienie z op�acania 
za ni� sk�adek na FP, FS i FG�P przys�uguje pracodawcy w okresie:
– od 1 sierpnia do 30 wrze�nia 2024 r. – 2 miesi�ce,
– od 1 stycznia 2026 r. do 31 pa�dziernika 2028 r. – 34 miesi�ce.

NIE. Za pracowników, którzy po-
wracaj� z urlopu rodzicielskiego, 
urlopu macierzy�skiego lub na 
warunkach urlopu macierzy�skie-
go oraz urlopu wychowawczego, 
pracodawca nie op�aca sk�adek 
na FP, FS i FG
P. Zwolnienie to 
przys�uguje pracodawcy niezale�-
nie od tego, czy za okres urlopu 
macierzy�skiego i rodzicielskie-
go wyp�aca� pracownikowi zasi-
�ek macierzy�ski czy pracownik 
otrzymywa� go z ZUS.

Okres zwolnienia wynosi 36 mie-
si�cy. Zaczyna si� go liczy� po-
cz�wszy od pierwszego dnia mie-
si�ca nast�puj�cego po miesi�cu, 
w którym nast�pi�o zako�czenie 
urlopu. W taki sam sposób ustala 
si� okres tego zwolnienia równie�, 
gdy bezpo�rednio po takim urlopie 
pracownik 	 zycznie nie powró-
ci� do pracy, poniewa� korzysta� 
np. z urlopu wypoczynkowego, 
urlopu bezp�atnego, dni wolnych 
od pracy z tytu�u opieki nad cz�on-

kiem rodziny czy zwolnienia lekar-
skiego. Dla skorzystania z omawia-
nego zwolnienia istotne znaczenie 
ma bowiem data zako�czenia przez 
pracownika urlopu zwi�zanego 
z rodzicielstwem, a nie data jego 
faktycznego powrotu do pracy.

Gdy po zako�czeniu jednego 
z urlopów zwi�zanych z rodzi-
cielstwem, np. rodzicielskiego, 
pracownik powróci do pracy lub 
b�dzie korzysta� z urlopu wypo-
czynkowego i dopiero po jakim� 
czasie przejdzie na urlop wycho-
wawczy (lub jego cz���), wtedy 
okres 36 miesi�cy zwolnienia 
zaczyna si� po powrocie z urlopu 
rodzicielskiego – od pierwszego 
dnia miesi�ca nast�puj�cego po 
miesi�cu, w którym nast�pi�o za-
ko�czenie urlopu rodzicielskiego, 
do miesi�ca, w którym nast�puje 
rozpocz�cie urlopu wychowaw-
czego lub jego cz��ci (przyk�ad).

D.W.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Waloryzacja podstawy wymiaru �wiadczenia chorobowego
Mimo ograniczonego liczb� dni prawa do �wiadcze
 chorobowych, zdarza si�, �e ubezpieczeni 
korzystaj� z nich przez bardzo d�ugi okres, przekraczaj�cy niekiedy rok, dwa, a nawet trzy lata. 
Je�li zbyt krótka przerwa mi�dzy �wiadczeniami nie pozwala na ustalenie nowej podstawy wy-
miaru zasi�ku, nadal stanowi j� poprzednia podstawa, nawet je�li w mi�dzyczasie nast�powa�y 
podwy�ki wynagrodzenia. Co prawda ustawodawca przewidzia� waloryzacj� podstawy wymiaru 
zasi�ku, jednak wy��cznie dla celów obliczenia �wiadczenia rehabilitacyjnego.

Podstawa wymiaru 
zasi�ku
Co do zasady, podstaw� wymiaru 
zasi�ku chorobowego stanowi od-
powiednio dla:

� pracownika – przeci�tne mie-
si�czne wynagrodzenie wyp�aco-
ne mu za okres 12 lub pe�nych 
miesi�cy kalendarzowych zatrud-
nienia poprzedzaj�cych powstanie 
niezdolno�ci do pracy,

� ubezpieczonego nieb�d�cego 
pracownikiem – przeci�tny mie-
si�czny przychód za okres 12 lub 
pe�nych miesi�cy kalendarzowych 
ubezpieczenia poprzedzaj�cych 
miesi�c, w którym powsta�a nie-
zdolno�� do pracy.

Szczegó�owo kwestie te reguluj� 
rozdzia�y 8 i 9 z uwzgl�dnieniem 
art. 3 pkt 3 i pkt 4 ustawy o �wiad-
czeniach pieni��nych z ubezpie-
czenia spo�ecznego w razie cho-
roby i macierzy�stwa (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2780), zwanej usta-
w� zasi�kow�.

Przy ci�g�o�ci lub zbyt 
krótkiej przerwie
Na analogicznych zasadach jak 
dla zasi�ku chorobowego oblicza 

wy�ki, mog� spodziewa� si� usta-
wowego zmniejszenia podstawy 
�wiadczenia. Dotyczy to podstawy 
wymiaru zasi�ku chorobowego na-
le�nego za okres po ustaniu tytu�u 
ubezpieczenia chorobowego, któ-
ra nie mo�e by� wy�sza ni� kwota 
wynosz�ca 100% przeci�tnego 
wynagrodzenia. Kwot� t� ustala 
si� miesi�cznie, poczynaj�c od 
3. miesi�ca kwarta�u kalendarzo-
wego, na okres 3 miesi�cy, na pod-
stawie przeci�tnego miesi�cznego 
wynagrodzenia z poprzedniego 
kwarta�u, og�aszanego dla celów 
emerytalnych (art. 46 ustawy za-
si�kowej).

O ile jednak gwarantowa-
na podstawa wymiaru dotyczy 
wszystkich �wiadcze� nale�nych 
pracownikowi, to ograniczeniu po 
ustaniu tytu�u ubezpieczenia pod-
lega wy��cznie podstawa wymiaru 
zasi�ku chorobowego i �wiadczenia 
rehabilitacyjnego.

Waloryzacja podstawy

wiadczenie rehabilitacyjne przy-
s�uguje ubezpieczonemu, który po 
wyczerpaniu zasi�ku chorobowe-
go jest nadal niezdolny do pracy, 
a dalsze leczenie lub rehabilitacja 
lecznicza rokuj� odzyskanie zdol-
no�ci do pracy. Przyznawane jest 
ono w oparciu o orzeczenie lekarza 
orzecznika lub – w II instancji – ko-
misji lekarskiej ZUS na okres nie-
zb�dny do przywrócenia zdolno�ci 
do pracy, nie d�u�ej jednak ni� na 
12 miesi�cy. 
wiadczenie rehabi-
litacyjne jest niejako kontynuacj� 
zasi�ku chorobowego, dlatego jego 
wysoko�� stanowi odpowiedni pro-
cent (90%, 75% lub 100%) podsta-
wy wymiaru zasi�ku chorobowego.

Tabela 1. Okresy nale�nych �wiadcze� chorobowych i podstawa ich wymiaru

Rodzaj
�wiadczenia

Maksymalny okres
pobierania �wiadczenia

Podstawa wymiaru �wiadczenia
Waloryzacja podstawy
wymiaru �wiadczenia

zasi�ek
chorobowy

odpowiednio : 182 lub 270 albo – za okres 
po ustaniu tytu�u ubezpieczenia – 91 dni

przeci�tne(-y) miesi�czne(-y) wynagro-
dzenie/przychód wyp�acone/uzyskany 

za okres 12 lub – przy krótszym 
okresie zatrudnienia/ubezpieczenia 
– pe�nych miesi�cy kalendarzowych 

poprzedzaj�cych powstanie niezdolno-
�ci do pracy/prawa do zasi�ku**

NIE

zasi�ek
opieku�czy

odpowiednio: 60, 30 lub 14 dni
w ci�gu roku kalendarzowego

zasi�ek
macierzy�ski

odpowiednio:
– 2 tygodnie (tj. 14 dni),

– 52 tygodnie (tj. do 364 dni)
lub 76 tygodni (tj. 532 dni)*

�wiadczenie
rehabilitacyjne

12 miesi�cy (tj. 360 dni)
podstawa wymiaru

zasi�ku chorobowego
TAK***

*  Nie licz�c 9 tygodni przewidzianych wy��cznie dla drugiego rodzica dziecka.
**  Przy czym nie ustala si� na nowo podstawy wymiaru kolejnego �wiadczenia, je�eli mi�dzy okresami pobierania zasi�ków zarówno tego 

samego rodzaju, jak i innego rodzaju nie by�o przerwy albo przerwa by�a krótsza ni� miesi�c kalendarzowy.
***  O ile jej wska�nik obowi�zuj�cy w kwartale, na który przypada pierwszy dzie� przyznanego �wiadczenia, przekracza 100%.

Tabela 2. Wska
niki waloryzacji podstawy wymiaru zasi�ku cho-
robowego dla celów obliczenia �wiadczenia rehabilitacyjnego

Kwarta�, w którym przypada pierw-
szy dzie� okresu, na jaki przyznano 

�wiadczenie rehabilitacyjne

Wska�nik waloryzacji podstawy 
wymiaru zasi�ku chorobowego dla celów 
obliczenia �wiadczenia rehabilitacyjnego 

I kwarta� kalendarzowy 2024 r. 101,0%
II kwarta� kalendarzowy 2024 r. 107,6%
III kwarta� kalendarzowy 2024 r. 113,2%
IV kwarta� kalendarzowy 2024 r. 106,6%

Prawo do emerytury i jej wyp�aty a rozwi�zanie stosunku pracy
W dniu 21 pa�dziernika 2024 r. uko	cz� 60 lat. Zamierzam rozwi�za� stosunek pracy z dotychczasowym 
pracodawc� z dniem 26 pa�dziernika 2024 r. Czy prawo do emerytury powszechnej nab�d� wówczas 
z dniem 21 pa�dziernika 2024 r., ale ZUS zawiesi j� do momentu ustania zatrudnienia, a w zwi�zku z tym 
za pa�dziernik 2024 r. otrzymam emerytur� od 27 pa�dziernika 2024 r.?

Na wysoko�� zasi�ku macierzy
skiego ma 
wp�yw moment wyst�pienia o jego wyp�at�
Pracuj� na etacie. Korzysta�am z zasi�ku chorobowego podczas ci��y. 
Po porodzie nie wyst�pi�am od razu o zasi�ek macierzy	ski, a teraz 
dowiedzia�am si�, �e b�dzie to rzutowa�o na jego wysoko��. Czy rze-
czywi�cie taki wniosek ma znaczenie dla wysoko�ci tego zasi�ku, skoro 
od dnia porodu przys�uguje mi urlop macierzy	ski?

TAK. Zasi�ek macierzy�ski przy-
s�uguje: ubezpieczonej, która 
w� okresie ubezpieczenia choro-
bowego albo w� okresie urlopu 
wychowawczego m.in. urodzi�a 
dziecko, przez okres ustalony 
przepisami K.p. jako okres urlopu 
macierzy�skiego, na warunkach 
urlopu macierzy�skiego, rodzi-
cielskiego oraz ojcowskiego. Tak 
stanowi art.�29 ust.�1 oraz art.�29a 
ustawy zasi�kowej.

Je�li chodzi o wysoko�� zasi�ku 
macierzy�skiego, to jest ona zró�-
nicowana w� zale�no�ci m.in. od 
tego, za okres którego urlopu jest 
nale�ny zasi�ek oraz od momentu 
wyst�pienia o jego wyp�at�, co ma 
miejsce w sytuacji opisanej przez 
Czytelniczk�. Zasi�ek macierzy�-
ski za okres urlopu macierzy�skie-
go i�urlopu rodzicielskiego wynosi 
bowiem odpowiednio:

� 100% i�70% podstawy wymia-
ru zasi�ku, a� wi�c za okres urlo-
pu macierzy�skiego w�wymiarze 

100%, a�za okres urlopu rodziciel-
skiego w� wymiarze 70% ustalo-
nej podstawy wymiaru zasi�ku, co 
potwierdza art.�31 ust.�1 i�ust.�2 
ustawy zasi�kowej albo

� 81,5% podstawy wymiaru 
zasi�ku, co ma miejsce w� przy-
padku wniosku, o� którym mowa 
w� art.� 30a ustawy zasi�kowej, 
a� wi�c m.in. gdy ubezpieczona 
– matka dziecka, nie pó
niej ni� 
21 dni po porodzie, z�o�y pisem-
ny wniosek o� wyp�acenie jej za-
si�ku macierzy�skiego za okres 
odpowiadaj�cy okresowi urlopu 
macierzy�skiego i� urlopu rodzi-
cielskiego w� pe�nym wymiarze, 
z�wy��czeniem okresu, o�którym 
mowa w� art.� 1821a § 4 Kodeksu 
pracy (Dz. U. z 2023 r. poz. 1465 
ze zm.), przys�uguj�cego ojcu 
dziecka, tj. do 9 tygodni, za który 
zasi�ek macierzy�ski wynosi 70% 
podstawy wymiaru zasi�ku.

Honorata Urbaniak

Emerytura powszechna ubez-
pieczonemu urodzonemu po 
31 grudnia 1948� r. przys�uguje 
po osi�gni�ciu wieku emerytal-
nego wynosz�cego co najmniej 
60 lat dla kobiet i� co najmniej 
65 lat dla m��czyzn. Stanowi 
o tym art. 24 ust. 1 ustawy o eme-
ryturach i rentach z FUS (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1251 ze zm.), zwanej 
ustaw� emerytaln�.

O ile do przyznania prawa do 
emerytury powszechnej nie jest 
konieczne rozwi�zanie stosunku 
pracy, to dla celów pobierania 
przyznanej emerytury jest ju� 
wymagane. W my�l art. 103a 
ustawy emerytalnej, prawo do 
emerytury ulega zawieszeniu bez 
wzgl�du na wysoko�� przychodu 
uzyskiwanego przez emeryta z�ty-
tu�u zatrudnienia kontynuowane-
go bez uprzedniego rozwi�zania 
stosunku pracy z�pracodawc�, na 
rzecz którego wykonywa� je bez-
po�rednio przed dniem nabycia 
prawa do emerytury, ustalonym 
w� decyzji organu rentowego. Na 

mocy wskazanej normy prawnej 
prawo do emerytury mo�e po jej 
przyznaniu ulec zawieszeniu.

Skoro Czytelniczka:
� w dniu 21 pa
dziernika 2024 r. 

uko�czy powszechny wiek emery-
talny wynosz�cy 60 lat, a ponadto

� zamierza rozwi�za� stosunek 
pracy z dotychczasowym praco-
dawc� z dniem 26 pa
dziernika 
2024 r.,
to nab�dzie ona prawo do emery-
tury powszechnej od osi�gni�cia 
powszechnego wieku emerytalne-
go, tj. od 21 pa
dziernika 2024 r., 
ale pod warunkiem z�o�enia w ZUS 
wniosku o tak� emerytur� do ko�-
ca pa
dziernika 2024 r., a wi�c do 
31 pa
dziernika 2024 r.

Je�li dodatkowo we wskazanym 
terminie, a wi�c do 31 pa
dzierni-
ka 2024 r., Czytelniczka dostarczy 
do ZUS �wiadectwo pracy potwier-
dzaj�ce rozwi�zanie stosunku 
pracy z dniem 26 pa
dziernika 
2024 r., to pocz�wszy od momen-
tu nabycia prawa do emerytury, 
a wi�c od 21 pa
dziernika 2024 r., 

organ podejmie równie� wyp�at� 
przyznanej emerytury.

Gdy bowiem dochodzi do za-
wieszenia wyp�aty emerytury, to 
wa�ny jest zarówno moment roz-
wi�zania stosunku pracy, jak i�data 
zg�oszenia wniosku o�podj�cie jej 
wyp�aty. W� �wietle stanowiska 
ZUS, podj�cie wyp�aty emerytury, 
która zosta�a zawieszona w�opar-
ciu o�art.�103a ustawy emerytalnej, 
nast�puje od pierwszego dnia:

� nast�pnego miesi�ca, je�li 
stosunek pracy zosta� rozwi�zany 
z�ostatnim dniem danego miesi�-
ca,

� miesi�ca, w� którym zosta� 
rozwi�zany stosunek pracy, je�li 
rozwi�zano go w�innym dniu ni� 
ostatni dzie� miesi�ca,
nie wcze�niej jednak, ni� od mie-
si�ca, w� którym zosta� zg�oszo-
ny wniosek o� podj�cie wyp�aty 
emerytury wraz z� dokumentem 
potwierdzaj�cym rozwi�zanie 
stosunku pracy.

H.U.

Przy czym dla celów obliczenia 
�wiadczenia rehabilitacyjnego 
podstawa wymiaru zasi�ku cho-
robowego przyj�ta do obliczenia 
tego �wiadczenia podlega walo-
ryzacji wska
nikiem waloryza-
cji obowi�zuj�cym w kwartale, 
w którym przypada pierwszy dzie� 
okresu, na który �wiadczenie to 
zosta�o przyznane, o ile wska
nik 
waloryzacji ustalony na zasadach 
okre�lonych w art. 19 ust. 2 usta-
wy zasi�kowej, a wi�c w oparciu 
o przeci�tne miesi�czne wynagro-
dzenie, przekracza 100%.
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Kolejne �wiadczenie

wiadczenie rehabilitacyjne to je-
dyne �wiadczenie, dla celów obli-
czenia którego podstawa wymia-
ru zasi�ku mo�e ulec zwi�kszeniu 
nawet o kilkana�cie procent (patrz 
Tabela 2) w stosunku do obowi�-
zuj�cej do celów obliczenia zasi�-
ku chorobowego. I to bez wzgl�du 
na to, czy �wiadczenie to zosta�o 
przyznane na jeden miesi�c, kilka 
miesi�cy czy pe�ny wymiar 12 mie-
si�cy.

Przy czym ta zwaloryzowana 
dla celów obliczenia �wiadczenia 
rehabilitacyjnego podstawa wy-
miaru zasi�ku chorobowego mo�e 
by� stosowana przy ustalaniu ko-
lejnego �wiadczenia, je�eli mi�dzy 
tymi �wiadczeniami nie by�o prze-
rwy albo przerwa by�a krótsza ni� 
miesi�c kalendarzowy.

Bo�ena Dziuba

si� podstaw� wymiaru zasi�ku: 
macierzy�skiego, w wysoko�ci za-
si�ku macierzy�skiego oraz opie-
ku�czego. Z tym zastrze�eniem, �e 
nie ustala si� na nowo podstawy 
wymiaru zasi�ku, je�eli mi�dzy 
okresami pobierania zasi�ków za-
równo tego samego, jak i innego 
rodzaju nie by�o przerwy albo by�a 
ona krótsza ni� miesi�c kalenda-
rzowy (art. 43 ustawy zasi�kowej). 
Bior�c zatem pod uwag� okresy na-
le�nych �wiadcze� chorobowych 
(patrz Tabela 1), niekiedy ta sama 
podstawa wymiaru zasi�ku stoso-
wana jest przez bardzo d�ugi okres.

Wyj�tek przewidziano dla pra-
cowników, którym w ramach 
zmiany umowy o prac� lub innego 
aktu, na podstawie którego powsta� 
stosunek pracy, zmieniono wymiar 
czasu pracy. Otó� za spraw� art. 40 
ustawy zasi�kowej, je�eli zmiana 
ta nast�pi�a w miesi�cu, w którym 
powsta�a niezdolno�� do pracy, lub 
w miesi�cach j� poprzedzaj�cych, 
podstaw� wymiaru zasi�ku stanowi 
wynagrodzenie ustalone dla nowe-
go wymiaru czasu pracy, nawet je-
�li mi�dzy �wiadczeniami nie by�o 
miesi�ca kalendarzowego przerwy.

Gwarancja i ograniczenie
Cho� przy cz�stym korzystaniu ze 
�wiadcze� chorobowych podwy�-
ka wynagrodzenia z za�o�enia nie 
wp�ywa korzystnie na wysoko�� 
�wiadcze� chorobowych (sama 
w sobie podwy�ka pensji nie jest 
okoliczno�ci� uzasadniaj�c� usta-
lenie nowej podstawy wymiaru 
zasi�ku), to jednak w pewnych 
okoliczno�ciach podstawa wy-
miaru zasi�ku ulega stosowne-
mu podwy�szeniu i to z urz�du. 
Ustawodawca zastrzeg� bowiem, 
w art. 45 ustawy zasi�kowej, i� dla 
pracownika, do wynagrodzenia 
którego maj� zastosowanie prze-
pisy o minimalnym wynagrodze-
niu za prac�, podstawa wymiaru 
zasi�ku z tytu�u pracy w pe�nym 
wymiarze czasu pracy nie mo�e 
by� ni�sza od kwoty minimalne-
go wynagrodzenia za prac�, po 
odliczeniu kwoty odpowiadaj�cej 
13,71% tego wynagrodzenia. Dla 
pracowników niepe�noetatowych 
t� gwarantowan� podstaw� ustala 
si� w oparciu o minimalne wyna-
grodzenie proporcjonalne do wy-
miaru czasu �wiadczonej pracy.

Inni natomiast, zamiast pod-
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 Kto (nie) mo�e nada� decyzji rygoru 
natychmiastowej wykonalno�ci?
Zaleg�o�ci podatkowej wynikaj�cej z decyzji, od której zosta�o wniesione odwo�anie, nie 
trzeba wp�aca� do czasu rozstrzygni�cia sprawy przez organ odwo�awczy – chyba �e decyzja 
zostanie opatrzona rygorem natychmiastowej wykonalno�ci. Rygor nadawany jest przez organ 
podatkowy pierwszej instancji w drodze postanowienia. Nie ma jednak zgody co do tego, kto 
ma wyda� takie postanowienie, gdy decyzja pochodzi od naczelnika urz�du celno-skarbowego. 
Rozstrzygni�ciem tej kwestii zajmie si� poszerzony sk�ad NSA.

 Skutki zaj�cia rzeczy nienale��cej 
do d�u�nika
Mój brat ma zaleg�o�ci podatkowe. Urz�d skarbowy prowadzi post�po-
wanie egzekucyjne. Dosz�o do zaj�cia nale��cego do mnie komputera. 
Musz� wyst�pi� o jego zwrot. Czy z�o�enie wniosku o zwrot wstrzyma 
sprzeda� zaj�tego komputera?

Termin rozpatrzenia wniosku podatnika
Mam zaleg�o�ci w VAT. Zamierzam z�o�y� wniosek o roz�o�enie ich sp�a-
ty na raty. W jakim terminie urz�d skarbowy powinien go rozpatrzy�?

„(…) podzia� na sprawy, które powinny zosta� zako
czone w ci�-
gu miesi�ca, a te skomplikowane, dla których za�atwienia przepis 
przewiduje termin dwumiesi�czny, jest bardzo nieostry”.
Wyrok NSA z dnia 15 czerwca 2023 r., sygn. akt III FSK 59/23

Urz�d skarbowy ma na rozpatrze-
nie wniosku miesi�c, a w skompli-
kowanych przypadkach – 2 mie-
si�ce.

Wniosek o udzielenie ulgi 
w sp�acie zobowi�zania podat-
kowego, np. o roz�o�enie na raty 
zap�aty zaleg�o�ci podatkowej, 
rozpatrywany jest w trybie po-
st�powania podatkowego, które 
ko�czy si� decyzj�. Urz�d skar-
bowy bada w jego toku istnienie 
przes�anek przemawiaj�cych za 
przyznaniem ulgi. Mo�e wezwa� 
podatnika do uzupe�nienia po-
dania, z�o�enia wyja�nie� czy 
dostarczenia dodatkowych doku-
mentów. Post�powanie podatko-
we powinno zako�czy� si� w ci�gu 
miesi�ca od jego wszcz�cia (tj. od 
dnia dor�czenia urz�dowi skarbo-
wemu wniosku o udzielenie ulgi). 
Za�atwienie sprawy szczególnie 
skomplikowanej mo�e zaj�� do 
2 miesi�cy. Reguluje to art. 139 
§ 1 Ordynacji podatkowej. Do 
wspomnianych terminów nie wli-
cza si�: terminów przewidzianych 
w przepisach prawa podatkowego 
dla dokonania okre�lonych czyn-
no�ci, okresów zawieszenia post�-
powania oraz okresów opó
nie� 
spowodowanych z winy podatnika 
albo z przyczyn niezale�nych od 
organu podatkowego.

Organ podatkowy ma obo-
wi�zek powiadomi� podatnika 
o ka�dym przypadku opó
nienia 
w zako�czeniu post�powania po-
datkowego, tak�e wtedy, gdy nie 
ponosi za nie winy. Musi poda� 
przyczyn� zw�oki i wskaza� nowy 
termin rozpatrzenia sprawy. Na 
nieza�atwienie sprawy w termi-
nie (w�a�ciwym lub wyznaczonym 
w przypadku zw�oki) przez urz�d 
skarbowy przys�uguje ponaglenie 
do dyrektora izby administracji 
skarbowej. Dyrektor izby admi-
nistracji skarbowej, uznaj�c pona-
glenie za uzasadnione, wyznacza 
dodatkowy termin za�atwienia 
sprawy oraz zarz�dza wyja�nie-
nie przyczyn i ustalenie osób 
winnych niedotrzymania termi-
nu. W razie potrzeby podejmuje 
�rodki zapobiegaj�ce naruszaniu 
terminów za�atwiania spraw 
w przysz�o�ci. Organ stwierdza 
jednocze�nie, czy nieza�atwienie 
sprawy w terminie mia�o miejsce 
z ra��cym naruszeniem prawa. 
W ka�dym czasie po wniesieniu 
ponaglenia mo�na z�o�y� do s�du 
administracyjnego skarg� na bez-
czynno�� organu podatkowego 
lub przewlek�e prowadzenie po-
st�powania.

M.	.

TAK. Rzecz obj�ta wnioskiem 
o wy��czenie spod egzekucji ad-
ministracyjnej, co do zasady, nie 
mo�e by� sprzedana do czasu wy-
ja�nienia sprawy.

Kto, nie b�d�c d�u�nikiem, 
ro�ci sobie prawa do rzeczy lub 
prawa maj�tkowego, z którego 
prowadzona jest egzekucja ad-
ministracyjna, mo�e wyst�pi� 
z ��daniem wy��czenia ich spod 
egzekucji. Konieczne jest przed-
stawienie lub powo�anie dowo-
dów potwierdzaj�cych zasadno�� 
��dania, np. faktury zakupu za-
j�tej rzeczy. ��dania wy��czenia 
spod egzekucji nie mo�na zg�osi�, 
je�eli z rzeczy lub prawa maj�t-
kowego zosta�a przeprowadzona 
egzekucja przez sprzeda� rzeczy 
lub wykonanie prawa.

Na postanowienie odmawia-
j�ce wy��czenia rzeczy lub pra-
wa maj�tkowego spod egzekucji 
przys�uguje za�alenie. Je�eli nie 
zostanie ono uwzgl�dnione, pozo-
staje dochodzi� s�uszno�ci swoich 
racji w post�powaniu cywilnym. 
Na ostateczne postanowienie 
w sprawie odmowy wy��czenia 
rzeczy lub prawa maj�tkowego 
spod egzekucji nie mo�na z�o�y� 
skargi do s�du administracyjnego. 
Osobie, której ��danie nie zosta�o 
uwzgl�dnione, przys�uguje nato-
miast prawo ��dania zwolnienia 
rzeczy lub prawa maj�tkowego 
od egzekucji administracyjnej 
w trybie Kodeksu post�powania 

cywilnego. Odpis pozwu kieruje 
si� równocze�nie do organu eg-
zekucyjnego.

Sporna rzecz nie mo�e by� 
sprzedana, a prawo maj�tkowe 
wykonywane do czasu ostatecz-
nego rozstrzygni�cia ��dania 
wy��czenia ich spod egzekucji 
i w okresie 14 dni po tym rozstrzy-
gni�ciu. Wynika tak z art. 41 § 1 
ustawy o post�powaniu egzeku-
cyjnym w administracji (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2505 ze zm.). Je�eli 
sprawa tra	  z powództwa cywil-
nego do s�du, rzecz nie mo�e by� 
sprzedana lub prawo maj�tkowe 
wykonywane równie� w okresie 
od dnia skierowania pozwu do 
organu egzekucyjnego do dnia 
uprawomocnienia si� orzeczenia 
dotycz�cego wy��czenia spod 
egzekucji. Wyj�tek przewidziano 
w przypadku rzeczy ulegaj�cych 
szybkiemu zepsuciu, a tak�e ru-
chomo�ci oznaczonych co do ga-
tunku, których przechowywanie 
powoduje wydatki niewspó�mier-
ne do ich warto�ci albo powodo-
wa�oby znaczne obni�enie ich 
warto�ci. Mog� by� one sprzedane 
przed rozstrzygni�ciem ��dania 
wy��czenia spod egzekucji. Kwot� 
osi�gni�t� ze sprzeda�y sk�ada si� 
do depozytu organu egzekucyjne-
go. W przypadku nieuwzgl�dnie-
nia ��dania egzekucj� prowadzi 
si� do tej kwoty.

M.	.

Przes�anki nadania nieostatecznej decyzji rygoru 
natychmiastowej wykonalno�ci:

– organ podatkowy posiada informacje, z których wynika, �e wobec 
podatnika toczy si� post�powanie egzekucyjne w zakresie innych 
nale�no�ci pieni��nych,

– podatnik nie posiada maj�tku o warto�ci odpowiadaj�cej wysoko-
�ci zaleg�o�ci podatkowej wraz z odsetkami za zw�ok�, na którym 
mo�na ustanowi� hipotek� przymusow� lub zastaw skarbowy, 
które korzysta�yby z pierwsze
stwa zaspokojenia,

– podatnik dokonuje czynno�ci polegaj�cych na zbywaniu maj�tku 
znacznej warto�ci,

– okres do up�ywu terminu przedawnienia zobowi�zania podatko-
wego jest krótszy ni� 3 miesi�ce.

Zasada i wyj�tki
Zasad� jest, �e decyzja nak�a-
daj�ca na adresata obowi�zek 
podlegaj�cy wykonaniu w trybie 
administracyjnego post�powania 
egzekucyjnego podlega realizacji 
dopiero wtedy, gdy stanie si� osta-
teczna. Przewiduje to art. 239a 
Ordynacji podatkowej.

Wniesienie odwo�ania od wyda-
nej w pierwszej instancji decyzji 
nakazuj�cej uiszczenie zaleg�o-
�ci podatkowej pozwala zatem 
wstrzyma� si� z zap�at� do mo-
mentu rozpatrzenia sprawy przez 
organ odwo�awczy i potwierdze-
nia przez niego obowi�zku doko-
nania p�atno�ci. Urz�dnikom skar-
bowym nie wolno w tym czasie 
podj�� �adnych dzia�a� maj�cych 
na celu uzyskanie spornej kwoty, 
które zmierza�yby do osi�gni�cia 
stanu wynikaj�cego z nieosta-
tecznego rozstrzygni�cia. Nie 
tylko nie mo�e by� wszcz�te po-
st�powanie egzekucyjne, ale tak-
�e niedozwolone jest dokonanie 
z urz�du zaliczenia na zaleg�o�� 
podatkow� nadp�aty podatku czy 
zwrotu VAT. Wykonaniem decyzji 
nie jest jednak ustanowienie hi-
poteki przymusowej lub zastawu 
skarbowego.

Istnieje jeden sposób na zobli-
gowanie podatnika do uregulo-
wania spornej zaleg�o�ci podat-
kowej – to nadanie nieostatecznej 
decyzji rygoru natychmiastowej 
wykonalno�ci. Takie rozwi�zanie 
wolno stosowa� w wyj�tkowych 
sytuacjach. Organ podatkowy 
musi uprawdopodobni�, �e zobo-
wi�zanie podatkowe wynikaj�ce 
z nieostatecznego rozstrzygni�cia 
nie zostanie wykonane z powodu 
krótkiego okresu do up�ywu jego 
terminu przedawnienia, trudnej 
sytuacji 	 nansowej podatnika czy 
wyzbywania si� przez niego maj�t-
ku (patrz ramka).

Spór o rygor
Rygor natychmiastowej wykonal-
no�ci jest nadawany przez organ 
podatkowy pierwszej instancji 
w formie postanowienia. Stano-
wi tak art. 239b § 3 Ordynacji po-
datkowej.

Nadanie rygoru natychmiasto-
wej wykonalno�ci nie skraca 
terminu p�atno�ci wynikaj�-
cego z decyzji lub przepisu 
prawa.

Praktyka pokazuje, �e gdy nie-
ostateczna decyzja pochodzi od 
naczelnika urz�du celno-skarbo-
wego (ko�czy post�powanie po-
datkowe prowadzone przez niego 
w wyniku przekszta�cenia kontroli 
celno-skarbowej), postanowienie 
o nadaniu rygoru natychmiasto-
wej wykonalno�ci wydaje naczel-
nik urz�du skarbowego w�a�ciwy 
dla kontrolowanego w dniu wy-
dania decyzji. Takie dzia�anie 

by�o przez d�ugi czas ca�kowicie 
akceptowane – tak�e przez NSA. 
T�umaczono, �e naczelnik urz�du 
celno-skarbowego nie jest upraw-
niony do wykonywania czynno�ci 
zwi�zanych z poborem i egzekwo-
waniem nale�no�ci podatkowych. 
Zadania te wykonuje naczelnik 
urz�du skarbowego. Zastosowanie 
rygoru natychmiastowej wykonal-
no�ci ma natomiast bezpo�redni 
zwi�zek z mo�liwo�ci� prowadze-
nia egzekucji administracyjnej 
(por. wyrok NSA z dnia 11 stycznia 
2024 r., sygn. akt II FSK 91/23).

Opisane stanowisko jest jednak 
coraz cz��ciej kwestionowane. 
Podkre�la si�, �e organem podat-
kowym pierwszej instancji, sto-
sownie do swojej w�a�ciwo�ci, jest 
zarówno naczelnik urz�du skarbo-
wego, jak i naczelnik urz�du celno-
-skarbowego. Wskazuje tak art. 13 
§ 1 pkt 1 Ordynacji podatkowej. 
Kompetencje obu tych organów 
podatkowych reguluje szczegó-
�owo ustawa o KAS. Zadaniem 
naczelnika urz�du skarbowego 
jest m.in. ustalanie, okre�lanie 
oraz pobór podatków, wykonywa-
nie zada� wierzyciela nale�no�ci 
pieni��nych, prowadzenie egze-
kucji administracyjnej. Natomiast 
naczelnik urz�du celno-skarbowe-
go m.in. podejmuje kontrole cel-
no-skarbowe oraz ustala i okre-
�la podatki. Ustawa o KAS nie 
zawiera regulacji przyznaj�cych 
któremu� z tych organów wy��cz-
n� kompetencj� do opatrywania 
nieostatecznych decyzji rygorem 
natychmiastowej wykonalno�ci. 
Nale�y wi�c uzna�, �e organem 
podatkowym pierwszej instancji, 
który jest uprawniony do wydania 
postanowienia o nadaniu rygoru 
natychmiastowej wykonalno�ci 
nieostatecznej decyzji wydanej 
przez naczelnika urz�du celno-
-skarbowego, jest ten naczelnik 
urz�du celno-skarbowego (por. 
wyrok NSA z dnia 4 kwietnia 
2023 r., sygn. akt I FSK 615/20).

Potrzebna uchwa�a
Spór rozstrzygnie poszerzony 
(7-osobowy) sk�ad NSA w odpo-
wiedzi na pytanie jednego ze sk�a-
dów orzekaj�cych NSA (postano-
wienie NSA z dnia 9 lipca 2024 r., 
sygn. akt II FSK 442/24). Uchwa�a 
podj�ta w tej sprawie b�dzie mia�a 
istotne znaczenie dla podatników.

Organy podatkowe cz�sto wy-
korzystuj� rygor natychmiastowej 

wykonalno�ci, aby zyska� wi�cej 
czasu na dochodzenie zap�aty kwo-
ty, która wynika z nieostatecznej 
decyzji wydanej na krótko przed 
up�ywem terminu przedawnienia 
podatku. Zobowi�zanie podatko-
we przedawnia si� zasadniczo po 
5 latach, licz�c od ko�ca roku ka-
lendarzowego, w którym up�yn�� 
termin p�atno�ci podatku. Posta-
nowienie o nadaniu decyzji rygo-
ru natychmiastowej wykonalno�ci 
pozwala wszcz�� post�powanie 
egzekucyjne (je�eli podatnik nie 
ureguluje dobrowolnie kwoty wy-
nikaj�cej z decyzji). Zastosowanie 
w jego toku �rodka egzekucyjnego 
(zaj�cie mienia podatnika), o któ-
rym podatnik zosta� zawiadomio-
ny, powoduje przerwanie biegu 
terminu przedawnienia. Termin 
ten biegnie po przerwaniu na nowo 
od dnia nast�puj�cego po dniu, 
w którym zosta� zastosowany �ro-
dek egzekucyjny.

Postanowienie o opatrzeniu 
decyzji rygorem natychmiasto-
wej wykonalno�ci, na podstawie 
którego prowadzone jest post�-
powanie egzekucyjne, musi by� 
wydane przez w�a�ciwy organ 
podatkowy. W przeciwnym razie 
postanowienie podlega uchyle-
niu, a tocz�ce si� post�powanie 
egzekucyjne jest umarzane. Kon-
sekwencj� tego jest to, �e �rodek 
egzekucyjny zastosowany w toku 
post�powania egzekucyjnego pro-
wadzonego na podstawie pó
niej 
uchylonego postanowienia nie 
spowodowa� przerwania biegu 
terminu przedawnienia zobowi�-
zania podatkowego. Je�eli wi�c 
poszerzony sk�ad NSA uzna, �e 
postanowienie o nadaniu rygoru 
natychmiastowej wykonalno�ci 
decyzji wydanej przez naczelnika 
urz�du celno-skarbowego musi 
pochodzi� od tego naczelnika 
urz�du celno-skarbowego, a nie 
od naczelnika urz�du skarbowe-
go, to zaj�cia maj�tku dokonane 
w post�powaniach egzekucyjnych 
prowadzonych na podstawie po-
stanowie� wydanych przez na-
czelników urz�dów skarbowych 
nie skutkowa�y przerwaniem 
biegu terminu przedawnienia do-
chodzonych zobowi�za� podatko-
wych. Oznacza�oby to zwrot (wraz 
z oprocentowaniem) nale�no�ci 
wyegzekwowanych po up�ywie 
terminu przedawnienia.

Ma�gorzata �ujewska

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 29.08.1997 r. – Ordynacja 
podatkowa (Dz. U. z 2023 r. poz. 2383 ze zm.)
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Sprzeda� ci�gnika 
rolniczego a MPP
Prowadz� � rm� budowlan�. Faktu-
ry dokumentuj�ce roboty budowla-
ne wymienione w za��czniku nr 15 
do ustawy o VAT na warto�� prze-
kraczaj�c� 15.000 z� oznaczam 
wyrazami „mechanizm podzielonej 
p�atno�ci”. W pa�dzierniku 2024 r. 
planuj� sprzeda� � rmowy ci�gnik 
rolniczy za kwot� 30.000 z�. Czy na 
fakturze sprzeda�y ci�gnika mu-
sz� poda� oznaczenie „mechanizm 
podzielonej p�atno�ci”?

Podatnik jest obowi�zany wystawi� 
faktur� dokumentuj�c� sprzeda�, 
a tak�e dostaw� towarów i �wiad-
czenie us�ug, dokonywane przez 
niego m.in. na rzecz innego podat-
nika podatku, podatku od warto�ci 
dodanej lub podatku o podobnym 
charakterze. Prawid�owo wysta-
wiona faktura powinna zawiera� 
dane wymienione w art. 106e usta-
wy o VAT. Zgodnie z ust.�1 pkt�18a 
powo�anego artyku�u w przypadku 
faktur, w których kwota nale�no�ci 
ogó�em przekracza kwot� 15.000 z� 
lub jej równowarto�� wyra�on� 
w walucie obcej, obejmuj�cych do-
konan� na rzecz podatnika dosta-
w� towarów lub �wiadczenie us�ug, 
o których mowa w za��czniku nr 15 
do ustawy o VAT, faktura powin-
na zawiera� wyrazy „mechanizm 
podzielonej p�atno�ci”. Do przeli-
czania na z�ote kwot wyra�onych 
w walucie obcej stosuje si� zasa-
dy przeliczania kwot stosowane 
w celu okre�lenia podstawy opo-
datkowania.

Z pytania wynika, �e sprzeda� 
us�ug budowlanych wymienio-
nych w za��czniku nr 15 do ustawy 
o VAT na warto�� przekraczaj�c� 
15.000 z� Czytelnik dokumentuje 
fakturami zawieraj�cymi ozna-
czenie w postaci wyrazów „me-
chanizm podzielonej p�atno�ci”. 
Zatem Czytelnik post�puje pra-
wid�owo. W�tpliwo�ci Czytelnika 
budzi konieczno�� zamieszczenia 
ww. adnotacji na fakturze sprzeda-
�y ci�gnika rolniczego o warto�ci 
30.000 z�.

W� za��czniku nr� 15 do ustawy 
o� VAT wymieniono towary oraz 
us�ugi, do których ma zastosowa-
nie art.�106e ust.�1 pkt�18a ustawy 
o�VAT. W za��czniku tym przyk�a-
dowo pod poz.� 145 wymieniono 
sprzeda� hurtow� cz��ci i� akce-
soriów do pojazdów samochodo-
wych, z� wy��czeniem motocykli 
– PKWiU 45.31.1, pod poz. 148 
wymieniono sprzeda� hurtow� 
motocykli oraz cz��ci i akceso-
riów do nich – wy��cznie sprzeda� 
cz��ci i akcesoriów do motocykli 
– PKWiU ex 45.40.10.0.

W� powo�anym za��czniku nie 
wymienia si� ci�gników rolni-
czych. Ich sprzeda� nie podlega za-
tem obowi�zkowemu MPP, nawet 
gdy warto�� transakcji przekroczy 
15.000� z�. Wobec tego Czytelnik 
na fakturze dokumentuj�cej tak� 
sprzeda� nie musi zamieszcza� 
wyrazów „mechanizm podzielo-
nej p�atno�ci”.

Odliczenie VAT z faktury od notariusza
Spó�ka z o.o. (czynny podatnik VAT) dokonuje ró�nego rodzaju transakcji gospodarczych. W niektórych 
przypadkach wymagane jest sporz�dzenie aktu notarialnego. Spó�ka za czynno�ci notarialne otrzymuje 
faktur� z podatkiem VAT. Czy z faktury od notariusza przys�uguje jej prawo do odliczenia VAT?

W zakresie, w jakim towary i us�u-
gi s� wykorzystywane do wyko-
nywania czynno�ci opodatkowa-
nych, podatnikowi przys�uguje 
prawo do obni�enia kwoty podat-
ku nale�nego o kwot� podatku 
naliczonego.

Ustawodawca w art. 86 ust. 2 
ustawy o VAT wymieni� katalog 
zdarze� i dokumentów upraw-
niaj�cych do odliczenia VAT na-
liczonego. Dokumentem, na pod-
stawie którego podatnik VAT ma 
prawo odliczy� VAT, jest przede 
wszystkim faktura. Przy czym 
w okre�lonych przypadkach za 
faktur� uznaje si� tak�e inne do-
kumenty wymienione w rozporz�-
dzeniu Ministra Finansów w spra-
wie wystawiania faktur (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1979). W przepisach 
rozporz�dzenia nie ma mowy 
o szczególnym dokumentowaniu 
us�ug notarialnych. Oznacza to, 
�e warunkiem odliczenia VAT 
z tytu�u zakupu us�ugi notarial-
nej jest otrzymanie od notariusza 

faktury. Wówczas prawo do od-
liczenia VAT naliczonego b�dzie 
przys�ugiwa�o podatnikowi na 
zasadach ogólnych, czyli je�li 
wyst�pi zwi�zek z czynno�ciami 
opodatkowanymi.

Taki pogl�d znajduje potwier-
dzenie w interpretacji indywidual-
nej Dyrektora Krajowej Informacji 
Skarbowej z dnia 18 pa
dzier-
nika 2022 r., nr 0112-KDIL1-1.
4012.460.2022.2.AW, który po-
twierdzi�, �e z uwagi na fakt, i� 
us�uga nabywana od notariusza 
jest zwi�zana z czynno�ciami 
opodatkowanymi podatkiem VAT, 
podatnik mo�e odliczy� podatek 
naliczony z faktury dokumentu-
j�cej sporz�dzony akt notarialny. 
Prawo to przys�uguje pod warun-
kiem niezaistnienia przes�anek ne-
gatywnych wynikaj�cych z art. 88 
ustawy o VAT.

Podobnie Dyrektor Krajowej 
Informacji Skarbowej uzna� 
tak�e w interpretacji indywidu-
alnej z dnia 21 sierpnia 2024 r., 

nr 0112-KDIL1-3.4012.290.2024.
1.MR.

Z wnioskiem do organu podat-
kowego zwróci� si� podatnik, któ-
ry w zwi�zku ze �wiadczeniem 
us�ug na rzecz swoich klientów 
jest organizatorem wspó�pracy 
z kancelari� notarialn�. Za do-
konanie czynno�ci notarialnych 
kancelaria notarialna wystawi 
faktur�, w której nabywc� us�ugi 
b�dzie podatnik. Faktura b�dzie 
obejmowa� koszty us�ug nota-
rialnych (tzw. taksa notarialna) 
podlegaj�cych opodatkowaniu 
VAT, jak równie� inne nale�no�ci 
niepodlegaj�ce opodatkowaniu 
VAT. Podatnik nale�no�� wyni-
kaj�c� z faktury b�dzie uiszcza� 
na rzecz notariusza, a nast�pnie 
poniesione koszty (w wysoko�ci 
nominalnej) uwzgl�dni w faktu-
rze (w odniesieniu do taksy nota-
rialnej – doliczaj�c j� do podstawy 
opodatkowania w�asnych us�ug 
�wiadczonych na rzecz klienta, 
a w odniesieniu do kwot niepod-

legaj�cych opodatkowaniu VAT – 
wskazuj�c je na w�asnej fakturze 
na rzecz klienta jako nale�no�ci 
niepodlegaj�ce VAT), któr� wysta-
wi klientowi, na rzecz którego b�-
dzie �wiadczy� swoje us�ugi i któ-
ry b�dzie 	 nalnym bene	 cjentem 
us�ug notarialnych.

Zdaniem Dyrektora KIS w ana-
lizowanej sprawie mamy do czy-
nienia zarówno z dostaw� us�ug 
notarialnych ze strony kancelarii 
notarialnej na rzecz podatnika, jak 
i dostaw� us�ug notarialnych ze 
strony podatnika na rzecz klienta, 
gdzie kancelaria notarialna jako 
podatnik VAT wystawia faktury 
dokumentuj�ce �wiadczenie us�ug 
notarialnych na rzecz podatnika – 
innego podatnika VAT. Wobec tego 
nale�y stwierdzi�, �e nabywane 
przez podatnika us�ugi notarialne 
b�d� wykorzystywane do dzia�al-
no�ci opodatkowanej (odsprzeda� 
us�ug na rzecz klienta). Tym samym 
podatnikowi b�dzie przys�ugiwa� 
prawo do odliczenia podatku na-
liczonego wynikaj�cego z faktury 
otrzymanej od kancelarii.

Ma�gorzata Smolnik

Obowi�zek zwrotu ulgi na zakup kasy 	 skalnej
Od lutego 2023 r. prowadz� zak�ad us�ug fryzjerskich. Od pocz�tku prowadzenia dzia�alno�ci posiadam 
kas� � skaln� i uzyska�em zwrot ulgi na kas�. Jestem zwolniony z VAT. Z dniem 1 pa�dziernika 2024 r. za-
wiesi�em prowadzenie dzia�alno�ci gospodarczej na czas nieokre�lony. Czy je�eli w przysz�o�ci zdecyduj� si� 
na likwidacj� dzia�alno�ci, np. z dniem 1 lutego 2026 r., musz� zwróci� otrzyman� ulg� na kas� � skaln�?

Prawo do uzyskania ulgi na zakup 
kasy on-line w wysoko�ci 90% jej 
ceny zakupu (bez podatku), nie 
wi�cej ni� 700 z�, przys�ugu-
je m.in. podatnikom rozpoczy-
naj�cym prowadzenie ewidencji 
sprzeda�y przy jej u�yciu w obo-
wi�zuj�cych terminach. Wynika 
tak z art. 111 ust. 4 ustawy o VAT 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 361).

Podatnicy s� za� obowi�zani do 
zwrotu ulgi na zakup kas rejestru-
j�cych w przypadku, gdy w okresie 
3 lat od dnia rozpocz�cia prowa-
dzenia ewidencji sprzeda�y zako�-
cz� dzia�alno�� gospodarcz� lub 
nie poddadz� kas rejestruj�cych 
w obowi�zuj�cym terminie obo-
wi�zkowemu przegl�dowi tech-
nicznemu przez w�a�ciwy podmiot 
prowadz�cy serwis kas (art. 111 
ust. 6 ustawy o VAT).

Ponadto nale�y pami�ta�, �e 
obowi�zkowego przegl�du tech-
nicznego kasy dokonuje si�, co do 
zasady, nie rzadziej ni� co 2 lata. 
Termin pierwszego, obowi�zko-

wego przegl�du liczony jest od 
dnia 	 skalizacji kasy, przez któr� 
nale�y rozumie� (w przypadku kas 
z papierowym lub elektronicznym 
zapisem kopii) jednokrotn� i nie-
powtarzaln� czynno�� inicjuj�c� 
prac� modu�u 	 skalnego z pa-
mi�ci� 	 skaln� kasy, zako�czon� 
wydrukiem dobowego raportu 
	 skalnego.

Obowi�zek kontrolowania ter-
minowego przegl�du kasy spo-
czywa na u�ytkowniku tej kasy. 
Zawieszenie dzia�alno�ci nie 
zwalnia podatnika z obowi�zku 
dokonania przegl�du kasy. Co 
wa�ne, przegl�d kasy w sytuacji, 
gdy termin ten przypada� w okre-
sie zawieszenia, nale�y wykona� 
niezw�ocznie po wznowieniu 
dzia�alno�ci. Jak wynika z § 54 
ust. 5 rozporz�dzenia Ministra 
Finansów w sprawie kas rejestru-
j�cych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1625 
ze zm.), w okresie zawieszenia 
dzia�alno�ci przedsi�biorca nie ma 
obowi�zku dokonywania przegl�-

b�dzie zmuszony do zwrotu ulgi 
na zakup kasy 	 skalnej.

Podobnie wygl�da sytuacja, je-
�li podatnik przed up�ywem 3 lat 
u�ytkowania kasy dokona zawie-
szenia dzia�alno�ci, a nast�pnie 
zlikwiduje dzia�alno��. Jak uzna� 
bowiem NSA w wyroku z dnia 
25 lipca 2017 r., sygn. akt I FSK 
2112/15, przy obliczaniu 3-letnie-
go okresu u�ywania kasy 	 skalnej 
nie ma znaczenia data rozpocz�cia 
prowadzenia dzia�alno�ci gospo-
darczej ani okres ewentualnego 
zawieszenia prowadzenia tej dzia-
�alno�ci.

Zdaniem NSA „zaprzestanie 
u�ywania” nale�y interpretowa� 
w ten sposób, i� bez znaczenia 
pozostaj� przyczyny, z jakich 
podatnik zaprzesta� ewidencjo-
nowania obrotu za pomoc� kasy 
rejestruj�cej, tzn. czy zaprzesta-
nie u�ywania by�o wynikiem nie-
umy�lnego zdarzenia losowego, 
czy te� wynika�o bezpo�rednio 
z zaplanowanego dzia�ania. Je-
�eli wi�c mi�dzy dat� pierwszej 
i ostatniej transakcji up�yn��o 
mniej ni� 3 lata, oznacza to, �e 
podatnik w okresie 3 lat od dnia 
rozpocz�cia ewidencjonowania 
zaprzesta� u�ywania kasy reje-
struj�cej. W zwi�zku z tym po-
datnik b�dzie zobowi�zany do 
zwrotu ulgi na zakup kasy.

Tak wi�c w sytuacji wskazanej 
w pytaniu, je�li Czytelnik zli-
kwiduje dzia�alno�� od razu po 
okresie zawieszenia dzia�alno�ci, 
np. z dniem 1 lutego 2026 r., wów-
czas b�dzie zobowi�zany do zwro-
tu ulgi na zakup kasy, bowiem nie 
ewidencjonowa� sprzeda�y w ka-
sie przez okres 3 lat.

Aleksandra W�gielska

Przyk�ad

Podatnik ewidencjonuje sprzeda� przy zastosowaniu kasy rejestru-
j�cej od 1 lutego 2023 r. Ostatnia sprzeda� w tej kasie zosta�a 
zaewidencjonowana w dniu 30 wrze�nia 2024 r. Podatnik od 1 pa�-
dziernika 2024 r. zawiesi� prowadzenie dzia�alno�ci gospodarczej 
na czas nieokre�lony i nie ewidencjonowa� sprzeda�y w tej kasie. 
W dniu 1 lutego 2026 r. podatnik planuje zlikwidowa� dzia�alno��. 

Z uwagi na to, �e 3-letni okres, o którym mowa w art. 111 ust. 6 
ustawy o VAT, jest liczony od dnia rozpocz�cia ewidencjonowania 
obrotu przy wykorzystaniu kasy rejestruj�cej, za� dat� ko
cow� 
tego okresu jest zaprzestanie u�ywania kasy, czyli 30 wrze�nia 
2024 r., to podatnik b�dzie zobowi�zany do zwrotu ulgi na zakup 
kasy.

du kasy 	 skalnej, pod warunkiem 
�e nie prowadzi sprzeda�y.

Dodatkowo w § 5 ust. 1 rozporz�-
dzenia Ministra Finansów w spra-
wie odliczania lub zwrotu kwot 
wydanych na zakup kas rejestru-
j�cych… (Dz. U. z 2019 r. poz. 820) 
okre�lono, �e podatnik ma obowi�-
zek zwrotu odliczonej lub zwróco-
nej kwoty wydanej na zakup kasy, 
gdy w okresie 3 lat od dnia rozpo-
cz�cia prowadzenia ewidencji przy 
zastosowaniu kasy:

1) trwale zaprzestanie jej prowa-
dzenia,

2) naruszy obowi�zki, o których 
mowa w art. 111 ust. 3a pkt 12 lub 
ust. 3ab ustawy o VAT (m.in. nie 
zapewni po��czenia kasy on-line 
z CRK).

W przypadku podatników zwol-
nionych z VAT, zwrotu ulgi powin-
ni oni dokona� do ko�ca miesi�-
ca nast�puj�cego po miesi�cu, 
w którym powsta�y okoliczno�ci 
uzasadniaj�ce dokonanie zwrotu.

Przepisy o VAT nie wskazuj� 
jednoznacznie, czy zwrot ulgi na 
zakup kasy 	 skalnej obowi�zuje 
w sytuacji, gdy podatnik zawiesi� 
prowadzenie dzia�alno�ci gospo-
darczej. Zgodnie z zasad� ogóln� 
podatnik nie musi dokonywa� 
zwrotu ulgi, je�li kasa rejestruj�ca 
wykorzystywana jest przez okres 
3 lat. W okresie zawieszenia dzia-
�alno�ci nie mo�e on osi�ga� przy-
chodów, z tego wzgl�du kasa nie 
jest wykorzystywana. W zwi�zku 
z tym mo�na wywnioskowa�, �e 
je�li zawieszenie dzia�alno�ci wy-
niesie wi�cej ni� 3 lata, podatnik 

M.S.
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BIURA RACHUNKOWE

Gdy biuro rachunkowe podejrzewa 
nieprawid�owo�ci u swojego klienta
W�a�ciciele biur rachunkowych w swojej codziennej praktyce mog� spotka� si� z klientami, 
z którymi wspó�praca przysparza w�tpliwo�ci natury moralnej. Co zrobi�, gdy na podstawie 
dokumentacji ksi�gowej, zachowania czy dzia�a
 klienta wyst�pi podejrzenie, �e klient za-
chowuje si� nieuczciwie czy wr�cz niezgodnie z prawem?

Niejeden ksi�gowy w biurze ra-
chunkowym spotka� si� z sytu-
acj�, gdy klient zachowuje si� 
podejrzanie lub z dostarczanych 
przez niego dowodów wynika, 
�e mo�e post�powa� niezgodnie 
z prawem. Co wi�cej, w celu uzy-
skania okre�lonych korzy�ci dla 
siebie lub dla reprezentowanego 
przez siebie podmiotu mo�e pró-
bowa� namawia� do akceptacji 
swoich nieuczciwych dzia�a� oso-
by prowadz�ce jego ksi�gi. Nie-
które z takich trudnych sytuacji 
wskazuj� przyk�ady.

Asertywna reakcja
biura na podejrzane 
dzia�ania klienta
Ka�da z takich sytuacji powinna 
si� spotka� z odpowiedni� reak-
cj� osoby obs�uguj�cej ksi�gowo�� 
klienta. Podejrzenia nale�y zg�osi� 
to prze�o�onemu/w�a�cicielowi 
biura rachunkowego. W ka�dym 
przypadku nieodzowna b�dzie 
rozmowa z klientem. Rozmowa 
taka powinna mie� charakter pre-
wencyjny, zmierzaj�cy do nak�o-
nienia go do zaprzestania procede-
ru. Powinna by� przeprowadzona 
z zachowaniem asertywno�ci i ze 
wskazaniem na interes biura ra-
chunkowego. W takiej rozmowie 
nale�a�oby:

– wyja�ni� klientowi mo�liwe 
skutki prawne – zarówno w obsza-

rze prawa podatkowego, jak i kar-
nego (nie wy��czaj�c mo�liwo�ci 
uzyskania zakazu wykonywania 
dzia�alno�ci lub dzier�enia funk-
cji cz�onka zarz�du – cz�sto ten 
argument skutkuje),

– u�wiadomi� klienta, �e swo-
imi dzia�aniami mo�e narazi� na 
szwank oraz na odpowiedzialno�� 
karn� biuro i �e nie b�dzie to tole-
rowane,

– poinformowa� klienta o obo-
wi�zkach biura w obszarze prze-
ciwdzia�ania praniu pieni�dzy.

Bywaj� sytuacje, gdy stosuj�cy 
nieuczciwe lub przest�pcze dzia�a-
nia klient b�dzie próbowa� wymóc 
na biurze okre�lone zachowania, 
stosuj�c elementy zastraszenia 
czy szanta�u. Mog� one przybie-
ra� ró�n� form�, np. zagro�enie 
zerwaniem umowy czy wysta-
wieniem w internecie negatywnej 
opinii. Na to pierwsze szczególnie 
wra�liwe b�d� te biura, dla których 
taki klient jest tym zapewniaj�cym 
wi�kszo�� przychodów. Z tego po-
wodu warto zadba� o odpowiedni� 
dywersy	 kacj� portfela klientów. 
Nale�y jednak mie� na uwadze, 
�e w�a�ciciel biura rachunkowego 
mo�e ponie�� odpowiedzialno�� 
karn� np. za:

– prowadzenie ksi�g rachunko-
wych wbrew przepisom ustawy 
lub podawania w� nich nierzetel-
nych danych, na podstawie art. 77 

ustawy o rachunkowo�ci (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 120 ze zm.),

– przest�pstwa skarbowe lub 
wykroczenia skarbowe, na pod-
stawie art.�9 §�3 Kodeksu karne-
go skarbowego (Dz.� U. z� 2024� r.
poz.�628 ze zm.),

– szkod� maj�tkow� spowodo-
wan� prowadzeniem dokumen-
tacji dzia�alno�ci gospodarczej 
w sposób nierzetelny lub nie-
zgodny z prawd�, na podstawie 
art.�303 Kodeksu karnego (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 17).

Biuro powinno by� szczegól-
nie uwa�ne, gdy klient próbuje je 
zaanga�owa� do przygotowania 
czy realizacji naruszaj�cego prawo 
zdarzenia, które dopiero ma by� 
ujawniane w ksi�gach rachunko-
wych. W takich sytuacjach, je�li 
zdarzenie to ma narusza� normy 
prawa karnego, w�a�ciciel czy 
pracownicy biura mog� by� trak-
towani przez organy �cigania jako 
wspó�sprawcy przest�pstwa. Je�li 
zdarzenie ma narusza� normy pra-
wa cywilnego, biuro mo�e wraz 
klientem ponosi� ewentualn� od-
powiedzialno�� odszkodowawcz� 
wobec podmiotu trzeciego.

Dlatego w sytuacji wskazanej 
w przyk�adzie 1 biuro rachunkowe 
powinno odmówi� uj�cia pierw-
szej z faktur lub uj�� korekt� faktu-
ry tak, jak ka�� przepisy bilansowe 
– czyli odnie�� j� do grudnia.

Je�li jednak klient przedstawia 
dokumenty celem uj�cia w ksi�-
gach zdarzenia ju� dokonanego, 
biuro co najwy�ej mo�e rozwa�a�, 
czy spoczywa na nim obowi�zek 
poinformowania o tym w�a�ci-
wych instytucji.

Czy biuro powinno 
donie�
 na nieuczciwego 
klienta?
Generalnie biuro rachunkowe 
powinno zachowa� tajemnic� 
odno�nie spraw klienta. Ksi�go-
wi nie maj� obowi�zku prawnego 
zawiadamiania w�a�ciwych orga-
nów o swoich podejrzeniach w za-
kresie nieuczciwego, niezgodnego 
z prawem post�powania klienta. 
Jak wynika z art. 304 Kodeksu 
post�powania karnego (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 37 ze zm.), ka�dy, 
dowiedziawszy si� o�pope�nieniu 
przest�pstwa �ciganego z�urz�du, 
ma spo�eczny obowi�zek zawiado-
mi� o�tym prokuratora lub Policj�. 
Jest to obowi�zek spo�eczny, co 
oznacza, �e niezawiadomienie 
odpowiednich organów �cigania 
nie stanowi przest�pstwa. Bez-
wzgl�dny obowi�zek zawiado-
mienia o mo�liwo�ci pope�nienia 
przest�pstwa dotyczy czynów wy-
mienionych w art. 240 § 1 Kodek-
su karnego – nie dotyczy to prze-
st�pstw 	 nansowych. Natomiast 
obowi�zek zg�oszenia podejrze� 
w zakresie m.in. prania pieni�dzy 
spoczywa na biurze rachunkowym 
w zwi�zku z ustaw� o przeciw-
dzia�aniu praniu pieni�dzy i 	 -
nansowaniu terroryzmu (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1124 ze zm.), zwan� 
ustaw� AML.

Podmioty prowadz�ce dzia�al-
no�� w zakresie us�ugowego pro-
wadzenia ksi�g rachunkowych s� 
tzw. instytucjami obowi�zanymi 
w rozumieniu art. 2 ustawy AML. 
Oznacza to, �e powinny stosowa� 
okre�lone �rodki bezpiecze�stwa 
	 nansowego. Zgodnie z art. 33 
ust. 2 ustawy AML instytucje obo-
wi�zane rozpoznaj� ryzyko prania 
pieni�dzy oraz 	 nansowania ter-
roryzmu zwi�zane ze stosunkami 
gospodarczymi lub z transakcj� 
okazjonaln� oraz oceniaj� poziom 
rozpoznanego ryzyka. Rozpozna-
nie takiego ryzyka powinno by� na 
bie��co dokumentowane.

Przez pranie pieni�dzy ro-
zumie si� m.in. posiadanie, 
przekazywanie, przyjmowanie, 
u�ywanie �rodków p�atniczych 
pochodz�cych z korzy�ci zwi�-
zanych z pope�nieniem czynu 
zabronionego.

W przyk�adzie 2 mamy do czy-
nienia z sytuacj�, gdzie pojawiaj� 
si� transakcje gotówkowe o mak-
symalnej warto�ci pozwalaj�cej 
na unikni�cie konieczno�ci zap�a-
ty faktur przelewem bankowym 
(takie praktyki jak rozdrabnianie 
p�atno�ci s� jedn� z najcz��ciej wy-
st�puj�cych oznak wskazuj�cych 
na to, �e transakcje s� podejrzane). 
Jednocze�nie faktury te, a tak�e 
inne od tego samego dostawcy, na 
wy�sze kwoty i p�atne przelewem 
pojawiaj� si� w specy	 cznych oko-
liczno�ciach – klient dostarcza je 
wówczas, gdy biuro poinformuje 
go o kwotach podatku, jakie ma 
do zap�aty za dany okres. Rów-
nocze�nie mo�e budzi� w�tpli-
wo�ci wynikaj�ca z tych faktur 
tre�� �wiadczenia (np. lakonicz-
ne okre�lenie, brak powi�zania 
z prowadzon� dzia�alno�ci� lub 
pozorno�� takiego powi�zania). 
Stan taki powinien prowadzi� do 
wzmo�enia �rodków bezpiecze�-
stwa 	 nansowego – biuro powinno 
podj�� dzia�ania zmierzaj�ce do 
wyja�nienia okoliczno�ci prze-
prowadzenia tych transakcji. 
Powinno si� to odby� w ramach 
bie��cego monitorowania sto-
sunków gospodarczych klienta, 
tj. analizy transakcji. W ramach 
analizy zwi�zanej z ujawnionymi 
podejrzanymi transakcjami biuro 
powinno sprawdzi� dane podmio-
tu wystawiaj�cego przedmiotowe 
faktury, w tym, czy kontrahent jest 
czynnym podatnikiem VAT, oraz 
poprosi� w�a�ciciela o wyja�nienie 
oraz uzupe�nienie dokumentacji, 
np. o umowy. Podj�te czynno�ci 
nale�y udokumentowa�, w��cza-
j�c sporz�dzone dokumenty i no-
tatki s�u�bowe do dokumentacji 
zwi�zanej z przeciwdzia�aniem 
praniu pieni�dzy, o której mowa 
w art. 33 ustawy AML. Dokonaw-
szy takiej analizy nale�y rozwa-
�y� zawiadomienie Generalnego 
Inspektora Informacji Finansowej 
o podejrzeniu prania pieni�dzy 
w oparciu o art. 74 ustawy AML. 
Trzeba bowiem mie� na uwadze, 
�e obrót tzw. pustymi fakturami 
bardzo cz�sto jest powi�zany z pro-
cederem prania pieni�dzy. Z wyro-
ków s�dów wynika, �e przelanie 
�rodków pieni��nych jako zap�aty 

za 	 kcyjne faktury, a nast�pnie ich 
odebranie w gotówce ma znamio-
na przekazania �rodków pieni��-
nych pochodz�cych z przest�pstwa 
(np. wyrok SA w Katowicach z dnia 
22 czerwca 2018 r., sygn. akt II AKa 
148/18 oraz wyrok SA w Katowi-
cach z dnia 21 lipca 2016 r., sygn. 
akt II AKa 216/16).

Z kolei w przyk�adzie 3 obser-
wowana od pewnego czasu nie-
naturalnie wysoka rentowno�� 
dzia�alno�ci, która pojawi�a si� bez 
uchwytnej i racjonalnie wyt�uma-
czalnej przyczyny, rodzi pytanie, 
czy nie dochodzi do ujmowania 
w ramach prowadzonej dzia�al-
no�ci gastronomicznej �rodków 
pieni��nych pochodz�cych z dzia-
�alno�ci nielegalnej prowadzonej 
przez samego przedsi�biorc� lub 
osoby trzecie. Wprowadzaj�c 
w ten sposób pieni�dze do le-
galnego obrotu, mo�na bowiem 
próbowa� ukry� ich przest�pcze 
pochodzenie, nadaj�c pozór uzy-
skania tych �rodków w ramach 
legalnej dzia�alno�ci – a to jest 
w�a�nie proceder prania pieni�-
dzy. Przedmiot prowadzonej przez 
klienta dzia�alno�ci gospodarczej 
obejmuj�cy przeprowadzanie 
znacznej liczby lub opiewaj�cych 
na wysokie kwoty transakcji go-
tówkowych jest wprost wymie-
niony w ustawie jako okoliczno�� 
uzasadniaj�ca stosowanie wzmo-
�onych �rodków bezpiecze�stwa 
	 nansowego (art. 43 ust. 2 pkt 3 
ustawy AML). Oznacza to, �e biuro 
rachunkowe, odnotowawszy nag�y 
i nieuzasadniony wzrost takiej ren-
towno�ci, powinno dokona� udo-
kumentowanej próby wyja�nienia 
przyczyn tego stanu rzeczy i w ra-
zie uznania za konieczne dokona� 
zawiadomienia GIIF o mo�liwym 
procederze prania pieni�dzy.

Nie s� to �atwe sytuacje, koniecz-
no�� z�o�enia donosu na klienta 
mo�e rodzi� opory. Trzeba jednak 
mie� na uwadze, �e niezg�oszenie 
uzasadnionego podejrzenia prania 
pieni�dzy lub 	 nansowania terro-
ryzmu mo�e zagra�a� pracowni-
kom (w�a�cicielom) biura rachun-
kowego sankcjami karnymi, w tym 
pozbawieniem wolno�ci. Sankcje 
te okre�la art. 156 ustawy AML 
oraz przepisy art. 299 Kodeksu 
karnego.
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Pojawi�o si� tak�e nowe 
ród�o, 
z jakiego biuro rachunkowe mo�e 
czerpa� informacje zwi�zane z na-
ruszeniami prawa – b�d� to sygna-
li�ci, o których mowa w ustawie 
o ochronie sygnalistów (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 928); mog� by� nimi 
m.in. pracownicy biura. Ka�de biu-
ro rachunkowe obowi�zane jest 
do przyjmowania i rozpatrywania 
zg�osze� o naruszeniach prawa, 
rozumianego jako dzia�anie lub 
zaniechanie niezgodne z prawem 
lub maj�ce na celu obej�cie prawa, 
w zakresie wskazanym w art. 3 tej 
ustawy.

Piotr �ak

Przyk�ad 1

Biuro rachunkowe prowadzi obs�ug� spó�ki z o.o. Jej sytuacja � nan-
sowa jest s�aba, wyst�pi�a strata, a potrzebne b�dzie odnowienie 
umowy kredytowej. Jeden ze wspólników przyniós� w grudniu dane-
go roku faktur� wystawion� przez t� spó�k� za „us�ugi doradcze” 
w kwocie niweluj�cej strat�. W styczniu pojawia si� korekta do 
tej faktury, za� wspólnik stara si� wymóc na ksi�gowym, by ko-
rekty nie odnosi� do grudnia, a uj�� j� wed�ug styczniowej daty 
wystawienia.

W�a�ciciel biura ma tu wyra�n� przes�ank� do uznania, �e 
wystawiono faktur� pust�, przy czym zasadniczym celem czynu nie 
jest obni�enie podatku, lecz „podratowanie” obrazu sytuacji � nanso-
wej spó�ki w s�abej kondycji. Ma to znamiona usi�owania oszustwa.

Przyk�ad 2

Ksi�gowy obs�uguj�cy podatnika zauwa�y�, �e ilekro� wyjdzie sto-
sunkowo du�y podatek do zap�aty, klient dostarcza do ksi�gowo�ci 
faktury za okre�lone (zawsze podobne) us�ugi wystawione przez 
czynnego podatnika VAT. Czynno�ci te nie s� obj�te obowi�zkowym 
splitpayment. Znaj�c � rm� klienta, ksi�gowy wie, �e czynno�ci te nie 
maj� zwi�zku z jej dzia�alno�ci� zarówno w przedmiocie �wiadczenia, 
jak i jego skali obserwowanej w d�u�szym okresie. Faktury te s� 
niekiedy gotówkowe i wówczas nie opiewaj� na wi�cej jak 15.000 z� 
brutto, a niekiedy wy�sze i p�atne przelewem.

Jest tu wysoce prawdopodobne, �e przedmiotowe faktury nie 
dokumentuj� rzeczywi�cie wykonanych czynno�ci. �wiadczy� o tym 
mo�e okoliczno�� pojawiania si� tych faktur i niejasny zwi�zek 
z dzia�alno�ci�. Wyst�puje podejrzenie o „kupowanie faktur”. 
To, �e dostawca rzekomo wykonanej us�ugi widnieje w rejestrze 
czynnych podatników VAT, nie jest wystarczaj�ce, by temat od�o�y� 
„ad acta”.

Przyk�ad 3

Ksi�gowy obs�uguje klienta prowadz�cego bar z prostymi daniami 
i napojami. Od pewnego czasu zauwa�a, �e bar osi�ga bardzo du�e 
mar�e, bardzo mocno odstaj�ce od spotykanych w bran�y. Co wi�cej, 
zauwa�a, �e mar�e te wzros�y nagle na skutek wzrostu przychodów 
ze sprzeda�y gotówkowej, a koszty pozosta�y na poziomie dotych-
czasowym (lub wzros�y nieproporcjonalnie mniej).

Mo�na nabra� podejrze
, �e klient wszed� w proceder prania 
pieni�dzy.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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PODATKOWA KSIĘGA PRZYCHODÓW I ROZCHODÓWKsi�gowanie odprawy dla pracownika powo�anego do pe�nienia 

terytorialnej s�u�by wojskowej
Jeden z naszych pracowników zosta� powo�any do Wojsk Obrony Terytorialnej. Jak uj�� w ksi�gach od-
praw� z tego tytu�u wyp�acon� pracownikowi – na koncie 40-4 „Wynagrodzenia”,  40-6 „Pozosta�e koszty 
rodzajowe” czy 76-1 „Pozosta�e koszty operacyjne”?

Skutki w ksi�gach przej�cia udzia�ów spó�ki z o.o. przez spadkobierc�
W sierpniu 2024 r. zmar� jeden ze wspólników spó�ki z o.o. Jego udzia�y w spadku przej�� syn, który 
poinformowa� o tym spó�k� we wrze�niu 2024 r. Czy przej�cie udzia�ów spó�ki w ramach spadku po 
zmar�ym wspólniku nale�y uj�� w ksi�gach rachunkowych? Je�li tak, to pod jak� dat� nale�y dokona� 
ksi�gowa	?

Materia�y powierzone do wykonania 
us�ugi a zapisy w ksi�dze

Dla jednego z kontrahentów b�d� wykonywa� obudow� do maszyny 
produkcyjnej. Zgodnie z zawart� umow� kontrahent dostarczy mi 
blach� do jej wykonania. Czy warto�� powierzonego do wykonania 
us�ugi materia�u, tj. blachy, powinienem wpisa� do ksi�gi podatkowej 
w kolumnie 10 „Zakup towarów handlowych i materia�ów wg cen za-
kupu”, a nast�pnie po wykonaniu us�ugi j� wyksi�gowa�?

NIE.�Czytelnik nie powinien ujmo-
wa� w ksi�dze podatkowej warto-
�ci blachy otrzymanej od us�ugo-
biorcy. Materia� powierzony przez 
us�ugobiorc� nie zosta� zakupio-
ny przez wykonawc� us�ugi. Nie 
mo�na wi�c jego warto�ci uzna� 
za koszt uzyskania przychodów.

W my�l §� 14 rozporz�dzenia 
Ministra Finansów w� sprawie 
prowadzenia podatkowej ksi�gi 
przychodów i�rozchodów (Dz.�U. 
z�2019�r. poz.�2544) nie wymaga 
zaksi�gowania materia� powie-
rzony przez�zleceniodawc�. Je�eli 
jednak podatnik nie mo�e przed-
stawi� dokumentu okre�laj�cego 
zleceniodawc�, uwa�a si�, �e ma-
teria� zosta� przez podatnika za-
kupiony bez udokumentowania.

Otrzymany od zleceniodawcy 
w celu wykonania us�ugi mate-
ria� nadal jest w�asno�ci� zlece-
niodawcy. Wykonawca us�ugi nie 
ma prawa do rozporz�dzania nim 
jak w�a�ciciel. Jego warto�� nie 
mo�e stanowi� dla wykonawcy 
kosztu, dlatego nie wpisuje si� jej 
w�ksi�dze podatkowej w�kolumnie 
10 „Zakup towarów handlowych 
i�materia�ów wg cen zakupu”, któ-
ra s�u�y do ujmowania warto�ci 
zakupionych materia�ów (pod-
stawowych i�pomocniczych) oraz 
towarów handlowych.

Wa�ne jest, aby podatnik by� 
w posiadaniu dokumentów po-
twierdzaj�cych, �e w�a�cicielem 
materia�ów jest zleceniodawca 
us�ugi. W przypadku braku takiego 
dokumentu, powierzony materia� 
mo�e zosta� uznany za zakupiony 

przez podatnika bez udokumento-
wania. Brak takiego dowodu pod-
czas ewentualnej kontroli przepro-
wadzanej przez organ podatkowy 
mo�e by� uznany za podstaw� do 
podwa�enia rzetelno�ci prowadzo-
nej ksi�gi podatkowej.

W dokumencie sporz�dzonym 
na okoliczno�� przyj�cia materia�u 
powierzonego od zleceniodawcy 
us�ugi powinny znale
� si� co naj-
mniej nast�puj�ce informacje:

– dane zleceniodawcy,
– data przyj�cia�materia�u,
– rodzaj i�ilo���materia�u,
– krótki opis�materia�u,
– podpis podatnika lub osoby 

przyjmuj�cej materia�.
Co istotne, gdyby w�dniu spisu 

z�natury powierzona Czytelnikowi 
blacha (materia�) do wykonania 
us�ugi nadal znajdowa�a si� w�jego 
	 rmie, b�dzie on zobowi�zany 
obj�� j� spisem. W spisie z natu-
ry ujmuje si�: towary handlowe, 
materia�y (surowce) podstawowe 
i� pomocnicze, pó�wyroby, pro-
dukcj� w� toku, wyroby gotowe, 
braki i� odpady oraz towary obce 
znajduj�ce si� w� zak�adzie po-
datnika. Jak wynika z §� 3 pkt� 1 
rozporz�dzenia, za towary uznaje 
si� materia�y przyj�te od zamawia-
j�cych do przerobu lub obróbki. 
Nale��ce do zamawiaj�cych ma-
teria�y uj�te w spisie nie podlegaj� 
jednak wycenie. W spisie z natury 
wystarczaj�ce jest ich ilo�ciowe 
uj�cie z�podaniem, czyj� stanowi� 
w�asno��. Tak okre�la §�25 ust.�3 
rozporz�dzenia.

Przyk�ad

Podatnik prowadz�cy podatkow� ksi�g� przychodów i rozchodów 
przyj�� zlecenie na wykonanie obudowy do maszyny produkcyjnej 
z blachy przekazanej przez zleceniodawc�. W dniu 26 wrze�nia 
2024 r. zleceniodawca przekaza� blach� do wykonania us�ugi. Na t� 
okoliczno�� zosta�a przygotowana pisemna umowa, w której okre�lo-
no, �e us�ugobiorca zobowi�zuje si� do dnia 31 pa�dziernika 2024 r. 
wykona� us�ug� na powierzonym materiale. Umowa zawiera: dane 
zamawiaj�cego, dat� przyj�cia materia�u, tj. 26 wrze�nia 2024 r., 
rodzaj i�ilo�� materia�u wraz z opisem, tj. blacha miedziana 10 m2, 
podpisy zamawiaj�cego i us�ugobiorcy.

Warto�ci powierzonego materia�u przyj�tego do magazynu podat-
nik nie uj�� w ksi�dze podatkowej.

W ksi�gach pracodawcy odprawy 
wyp�acane pracownikom z�tytu�u 
powo�ania do Wojsk Obrony Tery-
torialnej (WOT) mo�na odnie�� do 
kosztów podstawowej dzia�alno�ci 
operacyjnej. Mog� one zosta� uj�te 
w zespole 4 na koncie 40-6 „Pozo-
sta�e koszty rodzajowe”.

Jak stanowi art. 306 ust. 2 usta-
wy o obronie Ojczyzny (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 248 ze zm.), pra-
cownik powo�any do terytorialnej 
s�u�by wojskowej otrzymuje od 
pracodawcy odpraw� w wysoko�ci 
dwutygodniowego wynagrodzenia 
obliczonego wed�ug zasad okre�lo-
nych dla ustalania ekwiwalentu za 
urlop wypoczynkowy. Odprawa nie 
przys�uguje w razie ponownego po-
wo�ania do tej samej s�u�by.

W ksi�gach rachunkowych na 
koncie 40-4 „Wynagrodzenia” 
ujmowane s� wynagrodzenia, na 
które sk�adaj� si� wyp�aty pieni��-
ne, wyp�acane pracownikom lub 
innym osobom 	 zycznym, stano-
wi�ce wydatki ponoszone przez 
pracodawców na op�acenie wyko-
nywanej pracy, niezale�nie od 
ró-
de� ich 	 nansowania (ze �rodków 
w�asnych lub refundowanych) oraz 
bez wzgl�du na podstaw� stosun-
ku pracy b�d
 innego stosunku 
prawnego lub czynno�ci prawnej, 
na podstawie których jest �wiad-
czona praca lub pe�niona s�u�ba. 
Na koncie 40-4 ewidencjonuje si� 
przede wszystkim:

– wynagrodzenia i�inne �wiad-

Przej�cie udzia�ów spó�ki z� o.o. 
w ramach spadku nie podlega 
odr�bnej ewidencji w� ksi�gach 
rachunkowych tej spó�ki, ponie-
wa� nie jest to transakcja przepro-
wadzana przez spó�k�. Zmiana 
wspólników nie powoduje zmiany 
stanu kapita�ów spó�ki, ich ilo�� 
i� warto�� nominalna pozostaje 
taka sama.

Jednak, je�li spó�ka do konta 80 
„Kapita� zak�adowy” prowadzi 
ewidencj� analityczn� wed�ug po-
szczególnych wspólników, nale�y 
dokona� przeksi�gowa� w�ramach 
kont analitycznych zapisem:

– Wn konto 80 „Kapita� zak�a-
dowy” (w� analityce: Konto 
zmar�ego wspólnika),

– Ma konto 80 (w� analityce: 
Konto wspólnika dziedzicz�-
cego udzia�y).

Zapis taki powinien by� do-
konany pod dat� skutecznego 
zawiadomienia spó�ki z� o.o. 
o przej�ciu udzia�ów przez spad-
kobierc�. Jak wynika z art.� 187 
§� 1 Kodeksu spó�ek handlowych 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 18), o przej-
�ciu udzia�u na inn� osob� zain-
teresowani zawiadamiaj� spó�k�, 
przedstawiaj�c dowód przej�cia. 

Przej�cie udzia�u jest skuteczne 
wobec spó�ki od chwili, gdy otrzy-
ma od jednego z zainteresowa-
nych zawiadomienie o tym wraz 
z dowodem dokonania czynno�ci. 
W� omawianym przypadku takim 
dowodem mo�e by� stwierdzenie 
nabycia spadku lub zarejestrowany 
akt po�wiadczenia dziedziczenia.

Przy zmianie udzia�owców spó�-
ka zobowi�zana jest w szczególno-
�ci zaktualizowa� ksi�g� udzia�ów 
oraz z�o�y� w s�dzie rejestrowym 
now� list� wspólników.

K.P.

czenia z�tytu�u pracy, wyp�acane 
lub wydawane w� naturze (odpo-
wiednio przeliczone),

– nagrody jubileuszowe i�ekwi-
walenty za niewykorzystany urlop 
wypoczynkowy,

– �wiadczenia o�charakterze de-
putatowym lub ich ekwiwalenty 
pieni��ne,

– �wiadczenia odszkodowawcze 
(w�zwi�zku ze skróceniem okresu 
wypowiedzenia), dodatek wyrów-
nawczy wyp�acany pracownikom, 
których wynagrodzenie uleg�o ob-
ni�eniu wskutek wypadku przy 
pracy lub choroby zawodowej,

– wynagrodzenia wyp�acane 
na podstawie umowy zlecenia lub 
umowy o�dzie�o,

– wynagrodzenia wyp�aca-
ne osobom 	 zycznym za udzia� 
w�komisjach, radach nadzorczych, 
zarz�dach spó�ek, jury w�konkur-
sach, radach naukowych i�nauko-
wo-technicznych, niezale�nie od 
sposobu ich powo�ywania,�

– dodatkowe wynagrodzenia 
radców prawnych z�tytu�u zast�p-
stwa w� post�powaniu s�dowym 
wyp�acane na podstawie umowy 
cywilnoprawnej,�

– honoraria (wynagrodzenia 
z� tytu�u korzystania lub rozpo-
rz�dzania prawami autorskimi 
lub pokrewnymi),

– wynagrodzenia agencyjno-
-prowizyjne nale�ne za zlecone 
czynno�ci wykonywane na podsta-
wie umowy agencyjnej, op�acane 

od dokonywanych transakcji kupna 
lub sprzeda�y oraz wykonywanych 
us�ug wed�ug okre�lonej wysoko�ci 
stawki prowizyjnej.

Na koncie 40-4 nie ujmuje 
si� m.in. zasi�ków wyp�acanych 
przez ZUS, wyp�at niezwi�zanych 
z� dzia�alno�ci� operacyjn� jed-
nostki, np. za prace przy usuwaniu 
skutków zdarze� losowych (obci�-
�aj� pozosta�e koszty operacyjne), 
nale�ne pracownikom zatrudnio-
nym przy budowie �rodków trwa-
�ych jednostki (zaliczane s� do 
kosztów wytworzenia budowanych 
obiektów).

Odprawa wyp�acona pracowni-
kowi z tytu�u powo�ania do WOT 
nie stanowi wynagrodzenia pracow-
nika. Dlatego, moim zdaniem, nie 
nale�y ksi�gowa� jej na koncie 40-4. 
Nale�a�oby wi�c uj�� j� na koncie 
40-6 „Pozosta�e koszty rodzajowe”, 
poniewa� na nim ksi�guje si� inne 
koszty dzia�alno�ci operacyjnej, 
nieewidencjonowane jako amorty-
zacja, zu�ycie materia�ów i energii, 
us�ugi obce, podatki i op�aty, wyna-
grodzenia, ubezpieczenia spo�eczne 
i inne �wiadczenia.

Pracodawca mo�e si� ubiega� 
o� zwrot kosztów odprawy wyp�a-
conej pracownikowi powo�anemu 
do WOT. Je�li jednostka wyst�pi 
o taki zwrot i otrzyma go, to kwot� 
t� powinna zaliczy� do pozosta�ych 
przychodów operacyjnych.

Karolina Paszkowska

K.P.
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Uprawnienia i obowi�zki dokszta�caj�cego si� pracownika
Pracodawca w ramach swoich obowi�zków powinien u�atwia� pracownikom podnoszenie kwali	 kacji zawodowych. Realizacja tego obowi�zku przejawia si� zazwy-
czaj poprzez przyznanie pracownikowi wsparcia 	 nansowego w ponoszeniu kosztów nauki. Ponadto prawo pracy przewiduje dla dokszta�caj�cego si� pracow-
nika pewne uprawnienia przys�uguj�ce na mocy samego prawa. Warunkiem jest jednak, aby podnoszenie kwali	 kacji zawodowych odbywa�o si� za zgod� lub 
z inicjatywy pracodawcy. Bez wspó�dzia�ania ze strony pracodawcy zakres uprawnie
 dokszta�caj�cego si� pracownika jest zdecydowanie mniejszy.

Nauka za zgod� 
pracodawcy
Zasady, na jakich nast�puje re-
alizacja obowi�zku pracodawcy 
u�atwiania pracownikom podno-
szenia kwali	 kacji zawodowych, 
zosta�y okre�lone w przepisach 
Kodeksu pracy dotycz�cych pod-
noszenia tych kwali	 kacji. De	 -
niuj� one podnoszenie kwali	 kacji 
zawodowych jako zdobywanie lub 
uzupe�nianie wiedzy i umiej�tno-
�ci przez pracownika, z inicjatywy 
pracodawcy albo za jego zgod� 
(art. 1031 § 1 Kodeksu pracy – 
Dz. U. z 2023 r. poz. 1465 ze zm.).

W przepisach Kodeksu pracy 
brak jest jednoznacznego okre�le-
nia, co oznacza sformu�owanie „za 
zgod� pracodawcy”. W takiej sy-
tuacji, na podstawie art. 300 K.p., 
odpowiednie zastosowanie znaj-
duj� przepisy Kodeksu cywilnego 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1061 ze zm.).

Zgodnie z art. 60 K.c., z zastrze-
�eniem wyj�tków przewidzianych 
w ustawie, wola osoby dokonuj�cej 
czynno�ci prawnej mo�e by� wyra-
�ona przez ka�de zachowanie si� 
tej osoby, które ujawnia jej wol� 
w sposób dostateczny. Stosuj�c 
odpowiednio tu przepis, mo�na 
przyj��, �e przejawem zgody pra-
codawcy, o której mowa w art. 1031 
K.p., mo�e by� przyk�adowo zwol-
nienie pracownika na zaj�cia albo 
przyznanie okre�lonej kwoty na 
zakup podr�czników. W takiej sy-
tuacji nale�y uzna�, �e dosz�o do 
dorozumianego wyra�enia zgody 
na podnoszenie kwali	 kacji za-
wodowych przez pracownika, co 
ma bezpo�redni wp�yw na jego 
uprawnienia szkoleniowe.

Uprawnienia szkoleniowe 
z ustawy
Podnoszenie kwali	 kacji zawo-
dowych za zgod� lub z inicjatywy 
pracodawcy poci�ga za sob� naby-
cie przez pracownika okre�lonych 
uprawnie� szkoleniowych z mocy 
prawa. Ustawowe uprawnienia dla 
dokszta�caj�cego si� pracownika 

okre�la art. 1031 § 2 K.p., zgodnie 
z którym pracownikowi podno-
sz�cemu kwali	 kacje zawodowe 
w rozumieniu art. 1031 § 1 K.p. 
przys�uguje:

� urlop szkoleniowy,
� zwolnienie z ca�o�ci lub cz�-

�ci dnia pracy, na czas niezb�dny, 
by punktualnie przyby� na obo-
wi�zkowe zaj�cia oraz na czas ich 
trwania.

Wymiar urlopu szkoleniowego, 
okre�lony w art. 1032 § 1 K.p., wy-
nosi:

� 6 dni – dla pracownika przy-
st�puj�cego do egzaminów: eks-
ternistycznych, maturalnego, 
potwierdzaj�cego kwalifikacje 
w zawodzie lub egzaminu zawo-
dowego,

� 21 dni w ostatnim roku stu-
diów – na przygotowanie pracy 
dyplomowej oraz przygotowanie 
si� i przyst�pienie do egzaminu 
dyplomowego.

Urlopu szkoleniowego udziela 
si� w dni, które s� dla pracownika 
dniami pracy, zgodnie z obowi�-
zuj�cym go rozk�adem czasu pra-
cy (art. 1032 § 2 K.p.). Taka sama 
zasada odnosi si� do udzielenia 
zwolnienia na czas zaj��. W kon-
sekwencji, je�eli zaj�cia odbywaj� 
si� w dniu wolnym, pracownikowi 
nie przys�uguj� �adne ustawowe 
uprawnienia zwi�zane z podnosze-
niem kwali	 kacji zawodowych. Nie 
przys�uguje mu te� rekompensa-
ta, jak� Kodeks pracy przyznaje 
za prac� w dniu wolnym z tytu�u 
przeci�tnie 5-dniowego tygodnia 
pracy (w wielu zak�adach pracy jest 
to sobota) lub w niedziel� – chyba 
�e dokszta�canie ma form� szkole-
nia zawodowego, o którym mowa 
w art. 9413 K.p. Szkolenia takie s� 
zaliczane – przy spe�nieniu prze-
s�anek okre�lonych w tym przepisie 
– do czasu pracy danego pracow-
nika, co skutkuje konieczno�ci� 
zrekompensowania takiego szko-
lenia, odbywanego w tzw. wolny 
weekend, na zasadach dotycz�cych 
pracy w woln� sobot� i niedziel�.

P�atne nieobecno�ci
Pracownik podnosz�cy swoje 
kwalifikacje zawodowe zacho-
wuje prawo do wynagrodzenia za 
czas urlopu szkoleniowego oraz za 
czas zwolnienia z ca�o�ci lub cz��ci 
dnia pracy na zaj�cia (art. 1031 § 3 
K.p.). Przy ustalaniu tego wyna-
grodzenia stosuje si� § 5 rozpo-
rz�dzenia Ministra Pracy i Polityki 
Socjalnej w sprawie sposobu usta-
lania wynagrodzenia w okresie 
niewykonywania pracy… (Dz. U. 
z 2017 r. poz. 927). Nakazuje on 
stosowa� zasady obowi�zuj�ce 
przy ustalaniu wynagrodzenia 
za urlop, z tym zastrze�eniem, 
�e zmienne sk�adniki wynagro-
dzenia przyjmuje si� z miesi�ca, 
w którym przypad�o zwolnienie od 
pracy/urlop szkoleniowy.

Fakultatywne 
�wiadczenia dodatkowe
Niezale�nie od uprawnie� ustawo-
wych, które przys�uguj� dokszta�-
caj�cemu si� pracownikowi z mocy 
samego prawa, pracodawca mo�e 
mu przyzna� dodatkowe �wiad-
czenia, w szczególno�ci pokry� 
op�aty za kszta�cenie, przejazd, 
podr�czniki i zakwaterowanie 
(art. 1033 K.p.). Trzeba podkre�li�, 
�e pracodawca nie ma obowi�zku 
przyznania takich �wiadcze�. Je�li 
jednak zdecydowa� si� wesprze� 
w ten sposób dokszta�caj�cego 
si� pracownika, wówczas rodzaj 
i warunki przyznania �wiadcze� 
dodatkowych mo�e okre�li� 
w umowie szkoleniowej lub, je�e-
li nie ma obowi�zku jej zawarcia, 
nawet ustnie.

Obowi�zek podpisania umo-
wy szkoleniowej wyst�puje tylko 
wtedy, gdy pracodawca zamierza 
zobowi�za� pracownika do odpra-
cowania przyznanych �wiadcze� 
dodatkowych po zako�czeniu 
kszta�cenia (art. 1034 K.p.). Okres 
odpracowania nie mo�e przekro-
czy� 3 lat. Umowa szkoleniowa 
nie mo�e okre�la� uprawnie� 
z tytu�u dokszta�cania w sposób 
mniej korzystny ni� to wynika 
z Kodeksu pracy. Przyk�adowo 
nie mo�na w tej umowie wy��czy� 
lub ograniczy� prawa do urlopu 
szkoleniowego albo wprowadzi� 
zasady bezp�atno�ci za tego typu 
urlop czy konieczno�ci zwrotu 
wynagrodzenia za niego, w razie 
nieuko�czenia nauki. Takie zapisy 
– jako pogarszaj�ce sytuacj� pra-
cownika w porównaniu do regu-
lacji ustawowych – s� niewa�ne 
z mocy prawa.
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Zwrot pomocy na nauk�
Kodeks pracy okre�la sytuacje, 
w których pracodawca mo�e do-
maga� si� zwrotu do	 nansowania 
kszta�cenia. Zgodnie z art. 1035 
K.p. do zwrotu kosztów poniesio-
nych przez pracodawc� z tytu�u 
dodatkowych �wiadcze� szkole-
niowych zobowi�zany jest pra-
cownik:

1) który bez uzasadnionych przy-
czyn nie podejmie podnoszenia 

Przyk�ad porozumienia w�sprawie podnoszenia kwali� kacji 
z�inicjatywy pracownika (dane nag�ówkowe pomini�to)

Porozumienie w�sprawie podnoszenia kwali� kacji zawodowych zawar-
te na podstawie art.�1036 K.p. w�dniu 26 wrze�nia 2024�r. pomi�dzy 
Certex Sp. z�o.o. z�siedzib� we Wroc�awiu, przy ul. Konopnickiej 
12/6, reprezentowan� przez Tomasza Kornickiego, zwanego dalej 
Pracodawc�, a�Iren� Semkowsk�, zam. we Wroc�awiu, przy ul. Za-
u�kowej 12, zwan� dalej Pracownikiem.

§�1
Z�dniem 1 pa�dziernika 2024� r. Pracownik rozpoczyna podno-

szenie swoich kwali� kacji zawodowych w�ramach rocznego kursu 
w zawodzie technik-informatyk, organizowanego przez Centrum 
Kszta�cenia Zawodowego Cosinus we Wroc�awiu. Podnoszenie 
kwali� kacji odbywa si� z�inicjatywy Pracownika.

§�2
Z�tytu�u podnoszenia kwali� kacji, o�których mowa w�§�1, Pracow-

nikowi przys�uguje bezp�atny urlop szkoleniowy w�wymiarze 5 dni 
i�bezp�atne zwolnienie z�ca�o�ci lub z�cz��ci dnia pracy w�celu punk-
tualnego przybycia na zaj�cia oraz na czas ich trwania.

§�3
Pracownik jest zobowi�zany z�o�y� wniosek o�udzielenie urlopu lub 

zwolnienia od pracy w�terminie co najmniej 2 dni przed planowan� 
dat� wykorzystania uprawnienia, o�którym mowa w�§�2. We wniosku 
nale�y okre�li� wymiar urlopu, o�który wyst�puje Pracownik, oraz, 
w�przypadku wniosku o�udzielenie zwolnienia z�ca�o�ci lub z�cz��ci 
dnia pracy, wskaza� godzin� rozpocz�cia zaj�� w�dniu zwolnienia.

§�4
Porozumienie zosta�o sporz�dzone w� dwóch jednobrzmi�cych 

egzemplarzach, po jednym dla ka�dej ze stron. Wszelkie zmiany 
Porozumienia wymagaj� zachowania formy pisemnej.

(podpisy stron pomini�to)

kwalifikacji zawodowych albo 
przerwie podnoszenie tych kwa-
li	 kacji,

2) z którym pracodawca roz-
wi��e stosunek pracy bez wypo-
wiedzenia z jego winy, w trakcie 
podnoszenia kwali	 kacji zawo-
dowych lub po jego uko�czeniu, 
w terminie okre�lonym w umowie 
szkoleniowej, nie d�u�szym ni� 
3 lata,

3) który w okresie wskazanym 
w pkt 2 rozwi��e stosunek pracy 
za wypowiedzeniem, z wyj�tkiem 
wypowiedzenia umowy o prac� 
z powodu uzasadnionego zarzutu 
mobbingu,

4) który w okresie wskazanym 
w pkt 2 rozwi��e stosunek pracy 
bez wypowiedzenia z powodu 
ci��kiego naruszenia obowi�zków 
przez pracodawc� lub mobbingu, 
mimo braku przyczyn uzasadnia-
j�cych rozwi�zanie umowy z tych 
powodów.

W powy�szych przypadkach 
zwrot kosztów nast�puje w wy-
soko�ci proporcjonalnej do okre-
su zatrudnienia po uko�czeniu 
podnoszenia kwali	 kacji zawo-
dowych lub okresu zatrudnienia 
w czasie ich podnoszenia. 

Nale�y podkre�li�, �e katalog sy-
tuacji, które uprawniaj� pracodaw-
c� do ��dania zwrotu przyznanych 
�wiadcze� szkoleniowych, ma 
charakter zamkni�ty. Pracodawca 
nie mo�e wi�c dochodzi� od pra-
cownika tego zwrotu w �adnych 
innych sytuacjach, np. w razie wy-
powiedzenia umowy o prac� przez 
pracodawc� lub jej rozwi�zania za 
porozumieniem stron.

Na gruncie praktycznego stoso-
wania przywo�anego przepisu po-
jawia�y si� w�tpliwo�ci dotycz�ce 
ustalenia kwoty do zwrotu w sytu-
acjach wskazanych w art. 1035 K.p. 
Wa�ne wskazówki w tym zakresie 
zawiera pismo Ministerstwa Pracy 
i Polityki Spo�ecznej udost�pnio-

ne naszemu Wydawnictwu (patrz 
ramka – Przes�anki…).

Dokszta�canie 
z inicjatywy pracownika
Przepisy zawarte w art. 1031–1035 
K.p. dotycz� podnoszenia kwali	 -
kacji zawodowych przez pracowni-
ków w sytuacji, gdy dokszta�canie 
to pozostaje w zwi�zku z wykony-
wan� prac� lub oczekiwaniami pra-
codawcy i odbywa si� za jego zgod� 
(akceptacj�). Je�eli jednak praco-
dawca uzna, �e kierunek studiów 
nie ma zwi�zku z wykonywan� pra-
c�, mo�e nie by� zainteresowany 
aktywnym wspieraniem dokszta�-
caj�cego si� pracownika. Wówczas 
pracownik mo�e podnosi� swoje 
kwali	 kacje ca�kowicie z w�asnej 
inicjatywy, bez zgody pracodaw-
cy. Jednak nawet wówczas pra-
cownikowi mo�e by� przyznane 
zwolnienie z ca�o�ci lub cz��ci 
dnia pracy bez zachowania prawa 
do wynagrodzenia lub/i urlop bez-
p�atny (art. 1036 K.p.). Wymiar tych 
�wiadcze� pracodawca i pracownik 
powinni ustali� w porozumieniu 
(patrz ramka – Przyk�ad porozu-
mienia…).

Okres odpracowania
przyznanego pracownikowi
do� nansowania kosztów
nauki nie mo�e przekroczy� 
3 lat.

Przy uzgadnianiu tre�ci wspo-
mnianego porozumienia praco-
dawca powinien unika� sformu-
�owa� sugeruj�cych zgod� na 
dokszta�canie si� pracownika. 
Wyra�ona nawet w sposób doro-
zumiany akceptacja podnoszenia 
kwali	 kacji mo�e bowiem skut-
kowa� konieczno�ci� udzielenia 
urlopu szkoleniowego i zwolnienia 
pracownika na zaj�cia.

Agata Barczewska

Przes�anki zwrotu kosztów kszta�cenia

„(...) w�ocenie MPiPS, przy stosowaniu przepisów art.�1035 Kodek-
su pracy zasadne wydaje si� przyj�cie za�o�enia, �e kwota kosztów 
dodatkowych �wiadcze
 poniesionych przez pracodawc� w�zwi�zku 
z�podnoszeniem przez pracownika kwali� kacji zawodowych, zwra-
cana przez pracownika:
– powinna odpowiada� pe�nej warto�ci �wiadcze
 dodatkowych 

poniesionych przez pracodawc�, w�przypadku niepodj�cia przez 
pracownika podnoszenia kwali� kacji zawodowych, w�warunkach 
okre�lonych w�art.�1035 pkt�1 K.p.,

– powinna by� obliczona z�uwzgl�dnieniem proporcji warto�ci kosz-
tów poniesionych przez pracodawc� i� okresu, jaki pracownik 
jeszcze przepracowa�by w�trakcie podnoszenia kwali� kacji zawo-
dowych, gdyby nie dosz�o do przerwania podnoszenia kwali� kacji 
zawodowych, w�warunkach okre�lonych w�art.�1035 pkt�1 K.p.,

– powinna by� obliczona z�uwzgl�dnieniem proporcji warto�ci kosz-
tów poniesionych przez pracodawc� i� okresu, jaki pracownik 
jeszcze przepracowa�by w�trakcie podnoszenia kwali� kacji zawodo-
wych, gdyby nie dosz�o do ustania zatrudnienia w�okoliczno�ciach 
wskazanych w�art.�1035 pkt�2–4 K.p.,

– powinna by� obliczona z�uwzgl�dnieniem proporcji warto�ci kosz-
tów poniesionych przez pracodawc� i�okresu, jaki pracownik mia�by 
jeszcze do przepracowania w�ustalonym w�umowie szkoleniowej 
okresie pozostawania w� zatrudnieniu, gdyby w� tym czasie nie 
dosz�o do ustania zatrudnienia w�okoliczno�ciach wskazanych 
w�art.�1035 pkt�2–4 K.p. (…)”.

Stanowisko Ministerstwa Pracy i�Polityki Spo�ecznej udost�pnione naszemu 
Wydawnictwu w�dniu 20 kwietnia 2012�r.
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W kolejnym Przewodniku

Jak przekszta�ci� indywidualn� dzia�alno�� w spó�k� z o.o.?

Zwolnienie od kosztów i prawnik z urz�du 
w post�powaniu cywilnym
Wytoczenie sprawy s�dowej oraz udzia� w tocz�cym si� post�powaniu wi��e si� z konieczno�ci� poniesienia przez stron� kosztów. W polskim porz�dku 
prawnym ka�dy ma zagwarantowane prawo do s�du. Realizacja tego prawa nie powinna by� uniemo�liwiona z uwagi na trudn� sytuacj� materialn� zaintere-
sowanych podmiotów. Dlatego przewidziano systemowe rozwi�zania zapobiegaj�ce pozbawieniu tych podmiotów mo�liwo�ci ochrony przys�uguj�cych im praw 
na drodze s�dowej. Do najwa�niejszych z nich nale�y instytucja zwolnienia od kosztów s�dowych oraz ustanowienie adwokata (radcy prawnego) z urz�du.

Charakter instytucji zwolnienia od kosztów s�dowych

„Instytucja zwolnienia od kosztów s�dowych ma charakter wyj�t-
kowy, gdy� stanowi pomoc pa
stwa dla osób, które ze wzgl�du na 
szczególnie trudn� sytuacj� materialn� nie s� w stanie ponie�� tych 
kosztów bez uszczerbku utrzymania koniecznego dla siebie i rodzi-
ny. Dlatego te� ubiegaj�cy si� o tak� pomoc powinien w ka�dym 
przypadku poczyni� oszcz�dno�ci we w�asnych wydatkach do granic 
zabezpieczenia �rodków utrzymania dla siebie i rodziny. Natomiast 
w sytuacji, gdy poczynione w ten sposób oszcz�dno�ci okaza�y si� 
niewystarczaj�ce, mo�e zwróci� si� o pomoc pa
stwa”.
Postanowienie SN z dnia 25 kwietnia 2024 r., sygn. akt III CZ 412/22

Cel ustanowienia pe�nomocnika z urz�du

„Ustanowienie pe�nomocnika z urz�du ma na celu zapewnienie na-
le�ytej reprezentacji strony w konkretnym post�powaniu s�dowym. 
Ustanowienie takiego pe�nomocnika nie ma na celu ani udzielanie 
stronie pomocy przy prowadzeniu innych spraw, ani te� udzielanie 
takiej stronie dalszych porad prawnych”.
Wyrok SA w Warszawie z dnia 30 czerwca 2020 r., sygn. akt VI Aca 653/19

Zwolnienie na wniosek
Koszty s�dowe obejmuj� op�aty 
i wydatki. S�d mo�e zwolni� stro-
n� od kosztów s�dowych w ca�o�ci 
b�d
 w cz��ci. Strona w ca�o�ci 
zwolniona od kosztów s�dowych 
z mocy ustawy nie uiszcza op�at 
s�dowych i nie ponosi wydatków, 
które obci��aj� tymczasowo Skarb 
Pa�stwa, natomiast strona cz�-
�ciowo zwolniona od tych kosztów 
musi ui�ci� op�aty oraz ponie�� 
wydatki w takiej wysoko�ci, jaka 
nie jest obj�ta zwolnieniem przy-
znanym przez s�d.

Zwolnienia od kosztów w ca�o�ci 
mo�e si� domaga� osoba 	 zyczna, 
je�eli z�o�y o�wiadczenie, z któ-
rego wynika, �e nie jest w stanie 
ich ponie�� bez uszczerbku utrzy-
mania koniecznego dla siebie i ro-
dziny lub ich poniesienie narazi 
j� na taki uszczerbek. Zwolnienie 
cz��ciowe wchodzi w gr� w sytu-
acji, gdy strona jest w stanie po-
nie�� tylko cz��� tych kosztów. Do 
wniosku o zwolnienie od kosztów 
s�dowych powinno by� do��czone 
wed�ug ustalonego wzoru o�wiad-
czenie obejmuj�ce szczegó�owe 
dane o stanie rodzinnym, maj�tku, 
dochodach i 
ród�ach utrzymania 
osoby ubiegaj�cej si� o zwolnie-
nie od kosztów. Ponadto s�d mo�e 
odebra� od osoby ubiegaj�cej si� 
o zwolnienie od kosztów s�dowych 
przyrzeczenie o prawdziwo�ci 
i rzetelno�ci informacji zamiesz-
czonych w o�wiadczeniu.

O zwolnienie od kosztów s�do-
wych mo�e ubiega� si� równie� 
osoba prawna lub jednostka or-
ganizacyjna nieb�d�ca osob� 
prawn�, której ustawa przyznaje 
zdolno�� prawn�. S�d uwzgl�dni 
wniosek tego podmiotu, je�eli wy-
ka�e on, �e nie ma dostatecznych 
�rodków na uiszczenie wspomnia-
nych kosztów. Spó�ka handlowa 
powinna wykaza� tak�e, �e jej 
wspólnicy albo akcjonariusze nie 
maj� dostatecznych �rodków na 
zwi�kszenie maj�tku spó�ki lub 
udzielenie spó�ce po�yczki (regu-
lacji tej nie stosuje si� do spó�ki 
handlowej, której jedynym wspól-
nikiem albo akcjonariuszem jest 
Skarb Pa�stwa).

Wniosek o przyznanie zwolnie-
nia od kosztów nale�y zg�osi� na 
pi�mie lub ustnie do protoko�u 
w s�dzie, w którym sprawa ma 
by� wytoczona lub ju� si� toczy. 
W przypadku z�o�enia wniosku 
ustnie do protoko�u, wspomniane 
wcze�niej o�wiadczenie mo�e by� 
z�o�one tak�e do protoko�u. Osoba 
	 zyczna, która nie ma miejsca za-
mieszkania w siedzibie tego s�du, 
mo�e z�o�y� wniosek o przyznanie 
zwolnienia w s�dzie rejonowym 
w�a�ciwym ze wzgl�du na miej-
sce swego zamieszkania. Wniosek 
podlega rozpoznaniu w terminie 
7 dni od dnia z�o�enia albo uzu-
pe�nienia jego braków formalnych. 
Z kolei w post�powaniu wieczy-

stoksi�gowym zwolnienie od 
kosztów mo�e nast�pi� wy��cznie 
przed z�o�eniem wniosku o wpis 
do ksi�gi wieczystej, a gdy wniosek 
o dokonanie wpisu do ksi�gi wie-
czystej ma by� zamieszczony w ak-
cie notarialnym, zwolnienie od 
kosztów s�dowych mo�e nast�pi� 
wy��cznie przed zawarciem tego 
aktu notarialnego (regulacji tej nie 
stosuje si�, je�eli obowi�zek ponie-
sienia kosztów s�dowych powsta� 
po wydaniu orzeczenia, w post�-
powaniu wieczystoksi�gowym).
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Nale�y pami�ta�, �e s�d mo�e 
zarz�dzi� stosowne dochodzenie, 
je�eli na podstawie okoliczno�ci 
sprawy lub o�wiadcze� strony 
przeciwnej powzi�� w�tpliwo�ci 
co do rzeczywistego stanu ma-
j�tkowego strony domagaj�cej 
si� zwolnienia od kosztów s�do-
wych lub z niego korzystaj�cej. 
W przypadku oddalenia wniosku 
o zwolnienie od kosztów s�do-
wych strona nie mo�e ponownie 
domaga� si� zwolnienia, powo-
�uj�c si� na te same okoliczno�ci, 
które stanowi�y uzasadnienie od-
dalonego wniosku. Je�li okaza�oby 
si�, �e okoliczno�ci, na podstawie 
których przyznano zwolnienie 
od kosztów s�dowych, nie istnia-
�y lub przesta�y istnie�, s�d cofa 
zwolnienie. W obu wypadkach 
strona obowi�zana jest ui�ci� 
wszystkie przepisane op�aty oraz 
zwróci� wydatki, jednak�e w dru-
gim wypadku s�d mo�e obci��y� 
stron� tym obowi�zkiem tak�e 
cz��ciowo, stosownie do zmiany, 
jaka nast�pi�a w jej stosunkach. 
Ponadto stron�, która uzyska�a 
zwolnienie od kosztów s�dowych 
na podstawie �wiadomego poda-
nia nieprawdziwych okoliczno�ci, 
s�d, cofaj�c zwolnienie, skazuje na 
grzywn� w wysoko�ci do 1 tys. z�. 
Niezale�nie od obowi�zku uisz-
czenia grzywny strona powinna 
ui�ci� wszystkie przepisane op�aty 
i pokry� obci��aj�ce j� wydatki. 
Z kolei osob�, która po raz kolej-
ny zg�osi�a wniosek o zwolnienie 
od kosztów s�dowych, �wiadomie 
podaj�c nieprawdziwe okolicz-
no�ci, s�d, odrzucaj�c wniosek, 
skazuje na grzywn� w wysoko�ci 
do 2 tys. z�. Na postanowienie od-
mawiaj�ce zwolnienia przys�u-
guje za�alenie. Za�alenie nale�y 
wnie�� w terminie tygodnia od 
dnia dor�czenia lub og�oszenia po-
stanowienia o odmowie do s�du, 
który wyda� to postanowienie.

Zwolnienie z mocy prawa
W niektórych przypadkach zwol-
nienie od kosztów s�dowych 

przys�uguje z mocy ustawy, czyli 
bez konieczno�ci sk�adania i uza-
sadniania wniosku w tym przed-
miocie. Zgodnie z przepisami 
nie maj� obowi�zku uiszczenia 
kosztów s�dowych m.in. strona 
dochodz�ca ustalenia ojcostwa 
lub macierzy�stwa oraz roszcze� 
z tym zwi�zanych, strona docho-
dz�ca roszcze� alimentacyjnych 
oraz strona pozwana w sprawie 
o obni�enie alimentów, strona 
wnosz�ca o uznanie postanowie� 
umownych za niedozwolone czy 
osoba doznaj�ca przemocy domo-
wej w sprawach z zakresu prze-
ciwdzia�ania przemocy domowej 
(art. 96 ust. 1 ustawy o kosztach s�-
dowych w sprawach cywilnych).

Zwolnienie a zwrot 
kosztów przeciwnikowi
Co szczególnie istotne, zwolnienie 
od kosztów s�dowych nie zwal-
nia strony od obowi�zku zwrotu 
kosztów procesu przeciwnikowi. 
Zgodnie z ogóln� regu�� strona 
przegrywaj�ca spraw� ma obo-
wi�zek zwróci� przeciwnikowi 
na jego ��danie koszty niezb�dne 
do celowego dochodzenia praw 
i celowej obrony (tzw. koszty pro-
cesu). Natomiast w wypadkach 
szczególnie uzasadnionych s�d 
mo�e zas�dzi� od strony przegry-
waj�cej tylko cz��� kosztów albo 
nie obci��a� jej w ogóle kosztami. 
W orzecznictwie podkre�la si�, �e 
sama sytuacja maj�tkowa strony, 
uzasadniaj�c� zwolnienie jej od 
kosztów s�dowych, nie stanowi 
wystarczaj�cej przes�anki uspra-
wiedliwiaj�cej nieobci��anie jej 
obowi�zkiem zwrotu przeciwni-
kowi kosztów procesu (por. posta-
nowienie SA w Poznaniu z dnia 
16 stycznia 2013 r., sygn. akt I ACz 
2076/12).

Adwokat (radca prawny) 
z urz�du
Strona zwolniona przez s�d od 
kosztów s�dowych w ca�o�ci lub 
cz��ci mo�e domaga� si� ustano-
wienia adwokata lub radcy praw-
nego. Natomiast osoba 	 zyczna, 
niezwolniona przez s�d od tych 
kosztów, mo�e si� domaga� usta-
nowienia adwokata (radcy praw-
nego), je�eli z�o�y o�wiadczenie, 
z którego wynika, �e nie jest 
w stanie ponie�� kosztów wyna-
grodzenia adwokata lub radcy 
prawnego bez uszczerbku utrzy-
mania koniecznego dla siebie i ro-
dziny. Analogiczne uprawnienie 
przys�uguje osobie prawnej lub 
innej jednostce organizacyjnej, 
której ustawa przyznaje zdolno�� 
s�dow�. Osoba 	 zyczna do��cza 
do wniosku o�wiadczenie we-
d�ug ustalonego wzoru obejmu-
j�ce szczegó�owe dane o swoim 
stanie rodzinnym, maj�tku, do-
chodach i 
ród�ach utrzymania. 
Je�eli wniosek sk�adany jest ��cz-
nie z wnioskiem o zwolnienie od 

kosztów s�dowych, do��cza si� tyl-
ko jedno o�wiadczenie. Wniosek 
o ustanowienie prawnika strona 
zg�asza wraz z wnioskiem o zwol-
nienie od kosztów s�dowych lub 
osobno, na pi�mie lub ustnie do 
protoko�u, w s�dzie, w którym 
sprawa ma by� wytoczona lub 
ju� si� toczy. Osoba 	 zyczna, któ-
ra nie ma miejsca zamieszkania 
w siedzibie tego s�du, mo�e z�o-
�y� wniosek w s�dzie rejonowym 
w�a�ciwym ze wzgl�du na miejsce 
swego zamieszkania.

Kluczowe jest, �e sama trudna 
sytuacja 	 nansowa strony, uzyska-
nie zwolnienia od kosztów s�do-
wych nie przes�dzaj� jeszcze, �e 
s�d ustanowi dla niej adwokata 
(radc� prawnego). Zgodnie z prze-
pisami s�d uwzgl�dni wniosek 
w tym przedmiocie tylko wtedy, 
gdy udzia� adwokata (radcy praw-
nego) w sprawie uzna za potrzeb-
ny (art. 117 § 5 K.p.c.). Sytuacja 
taka mo�e zachodzi� wtedy, gdy 
nieporadno�� strony prowadzi 
do tego, �e przy faktycznym lub 
prawnym skomplikowaniu sprawy 
nie jest ona w stanie wykorzysta� 
prawnych mo�liwo�ci prawid�o-
wego jej prowadzenia. Nie potra	  
w zrozumia�y i poprawny sposób 
przedstawi� swojego stanowiska 
procesowego oraz nie ma pod-
stawowej orientacji w regu�ach 
rz�dz�cych procesem cywilnym, 
w zwi�zku z czym nie mo�na za-
sadnie oczekiwa�, i� pouczenia 
udzielane przez s�d b�d� wystar-
czaj�ce dla zapewnienia tej stronie 
odpowiedniej wiedzy o mo�liwych 
i celowych czynno�ciach proce-
sowych (por. wyrok SA w Bia-
�ymstoku z dnia 11 pa
dziernika 
2019 r., sygn. akt I ACa 236/19). 
W orzecznictwie podkre�la si�, 
�e przyk�adowo sam fakt lecze-
nia si� strony w poradni zdrowia 
psychicznego i zakwali	 kowania 
jej z powodu tego rodzaju schorze� 
do osób niezdolnych do pracy nie 
nak�ada jeszcze na s�d obowi�zku 
ustanowienia dla niej adwokata 
lub radcy prawnego z urz�du, je�li 
w toku post�powania s�dowego 
sk�ada ona wypowiedzi i pisma, 
których sens nie budzi w�tpli-
wo�ci. Strona, sk�adaj�c wniosek 
o wyznaczenie prawnika z urz�du, 
mo�e wskaza� z imienia i nazwi-

ska adwokata (radc� prawnego), 
którego chcia�aby mie� przydzielo-
nego do swojej sprawy. Wskazanie 
takie nie jest wi���ce, niemniej 
w�a�ciwa okr�gowa rada adwokac-
ka lub rada okr�gowej izby radców 
prawnych, w miar� mo�liwo�ci 
i w porozumieniu ze wskazanym 
adwokatem lub radc� prawnym, 
wyznacza go do udzia�u w spra-
wie. Na postanowienie odmawia-
j�ce ustanowienia adwokata (rad-
cy prawnego) lub ich odwo�anie 
przys�uguje za�alenie.

Podobnie jak przy zwolnieniu 
od kosztów, s�d mo�e zarz�dzi� 
stosowne dochodzenie, je�eli na 
podstawie okoliczno�ci sprawy 
lub o�wiadcze� strony przeciwnej 
powzi�� w�tpliwo�ci co do rzeczy-
wistego stanu maj�tkowego strony 
domagaj�cej si� ustanowienia lub 
zast�powanej przez ustanowione-
go adwokata lub radc� prawnego. 
W razie oddalenia wniosku stro-
na nie mo�e ponownie domaga� 
si� ustanowienia adwokata lub 
radcy prawnego, powo�uj�c si� 
na te same okoliczno�ci, które 
stanowi�y uzasadnienie oddalo-
nego wniosku. S�d obligatoryj-
nie cofa ustanowienie adwokata 
(radcy prawnego), je�eli oka�e si�, 
�e okoliczno�ci, na których pod-
stawie je przyznano, nie istnia�y 
lub przesta�y istnie� – w takiej 
sytuacji strona zobowi�zana jest 
ui�ci� wynagrodzenie prawnika 
ustanowionego dla niej. W wypad-
ku gdy okoliczno�ci, na podstawie 
których przyznano omawian� po-
moc, przesta�y istnie�, s�d mo�e 
obci��y� stron� tym obowi�zkiem 
tylko cz��ciowo. Natomiast stro-
n�, która uzyska�a ustanowienie 
prawnika z urz�du na podstawie 
podania �wiadomie nieprawdzi-
wych okoliczno�ci, s�d ska�e na 
grzywn� w wysoko�ci do 3 tys. z�, 
niezale�nie od jej obowi�zku uisz-
czenia wynagrodzenia prawnika.

Dawid Szwarc

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 17.11.1964 r. – Ko-
deks post�powania cywilnego (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1550 ze zm.)

Ustawa z dnia 28.07.2005 r. o kosztach 
s�dowych w sprawach cywilnych (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 959 ze zm.)
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Komentarz redakcji

Komentarz redakcji

O wyst�pieniu mobbingu decyduj� obiektywne kryteria

Sprawy o mobbing i zwi�zane z nim odszkodowanie i zado��uczy-
nienie za rozstrój zdrowia w du�ym stopniu s� powi�zane z subiek-
tywn� ocen� zachowa
 pracodawcy dokonan� przez pracownika. 
S�d Najwy�szy zwróci� jednak uwag�, �e taka ocena nie mo�e 
by� decyduj�cym kryterium rozstrzygni�cia, czy w danej sprawie 
mia� miejsce mobbing. Dzia�ania pracodawcy musz� bowiem od-
powiada� ustawowej de� nicji mobbingu okre�lonej w art. 943 K.p. 
Je�eli zachowania pracodawcy lub wspó�pracowników nie spe�niaj� 
przes�anek wymienionych w tym przepisie, to nie mo�na uzna�, 
�e dosz�o do mobbingu, nawet przy zupe�nie innej ocenie sprawy 
przez pracownika.

Subiektywne odczucie pracow-
nika, �e zachowanie pracodawcy 
wobec niego ma znamiona mob-
bingu, nie jest wystarczaj�ce do 
stwierdzenia jego wyst�pienia. 
Ustalenie, �e w danej sprawie do-
sz�o do mobbingu, musi opiera� 
si� na obiektywnych kryteriach.

STAN FAKTYCZNY:
Pracownica szko�y wnios�a po-
wództwo o odszkodowanie za 
mobbing i o zado��uczynienie za 
rozstrój zdrowia wywo�any mob-
bingiem. Naganne zachowania 
pracodawcy (szko�y), które zda-
niem powódki wyczerpywa�y zna-
miona mobbingu, mia�y polega� na 
nak�adaniu i cofaniu kar upomnie-
nia, lekcewa�eniu pró�b powódki 
o informacj� w sprawie odpowie-
dzi na z�o�ony sprzeciw, krzyku na 
powódk� czy braku potwierdzenia 
wniosków urlopowych.

Pracownica zarzuci�a te� pra-
codawcy przeniesienie jej miej-
sca pracy do innego, gorszego 
pomieszczenia, zmian� sprz�tu 
komputerowego i odebranie pro-
gramu do obs�ugi sekretariatu 
szko�y. Ponadto jako zachowanie 

mobbingowe wskaza�a utrudnia-
nie uzyskania przez ni� upraw-
nienia do pracy w Systemie Infor-
macji O�wiatowej, lekcewa�enie 
jej wniosku o zapomog�, odmow� 
zatrudnienia jej jako pracownika 
z orzeczeniem o stopniu niepe�-
nosprawno�ci, sugerowanie, �eby 
zwolni�a si� z pracy, nieuzasadnio-
n� krytyk� oraz niezasadne spi�-
trzanie zada�. Pracownica twier-
dzi�a, �e na skutek tych dzia�a�, 
które uzna�a za mobbing, dozna�a 
rozstroju zdrowia.

S�d Rejonowy rozpatruj�cy 
spraw� w I instancji nie dopatrzy� 
si� w zachowaniu pracodawcy 
cech mobbingu i oddali� pozew. 
Pracownica wnios�a apelacj� od 
wyroku tego s�du, która jednak 
zosta�a oddalona przez S�d Okr�-
gowy. Powódka wnios�a skarg� 
kasacyjn� od wyroku s�du II in-
stancji do S�du Najwy�szego.

S	D ORZEK
:
S�d Najwy�szy odmówi� przyj�cia 
skargi kasacyjnej do rozpoznania. 
W uzasadnieniu swojego orzecze-
nia uzna�, �e w przedmiotowej 
sprawie nie zosta�y spe�nione po-

wo�ane w kasacji przes�anki roz-
poznania skargi kasacyjnej, m.in. 
przes�anka oczywistej zasadno�ci 
skargi.

Jak wskaza� SN, dzia�ania i za-
chowania o charakterze mobbingu 
mog� by� bardzo ró�norodne. Jed-
nak samo odczucie pracownika, 
�e pracodawca poprzez okre�lone 
zachowania/dzia�ania dopuszcza 
si� wobec niego mobbingu, to za 
ma�o, aby stwierdzi�, �e on wyst�-
puje. Ocena zaistnienia mobbingu 
musi opiera� si� na obiektywnych 
kryteriach.

De	 nicja mobbingu zawarta jest 
w art. 943 K.p. – pod tym poj�ciem 
rozumie si� dzia�ania lub zacho-
wania dotycz�ce pracownika lub 
skierowane przeciwko niemu, po-
legaj�ce na uporczywym i d�ugo-
trwa�ym n�kaniu lub zastraszaniu 
pracownika, wywo�uj�ce u niego 
zani�on� ocen� przydatno�ci za-
wodowej, powoduj�ce lub maj�ce 
na celu poni�enie lub o�mieszenie 
pracownika, izolowanie go lub wy-
eliminowanie z zespo�u pracow-
ników.

Przywo�ana de	 nicja nie po-
zwala, jak stwierdzi� SN, na przy-

pisywanie mobbingu ka�demu 
zachowaniu pracodawcy lub in-
nych pracowników, zdarzeniu lub 
sytuacji, które – zdaniem pracow-
nika – s� dla niego niekorzystne. 
Ponadto nale�y mie� na uwadze, 
�e z istoty stosunku pracy wyni-
ka podporz�dkowanie s�u�bowe 
pracownika i ��cz�cy si� z tym sto-
sunek zale�no�ci od pracodawcy.

Nawet w przypadku naruszenia 
przez pracodawc� jego obowi�z-
ków wobec pracownika nie mo�na 
automatycznie przyjmowa�, �e ta-
kie naruszenie jest równoznaczne 
z mobbingiem – mobbing jest bo-
wiem kwali	 kowanym narusze-

niem prawa pracy. Tym bardziej 
przejawem mobbingu nie jest m.in. 
wydawanie przez prze�o�onego 
polece� s�u�bowych, kontrola pra-
cownika czy dozwolona krytyka 
wobec niego.

W przedmiotowej sprawie dzia-
�ania pracodawcy nie cechowa�y 
si� z�o�liwo�ci�, nie by�y ukierun-
kowane na poni�enie pracownika, 
jego n�kanie czy zastraszanie, nie 
by�y równie� uporczywe i d�ugo-
trwa�e. Z tych wzgl�dów S�d Naj-
wy�szy odmówi� merytorycznego 
rozpoznania skargi.
(postanowienie SN z dnia 14 lutego 
2024 r., sygn. akt II PSK 11/23)

0% stawka VAT przy eksporcie towarów
Je�li okoliczno�� wywozu towa-
ru poza UE zostanie wykazana 
innymi dowodami, w tym zo-
stanie ustalona w post�powaniu 
podatkowym, to nie mo�na takiej 
okoliczno�ci pomija�, stosuj�c do 
takiego wywozu stawk� jak dla ob-
rotu krajowego, gdy� takie dzia�a-
nie narusza zasad� neutralno�ci.

STAN FAKTYCZNY:
Sprawa dotyczy�a podatnika 
(spó�ki), który we wniosku o in-
terpretacj� wskaza�, �e swój towar 
sprzedaje kontrahentom unijnym 
oraz z krajów trzecich. Mia� on 
w�tpliwo�ci, czy w �wietle art. 41 
ustawy o VAT realizowane przez 
niego dostawy mog� by� opodat-
kowane 0% VAT.

Podatnik wskaza�, �e niekiedy 
wyst�puj� opó
nienia, niezale�-
ne od niego, w przesy�aniu przez 
agencj� celn� lub kontrahenta 
dokumentów celnych. Jednak 
jest on w posiadaniu innych do-
wodów, które jednoznacznie po-
twierdzaj� fakt wywozu towarów 
poza terytorium UE. Jak wskaza�, 
w zakresie realizowanych trans-
akcji jest w posiadaniu: faktury, 
potwierdzenia odbioru towaru 
przez kontrahenta, przy czym tego 
rodzaju potwierdzenie mo�e przy-
bra� zarówno form� koresponden-
cji pisemnej, jak i elektronicznej 
z kontrahentem, zawieraj�cej 
o�wiadczenie o odbiorze przez 
niego towarów b�d�cych przed-
miotem dostaw zrealizowanych 

w danym okresie, ze wskazaniem 
danych umo�liwiaj�cych identy-
	 kacj� dostaw. W szczególno�ci 
s� to takie dane jak: nazwa kon-
trahenta, numer faktury i data 
jej wystawienia, warto�� faktury, 
wewn�trzny numer referencyjny, 
numer dokumentu dostawy, data 
i adres dostawy, data p�atno�ci.

Zdaniem podatnika ma on pra-
wo do opodatkowania eksportu 
towarów 0% stawk� VAT. Z uwagi 
na to, �e organ podatkowy uzna� 
stanowisko to za nieprawid�owe, 
podatnik z�o�y� skarg� do WSA.

S	D ORZEK
:
WSA w Gliwicach uzna� skarg� za 
zasadn�. Jak wyja�ni�, spór w oma-
wianej sprawie ogniskuje si� na 

kwestii dopuszczalno�ci wykaza-
nia przez podatnika za pomoc� 
innych dokumentów ni� „urz�do-
we” eksportu towaru uprawniaj�-
cych do zastosowania stawki 0% 
w zwi�zku z eksportem towarów 
poza UE. Przegl�d orzecznictwa 
wskazuje na ukonstytuowanie si� 
klarownej linii orzeczniczej do-
tycz�cej nakre�lonego problemu, 
a mianowicie tego, �e katalog do-
kumentów wskazanych w art. 41 
ust. 6a ustawy o VAT jest otwarty, 
co oznacza, i� podatnik dla wyka-
zania eksportu mo�e pos�u�y� si� 
ka�dym dokumentem, który jed-
noznacznie i w sposób niebudz�cy 
w�tpliwo�ci potwierdza wywóz 
towarów poza UE. Tymczasem 
organ w udzielonej interpretacji 

uzna�, �e przepis ten, jakkolwiek 
wskazuje na katalog otwarty do-
kumentów, to katalog ten nale�y 
jednak ograniczy� wy��cznie do 
dokumentów „urz�dowych”, wy-
generowanych w systemie AES lub 
potwierdzonych przez w�a�ciwe 
organy celne (polskie lub z in-
nych pa�stw UE). Zdaniem S�du 
dla skorzystania z 0% stawki VAT 
wystarczaj�ce jest, aby podatnik 
dysponowa� dowodem wiarygod-
nym, potwierdzaj�cym faktyczne 
dokonanie wywozu towarów poza 
terytorium UE, z którego wyni-
ka to�samo�� towaru b�d�cego 
przedmiotem dostawy i wywozu.
(wyrok WSA w Gliwicach z dnia 27 sierp-
nia 2024 r., sygn. akt I SA/Gl 1720/23 
– orzeczenie nieprawomocne)

Przetwarzanie numeru telefonu prezesa zarz�du 
Jedn� z cech osób prawnych jest 
dzia�alno�� poprzez organy. To 
zarz�d prowadzi sprawy spó�ki, 
wykorzystuj�c dane osobowe do-
tycz�ce osób prawnych, w szcze-
gólno�ci przedsi�biorstw b�d�-
cych osobami prawnymi, w tym 
dane kontaktowe osoby prawnej.

STAN FAKTYCZNY:
Skar��cy skierowa� do Prezesa 
UODO skarg� na nieprawid�o-
wo�ci w procesie przetwarzania 
jego danych osobowych (imienia 
i nazwiska oraz numeru telefonu 
komórkowego) przez spó�k� pro-
wadz�c� serwis internetowy.

Prezes UODO w przedmiotowej 
sprawie ustali�, �e spó�ka pozy-
ska�a dane osobowe skar��cego na 
podstawie umowy o korzystanie 
z serwisu internetowego ze swoim 
klientem – spó�k� z o.o., która by�a 
reprezentowana przez skar��cego 
jako prezesa zarz�du. Jego dane 
zosta�y podane jako dane do wy-
sy�ki paczek, tj. imi� i nazwisko 
oraz numer telefonu. Skar��cy 
skierowa� do spó�ki drog� elektro-
niczn� korespondencj� zawieraj�-
c� ��danie usuni�cia wszystkich 
jego danych osobowych. W odpo-

wiedzi na t� wiadomo�� spó�ka 
wskaza�a, �e posiada on aktyw-
ne konto, wobec czego poprosi�a 
o przes�anie skanem b�d
 poczt� 
podpisanego wniosku o zamkni�-
cie konta oraz usuni�cie danych.

W ocenie Prezesa UODO spó�ka 
by�a uprawniona do przetwarzania 
danych skar��cego na podstawie 
art. 6 ust. 1 lit. b) RODO, zgodnie 
z którym przetwarzanie jest nie-
zb�dne do wykonania umowy, któ-
rej stron� jest osoba, której dane 
dotycz�, lub do podj�cia dzia�a� 
na ��danie osoby, której dane do-
tycz�, przed zawarciem umowy. 
Skar��cy bowiem dobrowolnie 
wskaza� swoje imi� i nazwisko oraz 
numer telefonu przy zawieraniu 
umowy, dzia�aj�c jako prezes za-
rz�du sp. z o.o. (klienta spó�ki). 
Natomiast spó�ka nie by�a upraw-
niona do przetwarzania danych 
osobowych skar��cego w celach 
marketingowych i mimo wnie-
sienia ��dania przez skar��cego 
w zakresie usuni�cia jego danych, 
nadal je przetwarza�a, kontaktu-
j�c si� ze skar��cym telefonicznie. 
W zwi�zku z powy�szym, na pod-
stawie art. 58 ust. 2 lit. b) RODO, 
Prezes UODO udzieli� spó�ce upo-

mnienia w zakresie stwierdzonego 
naruszenia przepisów RODO.

S	D ORZEK
:
Spó�ka skierowa�a do WSA w War-
szawie skarg� na decyzj� Prezesa 
UODO. Wskaza�a, �e w przedmio-
towej sprawie Prezes UODO przy-
j��, �e numer telefonu nale�y do 
skar��cego jako osoby prywatnej, 
a nie do sp. z o.o. b�d�cej jej klien-
tem. Skar��cy na �adnym etapie 
sprawy nie wykaza�, aby numer 
telefonu by� jego numerem osobi-
stym, a nie numerem spó�ki z o.o., 
w której pe�ni� rol� prezesa za-
rz�du. Spó�ka zaprzeczy�a jakoby 
kontaktowa�a si� w celach marke-
tingowych – rozmowa dotyczy�a 
aktualizacji stawek na przesy�ki 
przypisanych do konta sp. z o.o. 
w serwisie internetowym (a nie 
skar��cego, który przecie� nie by� 
jej klientem), tak aby móc otrzy-
ma� korzystniejsze ni� dotychczas 
warunki. Spó�ka podkre�li�a, �e 
kontakt nie by� skierowany do skar-
��cego jako osoby prywatnej, lecz 
na numer kontaktowy sp. z o.o.

Zdaniem S�du ustalenie, czy 
numer telefonu, z którym kon-
taktowa�a si� spó�ka, nale�a� do 

skar��cego czy te� do klienta 
spó�ki (sp. z o.o.), jest kluczowe 
dla prawid�owego rozstrzygni�-
cia sprawy. Spó�ka z�o�y�a do akt 
sprawy wydruk panelu klienta 
oraz wydruk regulaminu serwi-
su, z których wynika zarówno 
fakt podania numeru telefonu, 
jak i obowi�zek podania numeru 
telefonu klienta (a nie pracownika 
klienta czy te� nawet jego cz�onka 
zarz�du). W takiej sytuacji trud-
no jest uzna� jednoznacznie, �e 
podany numer jest numerem pry-
watnym osoby zak�adaj�cej konto 
w portalu spó�ki dla klienta b�d�-
cego osobn� prawn�. W �wietle 
zgromadzonej dokumentacji nie 

mo�na by�o przes�dzi�, �e poda-
ny numer by� dan� osobow� kon-
kretnej osoby, poniewa� stanowi� 
on numer kontaktowy do klienta 
spó�ki i to klienta b�d�cego oso-
b� prawn�. Zdaniem s�du racj� 
ma spó�ka, stwierdzaj�c, �e skoro 
nie chodzi o numer telefonu osoby 
	 zycznej, a numer kontaktowy do 
osoby prawnej, to nie mo�e by� 
mowy o naruszeniu przepisów 
RODO wskazanych w zaskar�onej 
decyzji Prezesa UODO. W zwi�z-
ku z powy�szym WSA uwzgl�dni� 
skarg� spó�ki na decyzj� PUODO.
(wyrok WSA w Warszawie z dnia 
10 kwietnia 2024 r., sygn. akt II SA/Wa 
1592/23 – orzeczenie prawomocne)

RODO chroni dane osobowe mo�liwych do zidenty� kowania osób 
� zycznych i wyklucza spod tej ochrony dane dotycz�ce osób praw-
nych. W przypadku osób � zycznych pe�ni�cych funkcje cz�onków 
organów osoby prawnej mo�liwo�� ich identy� kacji wynika m.in. 
z faktu, i� dane takich osób ujawniane s� w KRS. Odnosz�c si� do 
omawianego wyroku, dobrowolne podanie przez prezesa zarz�du 
numeru telefonu jako kontaktowego przy zawieraniu umowy o korzy-
stanie z serwisu internetowego pozbawi�o go ochrony przys�uguj�cej 
osobie � zycznej. W takiej sytuacji numer telefonu nie mo�e zosta� 
uznany za dan� identy� kuj�c� osob� � zyczn�, poniewa� jest wyko-
rzystywany w dzia�alno�ci osoby prawnej.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Konsekwencje zaniedbania 
terminowego z�o�enia wniosku
o upad�o�� zarz�dzanego podmiotu
Za niewywi�zanie si� z obowi�zku terminowego z�o�enia wniosku o og�oszenie upad�o�ci 
osobom zarz�dzaj�cym spó�kami handlowymi grozi w szczególno�ci odpowiedzialno�� od-
szkodowawcza. Poza tym m.in. cz�onkom zarz�du grozi tak�e odpowiedzialno�� za zaleg�o�ci 
podatkowe/sk�adkowe oraz odpowiedzialno�� karna. Cz�onkowie zarz�du spó�ki z o.o. oraz 
prostej spó�ki akcyjnej mog� dodatkowo zosta� poci�gni�ci do odpowiedzialno�ci za zobo-
wi�zania cywilnoprawne spó�ki.

Kto zalicza si� do instytucji obowi�zanych?
Prowadz� dzia�alno�� gospodarcz� na podstawie wpisu do CEIDG 
(w szczególno�ci w zakresie produkcji grzejników i kot�ów centralnego 
ogrzewania, ich sprzeda�y oraz wynajmu). Mam problem z ustaleniem, 
czy jestem zobowi�zany do stosowania ustawy o przeciwdzia�aniu 
praniu pieni�dzy i � nansowaniu terroryzmu. Czy mieszcz� si� w poj�ciu 
„instytucji obowi�zanej”? Nie przyjmuj� w ramach prowadzonej dzia-
�alno�ci p�atno�ci gotówk� w kwocie 10.000 euro i wy�szej. Czy ten 
limit dotyczy p�atno�ci tylko mi�dzy przedsi�biorcami, czy dotyczy te� 
przyjmowania gotówki od osób � zycznych, które nie maj� obowi�zku 
posiadania rachunku bankowego?

Wymogi zwrotu dop�at
Wspólnicy spó�ki z o.o. dwa lata temu wnie�li zarz�dzone dop�aty. Teraz 
maj� by� one im zwrócone. Umowa spó�ki zawiera tylko postanowienia 
dotycz�ce mo�liwo�ci zobowi�zania wspólników do wniesienia dop�at 
oraz tego, �e zwróconych dop�at nie uwzgl�dnia si� przy ��daniu do-
p�at. Jakie zatem warunki musz� by� spe�nione, aby dop�aty mog�y 
by� zwrócone wspólnikom?

Zwrot dop�at wymaga uchwa�y 
wspólników (art. 228 pkt 5 K.s.h.). 
Jest to pierwszy z warunków ich 
zwrotu.

Poza nim art. 179 § 1–2 K.s.h. 
przewiduje, �e mo�e to nast�pi�, 
je�eli dop�aty nie s� wymagane 
na pokrycie straty wykazanej 
w sprawozdaniu finansowym. 
Zwrot dop�at mo�e mie� miej-
sce po up�ywie miesi�ca od dnia 
og�oszenia o zamierzonym zwro-
cie w pi�mie przeznaczonym do 
og�osze� spó�ki. Oznacza to, �e 
konieczne jest uprzednie og�osze-
nie o zwrocie w Monitorze S�do-

wym i Gospodarczym (art. 5 § 3 
K.s.h.).  Zwrot dop�at powinien by� 
dokonany równomiernie wszyst-
kim wspólnikom (art. 179 § 3 
K.s.h.).

Art. 179 K.s.h. ma w danej spó�ce 
zastosowanie, je�eli umowa spó�ki 
nie stanowi inaczej (art. 178 § 1 
zd. 2 K.s.h.). Wskazane w pytaniu 
postanowienia umowy spó�ki nie 
mody	 kuj� przytoczonych warun-
ków zwrotu dop�at, a to oznacza, 
�e musz� by� zachowane.

E.M-W.

Istotne okoliczno�ci do udzielenia 
odpowiedzi na pytanie, czy dany 
przedsi�biorca jest instytucj� obo-
wi�zan�, dotycz� przedmiotu jego 
dzia�alno�ci oraz tego, czy „obraca 
wi�ksz� gotówk�”.

Instytucje obowi�zane (IO) sta-
nowi� element polskiego systemu 
walki z praniem pieni�dzy i 	 nan-
sowaniem terroryzmu. Musz� one 
wdro�y� i realizowa� specjalne 
procedury. Maj� one na celu to, 
by dana instytucja obowi�zana 
mog�a uczestniczy� w systemie 
„wy�apuj�cym” i zapobiegaj�cym 
przest�pczym dzia�aniom zwi�za-
nym ze wskazanymi zjawiskami. 
Obowi�zki IO reguluje ustawa 
o przeciwdzia�aniu praniu pie-
ni�dzy oraz 	 nansowaniu terro-
ryzmu (Dz. U. z 2023 r. poz. 1124 
ze zm.), zwana ustaw� AML. S� 
to tzw. regulacje AML. Katalog IO 
jest bardzo szeroki. Jest on okre-
�lony w art. 2 ust. 1 ustawy AML. 
Obejmuje on szereg podmiotów 
zwi�zanych m.in. z obrotem pie-
ni��nym, walutowym (m.in. ban-
ki, SKOK-i, instytucje po�yczkowe) 
czy ze wspomaganiem dzia�alno-
�ci gospodarczej (prawnicy, nota-
riusze, doradcy podatkowi, biegli 
rewidenci, biura rachunkowe, 
po�rednicy w obrocie nierucho-
mo�ciami) czy okre�leni przedsi�-
biorcy, w tym m.in.:

– przedsi�biorcy prowadz�cy 
dzia�alno�� kantorow� w rozu-
mieniu ustawy – Prawo dewizowe, 
inni przedsi�biorcy �wiadcz�cy 
us�ug� wymiany walut lub us�ug� 
po�rednictwa w wymianie walut, 
nieb�d�cy innymi instytucjami 
obowi�zanymi, oraz oddzia�y 
przedsi�biorców zagranicznych 
prowadz�cych tak� dzia�alno�� 
na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej,

– przedsi�biorcy w rozumieniu 
ustawy – Prawo przedsi�biorców, 
nieb�d�cy innymi instytucjami 
obowi�zanymi, �wiadcz�cy us�ugi 
polegaj�ce m.in. na zapewnianiu 
siedziby, adresu prowadzenia dzia-
�alno�ci lub adresu koresponden-

cyjnego oraz innych pokrewnych 
us�ug osobie prawnej lub jednost-
ce organizacyjnej nieposiadaj�cej 
osobowo�ci prawnej.

Do katalogu IO zaliczeni s� te� 
przedsi�biorcy, fundacje, stowa-
rzyszenia „obracaj�ce wi�ksz� 
gotówk�”. W przypadku przedsi�-
biorców istotny jest art. 2 ust. 1 
pkt 23 ustawy AML. Zgodnie z nim 
instytucjami obowi�zanymi s� 
przedsi�biorcy w rozumieniu 
ustawy – Prawo przedsi�biorców 
w zakresie, w jakim przyjmuj� 
lub dokonuj� p�atno�ci za towary 
w gotówce o warto�ci równej lub 
przekraczaj�cej równowarto�� 
10.000 euro, bez wzgl�du na to, 
czy transakcja jest przeprowadza-
na jako pojedyncza operacja czy 
kilka operacji, które wydaj� si� ze 
sob� powi�zane.

Wskazany limit dotyczy przyj-
mowania gotówki od jakiego-
kolwiek podmiotu, zarówno ta-
kiego, który jest przedsi�biorc�, 
jak i od osoby 	 zycznej. Ustawa 
AML nie zakazuje przedsi�biorcy 
przyjmowania p�atno�ci w go-
tówce 10.000 euro lub wi�cej (czy 
równowarto�ci tych kwot). Je�li 
jednak przedsi�biorca si� na to 
zdecyduje, to stanie si� w tym 
zakresie instytucj� obowi�za-
n� i b�dzie musia� wywi�zywa� 
si� z obowi�zków wynikaj�cych 
z ustawy AML.

Gdy przedsi�biorca prowadzi 
dzia�alno�� polegaj�c� np. na pro-
dukcji grzejników i kot�ów central-
nego ogrzewania, ich sprzeda�y 
oraz wynajmie, a przy tym nie 
przyjmuje i nie dokonuje p�atno�ci 
za towary w gotówce o warto�ci 
równej lub przekraczaj�cej rów-
nowarto�� 10.000 euro, to nie jest 
instytucj� obowi�zan�.
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E.M-W.

Podmioty zobowi�zane do z�o�enia wniosku za spó�k� 
handlow�

W �wietle art. 21 ust. 1–2 Prawa upad�o�ciowego w przypadku 
spó�ki handlowej obowi�zek z�o�enia wniosku o og�oszenie upad�o-
�ci spoczywa na samej spó�ce jako d�u�niku, a tak�e na ka�dym, 
kto na podstawie ustawy, umowy spó�ki lub statutu ma prawo do 
prowadzenia spraw d�u�nika i do jego reprezentowania, samodzielnie 
lub ��cznie z innymi osobami.

Nawet je�li w spó�ce obowi�zuje zasada reprezentacji ��cznej, 
to do skutecznego z�o�enia wniosku wystarczy dzia�anie jednego 
z uprawnionych do reprezentacji spó�ki.

Krótki termin na z�o�enie 
wniosku
Obowi�zek zg�oszenia w� s�dzie 
wniosku o� og�oszenie upad�o�ci 
nale�y zrealizowa� nie pó
niej 
ni� w� terminie 30 dni od dnia, 
w�którym wyst�pi�a podstawa do 
og�oszenia upad�o�ci. Wynika tak 
z art.�21 ust.�1 Prawa upad�o�cio-
wego (Dz. U. z 2024 r. poz. 794). 
Podstaw� t� jest niewyp�acalno�� 
d�u�nika, któr� nale�y ustali� 
zgodnie z� regu�ami zawartymi 
w art. 11 Prawa upad�o�ciowego. 
O tym, jak to zrobi�, pisali�my 
w GP nr 70 z 2023 r., na str. 17.

W� razie zaistnienia stanu nie-
wyp�acalno�ci zg�oszenie w�s�dzie 
wniosku o�og�oszenie upad�o�ci to 
obowi�zek, który nale�y wykona�. 
Poza d�u�nikiem ci��y on w szcze-
gólno�ci na wspólnikach spó�ki 
jawnej, komplementariuszach 
spó�ki komandytowej czy cz�on-
kach zarz�du uprawnionych m.in. 
do jej reprezentacji (patrz ramka).

To rol� s�du jest ocena, czy ist-
nieje zagro�enie utraty przez d�u�-
nika zdolno�ci do wykonywania 
jego wymagalnych zobowi�za� 
pieni��nych w nied�ugim czasie. 
Je�li nie ma takiego zagro�enia, 
s�d mo�e oddali� wniosek o�og�o-
szenie upad�o�ci (art. 11 ust. 6 Pra-
wa upad�o�ciowego). W� orzecz-
nictwie podnoszone jest, �e nie 
mo�na odmówi� osobie zarz�dza-
j�cej spó�k� prawa do podj�cia 
ryzyka i� niezg�oszenia wniosku 
o� upad�o��, mimo wyst�pienia 
stosownych ku temu przes�anek 
ustawowych w� sytuacji, gdy we-
d�ug jego oceny uda si� opanowa� 
sytuacj� finansow� i� w� konse-
kwencji sp�aci� ca�o�� zobowi�za�. 
Jednak, je�li zarz�dzaj�cy spó�k� 
takie ryzyko podejmuje, to musi to 
czyni� ze �wiadomo�ci� odpowie-
dzialno�ci z�tym zwi�zanej i�liczy� 
si� z� mo�liwo�ci� jej poniesienia 
w� przypadku dokonania b��dnej 
oceny sytuacji skutkuj�cej cho�by 
cz��ciow� niemo�no�ci� zaspoko-
jenia d�ugów przez spó�k�.

Pierwsza z konsekwencji
Osoby obowi�zane do z�o�enia 
wniosku o og�oszenie upad�o�ci 
mog� by� w szczególno�ci po-
ci�gni�te do odpowiedzialno�ci 
za szkod� wyrz�dzon� wskutek 
niez�o�enia tego wniosku w termi-
nie ustawowym, chyba �e nie po-
nosz� winy. Osoby te mog� uwol-
ni� si� od tej odpowiedzialno�ci, 
w szczególno�ci je�eli wyka��, �e 

w terminie ustawowym otwarto 
post�powanie restrukturyzacyjne 
albo zatwierdzono uk�ad w post�-
powaniu o zatwierdzenie uk�adu. 
Wynika tak z art. 21 ust. 3 Prawa 
upad�o�ciowego. Wi�cej na te-
mat zasad tej odpowiedzialno�ci 
na przyk�adzie d�u�nika b�d�-
cego spó�k� akcyjn� pisali�my 
w GP nr 76 z 2024 r., na str. 17.

Wi�cej skutków 
dla cz�onków zarz�du
Cz�onek zarz�du (by�y cz�onek 
zarz�du) spó�ki kapita�owej 
(tj. spó�ki z o.o., prostej spó�ki 
akcyjnej i spó�ki akcyjnej) mo�e 
zosta� równie� poci�gni�ty do 
odpowiedzialno�ci za zaleg�o-
�ci podatkowe/sk�adkowe spó�-
ki, je�eli egzekucja z maj�tku 
spó�ki okaza�a si� w ca�o�ci lub 
w cz��ci bezskuteczna (art. 116 
§ 1 Ordynacji podatkowej – Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2383 ze zm.). Odpo-
wiedzialno�� cz�onków zarz�du 
obejmuje w szczególno�ci zale-
g�o�ci podatkowe z tytu�u zobo-
wi�za�, których termin p�atno�ci 
up�ywa� w czasie pe�nienia przez 
nich obowi�zków cz�onka zarz�du 
(zob. art. 116 § 2 Ordynacji po-
datkowej). Odpowiedzialno�� t� 
mog� ponosi� tylko osoby, które 
wykonywa�y swój mandat (spra-
wowa�y funkcj�) w okresie, w któ-
rym powinien zosta� zg�oszony 
wniosek o og�oszenie upad�o�ci 
spó�ki (por. uchwa�� 7 s�dziów 
NSA z dnia 10 sierpnia 2009 r., 
sygn. akt II FPS 3/09, postanowie-
nie SN z dnia 13 marca 2024 r., 
sygn. akt III UZP 7/23).

Naruszenie obowi�zku termi-
nowego z�o�enia wniosku o og�o-
szenie upad�o�ci spó�ki pozba-
wia cz�onka zarz�du mo�liwo�ci 
powo�ania si� na t� okoliczno�� 
w celu unikni�cia odpowiedzial-
no�ci. Mimo to mo�e próbowa� 
jeszcze wykaza�, �e we w�a�ciwym 
czasie wdro�ono post�powanie 
restrukturyzacyjne stosownie do 
art. 116 § 1 pkt 1 lit. a) Ordynacji 
podatkowej albo �e niezg�oszenie 
wniosku o og�oszenie upad�o�ci 
nast�pi�o bez jego winy albo te� 
wskaza� mienie spó�ki, z którego 
egzekucja umo�liwi zaspokojenie 
zaleg�o�ci podatkowych spó�ki 
w znacznej cz��ci.

Cz�onkowie zarz�du spó�ki z o.o. 
oraz prostej spó�ki akcyjnej mog� 
dodatkowo zosta� poci�gni�ci do 
odpowiedzialno�ci za zobowi�za-
nia cywilnoprawne spó�ki na za-

sadach zbli�onych do tych, jakie 
przewiduje Ordynacja podatkowa 
(art. 299 i art. 300132 K.s.h. – Dz. U. 
z 2024 r. poz. 18).

Odpowiedzialno�
 karna
Art. 586 K.s.h. stanowi, �e kto, 
b�d�c cz�onkiem zarz�du spó�ki 
albo likwidatorem, nie zg�asza 
wniosku o upad�o�� spó�ki han-
dlowej pomimo powstania wa-
runków uzasadniaj�cych wed�ug 
przepisów upad�o�� spó�ki, podle-
ga grzywnie, karze ograniczenia 
wolno�ci albo pozbawienia wol-
no�ci do roku.

W�orzecznictwie s�dów podkre-
�lane jest, �e art.� 586 K.s.h. jest 
przest�pstwem umy�lnym. Ozna-
cza to, �e do skazania oskar�onego 
na jego podstawie konieczne jest 
wykazanie, �e zachodzi�y mate-
rialne podstawy do z�o�enia wnio-
sku o�og�oszenie upad�o�ci spó�ki 
w� my�l Prawa upad�o�ciowego 
oraz tego, �e oskar�ony umy�lnie 
zaniecha� tego obowi�zku. Za-
niechaniu realizacji omawiane-
go obowi�zku musi towarzyszy� 
zamiar bezpo�redni lub ewentu-
alny. Tzw. zamiar bezpo�redni 
sprawcy sprowadza si� do ch�ci 
pope�nienia czynu zabronionego 
opisanego w art. 586 K.s.h. Z kolei 
w ramach tzw. zamiaru ewentual-
nego sprawca musi u�wiadamia� 
sobie wysoki stopie� prawdopo-
dobie�stwa zaistnienia przes�anek 
zobowi�zuj�cych go do z�o�enia 
wniosku o og�oszenie upad�o�ci 
spó�ki oraz nie podejmowa� czyn-
no�ci maj�cych temu przeciwdzia-
�a�. Zamiar ewentualny mo�e do-
tyczy� w szczególno�ci sytuacji, 
gdy cz�onek zarz�du (sprawca), 
b�d�c �wiadomym k�opotów 	 -
nansowych spó�ki stanowi�cych 
przyczyn� upad�o�ci, nie dope�-
ni� obowi�zku zg�oszenia wniosku 
o og�oszenie upad�o�ci, gdy� liczy� 
na popraw� kondycji 	 nansowej 
spó�ki (por. wyroki SA w Poznaniu 
z dnia 6 czerwca 2023 r., sygn. akt 
II AKa 125/22, oraz SO we Wroc-
�awiu z dnia 14 czerwca 2021 r., 
sygn. akt IV Ka 887/20).

Poza tym zaniedbanie powinno-
�ci z�o�enia wniosku o og�oszenie 
upad�o�ci mo�e skutkowa� orze-
czeniem przez s�d zakazu prowa-
dzenia dzia�alno�ci gospodarczej 
na w�asny rachunek lub w�ramach 
spó�ki cywilnej oraz pe�nienia 
okre�lonych funkcji (m.in. repre-
zentanta, cz�onka rady nadzorczej, 
cz�onka komisji rewizyjnej spó�ki 
handlowej). Zakaz ten mo�e by� 
orzeczony od jednego do dziesi�-
ciu lat. W przypadku reprezen-
tantów spó�ki handlowej zakaz 
ten mo�e by� orzeczony, je�eli 
niewyp�acalno�� spó�ki lub po-
gorszenie jej sytuacji 	 nansowej 
jest nast�pstwem celowego dzia�a-
nia lub ra��cego niedbalstwa tych 
osób (por. art. 374 ust. 2 Prawa 
upad�o�ciowego).

 Ewelina Mentel-Wyrzychowska

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Przekazywanie dokumentów do biur 
rachunkowych i ich zabezpieczanie

 ZAMÓWIENIA PUBLICZNE

Informowanie o zamówieniu „znanych sobie wykonawców”
Zamawiaj�cy planuje przeprowadzi� post�powanie o udzielenie zamówienia w trybie podstawowym. Czy 
po zamieszczeniu og�oszenia w Biuletynie Zamówie	 Publicznych mo�na o zamówieniu poinformowa� wy-
branych wykonawców? Czy nie b�dzie to sprzeczne z zasad� konkurencji? Czy zamawiaj�cy sam wybiera 
tych wykonawców, których chce poinformowa�?

 PODATKI I OP
ATY LOKALNE

Rodzaje u�ytków rolnych zwolnionych z podatku
Spó�ka otrzyma�a wypis z rejestru gruntów. Na wypisie znalaz�y si� klasou�ytki o symbolach Lzr-PsV, 
Lzr-PsIV, W-
V, W-
IV. Które z tych u�ytków b�d� podlega� zwolnieniu z podatku rolnego?

Pod patronatem Urz�du Ochrony Danych Osobowych przeprowadzono badanie na temat 
�wiadomo�ci mikro-, ma�ych i �rednich przedsi�biorców w zakresie przetwarzania danych 
osobowych w ich 	 rmach. Badanie przeprowadzono na próbie 400 przedstawicieli 	 rm M�P 
spe�niaj�cych kryterium decyzyjno�ci oraz przetwarzaj�cych dane osobowe. Firmy z sektora 
M�P zatrudniaj� 7,3 mln pracowników. Dla cyberprzest�pców oznacza to 7,3 mln potencjal-
nych o	 ar ataków. 

Zapominamy 
o szyfrowaniu i has�ach
Jak informuje na swojej stronie 
UODO (www.uodo.gov.pl), oko-
�o 95% mikro-, ma�ych i��rednich 
przedsi�biorców przetwarza 
dane osobowe swoich pracowni-
ków, z� czego 49% przekazuje je 
do biur ksi�gowo-rachunkowych. 
Zdecydowana wi�kszo�� z�tej gru-
py (88%) uwa�a, �e s� one przez 
podwykonawców prawid�owo 
zabezpieczone przed dost�pem 
niepowo�anych osób. Z� drugiej 
jednak strony a� 45% responden-
tów boi si�, �e mog� one zosta� 
skradzione.

Chocia� coraz cz��ciej doku-
menty sporz�dzane s� i przeka-
zywane w formie elektronicznej, 
to w formie papierowej dokumenty 
do biur rachunkowych przekazuje 
a� 38% ankietowanych. Pozosta-
�a cz��� przedsi�biorstw z�sekto-
ra M
P przekazuje dane osobowe 
pracowników w� formie elektro-
nicznej. Niestety przez lekcewa-
�enie zasad cyberbezpiecze�stwa 
ta wygodna forma komunikacji 
z� zewn�trznymi kadrami nara�a 
na niebezpiecze�stwo dane pra-
cowników.

Z badania wynika bowiem, �e 
tylko 31% ankietowanych wysy�a 
szyfrowane e-maile z za��czni-
kiem chronionym has�em dost�-
pu do pliku. Najcz��ciej tego typu 
zabezpieczenie stosuj� �rednie 
	 rmy (38%), a rzadziej ma�e i mi-
kro- (po 31%). Z kolei 22% przed-
si�biorców przesy�a szyfrowane 
e-maile z za��cznikiem, cho� nie 
s� one zabezpieczone has�em. 
Natomiast 16% ankietowanych 
przechowuje szyfrowane doku-
menty w chmurze, które nast�pnie 
udost�pnia zewn�trznym partne-
rom.

Jak ju� wspomniano, prawie 
po�owa ankietowanych firm 
z� sektora M
P przekazuje dane 
osobowe swoich pracowników do 
biur ksi�gowo-rachunkowych. Co 
ciekawe, wi�kszo�� przedsi�bior-
ców uwa�a, �e przekazywane 
dane s� przez zewn�trzne 	 rmy 
prawid�owo chronione. Niestety 
rzeczywisto�� wygl�da inaczej. 
23% ankietowanych przedsi�-
biorstw z�tej grupy przyznaje, �e 
przekazuje wra�liwe dane zatrud-
nionych osób w�sposób zupe�nie 
niezabezpieczony. A� 14% respon-
dentów wysy�a podwykonawcom 

nieszyfrowane e-maile z� za��cz-
nikiem bez wymaganego has�a 
dost�pu do pliku.

Jak wskazuje UODO, szyfro-
wana komunikacja e-mailowa 
nie jest wystarczaj�ca, je�eli za-
��czane do niej pliki z� danymi 
osobowymi pracowników nie s� 
dodatkowo chronione has�em. 
Wystarczy, �e nadawca pomyli 
adres odbiorcy, by takie dane tra-
	 �y do niew�a�ciwej osoby i�dosz�o 
do naruszenia ochrony danych. 
Równie lekkomy�lnie post�puje 
9% ankietowanych, którzy prze-
chowuj� nieszyfrowane doku-
menty w� chmurze, a� nast�pnie 
udzielaj� do niej dost�pu 	 rmom 
zewn�trznym.

Na utrat� danych i zwi�zane 
z tym konsekwencje nara�eni s� 
równie� ci przedsi�biorcy, którzy 
decyduj� si� dostarcza� do biur ra-
chunkowych dokumenty w formie 
elektronicznej. Z badania wynika, 
�e 5% z� nich co prawda ju� nie 
wozi do biura rachunkowo-ksi�-
gowego papierowych dokumen-
tów pracowników, ale przekazuje 
je na pendrive lub zewn�trznym 
dysku. Je�li ten zginie lub zostanie 
skradziony, dane pracowników 

staj� si� dost�pne dla postronnych 
osób.

UODO nak�ada� ju� kary na ad-
ministratorów, u� których dosz�o 
do naruszenia ochrony danych 
z� powodu utraty perndrive’a, na 
którym dane nie by�y w��aden spo-
sób zabezpieczone. Post�powania 
UODO najcz��ciej wykazywa�y 
brak odpowiedniej analizy ryzy-
ka, która pomog�aby uzmys�owi� 
sobie konieczno�� odpowiedniego 
zabezpieczenia takich no�ników. 
Niekiedy analiza by�a pobie�na, 
co zaowocowa�o np. wdro�eniem 
niewystarczaj�cych procedur 
zwi�zanych z� zabezpieczeniem 
danych na zewn�trznych no�ni-
kach czy brakiem nadzoru nad 
przestrzeganiem opracowanych 
regu�.

Biura jako 
przetwarzaj�cy
Biura rachunkowe to podmioty 
przetwarzaj�ce w rozumieniu 
przepisów RODO. Administrator 
danych (klient biura), wybiera-
j�c biuro rachunkowe, musi mie� 

pewno��, �e zabezpiecza ono 
przekazywane mu dane w spo-
sób prawid�owy. Co wi�cej, ma 
prawo jeszcze przed zawarciem 
umowy o przetwarzanie danych 
sprawdzi�, czy biuro takie warun-
ki spe�nia. I warto z tego prawa 
skorzysta�. Administratorowi 
danych (klientowi biura) przy-
s�uguje prawo dost�pu do infor-
macji oraz przeprowadzania au-
dytów równie� w trakcie realizacji 
umowy powierzenia. Je�li cho-
dzi o sposób i narz�dzia s�u��ce 
ochronie przetwarzanych danych, 
to nale�y je dostosowa� do zakre-
su oraz rodzaju przetwarzanych 
danych. RODO w tym zakresie nie 
daje gotowych rozwi�za�, gdy� 
jest neutralne technologicznie. 
Podmiot przetwarzaj�cy (biu-
ro) powinien oszacowa� ryzyko 
w�a�ciwe dla przetwarzania oraz 
wdro�y� �rodki, których celem 
b�dzie zminimalizowanie tego 
ryzyka.

Marta Stefanowicz-Wasilewska

Dane, które M
P przetwarzaj� najcz��ciej, to:

– imi� i�nazwisko zatrudnianych pracowników (86%), 
– numer telefonu (80%),
– adres zamieszkania i�numer PESEL (po 75%),
– adres e-mail (70%), 
– numer rachunku bankowego (68%),
– numer dowodu osobistego (62%), 
– dane zdrowotne o�absencjach czy przebytych chorobach (43%).

Zamawiaj�cy wszczyna post�-
powanie w trybie podstawowym 
przez zamieszczenie og�oszenia 
o zamówieniu w Biuletynie Zamó-
wie� Publicznych (BZP). Dokonuje 
tego przy u�yciu �rodków komu-
nikacji elektronicznej, za pomoc� 
formularzy umieszczonych na stro-
nach portalu internetowego Urz�-
du Zamówie� Publicznych. Zakres 
informacji, jakie zamawiaj�cy po-
winien zamie�ci� w� og�oszeniu 
o� zamówieniu, zosta� okre�lony 
w�rozporz�dzeniu Ministra Rozwo-
ju, Pracy i�Technologii w�sprawie 

og�osze� zamieszczanych w� Biu-
letynie Zamówie� Publicznych 
(Dz.�U. z�2020�r. poz.�2439). Fakt 
zamieszczenia og�oszenia w� BZP 
powinien zosta� udokumentowany 
przez zamawiaj�cego. Og�oszenie 
o�zamówieniu�mo�e dodatkowo zo-
sta� udost�pnione potencjalnym 
wykonawcom równie� w�inny spo-
sób, tj.� w� szczególno�ci: poprzez 
zamieszczenie og�oszenia na stro-
nie internetowej zamawiaj�cego 
lub poprzez przekazanie do pu-
blikacji w�Dzienniku Urz�dowym 
Unii Europejskiej.

Zamawiaj�cy po zamieszczeniu 
og�oszenia o� zamówieniu w� BZP 
mo�e bezpo�rednio poinformowa� 
o�wszcz�ciu post�powania o�udzie-
lenie zamówienia znanych sobie 
wykonawców, którzy w� ramach 
prowadzonej dzia�alno�ci �wiad-
cz� us�ugi, dostawy lub roboty 
budowlane b�d�ce przedmiotem 
zamówienia. Tak stanowi art. 276 
ust. 2 Prawa Zamówie� Publicz-
nych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1320). 
Przy czym przekazanie informacji 
mo�e dotyczy� wy��cznie post�po-
wania, które zosta�o ju� wszcz�te, 

a wi�c zosta�o ju� opublikowane 
og�oszenie o zamówieniu w BZP.

Przekazanie informacji wybra-
nym wykonawcom mo�e nast�pi� 
przy u�yciu �rodków komunikacji 
elektronicznej, ale równie� ustnie 
w bezpo�rednim kontakcie lub te-
lefonicznie. Tre�� takiej informacji 
powinna zosta� udokumentowa-
na. Prawo zamówie� publicznych 
nie precyzuje, kim s� „wykonawcy 
znani zamawiaj�cemu”. B�d� to 
zazwyczaj ci wykonawcy, którzy 
uprzednio wykonywali dla niego 
podobne zamówienia, sk�adali 
oferty lub w inny sposób wykazy-
wali zainteresowanie udzielanymi 
przez zamawiaj�cego zamówie-
niami. Wykonawcy ci w ramach 
prowadzonej dzia�alno�ci powin-

ni �wiadczy� us�ugi, dostawy lub 
roboty budowlane b�d�ce przed-
miotem zamówienia, niemniej po-
informowanie jakiego� wykonaw-
cy, który nie �wiadczy podobnych 
us�ug, dostaw lub robót, nie b�dzie 
naruszeniem przepisów ustawy.

Nale�y te� pami�ta�, �e art. 262 
Pzp nakazuje, aby zamawiaj�cy 
niezw�ocznie zawiadomi� wy-
konawców, którzy ubiegali si� 
o udzielenie zamówienia w unie-
wa�nionym wcze�niej post�po-
waniu, o wszcz�ciu kolejnego po-
st�powania, które dotyczy tego 
samego przedmiotu zamówienia 
lub obejmuje ten sam przedmiot 
zamówienia.

M.S-W.

Opodatkowaniu podatkiem rol-
nym podlegaj� grunty sklasy-
	 kowane w ewidencji gruntów 
i budynków jako u�ytki rolne, 
z wyj�tkiem gruntów zaj�tych 
na prowadzenie dzia�alno�ci go-
spodarczej innej ni� dzia�alno�� 
rolnicza. Decyduj�ce znaczenie 
przy opodatkowaniu gruntów 
maj� dane wynikaj�ce z ewidencji 
gruntów i budynków.

Poj�cie u�ytków rolnych za-
warto w rozporz�dzeniu MRPiT 
w sprawie ewidencji gruntów i bu-
dynków (Dz. U. z 2024 r. poz. 219). 
Zgodnie z nim grunty rolne dziel� 
si� na:

1) u�ytki rolne, do których zali-
cza si�:

a) grunty orne, oznaczone sym-
bolem – R,

b) sady, oznaczone symbolem – 
S,

c) ��ki trwa�e, oznaczone sym-
bolem – �,

d) pastwiska trwa�e, oznaczone 
symbolem – Ps,

e) grunty rolne zabudowane, 
oznaczone symbolem – Br,

f) grunty pod stawami, oznaczo-
ne symbolem – Wsr,

g) grunty pod rowami, oznaczo-
ne symbolem – W,

h) grunty zadrzewione i zakrze-

wione na u�ytkach rolnych, ozna-
czone symbolem – Lzr,

2) nieu�ytki, oznaczone symbo-
lem – N.

Oznaczenie Lzr-Ps oznacza, i� 
grunt cz��ciowo sk�ada si� z grun-
tu zadrzewionego i zakrzewionego 
na u�ytkach rolnych, a cz��ciowo 
z pastwisk trwa�ych. Oznaczenie 
W-� oznacza, i� mamy do czynie-
nia z nieruchomo�ci� sk�adaj�c� 
si� cz��ciowo z gruntów pod ro-
wami, a cz��ciowo z ��ki.

Kwestie zwolnie� z podatku 
rolnego reguluje art. 12 usta-
wy o podatku rolnym (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1176). Stanowi on, 

�e zwalnia si� od podatku rolnego 
u�ytki rolne klasy V, VI i VIz oraz 
grunty zadrzewione i zakrzewione 
ustanowione na u�ytkach rolnych.

Do gruntów zadrzewionych i za-
krzewionych na u�ytkach rolnych 
zalicza si� grunty b�d�ce enkla-
wami lub pó�enklawami u�ytków 
rolnych, na których znajduj� si� 
�ródpolne skupiska drzew i krze-
wów lub tylko drzew, w wieku 
powy�ej 10 lat, niezaliczone do 
lasów lub sadów. Grunty zadrze-
wione i zakrzewione, oznaczone 
symbolem „Lz” oraz „Lzr” korzy-
staj� ze zwolnienia od podatku 
rolnego, chyba �e s� zaj�te na 
prowadzenie dzia�alno�ci go-
spodarczej. Do gruntów rolnych 
pod rowami zalicza si� grunty 

zaj�te pod rowy, o których mowa 
w art. 16 pkt 47 – Prawo wodne 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1087 ze zm.), 
pe�ni�ce funkcje urz�dze� melio-
racji wodnych. Rowy (W) zalicza-
ne s� do u�ytków rolnych i jako 
takie podlegaj� opodatkowaniu 
podatkiem rolnym.

Ze zwolnienia korzysta� mog� 
równie� grunty orne, ��ki i pastwi-
ska obj�te melioracj� – w roku, 
w którym uprawy zosta�y znisz-
czone wskutek robót drenarskich.

Zwolnieniu podlega� b�d� te 
grunty wymienione w pytaniu, 
które maj� okre�lon� klas� V, VI 
oraz VIz oraz te oznaczone jako 
„Lzr” bez wzgl�du na klas�.

M.S-W. 
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KOORDYNACJA SYSTEMÓW ZABEZPIECZENIA SPO
ECZNEGO

Dokument potwierdzaj�cy brak obowi�zku 
op�acania sk�adek ZUS 

Zatrudniamy lekarza na podstawie umowy zlecenia. Jest on równie� 
zatrudniony w Niemczech na podstawie umowy o prac�, gdzie ma status 
rezydenta. Jaki dokument podmiot powinien posiada�, by udowodni� 
brak obowi�zku op�acania sk�adek ZUS w Polsce?

 POMOC DE MINIMIS

Jednostki powi�zane dla celów limitu pomocy de minimis

 KRAJOWY PLAN ODBUDOWY

Wsparcie na rozwój poprzez modernizacj� infrastruktury
Szpital powiatowy spó�ka z o.o. przekszta�ci �ó�ka szpitalne w celu utworzenia miejsc opieki geriatrycznej. 
Jakie obszary kwali� kuj� si� do wsparcia z Krajowego Planu Odbudowy? Jaka jest minimalna warto�� 
przedsi�wzi�cia? Czy VAT kwali� kuje si� do wsparcia?

 REGIONALNY PROGRAM

Maksymalne wynagrodzenie personelu badawczo-rozwojowego
Przedsi�biorca w celu wypracowania innowacji przeprowadzi projekt badawczo-rozwojowy. Projekt B+R 
b�dzie realizowany na terenie województwa �wi�tokrzyskiego. Jakie maksymalne wynagrodzenie dla 
personelu B+R (umowy o prac�) przedsi�biorca mo�e zaplanowa� w projekcie z regionalnego programu?

Wsparcie na rozwój opieki d�ugo-
terminowej lub geriatrycznej po-
przez modernizacj� infrastruktury 
szpitala powiatowego jest dost�p-
ne w zakresie inwestycji D4.1.1 
Krajowego Planu Odbudowy 
i Zwi�kszania Odporno�ci. Wspar-
ciem jest obj�te przedsi�wzi�cie 
polegaj�ce na modernizacji in-
frastruktury budowlanej szpitala 
powiatowego, w tym wykonania 
robót budowlanych. Chodzi o prze-
budow�, rozbudow�, nadbudow�, 
remont oraz inne prace, które nie 
stanowi� robót budowlanych 
w rozumieniu ustawy – Prawo 

budowlane prowadz�ce do mo-
dernizacji obiektu budowlanego. 
Kwali	 kowalne jest te� doposa-
�enie w nowoczesne urz�dzenia 
i wyroby medyczne lub niezb�dne 
wyposa�enie.

Minimalna warto�� przedsi�-
wzi�cia, by ubiega� si� o wspar-
cie na jego realizacj�, wynosi 
5 mln z� netto. Natomiast maksy-
malny dopuszczalny poziom do	 -
nansowania przedsi�wzi�cia wy-
nosi 20 mln z� netto. VAT nie mo�e 
by� wydatkiem kwali	 kowalnym 
przedsi�wzi�cia, gdy� ze �rodków 
Instrumentu na rzecz odbudowy 

i Zwi�kszenia Odporno�ci nie mo�-
na s	 nansowa� tego podatku.

Wniosek o obj�cie przedsi�wzi�-
cia wsparciem w zakresie inwesty-
cji D4.1.1 KPO mo�na z�o�y� tylko 
elektronicznie za po�rednictwem 
aplikacji WOD2021 w systemie 
CST2021 dost�pnej pod adre-
sem – wod.cst2021.gov.pl. Nabór 
wniosków potrwa do 6 listopada 
2024 r. Wnioski sk�ada si� do Mi-
nisterstwa Zdrowia jako instytucji 
odpowiedzialnej za realizacj� in-
westycji D4.1.1 KPO.

J.B.

Projekt badawczo-rozwojowy, 
który ma by� realizowany na te-
renie województwa �wi�tokrzy-
skiego, mo�e by� do	 nansowany 
w zakresie dzia�ania 1.2 programu 
Fundusze Europejskie dla 
wi�-
tokrzyskiego (FE
). Wsparcie 
na przeprowadzenie prac B+R 
jest udzielane na podstawie roz-
porz�dzenia MFiPR w sprawie 
udzielania pomocy na badania 
przemys�owe, eksperymental-
ne prace rozwojowe… (Dz. U. 
2022 r. poz. 2573). W temacie kosz-
tów kwali	 kowalnych projektu 
B+R rozporz�dzenie to odnosi si� 

do przepisów unijnych, tj. rozpo-
rz�dzenia Komisji 651/2014/UE. 
Ani rozporz�dzenie krajowe, ani 
unijne nie okre�la maksymalnego 
wynagrodzenia personelu B+R, 
gdy� maksymaln� jego wysoko�� 
mo�e okre�li� instytucja zarz�-
dzaj�ca danym programem. Tak 
w�a�nie jest w przypadku dzia�a-
nia 1.2 FE
. I tak miesi�czne kosz-
ty wynagrodzenia pracownika za-
trudnionego w pe�nym wymiarze 
czasu pracy celem prowadzenia 
prac B+R w ramach do	 nanso-
wanego projektu nie mog� prze-
kroczy� 15 tys. z� brutto (��cznie 

z kosztami pracodawcy). Chodzi 
tutaj o pracownika, który posiada 
kwali	 kacje i udokumentowane 
do�wiadczenie niezb�dne do pro-
wadzenia prac B+R. Dla techni-
ków i pozosta�ych pracowników 
pomocniczych wynagrodzenie nie 
mo�e przekroczy� 6 tys. z� brutto 
na pracownika na etat.

Wniosek o dofinansowanie 
przedsi�biorca sk�ada elektronicz-
nie – poprzez stron� wod.cst2021.
gov.pl do 20 pa
dziernika 2024 r.

J.B.

Do osoby, która pracuje w dwóch 
pa�stwach cz�onkowskich, znaj-
dzie zastosowanie ustawodaw-
stwo w zakresie zabezpieczenia 
spo�ecznego pa�stwa, w którym 
ma miejsce zamieszkania pod 
warunkiem, �e wykonuje w nim 
znaczn� cz��� swojej pracy. Ma to 
swoje umocowanie w art. 13 ust. 1 
lit. a) rozporz�dzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady 883/2004/
WE w sprawie koordynacji syste-
mów zabezpieczenia spo�ecznego, 
który odnosi si� do osoby normal-
nie wykonuj�cej prac� w dwóch lub 
wi�cej pa�stwach cz�onkowskich. 
Za tak� uwa�a si� wykonywanie 
(równocze�nie lub na zmian�) 
jednej lub kilku odr�bnych prac 
w dwóch lub wi�cej pa�stwach 
cz�onkowskich w tym samym 
b�d
 kilku przedsi�biorstwach 
albo dla jednego lub kilku praco-
dawców. Mowa o tym w art. 14 
ust. 5 rozporz�dzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady 987/2009/
WE dotycz�cego wykonania roz-
porz�dzenia 883/2004/WE.

Dla okre�lenia, czy znacz-
na cz��� pracy pracownika 
najemnego jest wykonywana 
w danym pa�stwie cz�onkow-
skim, uwzgl�dnia si� kryteria 
orientacyjne, takie jak czas pracy 
lub wynagrodzenie. Spe�nienie 
tych kryteriów w proporcji mniej-
szej ni� 25% wskazuje, �e znaczna 

cz��� pracy nie jest wykonywana 
w danym pa�stwie cz�onkow-
skim. Jednak�e fakt, �e osoba 
zatrudniona przez pracodawc� 
polskiego na podstawie umowy 
zlecenia ma rezydencj� podatko-
w� w Niemczech, �wiadczy o tym, 
�e tam jest wykonywana znaczna 
cz��� jej pracy. W zwi�zku z tym 
dla potwierdzenia niemieckiego 
ustawodawstwa w zakresie zabez-
pieczenia spo�ecznego potrzebne 
jest za�wiadczenie A1 wydane 
przez instytucj� niemieckich 
ubezpiecze� emerytalno-rento-
wych. Instytucj� w�a�ciw� w tym 
przypadku jest Deutsche Rente-
nversicherung Berlin – Branden-
burg, Zak�ad Berlin.

Cho� na podstawie za�wiadcze-
nia A1 wydanego przez niemiec-
k� instytucj� w�a�ciw� nie trzeba 
b�dzie odprowadza� sk�adek na 
ubezpieczenia spo�eczne do ZUS 
od zawartej umowy zlecenia, to 
powstanie tytu� do obowi�zkowe-
go ubezpieczenia zdrowotnego. 
Osoba, która wykonuje znaczn� 
cz��� swojej pracy w Niemczech, 
podlega wi�c ubezpieczeniu 
zdrowotnemu z zawartej umowy 
zlecenia. Inaczej mówi�c, polski 
podmiot zatrudniaj�cy tak� osob� 
powinien j� zg�osi� wy��cznie do 
ubezpieczenia zdrowotnego.

J.B.

Limit pomocy de minimis w wysoko�ci 300 tys. euro jest wspólny dla podmiotów powi�zanych, 
czyli takich, z których jeden mo�e wywiera� na drugi dominuj�cy wp�yw. Sumuje si� wi�c 
pomoc de minimis otrzyman� przez podmioty powi�zane, by nie przekroczy� dopuszczalnego 
progu. Inaczej jest w przypadku podmiotów powi�zanych na tle ró�nych pa
stw cz�onkowskich, 
gdy� w tym przypadku ka�dy ma odr�bny limit.

Ogólna pomoc
Cho� skala pomocy de minimis 
jest bardzo zró�nicowana od do-
tacji po ulgi podatkowe, to maj� 
do niej zastosowanie te same 
regu�y okre�lone w przepisach 
unijnych, a �ci�lej rzecz ujmuj�c 
– w rozporz�dzeniu Komisji (UE) 
2023/2831 w sprawie stosowania 
art. 107 i 108 TF UE do pomocy de 
minimis. Dotyczy ono tzw. ogólnej 
pomocy de minimis, czyli wszyst-
kich tych przedsi�biorców, którzy 
prowadz� dzia�alno�� gospodar-
cz� poza sektorem rolnictwa, ry-
bo�ówstwa i us�ug w ogólnym in-
teresie gospodarczym. Nie ma ono 
zastosowania do pomocy, której 
kwoty ustalono na podstawie ceny 

lub ilo�ci produktów nabytych lub 
wprowadzonych do obrotu w�sek-
torze rolnictwa. Nie ma zastoso-
wania równie� do pomocy zwi�-
zanej z�obowi�zkiem dzielenia si� 
�rodkami pomocy z�producentami 
produktów pierwotnych. Zasady te 
maj� tak�e zastosowanie do sek-
tora rybo�ówstwa i�akwakultury.

W uj�ciu art. 3 ust. 2 rozporz�-
dzenia 2023/2831 ca�kowita kwo-
ta pomocy de minimis przyznanej 
przez jedno pa�stwo cz�onkow-
skie jednemu przedsi�biorstwu nie 
mo�e przekroczy� 300 tys. euro 
w okresie trzech lat. Okres ten 
nale�y oceni� w sposób ci�g�y. 
Dla ka�dego przypadku przyzna-
nia pomocy de minimis nale�y 

Przyk�ad

Przedsi�biorstwa A, B, C s� powi�zane kapita�owo (grupa kapita�o-
wa) i maj� siedzib� w Polsce. Przedsi�biorstwo A ma wi�kszo�ciowy 
pakiet udzia�owy w przedsi�biorstwie B i w przedsi�biorstwie C, 
co oznacza, �e maj� wspólny limit pomocy de minimis. Przedsi�-
biorstwo A w latach 2021–2023 otrzyma�o pomoc potwierdzon� 
w za�wiadczeniach o pomocy de minimis na kwot� 100 tys. euro, 
przedsi�biorstwo B na kwot� 50 tys. euro, a przedsi�biorstwo C 
na kwot� 30 tys. euro.

��cznie grupa sta�a si� bene� cjentem pomocy na kwot� 180 tys. 
euro. W 2024 r. grupa przedsi�biorstw mo�e wykorzysta� pomoc 
de minimis w kwocie nieprzekraczaj�cej 120 tys. euro (300 tys. 
euro – 180 tys. euro). Jest to kwota na ca�� grup�, ale nic nie stoi 
na przeszkodzie, by by�a wykorzystana tylko przez jedno przedsi�-
biorstwo.

– która jest akcjonariuszem lub 
wspólnikiem w innej jednostce 
gospodarczej, samodzielnie kon-
troluje, zgodnie z porozumieniem 
z innymi akcjonariuszami lub 
wspólnikami tej jednostki, wi�k-
szo�� praw g�osu akcjonariuszy lub 
wspólników tej jednostki.

Za jedno przedsi�biorstwo uzna-
wane s� tak�e jednostki gospodar-
cze pozostaj�ce w jakimkolwiek ze 
stosunków, o których mowa w po-
wy�szych odno�nikach, poprzez 
co najmniej jedn� inn� jednostk� 
gospodarcz�.

W �wietle tych rozwi�za� przed-
si�biorstwa, które s� ze sob� po-
wi�zane, maj� wspólny limit po-
mocy de minimis (przyk�ad).

Powi�zania na tle pa	stw
Zgodnie z art. 3 ust. 2 rozporz�-
dzenia 2023/2831 zasad� jest, 
�e pomoc de minimis sumuje si� 
w odniesieniu do jednego pa�stwa 
cz�onkowskiego oraz uwzgl�dnia 
si� powi�zania, które mo�na usta-
li� tylko w tym pa�stwie. W rezul-
tacie, badaj�c powi�zania mi�dzy 
przedsi�biorstwami dla ustalenia 
dozwolonej kwoty pomocy, nie 
bierze si� pod uwag� przedsi�-

biorstw, których siedziba znajduje 
si� w innym pa�stwie cz�onkow-
skim. Oznacza to, �e na potrzeby 
de minimis podmioty te nie sta-
nowi� jednego przedsi�biorstwa. 
Maj� wi�c odr�bny limit pomocy 
de minimis. Dla przyk�adu, je�li 
spó�ka-matka (spó�ka dominu-
j�ca) prowadzi dzia�alno�� we 
Francji, a spó�ka-córka (spó�ka 
zale�na) w Polsce, to nie sumuje 
si� pomocy de minimis uzyskanej 
przez oba podmioty. To samo do-
tyczy sytuacji, gdy spó�ka-matka 
ma jeszcze jak�� inn� spó�k�-cór-
k� w Polsce. W takim przypadku 
uzyskana pomoc de minimis przez 
obie spó�ki-córki nie podlega su-
mowaniu, gdy� ustalenie powi�-
za� pomi�dzy nimi by�oby mo�-
liwe jedynie z uwzgl�dnieniem 
informacji o spó�ce-matce (patrz 
schemat).

Dla ka�dego przypadku
przyznania pomocy 
de minimis uwzgl�dnia si� 
ca�kowit� kwot� pomocy
de minimis przyznan� w ci�gu 
minionych trzech lat.

Jolanta Bia�kowska

Przedsi�biorstwo X – matka, siedziba w pa�stwie cz�onkowskim A

� �
Przedsi�biorstwo Y – córka
pa�stwo cz�onkowskie B

Przedsi�biorstwo Z – córka 
pa�stwo cz�onkowskie B

� �
Przedsi�biorstwa Y i Z maj� odr�bny limit pomocy de minimis, 

czyli ka�de do 300 tys. euro w okresie 3 lat. Przedsi�biorstwa X i Y 
maj� odr�bny limit pomocy, tak samo jak przedsi�biorstwa X i Z.

uwzgl�dni� ca�kowit� kwot� po-
mocy de minimis przyznan� w ci�-
gu minionych trzech lat. Zasz�a 
wi�c zasadnicza ró�nica dla przy-
znania tej pomocy w odniesieniu 
do poprzednich przepisów. Nie 
obowi�zuje ju� regu�a, �e limit tej 
pomocy ma zastosowanie do bie-
��cego roku podatkowego i dwóch 
poprzedzaj�cych go lat. Teraz limit 
pomocy de minimis odnosi si� do 
minionych trzech lat.

Powi�zane jednostki
Na potrzeby pomocy de minimis 
jedno przedsi�biorstwo obejmuje 
wszystkie jednostki gospodarcze, 
które s� ze sob� powi�zane. Przy 
czym musi zaistnie� co najmniej 
jeden z nast�puj�cych stosunków, 
tzn. gdy jednostka gospodarcza:

– posiada w drugiej jednostce 
gospodarczej wi�kszo�� praw 
g�osu akcjonariuszy lub wspólni-
ków,

– ma prawo wyznaczy� lub od-
wo�a� wi�kszo�� cz�onków organu 
administracyjnego, zarz�dzaj�ce-
go lub nadzorczego innej jednostki 
gospodarczej,

– ma prawo wywiera� domi-
nuj�cy wp�yw na inn� jednostk� 
gospodarcz� zgodnie z umow� 
zawart� z t� jednostk� lub posta-
nowieniami w jej akcie za�o�yciel-
skim lub umowie spó�ki,
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� SK�ADKI  ZUS  I  ZASI�EK  CHOROBOWY  PRZEDSI�BIORCY
� ZAWARCIE  UMOWY  PO�YCZKI  I  KWESTIE  DOTYCZ	CE  PCC

DZISIAJ

Reprezentacja spó�ki komandytowej przy umowie po�yczki ze wspólnikiem i PCC
Wspólnikami spó�ki komandytowej s� dwie osoby � zyczne. Spó�ka prowadzi dzia�alno�� gospodarcz� 
przede wszystkim w zakresie produkcji mebli, a tak�e ich sprzeda�y. Wypracowuje nadwy�ki � nansowe. 
W zwi�zku z tym mo�e ona udzieli� po�yczki jednemu ze wspólników (komplementariuszowi). Po�yczka 
b�dzie oprocentowana na zasadach rynkowych. Co prawda udzielanie po�yczek nie stanowi g�ównego 
przedmiotu dzia�alno�ci, jednak spó�ka – udzielaj�c jej – b�dzie dzia�a�a jako podatnik VAT.

1) Czy umow� po�yczki kom-
plementariusz ma podpisa� 
zarówno jako po�yczkobiorca, 
jak i jako reprezentant spó�ki 
– po�yczkodawcy?

NIE. Spó�ka komandytowa mo�e 
zawrze� umow� po�yczki ze swoim 
wspólnikiem. Kodeks spó�ek han-
dlowych nie okre�la jednak zasad 
reprezentacji spó�ki przy dokony-
waniu czynno�ci, których drug� 
stron� jest wspólnik b�d
 wspól-
nicy spó�ki. Tego rodzaju regulacje 
(art. 210, art. 30067 i art. 379 K.s.h. 
– Dz. U. z 2024 r. poz. 18) wyst�puj� 
w odniesieniu do czynno�ci pomi�-
dzy spó�kami kapita�owymi a ich 
cz�onkami zarz�du i s� one podyk-
towane ochron� interesu spó�ki.

Z orzecznictwa p�yn� wnioski, 
�e wspólnik, z którym spó�ka oso-
bowa (w tym m.in. komandytowa 
czy jawna) ma zawrze� umow�, 
nie powinien jej reprezentowa� 
przy tej umowie. Spotka� przy tym 
mo�na ró�ne pogl�dy na temat 
podstaw prawnych, do których na-

le�a�oby si� odwo�a� w takiej sytu-
acji (por. wyrok SN z dnia 8 lutego 
2013 r., sygn. akt IV CSK 332/12, 
w którym SN uzna�, �e do spó�ki 
jawnej nale�y stosowa� przepisy 
o osobach prawnych, a konkretnie 
art. 210 § 1 K.s.h.; wyrok SN z dnia 
22 stycznia 2002 r., sygn. akt 
V CKN 650/00, w którym SN opo-
wiedzia� si� za analogicznym sto-
sowaniem art. 103 K.c. – Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1061 ze zm.).

Przyjmuje si� zatem, �e spó�k� 
osobow� (w tym komandytow�) 
w umowie ze wspólnikiem mo�e 
reprezentowa� inny wspólnik (o ile 
jest uprawniony do samodzielnej 
reprezentacji spó�ki, a do repre-
zentacji spó�ki wystarczy dzia�anie 
jednego wspólnika), ewentualnie 
inni wspólnicy (gdy w spó�ce na-
le�y przestrzega� reprezentacji 
��cznej). W spó�ce komandytowej 
licz�cej dwóch wspólników poza 
komplementariuszem musi wyst�-
powa� komandytariusz. On mo�e 
reprezentowa� spó�k� jako pe�no-

mocnik (art. 118 K.s.h.). W takich 
okoliczno�ciach dopuszczalne jest, 
aby komandytariusz reprezento-
wa� spó�k� jako pe�nomocnik (tj. na 
mocy udzielonego mu pe�nomoc-
nictwa przez wspólników) przy za-
wieraniu umowy po�yczki mi�dzy 
spó�k� a komplementariuszem.

2) Czy prawid�owe b�dzie za�o�e-
nie, �e po�yczka ta b�dzie zwol-
niona z VAT, a zatem nie trzeba 
b�dzie tak�e p�aci� PCC?

W przypadku po�yczek zawiera-
nych przez spó�k� komandyto-
w� (tj. spó�k� osobow� zarówno 
na gruncie przepisów K.s.h., jak 
i ustawy o PCC – Dz. U. z 2024 r. 
poz. 295) inne zasady opodatkowa-
nia dotycz� po pierwsze sytuacji, 
gdy wspólnik jest po�yczkodawc�, 
a spó�ka jest po�yczkobiorc� i po 
drugie, gdy te role s� odwrócone. 
W pierwszym przypadku PCC od 
umowy po�yczki musi by� rozli-
czony wed�ug regu� dotycz�cych 
umowy spó�ki, a wówczas opo-

datkowanie/zwolnienie po�yczki 
z VAT nie ma znaczenia. Zwi�zane 
jest to z tym, �e wy��czenie z art. 2 
pkt 4 ustawy o PCC dotyczy czyn-
no�ci cywilnoprawnych innych 
ni� umowa spó�ki i jej zmiany. 
Pisali�my o tym m.in. w GP nr 74 
z 2024 r., na str. 17.

Natomiast umowa po�yczki, 
w której spó�ka komandytowa 
jest po�yczkodawc�, a wspólnik 
jest po�yczkobiorc� na gruncie 
PCC kwali	 kowana jest po prostu 
jako umowa po�yczki. W zwi�zku 
z tym dla ustalenia, czy podlega 
ona PCC, istotne jest, czy obj�ta 
jest ona VAT czy te� jest poza za-
kresem ustawy o VAT. W �wietle 
bowiem art. 2 pkt 4 ustawy o PCC 
wy��czone od PCC s� umowy po-
�yczek, o ile s�:

– obj�te VAT,
– je�eli przynajmniej jedna ze 

stron jest zwolniona od VAT z�ty-
tu�u dokonania tej czynno�ci,

– nie podlega VAT na podsta-
wie przepisów o grupach VAT, 
a konkretnie art. 8c ustawy o VAT 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 361).

Poza cz�onkami grupy VAT, je�li 
czynno�� jest poza zakresem usta-
wy o VAT (tj. nie podlega VAT), to 
konieczne jest rozliczenie PCC od 

po�yczki. Organy podatkowe przyj-
muj� jednak, �e udzielenie opro-
centowanej po�yczki pieni��nej 
przez podatnika VAT, tak�e w ta-
kich okoliczno�ciach jak opisane 
przez Czytelnika, stanowi odp�atne 
�wiadczenie us�ug, a zatem podlega 
opodatkowaniu VAT i jednocze�nie 
korzysta ze zwolnienia od tego po-
datku i w zwi�zku z tym nie pod-
lega opodatkowaniu PCC. Dlatego 
te� na po�yczkobiorcy nie ci��y 
obowi�zek z�o�enia deklaracji PCC 
(por. np. interpretacje indywidual-
ne Dyrektora KIS z dnia 27 sierp-
nia 2024 r., nr 0111-KDIB3-1.
4012.392.2024.2.MG, w zakresie 
podatku VAT, oraz z dnia 2 wrze�-
nia 2024 r., nr 0111-KDIB2-3.
4014.330.2024.2.AG, w zakresie 
PCC).

Nale�y jednak pami�ta�, �e 
inne stanowisko prezentuj� s�dy 
administracyjne. One uwa�aj�, �e 
incydentalna po�yczka jest poza 
zakresem ustawy o VAT i podlega 
PCC. Pisali�my o tym w GP nr 74 
z 2024 r., na str. 1. W zwi�zku z tym 
z ostro�no�ci warto uzyska� we 
w�asnej sprawie interpretacje in-
dywidualne w zakresie VAT i PCC.

Ewelina Mentel-Wyrzychowska

Gdy e-ZLA wystawione przedsi�biorcy ma status „wsteczne – do wyja�nienia”

Przyk�ad

Przedsi�biorca podlega dobrowolnemu ubezpieczeniu chorobowe-
mu, legitymuje si� 90-dniowym okresem wyczekiwania. Od 9 do 
29 wrze�nia 2024 r. by� niezdolny do pracy. W dniu powstania prawa 
do zasi�ku chorobowego, tj. 9 wrze�nia 2024 r., jego zad�u�enie 
z� tytu�u sk�adek na ubezpieczenia spo�eczne wynosi�o 35,12� z� 
(35,12�z� < 43,00�z�). W�zwi�zku z�tym, �e zad�u�enie przedsi�biorcy 
nie przekroczy�o dopuszczalnej kwoty, to naby� on prawo do zasi�ku 
chorobowego za ca�y okres udokumentowanej niezdolno�ci do pracy.

Prowadz� pozarolnicz� dzia�alno�� gospodarcz� i podlegam ubezpieczeniu chorobowemu. Jestem jedynym 
�ywicielem rodziny, dlatego rzadko korzystam z zasi�ku chorobowego. Mia�em jednak powa�ne problemy 
z kr�gos�upem i lekarz wystawi� mi zwolnienie lekarskie na okres 3 tygodni przypadaj�cych we wrze�niu 
2024 r., po czym z�o�y�em w ZUS wymagane dokumenty do wyp�aty zasi�ku chorobowego.

1) Niedawno sprawdzi�em na 
swoim pro� lu na PUE ZUS, �e 
e-ZLA, które wystawi� mi lekarz, 
ma status „wsteczne – do wy-
ja�nienia”. Czy to mo�e mie� 
wp�yw na moje prawo do zasi�-
ku chorobowego?

TAK. Jak bowiem podaje ZUS na 
swojej stronie internetowej www.
zus.pl, wyst�puj�cym na portalu 
PUE ZUS za�wiadczeniom lekar-
skim przypisywane s� odpowied-
nie statusy. Jednym z nich jest 
„wsteczne – do wyja�nienia”. Sta-
tus ten oznacza, �e za�wiadczenie 
wystawione jest na okres wcze-
�niejszy ni� przewidziany przez 
obowi�zuj�ce w tym zakresie prze-
pisy, w zwi�zku z czym w�stosunku 
do takiego e-ZLA organ prowadzi 
post�powanie wyja�niaj�ce.

Warto przypomnie�, �e zasady 
wystawiania zwolnie� lekarskich 
stanowi�cych podstaw� do wy-
p�aty �wiadczenia chorobowego 
zosta�y okre�lone w rozporz�-
dzeniu MPiPS w� sprawie trybu 
i sposobu orzekania o� czasowej 
niezdolno�ci do pracy, wystawia-
nia za�wiadczenia lekarskiego 
oraz trybu i sposobu sprostowania 
b��du w za�wiadczeniu lekarskim 
(Dz. U. z 2015 r. poz. 2013). Wyni-
ka z niego m.in., i� okres orzeczo-
nej czasowej niezdolno�ci do pracy 
mo�e obejmowa� okres:

� nie d�u�szy ni� 3 dni poprze-
dzaj�ce dzie�, w którym przepro-
wadzono badanie, je�eli jego wy-
niki wykazuj�, �e ubezpieczony 

w tym okresie niew�tpliwie by� 
niezdolny do pracy albo

� wcze�niejszy ni� wskazano 
wy�ej, je�eli niezdolno�� ta zo-
sta�a potwierdzona przez lekarza 
psychiatr� w przypadku stwier-
dzenia lub podejrzenia zaburze� 
psychicznych ograniczaj�cych 
zdolno�� ubezpieczonego do oceny 
w�asnego post�powania.

Po zako�czonym post�powaniu 
wyja�niaj�cym za�wiadczeniu zo-
stanie przypisany jeden ze statu-
sów, tj.:

� „wsteczne – uzasadnione me-
dycznie”, co oznacza, �e organ po-
twierdzi� medyczne uzasadnienie 
jego wystawienia albo

� „wsteczne – nieuzasadnione 
medycznie”, oznaczaj�ce, �e or-
gan nie potwierdza medycznego 
uzasadnienia jego wystawienia.

Podstaw� do ustalenia prawa do 
zasi�ku chorobowego dla Czytelni-
ka i�jego wysoko�ci b�dzie zatem 
tylko za�wiadczenie lekarskie, 
któremu po wyja�nionym post�po-
waniu przez organ zostanie nada-
ny status „wsteczne – uzasadnione 
medycznie”.

Rozstrzygaj�c o uprawnieniach 
Czytelnika do zasi�ku chorobowe-
go, nie mo�na ponadto pomin�� 
innych wymaganych przes�anek. 
Oprócz bowiem konieczno�ci 
podlegania ubezpieczeniu choro-
bowemu, które dla przedsi�biorcy 
jest dobrowolne, oraz posiadania 
90-dniowego okresu wyczeki-
wania ustawodawca zastrzeg�, 

�e m.in. zasi�ek chorobowy nie 
przys�uguje przedsi�biorcy w ra-
zie wyst�pienia w dniu powstania 
prawa do �wiadczenia zad�u�enia 
z tytu�u sk�adek na ubezpieczenia 
spo�eczne na kwot� przekracza-
j�c� 1% minimalnego wynagro-
dzenia za prac� ustalonego na 
podstawie odr�bnych przepisów 
(a wi�c w II pó�roczu 2024 r. na 
kwot� przekraczaj�c� 43,00 z�), 
do czasu sp�aty ca�o�ci zad�u�enia 
(przyk�ad).

2) Czy w tej sytuacji obecny sta-
tus mojego e-ZLA, a mianowicie 
„wsteczne – do wyja�nienia”, nie 
daje mi prawa dokonania po-
mniejszenia podstawy wymiaru 
sk�adek na ubezpieczenia spo-
�eczne, zdrowotne i na Fundusz 
Pracy?

Ubezpieczony (tu: osoba prowa-
dz�ca dzia�alno�� gospodarcz�) 
mo�e zmniejszy� proporcjonalnie 
najni�sz� podstaw� wymiaru sk�a-
dek na ubezpieczenia spo�eczne za 
czas niezdolno�ci do pracy tylko 
wtedy, gdy spe�nia warunki do 
przyznania zasi�ku. Mo�liwo�� 
takiego pomniejszenia przedsi�-
biorca ma równie� w stosunku 
do podstawy wymiaru sk�adek 
na Fundusz Pracy (FP) i Fundusz 
Solidarno�ciowy (FS). Nie ma jed-
nak takiego prawa w przypadku 
podstawy wymiaru sk�adki na 
ubezpieczenie zdrowotne.

Przedsi�biorca (osoba 	 zyczna) 
ma prawo do proporcjonalnego 

pomniejszenia najni�szej obo-
wi�zuj�cej go podstawy wymia-
ru sk�adek z tytu�u prowadzonej 
dzia�alno�ci gospodarczej jedy-
nie w �ci�le okre�lonych przypad-
kach, o których mowa w art. 18 
ust. 9 i ust. 10 ustawy o systemie 
ubezpiecze� spo�ecznych (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 497).

Pierwszy z powo�anych przepi-
sów stanowi, �e za miesi�c, w któ-
rym nast�pi�o odpowiednio obj�-
cie ubezpieczeniami emerytalnym 
i rentowymi lub ich ustanie i je�eli 
trwa�y one tylko przez cz��� mie-
si�ca, kwot� najni�szej podstawy 
wymiaru sk�adek zmniejsza si� 
proporcjonalnie, dziel�c j� przez 
liczb� dni kalendarzowych tego 
miesi�ca i mno��c przez liczb� dni 
podlegania ubezpieczeniu. Z kolei 
art. 18 ust. 10 ww. ustawy wskazu-
je, �e zasad� zmniejszania najni�-
szej podstawy wymiaru sk�adek, 
o której wcze�niej mowa, stosuje 
si� odpowiednio w przypadku 
niezdolno�ci do pracy trwaj�cej 
przez cz��� miesi�ca, je�eli z tego 
tytu�u ubezpieczony (prowadz�cy 
dzia�alno��) spe�nia warunki do 
przyznania zasi�ku.

Powy�sze uregulowania nie do-
tycz� podstawy wymiaru sk�adki 
na ubezpieczenie zdrowotne. Jest 

ona bowiem miesi�czna i niepo-
dzielna. To oznacza, �e podstawa 
jej wymiaru nie podlega propor-
cjonalnemu pomniejszeniu o dni 
niezdolno�ci do pracy przedsi�-
biorcy, jak ma to miejsce przy 
sk�adkach na ubezpieczenia spo-
�eczne. Tym samym za czas ab-
sencji chorobowej (niezale�nie od 
ilo�ci dni choroby) przedsi�biorca 
op�aca sk�adk� zdrowotn� w pe�-
nej obowi�zuj�cej go wysoko�ci 
(tj. za ca�y miesi�c).

Reasumuj�c, prawo dokonania 
zmniejszenia najni�szej podstawy 
wymiaru sk�adek na ubezpiecze-
nia spo�eczne, a tak�e sk�adek na 
FP i FS za okres choroby ma wy-
��cznie przedsi�biorca spe�niaj�cy 
warunki do przyznania zasi�ku.

W analizowanym przypadku 
zwolnienie lekarskie Czytelnika 
na jego pro	 lu na PUE ZUS posiada 
status „wsteczne – do wyja�nie-
nia”. Do czasu wi�c zako�czenia 
post�powania wyja�niaj�cego pro-
wadzonego przez organ rentowy 
Czytelnik nie mo�e pomniejszy� 
podstawy wymiaru sk�adek na 
ubezpieczenia spo�eczne oraz na 
FP i FS za okres choroby.

Honorata Urbaniak
Aneta D�browska

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Prawo do chorobowego, gdy e-ZLA nie obejmuje weekendu
Pracownik by� niezdolny do pracy z przerw� przypadaj�c� na weekend. Z wystawionych mu e-ZLA wynika, 
�e niezdolno�� ta trwa�a od 24 do 27 wrze�nia 2024 r. oraz od 30 wrze�nia do 4 pa�dziernika 2024 r. Czy 
dla naliczenia nale�nego mu chorobowego, ma znaczenie, �e e-ZLA nie uwzgl�dnia weekendu?

Przyk�ad

Pan Bartek (35 lat) jest zatrudniony w ramach umowy o prac� od 
stycznia 2023 r. W okresie od 24 do 27 wrze�nia 2024 r. i od 
30 wrze�nia do 4 pa�dziernika br. by�/jest niezdolny do pracy.

Wariant I – Niezdolno�� do pracy pana Bartka by�a jego pierwsz� 
niezdolno�ci� przypadaj�c� w 2024 r., w zwi�zku z czym za okres:
� od 24 do 27 wrze�nia 2024 r. (4 dni) oraz
� od 30 wrze�nia do 4 pa�dziernika 2024 r. (5 dni),
wynosz�cy ��cznie 9 dni przys�uguje mu wynagrodzenie chorobowe 
w ramach nale�nego mu 33-dniowego limitu w 2024 r.

Wariant II – Niezdolno�� do pracy pana Bartka by�a jego kolejn� 
niezdolno�ci� przypadaj�c� w 2024 r. Pan Bartek by� ju� niezdolny 
do pracy od 1 do 29 lutego 2024 r. i otrzyma� wynagrodzenie cho-
robowe za 29 dni. Uwzgl�dniaj�c t� okoliczno�� za okres:
� od 24 do 27 wrze�nia 2024 r., tj. za 4 dni panu Bartkowi nale�ne 

jest wynagrodzenie chorobowe w ramach przys�uguj�cego mu 
w 2024 r. 33-dniowego limitu (29 + 4 = 33) oraz

� od 30 wrze�nia do 4 pa�dziernika 2024 r., tj. za 5 dni, panu 
Bartkowi nale�ny jest zasi�ek chorobowy.

NIE. Ustalaj�c zasady wyp�aty 
pracownikowi �wiadcze� choro-
bowych, ustawodawca zastrzeg�, 
�e za pierwsze w roku kalenda-
rzowym dni niezdolno�ci do pracy 
zachowuje on prawo do wynagro-
dzenia chorobowego. Wynika to 
z art. 92 § 1 pkt 1 Kodeksu pracy 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1465 ze zm.), 
zgodnie z którym za czas niezdol-
no�ci pracownika do pracy m.in. 
wskutek choroby pracownik 
zachowuje prawo do 80% wyna-
grodzenia, chyba �e obowi�zuj�-
ce u�danego pracodawcy przepisy 
prawa pracy przewiduj� wy�sze 
wynagrodzenie z� tego tytu�u. 
Wynagrodzenie chorobowe przy-

s�uguje pracownikowi za czas 
choroby trwaj�cej ��cznie do:

� 33 dni w�ci�gu roku kalenda-
rzowego,

� 14 dni w�ci�gu roku kalenda-
rzowego w przypadku pracowni-
ka, który uko�czy� 50. rok �ycia.

Za czas niezdolno�ci do pracy 
trwaj�cej ��cznie d�u�ej odpo-
wiednio ni� 14/33 dni w ci�gu 
roku kalendarzowego, pracow-
nikowi przys�uguje zasi�ek cho-
robowy na zasadach okre�lonych 
w ustawie o �wiadczeniach pieni��-
nych z ubezpieczenia spo�ecznego 
w razie choroby i macierzy�stwa 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 2780), zwanej 
ustaw� zasi�kow� (art. 92 § 4 K.p.).

Dla rozstrzygni�cia porusza-
nego przez Czytelnika problemu 
wa�ny jest art. 92 § 2 K.p. Stano-
wi on, �e wynagrodzenie choro-
bowe oblicza si� wed�ug zasad 
obowi�zuj�cych przy ustalaniu 
podstawy wymiaru zasi�ku cho-
robowego i� wyp�aca za ka�dy 
dzie� niezdolno�ci do pracy, nie 
wy��czaj�c dni wolnych od pracy. 
Analogiczna zasada wskazuj�ca, 
�e zasi�ek chorobowy przys�uguje 
za ka�dy dzie� niezdolno�ci do 
pracy, nie wy��czaj�c dni wolnych 
od pracy, wynika z art. 11 ust. 4 
ustawy zasi�kowej.

Je�li zatem pracownikowi 
Czytelnika zosta�o wystawio-
ne e-ZLA, potwierdzaj�ce jego 
niezdolno�� do pracy od 24 do 
27 wrze�nia 2024 r. oraz od 
30 wrze�nia do 4 pa
dziernika 
2024 r., to za te konkretne okresy 
niezdolno�ci do pracy pracowni-
kowi przys�uguje odpowiednio 
wynagrodzenie chorobowe/zasi-
�ek chorobowy (przyk�ad). Nale�y 
bowiem pami�ta�, �e okres 14/33 
dni niezdolno�ci do pracy, za który 
przys�uguje wynagrodzenie cho-
robowe, ustala si�, sumuj�c po-
szczególne okresy niezdolno�ci 
do pracy w roku kalendarzowym, 
nawet je�li mi�dzy nimi wyst�puj� 
przerwy i je�li pracownik w da-
nym roku kalendarzowym by� 
zatrudniony u wi�cej ni� jednego 
pracodawcy.

Honorata Urbaniak

Rozpocz�cie dzia�alno�ci us�ugowej 
a zwolnienie z VAT
Planuj� rozpocz�� dzia�alno�� gospodarcz�, w ramach której b�d� 
�wiadczy� us�ugi usuwania niebezpiecznych grzybów, ple�ni i zarodni-
ków z powierzchni oraz usuwa� niebezpieczne grzyby, ple�	 i zarodniki 
z powietrza. W zakres us�ug b�dzie wchodzi� m.in. ocena, czy grzy-
by lub ple�nie wyst�puj� w budynku, identy� kacja rodzaju/gatunku 
grzyba i ple�ni, wykonanie pomiarów certy� kowanymi urz�dzeniami 
pomiarowymi z aktualn� kalibracj�, próba ustalenia potencjalnych 
przyczyn zagrzybienia. Z inspekcji b�dzie sporz�dzany pisemny raport 
zawieraj�cy opis wniosków i ocen, a ponadto zalecenia maj�ce na 
celu usuni�cie potencjalnych ogniw powstawania nowych zagrzybie	. 
W ramach dzia�alno�ci nie b�d� �wiadczy� us�ug doradczych. Czy w tej 
sytuacji mog� korzysta� ze zwolnienia podmiotowego z VAT?

Zwalnia si� od podatku sprzeda� 
dokonywan� przez podatników, 
u� których warto�� sprzeda�y nie 
przekroczy�a ��cznie w� poprzed-
nim roku podatkowym kwoty 
200.000 z�. Do warto�ci sprzeda-
�y nie wlicza si� kwoty podatku. 
Natomiast podatnik, który rozpo-
czyna prowadzenie dzia�alno�ci 
w�trakcie roku podatkowego, jest 
zwolniony z�VAT, je�eli przewidy-
wana przez niego warto�� sprze-
da�y nie przekroczy, w�proporcji 
do� okresu prowadzonej w� roku 
podatkowym dzia�alno�ci gospo-
darczej, kwoty 200.000� z�. Je�li 
faktyczna warto�� sprzeda�y, 
w� proporcji do okresu prowa-
dzonej dzia�alno�ci gospodar-
czej, przekroczy w� trakcie roku 
podatkowego kwot� 200.000� z�, 
zwolnienie traci moc pocz�wszy 
od czynno�ci, któr� przekroczono 
t� kwot�. Tak wynika z art. 113 
ust. 1, ust. 9 i ust. 10 ustawy o VAT 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 361).

Ze zwolnienia podmiotowego 
z VAT nie mog� korzysta� podat-
nicy dokonuj�cy dostaw i �wiadcz�-
cy us�ugi wymienione w art. 113 

ust. 13 ustawy o VAT, tj. m.in. 
�wiadcz�cy us�ugi w�zakresie do-
radztwa (z�wyj�tkiem, który nie ma 
zastosowania w pytaniu). Z pytania 
wynika, �e Czytelnik nie b�dzie 
�wiadczy� us�ug doradczych. Za-
tem b�dzie móg� korzysta� z pod-
miotowego zwolnienia z VAT.

Mo�liwo�� korzystania ze zwol-
nienia podmiotowego z VAT w za-
kresie �wiadczenia us�ug, o których 
mowa w pytaniu Czytelnika, po-
twierdzi� tak�e Dyrektor KIS w in-
terpretacji indywidualnej z dnia 
9 maja 2024 r., nr 0114-KDIP1-3.
4012.197.2024.1.JG.

Nale�y mie� na uwadze, co pod-
kre�li� tak�e Dyrektor KIS w po-
wo�anej interpretacji, �e podatnik 
utraci prawo do zwolnienia pod-
miotowego z VAT w przypadku 
przekroczenia warto�ci sprzeda�y 
w prowadzonej dzia�alno�ci go-
spodarczej w roku podatkowym, 
okre�lonej w art. 113 ust. 1 usta-
wy o VAT lub gdy zacznie wyko-
nywa� czynno�ci, o których mowa 
w art. 113 ust. 13 ustawy o VAT.

Ma�gorzata Smolnik

PPK czy PPE w przypadku rozpocz�cia prowadzenia dzia�alno�ci gospodarczej

Pracownicze plany kapita�owe 
(PPK) to powszechny i dobrowolny 
system d�ugoterminowego oszcz�-
dzania, dost�pny dla wszystkich 
osób zatrudnionych, które pod-
legaj� obowi�zkowo ubezpiecze-
niom emerytalnemu i rentowym. 

Natomiast pracownicze progra-
my emerytalne (PPE) s� form� 
zorganizowanego, grupowego, 
systematycznego oszcz�dzania 
na przysz�� emerytur�. Sk�adki 
uczestników programu s� nali-
czane i odprowadzane przez pra-
codawc� do wybranej instytucji 
	 nansowej zajmuj�cej si� groma-

dzeniem i zarz�dzaniem pieni�dz-
mi.

Nowo powstaj�ca firma nie 
mo�e zwolni� si� z obowi�zku 
wdro�enia PPK poprzez utwo-
rzenie PPE. Z uprawnienia do 
niewdro�enia PPK z uwagi na 
prowadzenie PPE, przewidziane-
go w art. 133 ust. 1 ustawy o pra-
cowniczych planach kapita�owych 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 427), mog�y 
skorzysta� tylko podmioty pro-
wadz�ce PPE – spe�niaj�ce wy-
magania okre�lone w tym prze-
pisie – w terminach wskazanych 
w art. 134 ust. 1 ustawy o PPK. 

Takie uprawnienie przys�ugiwa�o 
zatem tylko podmiotom wskaza-
nym w przepisach przej�ciowych 
ustawy o PPK.

Oznacza to, �e Czytelnik b�-
dzie zobowi�zany do wdro�enia 
PPK. Do wdro�enia PPK jest zo-
bligowany ka�dy podmiot za-
trudniaj�cy, który zatrudnia co 
najmniej jedn� osob� zatrudnion�, 
w imieniu której jest zobowi�za-
ny zawrze� umow� o prowadze-
nie PPK. Jednak�e w przypadku 
Czytelnika b�dzie mog�o znale
� 
zastosowanie zwolnienie, o któ-
rym mowa w art. 13 ust. 1 pkt 1 

ustawy o PPK. Przepis ten stano-
wi, �e z obowi�zku wdro�enia 
PPK zwolniony jest mikroprzed-
si�biorca w rozumieniu art. 7 
ust. 1 pkt 1 Prawa przedsi�biorców 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 236), o ile 
wszystkie osoby zatrudnione z�o-
�y�y mu deklaracj� o rezygnacji 
z dokonywania wp�at do PPK. Jako 
mikroprzedsi�biorc� traktuje si� 
przedsi�biorc�, który co najmniej 
w jednym roku z dwóch ostatnich 
lat obrotowych spe�nia� ��cznie 
nast�puj�ce warunki:

– zatrudnia� �redniorocznie 
mniej ni� 10 pracowników oraz

– osi�gn�� roczny obrót netto 
ze sprzeda�y towarów, wyrobów 
i us�ug oraz z operacji 	 nansowych 
nieprzekraczaj�cy równowarto�ci 
w z�otych 2 mln euro lub sumy 

aktywów jego bilansu sporz�dzo-
nego na koniec jednego z tych lat 
nie przekroczy�y równowarto�ci 
w z�otych 2 mln euro.

Zatem, je�eli zatrudnione oso-
by, w rozumieniu przepisów usta-
wy o PPK, zdecyduj�, �e nie chc� 
uczestniczy� w PPK, to nie b�dzie 
konieczno�ci zawierania umowy 
o zarz�dzanie PPK. Z tym �e zwol-
nienie z obowi�zku wdro�enia 
PPK przez mikroprzedsi�biorców 
jest warunkowe i nie jest beztermi-
nowe. W ka�dym momencie mo�e 
zaj�� konieczno�� zawarcia umo-
wy o zarz�dzanie PPK, je�eli któ-
rakolwiek z osób zatrudnionych 
zadeklaruje ch�� uczestnictwa 
w programie.

Kinga Romas

Z pocz�tkiem listopada 2024 r. uruchomi� dzia�alno�� mojej � rmy. B�d� zatrudnia� 6 pracowników na 
umowy o prac�. Czy w takiej sytuacji zachodzi konieczno�� wdro�enia pracowniczych planów kapita�owych? 
Czy wdro�enie pracowniczego programu emerytalnego zwolni�oby mnie z obowi�zku zawarcia umowy 
w zakresie PPK?

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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Koszty w dzia�alno�ci gospodarczej z tytu�u 
zakupu napojów dla zleceniobiorców
W jednoosobowej dzia�alno�ci gospodarczej (zasady ogólne) zatrud-
niam w czasie wakacji studentów na umowy zlecenia. Czy warto�� 
kupowanych na ich potrzeby napojów, w tym kawy i herbaty, mog� 
rozlicza� w � rmowych kosztach podatkowych?

PODATEK DOCHODOWY (pytania nr 1499877 i nr 1497874)

Kara umowna za wcze�niejsze rozwi�zanie 
umowy jako koszt 	 rmowy

Przedsi�biorca b�d�cy osob� � zyczn� otrzyma� not� obci��eniow� od 
operatora sieci komórkowej z tytu�u kary umownej za wcze�niejsze 
rozwi�zanie umowy. Czy jej warto�ci� mo�e obci��y� � rmowe koszty 
podatkowe?

Prowadzenie pozarolniczej dzia-
�alno�ci gospodarczej jest zwi�-
zane z konieczno�ci� zawierania 
szeregu umów. Zdarza si� jednak 
z ró�nych powodów – najcz��ciej 
dotycz�cych op�acalno�ci dalszej 
kontynuacji ich realizacji – �e pod-
mioty gospodarcze decyduj� si� 
na rozwi�zanie lub odst�pienie od 
kontraktu. Na t� z kolei okolicz-
no�� wi�kszo�� umów zastrzega 
konieczno�� zap�aty na rzecz kon-
trahenta przewidzianej w umowie 
kary.

Je�eli z ekonomicznego punktu 
widzenia zap�ata kary jest bar-
dziej korzystna i op�acalna ni� 
kontynuacja realizacji umowy, co 
oznacza, �e p�ac�c kar� przedsi�-
biorca w ko�cowym rozrachunku 
generuje oszcz�dno�ci, to ponie-
sienie takiego wydatku nale�y 
uzna� za racjonalne i uzasadnione 
z punktu widzenia prowadzonej 
dzia�alno�ci. Potwierdza to 	 skus 
w wydawanych interpretacjach 
podatkowych (por. interpreta-
cj� indywidualn� Dyrektora KIS 
z dnia 16 grudnia 2022 r., nr 0114-
-KDIP2-1.4010.182.2022.2.MR1). 
W takim przypadku zerwanie 
umowy i zap�acenie kary umow-
nej jest korzystne dla podatnika 
nie tylko z uwagi na to, �e poniesie 
ni�sze koszty ni� w sytuacji konty-
nuowania umowy. Zaoszcz�dzone 
w ten sposób pieni�dze mo�e rów-
nie� przeznaczy� na inne dzia�ania 
zwi�zane z prowadzon� dzia�al-
no�� gospodarcz�, co w rezultacie 
mo�e przyczyni� si� do uzyskania 
przychodu w przysz�o�ci lub za-
chowania albo zabezpieczenia 

ród�a powstawania przychodów.

Je�eli jednak nie istnieje racjo-
nalne ekonomiczne uzasadnienie 
decyzji o wcze�niejszym zako�-
czeniu umowy, to mo�e powsta� 
w�tpliwo�� co do celowo�ci takie-

go post�powania przedsi�biorcy. 
Ta celowo�� jest z kolei istotna 
z uwagi na podatkow� de	 nicj� 
kosztu uzyskania przychodów, 
z której wynika, �e aby dany wy-
datek stanowi� koszt podatkowy 
w pozarolniczej dzia�alno�ci go-
spodarczej, jego poniesienie musi 
by� celowe i zwi�zane z osi�gni�-
ciem przez przedsi�biorc� przy-
chodu lub zachowaniem b�d
 za-
bezpieczeniem jego 
ród�a. Je�eli 
jednak wydatek takiego zwi�zku 
nie wykazuje, to nawet je�li nie 
zosta� przez ustawodawc� wy��-
czony enumeratywnie z kosztów 
uzyskania przychodów na podsta-
wie art. 23 ust. 1 ustawy o pdof 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 226 ze zm.), 
nie podlega zaliczeniu do tej kate-
gorii podatkowej.

St�d wy��cznie wtedy, gdy przed-
si�biorca dzia�a w zgodzie z zasada-
mi prawid�owego gospodarowania, 
wcze�niejsze rozwi�zanie umowy 
ma na celu ograniczenie strat, a ze-
rwanie umowy by�o podyktowane 
mo�liwo�ci� zawarcia innego, in-
tratnego kontraktu, mo�na uzna�, 
�e wydatek poniesiony z tytu�u 
kary umownej ma charakter ra-
cjonalny i mo�e stanowi� koszt 
uzyskania przychodów.

Wobec powy�szego, w sytuacji 
opisanej w pytaniu, przedsi�biorca 
przed podj�ciem decyzji o zakwa-
li	 kowaniu w ci��ar 	 rmowych 
kosztów podatkowych zap�aconej 
kary powinien przeanalizowa�, 
czy spe�nia ona umo�liwiaj�ce to, 
omówione powy�ej kryteria.

�������	
�����
���������

�����
���������
���
���
���	���

��������
	
���	����
www.interpretacje.go� n.pl

Agata Cie�la

TAK. Coraz powszechniejsz� prak-
tyk� staje si� zapewnianie przez 
	 rmy szeroko rozumianego kate-
ringu nie tylko osobom zatrudnia-
nym na podstawie umów o prac�. 
Artyku�y spo�ywcze, owoce oraz 
napoje, które s� ogólnodost�pne 
i s�u�� do samodzielnego spo-
rz�dzania posi�ków, nabywane 
s� m.in. na potrzeby wspó�pra-
cowników, w tym wykonawców 
umów zlecenia oraz umów o dzie-
�o. Cz�sto z przeznaczeniem dla 
nich zapewniane s� równie� us�ugi 
kateringowe. Tego typu bene	 ty 
mog� przy tym by� wa�nym czyn-
nikiem decyduj�cym o zawarciu 
umowy przez zleceniobiorc�. 
Ponadto napoje i pocz�stunki 
w 	 rmach s� cz�sto zapewniane 
w trakcie spotka� s�u�bowych ze 
zleceniobiorcami i wspó�pracow-
nikami, np.: narad, konferencji, 
szkole� itp. Zapewnienie takich 
pro	 tów w opinii przedsi�biorców 

wp�ywa pozytywnie na popraw� 
samopoczucia zespo�u i jego inte-
gracj� i motywacj�, dzi�ki czemu 
zwi�ksza si� jego efektywno�� oraz 
wydajno��. Co z kolei powinno si� 
przek�ada� na wyniki uzyskiwane 
przez 	 rm�.
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Przez pewien czas organy po-
datkowe blokowa�y mo�liwo�� 
ujmowania w kosztach uzyskania 
przychodów analizowanych wy-
datków gastronomicznych w cz�-
�ci dotycz�cej zleceniobiorców 
oraz wspó�pracowników b�d�cych 
jednoosobowymi 	 rmami. Obec-
nie jednak nie neguj� ju� mo�li-
wo�ci obci��ania nimi 	 rmowych 
kosztów podatkowych.

EMERYTURY, RENTY, ZASI
KI (pytanie nr 1500376)

E-ZLA i ustanie zatrudnienia u jednego z dwóch pracodawców
Zacz��em chorowa� i po tygodniu przebywania na chorobowym dobieg�a ko	ca moja umowa o prac� zawarta 
na czas okre�lony z jednym z pracodawców (brak przed�u�enia). Oprócz tego mam zawart� umow� o prac� 
w drugiej � rmie na czas nieokre�lony, gdzie pracowa�em w weekendy. Ile dni chorobowego przys�uguje mi 
w takiej sytuacji – 91 czy pe�ne 182 dni?

Zasi�ek chorobowy dla pracownika zatrudnionego na 
podstawie dwóch umów, z których jedna dobieg�a ko�ca

Pracownik, który by� zatrudniony na podstawie wi�cej ni� jednej 
umowy o prac�, a jedna z umów o prac� zako
czy�a si�, nie traci 
uprawnie
 do zasi�ku chorobowego za okres niezdolno�ci do pracy 
z powodu choroby przypadaj�cej po ustaniu zatrudnienia, gdy nie-
zdolno�� do pracy powsta�a zarówno w czasie zatrudnienia, jak i po 
jego ustaniu, je�eli spe�nione s� warunki okre�lone w art. 7 ustawy 
zasi�kowej. W takim przypadku nie stosuje si�:
� art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy zasi�kowej oraz
� ograniczenia podstawy wymiaru zasi�ku chorobowego do 100% 

przeci�tnego wynagrodzenia, a tak�e
� 91-dniowego okresu prawa do zasi�ku chorobowego po ustaniu 

zatrudnienia na podstawie art. 8 ust. 2 ustawy zasi�kowej.
91-dniowego okresu prawa do zasi�ku chorobowego po ustaniu 

ubezpieczenia chorobowego nie stosuje si� w przypadku równocze-
snego zatrudnienia pracownika u wielu pracodawców i nast�pnie 
rozwi�zania stosunku pracy z jednym z nich, bowiem w tym przy-
padku tytu� ubezpieczenia chorobowego nie ustaje. Oznacza to, �e 
nale�y ustali� jeden okres zasi�kowy zarówno dla trwaj�cej umowy 
o prac�, jak i dla umowy o prac�, która si� zako
czy�a w wymiarze 
odpowiednio 182/270 dni.

Przyk�ad

Pracownik do 31 sierpnia 2024 r. by� zatrudniony równocze�nie 
u dwóch pracodawców. Od 1 wrze�nia 2024 r. jest zatrudniony 
u jednego pracodawcy, natomiast od 19 sierpnia 2024 r. jest nie-
przerwanie niezdolny do pracy z powodu choroby. Z racji niezdolno�ci 
przypadaj�cych w I pó�roczu 2024 r. pracownik wykorzysta� prawo 
do nale�nego mu wynagrodzenia chorobowego.

Z o�wiadczenia z�o�onego przez pracownika dla celów wyp�aty za-
si�ku chorobowego za okres przypadaj�cy pocz�wszy od 1 wrze�nia 
2024 r., tj. po ustaniu jednej z umów o prac�, wynika, �e oprócz 
trwaj�cego zatrudnienia nie zachodz� inne okoliczno�ci, okre�lone 
w art. 13 ust. 1 ustawy zasi�kowej, wykluczaj�ce prawo pracownika 
do zasi�ku chorobowego za okres przypadaj�cy po ustaniu jednej 
z umów o prac�.

Za okres niezdolno�ci do pracy pracownik ma zatem prawo do 
zasi�ku chorobowego z tytu�u zatrudnienia, które:
� trwa oraz
� usta�o.

Przy nieprzerwanej niezdolno�ci do pracy pracownik zachowa 
prawo do zasi�ku chorobowego przez okres wynosz�cy 182 dni, 
a wi�c od 19 sierpnia 2024 r. do 16 lutego 2025 r. Co wi�cej, 
podstawa wymiaru zasi�ku chorobowego przys�uguj�cego za okres 
po ustaniu zatrudnienia nie podlega ograniczeniu do 100% prze-
ci�tnego wynagrodzenia.

Uczestnik forum przy zachowaniu 
ci�g�o�ci w niezdolno�ci do pra-
cy b�dzie móg� pobiera� �wiad-
czenia chorobowe za okres wyno-
sz�cy 182 dni, zarówno z tytu�u 
umowy o prac�, która dobieg�a 
ko�ca, jak i trwaj�cej umowy o pra-
c�. Nie wynika to wprost z przepi-
sów, co zapewne spowodowa�o, �e 
uczestnik forum ma w�tpliwo�ci, 
ale potwierdza to i t�umaczy organ 
rentowy w komentarzu do usta-
wy o �wiadczeniach pieni��nych 
z ubezpieczenia spo�ecznego w ra-
zie choroby i macierzy�stwa (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2780), zwanej ustaw� 
zasi�kow�, dost�pnym na stronie 
internetowej www.zus.pl (patrz 
ramka).

Zgodnie z art. 8 powo�anej usta-
wy zasi�ek chorobowy przys�uguje 
przez okres trwania niezdolno�ci 
do pracy z� powodu choroby lub 
niemo�no�ci wykonywania pracy 
z� przyczyn okre�lonych w� art. 6 
ust.� 2 tej ustawy, nie d�u�ej jed-
nak ni� przez 182 dni, a� je�eli 
niezdolno�� do pracy zosta�a 
spowodowana gru
lic� lub wyst�-
puje w�trakcie ci��y – nie d�u�ej 
ni� przez 270 dni. Przy czym za 
okres niezdolno�ci do pracy lub 
niemo�no�ci wykonywania pracy 
z przyczyn okre�lonych w art. 6 
ustawy zasi�kowej, przypadaj�cy 
po ustaniu tytu�u ubezpieczenia 
chorobowego, zasi�ek chorobo-
wy przys�uguje nie d�u�ej ni� 
przez 91 dni, co nie dotyczy nie-
zdolno�ci do pracy:

� powsta�ej wskutek poddania 
si� niezb�dnym badaniom lekar-
skim przewidzianym dla kandyda-
tów na dawców komórek, tkanek 
i�narz�dów oraz zabiegowi pobra-
nia komórek, tkanek i� narz�dów 
oraz

� spowodowanej gru
lic� lub 
wyst�puj�cej w�trakcie ci��y.

Natomiast na zasadach prze-
widzianych w art. 13 tej usta-
wy zasi�ek chorobowy z� tytu�u 
niezdolno�ci do pracy powsta�ej 
w� czasie trwania ubezpiecze-
nia chorobowego, jak i� z� tytu�u 
niezdolno�ci do pracy powsta�ej 
po ustaniu tytu�u ubezpieczenia 
nie przys�uguje za okres po usta-
niu tytu�u ubezpieczenia choro-
bowego, je�eli osoba niezdolna 
do pracy m.in.:

– kontynuuje dzia�alno�� zarob-
kow� lub 

– podj��a dzia�alno�� zarobko-
w�
stanowi�c� tytu� do obj�cia obo-
wi�zkowo lub dobrowolnie ubez-
pieczeniem chorobowym albo za-
pewniaj�c� prawo do �wiadcze� 
za okres niezdolno�ci do pracy 
z�powodu choroby. 

Wskazany przepis, tj. art. 13 ust. 1 
pkt 2 ustawy zasi�kowej, nie ma jed-
nak zastosowania do ubezpieczone-
go b�d�cego pracownikiem, który 
by� równocze�nie zatrudniony na 
podstawie wi�cej ni� jednej umo-
wy o prac�, a jedna z tych umów 
o prac� zako�czy�a si�.

Honorata Urbaniak

PODATEK VAT (pytanie nr 1500013)

Opodatkowanie VAT us�ugi hotelowej dla unijnej 	 rmy

wiadcz� us�ugi hotelowe (hotel nad morzem). Jednym z klientów by� przedsi�biorca z Czech. Musz� wy-
stawi� mu faktur� za pobyt. Czy us�uga ta podlega opodatkowaniu VAT w Polsce?

TAK. Zgodnie z ogóln� zasad� wy-
ra�on� w art. 28b ust. 1 ustawy 
o VAT (Dz. U. z 2024 r. poz. 361) 
miejscem �wiadczenia us�ug 
w przypadku �wiadczenia us�ug 
na rzecz podatnika jest miejsce, 
w którym podatnik b�d�cy us�u-
gobiorc� posiada siedzib� dzia-
�alno�ci gospodarczej. Gdy us�ugi 
s� �wiadczone dla sta�ego miejsca 
prowadzenia dzia�alno�ci gospo-
darczej podatnika, które znajduje 
si� w innym miejscu ni� jego sie-
dziba dzia�alno�ci gospodarczej, 
miejscem �wiadczenia tych us�ug 
jest to sta�e miejsce prowadzenia 
dzia�alno�ci gospodarczej.

W odniesieniu do pewnych 

kategorii us�ug ustawodawca 
wprowadzi� szczególne regulacje 
dotycz�ce miejsca �wiadczenia. 
Jedn� z takich kategorii s� us�u-
gi zwi�zane z nieruchomo�cia-
mi. Jak stanowi art. 28e ustawy 
o VAT, miejscem �wiadczenia 
us�ug zwi�zanych z nieruchomo-
�ciami, w tym us�ug �wiadczonych 
przez rzeczoznawców, po�redni-
ków w obrocie nieruchomo�ciami, 
us�ug zakwaterowania w hotelach 
lub obiektach o podobnej funkcji, 
takich jak o�rodki wczasowe lub 
miejsca przeznaczone do u�ytku 
jako kempingi, u�ytkowania i u�y-
wania nieruchomo�ci oraz us�ug 
przygotowywania i koordynowa-

nia prac budowlanych, takich jak 
us�ugi architektów i nadzoru bu-
dowlanego, jest miejsce po�o�enia 
nieruchomo�ci.

W �wietle powo�anego przepisu 
miejscem opodatkowania us�ugi 
hotelowej b�dzie terytorium Pol-
ski. Dlatego uczestnik forum po-
winien opodatkowa� t� czynno�� 
w�a�ciw� dla tej us�ugi stawk� VAT. 
Us�ugi zwi�zane z zakwaterowa-
niem sklasy	 kowane pod symbo-
lem PKWiU 55 zosta�y wymienio-
ne pod poz. 47 za��cznika nr 3 do 
ustawy o VAT i s� opodatkowane 
8% stawk� VAT.

Ma�gorzata SmolnikA.C.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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RODZINA

Interwencja w zwi�zku z przemoc� domow� w ramach procedury 
„Niebieska Karta”

Moja córka mieszka z partnerem, z którym ma dziecko. Niedawno dowiedzia�am si�, �e partner zacz�� 
stosowa� w stosunku do niej i dziecka przemoc, ju� raz w tej sprawie interweniowa�a policja. Podobno, gdy 
dochodzi do przemocy, policja mo�e za�o�y� tzw. Niebiesk� Kart�. Czym jest ten dokument?

NIERUCHOMO�CI

Zbycie odziedziczonego mieszkania nabytego z boni	 kat�
Mama na pó� roku przed �mierci� wykupi�a od gminy mieszkanie. Otrzyma�a z tego tytu�u spor� boni� kat�. 
Zosta�am ujawniona w ksi�dze wieczystej jako nowy w�a�ciciel nieruchomo�ci. Chc� teraz to mieszkanie 
sprzeda�. Czy z uwagi na to, �e sprzeda� mieszkania nast�pi krótko po jego wykupie przez mam�, konieczne 
b�dzie zwrócenie gminie boni� katy?

SPADKI

Dziedziczenie prawa do zachowku
Kilka miesi�cy temu zmar� mój m��. Jestem jego jedynym spadkobier-
c�, m�� nie mia� dzieci. Jeszcze przed �mierci� m��a zmar� jego ojciec. 
Spadek po ojcu odziedziczy�a jego partnerka, m�� nic ze spadku po 
swoim ojcu nie otrzyma�. Wiem, �e zamierza� dochodzi� zachowku od 
partnerki swojego ojca. Czy jako osoba, która odziedziczy�a spadek po 
m��u, mam teraz prawo domaga� si� zachowku, który przys�ugiwa� 
mojemu m��owi?

Do 10 tys. z� kary za odprowadzanie deszczówki do kanalizacji
Jestem w�a�cicielem domu, który otrzyma�em w spadku po rodzicach. Podczas jednej z kontroli przepro-
wadzanej na mojej posesji, pracownik urz�du gminy zwróci� mi uwag�, �e nieprawid�owo odprowadzam 
deszczówk� z dachu jednego z budynków znajduj�cych si� na dzia�ce – woda wprowadzana jest do kanalizacji 
sanitarnej (w gminie nie wybudowano kanalizacji deszczowej). Czy to prawda, �e jest to niedopuszczalne 
i mo�e zosta� na�o�ona na mnie kara grzywny?

PODATKI

Wyp�ata �wiadczenia z polisy na �ycie 
bez podatku

Mój ojciec przez wiele lat op�aca� sk�adk� z tytu�u polisy na �ycie. 
W umowie ubezpieczenia zosta�em wskazany jako jedyny bene� cjent. 
Po �mierci ojca zak�ad ubezpiecze	 wyp�aci� mi kwot� blisko 150 tys. z�. 
Jednocze�nie jestem spadkobierc� ojca. Czy kwot�, któr� otrzyma-
�em ze wspomnianej polisy ubezpieczeniowej, powinienem wskaza� 
w zawiadomieniu SD-Z2, które b�d� sk�ada� celem skorzystania ze 
zwolnienia podatkowego w podatku od spadków i darowizn?

NIE. Wspomniane w pytaniu 
ubezpieczenie na �ycie to jedno 
z tzw. ubezpiecze� osobowych. 
Ubezpieczaj�cy mo�e wskaza� jed-
n� lub wi�cej osób uprawnionych 
do otrzymania sumy ubezpiecze-
nia w razie �mierci osoby ubezpie-
czonej i mo�e ka�de z tych zastrze-
�e� zmieni� lub odwo�a� w ka�dym 
czasie. Je�eli wskazano kilka osób 
uprawnionych do otrzymania 
sumy ubezpieczenia, a jednocze-
�nie nie oznaczono udzia�u ka�dej 
z nich w tej sumie, przyjmuje si�, 
�e udzia�y te s� równe.

Co istotne, suma ubezpiecze-
nia przypadaj�ca uprawnionemu 
nie nale�y do spadku po ubezpie-
czonym. Przewiduje to art. 831 
§ 3 Kodeksu cywilnego (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1061 ze zm.). Powy�-
sze wynika z tego, �e roszczenie 
o wyp�at� sumy ubezpieczenia nie 
staje si� w tym przypadku sk�ad-
nikiem maj�tku ubezpieczonego. 
Powstaje ono dopiero z chwil� jego 
�mierci i bezpo�rednio na rzecz 
wskazanego uposa�onego (bene-
	 cjenta), nie za� na rzecz nast�p-
ców prawnych ubezpieczonego. 
W okresie poprzedzaj�cym �mier� 
ubezpieczonego, uposa�onemu 
ani tym bardziej samemu ubezpie-

czonemu nie przys�uguje roszcze-
nie o jej wyp�at�. Uprawnienie do 
tego �wiadczenia nie przechodzi 
z ubezpieczonego na jak�kolwiek 
inn� osob� – ani na spadkobierc�, 
ani na inn� oznaczon� osob�.

Nabycie rzeczy (praw) na pod-
stawie ró�nego rodzaju zdarze� 
w zwi�zku ze �mierci� okre�lonej 
osoby podlega ustawie o podatku 
od spadków i darowizn (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 596). Dotyczy to 
w szczególno�ci dziedziczenia, 
nabycia na podstawie zapisów te-
stamentowych czy te� polecenia 
testamentowego oraz zachowku. 
W przepisach powo�anej ustawy 
nie ma mowy o stosowaniu jej 
regulacji do przysporze� otrzy-
manych przez bene	 cjenta z ty-
tu�u polisy na �ycie, czyli z tytu�u 
ubezpiecze� osobowych. Z uwagi 
na to, �e przepisów podatkowych 
nie wolno interpretowa� w sposób 
rozszerzaj�cy, nie mo�na uzna�, 
�e zdarzenie, o którym mowa 
w pytaniu (otrzymanie �wiadcze-
nia z polisy na �ycie), niewymie-
nione w ustawie, podlega temu 
podatkowi. Nie uwzgl�dnia si� 
go zatem w zg�oszeniu SD-Z2 czy 
zeznaniu SD-3.

NIE. Do spadku nale�� prawa i obo-
wi�zki maj�tkowe zmar�ego. Nie 
nale�� do spadku prawa i obowi�z-
ki zmar�ego �ci�le zwi�zane z jego 
osob�, jak równie� prawa, które 
z chwil� jego �mierci przechodz� 
na oznaczone osoby niezale�nie 
od tego, czy s� one spadkobierca-
mi. Roszczenie z tytu�u zachowku 
jest prawem maj�tkowym (a nie 
osobistym), jednak z uwagi na re-
gulacj� szczególn�, mo�e by� ono 
dziedziczone tylko pod pewnym 
warunkiem. Zgodnie z przepisa-
mi roszczenie z tytu�u zachowku 
przechodzi na spadkobierc� osoby 
uprawnionej do zachowku tylko 
wtedy, gdy spadkobierca ten na-
le�y do osób uprawnionych do 
zachowku po pierwszym spad-
kodawcy. Przewiduje to art. 1002 
Kodeksu cywilnego. Ratio legis 
powo�anego przepisu opiera si� 
na za�o�eniu, �e skoro prawo do 
zachowku wynika z relacji spad-
kobiercy z osobami najbli�szy-
mi, to dziedziczenie roszczenia 
z tego tytu�u powinno by� tak�e 
oparte na tej samej relacji (por. 
wyrok S�du Najwy�szego z dnia 
3 grudnia 2020 r., sygn. akt I NSNc 
34/20). W doktrynie podkre�la si�, 
�e na ograniczenie dziedziczenia 
roszczenia o zachowek nie ma 
wp�ywu ani uznanie roszczenia 
przez zobowi�zanego na pi�mie, 

ani wytoczenie powództwa o za-
chowek za �ycia uprawnionego.

Z pytania wynika, �e m�� 
Czytelniczki by� uprawniony do 
zachowku po swoim ojcu. Nie 
otrzyma� nic ze spadku po nim, 
nie ma informacji, aby zosta� for-
malnie wydziedziczony. Na mocy 
testamentu spadek po ojcu m��a 
Czytelniczki przypad� jego part-
nerce, dlatego m��owi Czytelnicz-
ki przys�ugiwa�o wzgl�dem part-
nerki ojca roszczenie maj�tkowe 
o wyp�at� zachowku. Roszczenie 
to w omawianej sytuacji nie zo-
stanie jednak przez Czytelniczk� 
odziedziczone. Czytelniczka sama 
bowiem nie jest uprawniona do 
zachowku po pierwszym spadko-
dawcy, tj. po ojcu swojego zmar�e-
go m��a. Natomiast gdyby zmar�y 
m�� Czytelniczki pozostawi� dzie-
ci, wówczas one (jako �e wchodz� 
do kr�gu osób uprawnionych do 
zachowku po pierwszym spadko-
dawcy, tj. ojcu swojego ojca) dzie-
dziczy�yby roszczenie o zachowek, 
które przys�ugiwa�o ich zmar�emu 
ojcu.

Roszczenie o zachowek
ma charakter maj�tkowy, 
jednak podlega dziedziczeniu 
na szczególnych zasadach.

D.S.

D.S.

NIE. Cen� nieruchomo�ci zasad-
niczo ustala si�, bior�c pod uwag� 
jej warto��. Niemniej w niektórych 
przypadkach w�a�ciwy organ mo�e 
udzieli� boni	 katy od tak ustalonej 
ceny, m.in. gdy nieruchomo�� jest 
sprzedawana na cele mieszkalne 
b�d
 jako lokal mieszkalny. Bo-
ni	 kata w niektórych sytuacjach 
podlega jednak zwrotowi. Zgodnie 
z przepisami, je�eli nabywca nie-
ruchomo�ci zby� nieruchomo�� lub 
wykorzysta� j� na inne cele ni� cele 
uzasadniaj�ce udzielenie boni	 ka-
ty, przed up�ywem 10 lat, a w przy-
padku nieruchomo�ci stanowi�cej 
lokal mieszkalny przed up�ywem 
5 lat, licz�c od dnia nabycia, jest 
zobowi�zany do zwrotu kwoty 
równej udzielonej boni	 kacie po 
jej waloryzacji. Obowi�zek ten 
wynika z art. 68 ust. 2 ustawy 
o gospodarce nieruchomo�ciami 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1145). Zwrot 
nast�puje na ��danie w�a�ciwego 
organu.

Powo�anego przepisu nie stosu-
je si� (tj. nie aktualizuje si� obo-
wi�zek zwrotu boni	 katy) m.in. 
w razie zbycia nieruchomo�ci 
na rzecz osoby bliskiej. Osoba 
bliska w rozumieniu powo�anej 
ustawy to zst�pny, wst�pny, ro-
dze�stwo, dzieci rodze�stwa, 
ma��onek, osoby przysposabiaj�-
ce i przysposobione oraz osoba, 
która pozostaje ze zbywc� fak-
tycznie we wspólnym po�yciu. 
Wymaga si� jednak, aby nabyw-
ca (osoba bliska) nie zby� lub nie 
wykorzysta� nieruchomo�ci na 
inne cele ni� cele uzasadniaj�-
ce udzielenie boni	 katy przed 
up�ywem 10 lat, a w przypadku 
nieruchomo�ci stanowi�cej lokal 
mieszkalny przed up�ywem 5 lat, 
licz�c od dnia pierwotnego naby-
cia (tj. od dnia nabycia nierucho-
mo�ci przez osob�, która uzyska�a 
boni	 kat�).

Dla Czytelniczki najistotniejsze 
jest, �e obowi�zek zwrotu boni-

	 katy powi�zany jest z faktem 
zbycia nieruchomo�ci (ewentu-
alnie wykorzystania jej na inny 
cel ni� uzasadniaj�cy przyzna-
nie boni	 katy). Wed�ug de	 nicji 
zawartej w ustawie, gdy mowa 
o zbywaniu albo nabywaniu nie-
ruchomo�ci, nale�y przez to ro-
zumie� dokonywanie czynno�ci 
prawnych, na podstawie których 
nast�puje przeniesienie w�asno�ci 
nieruchomo�ci lub przeniesienie 
prawa u�ytkowania wieczystego 
nieruchomo�ci gruntowej albo 
oddanie jej w u�ytkowanie wie-
czyste. Natomiast Czytelniczka 
sta�a si� w�a�cicielem lokalu nie 
na podstawie czynno�ci prawnej, 
ale innego zdarzenia prawnego, 
jakim by�o dziedziczenie. Oznacza 
to, �e ma prawo ju� teraz sprze-
da� lokal bez ryzyka, �e boni	 kat� 
otrzyman� na wykup mieszkania 
trzeba b�dzie zwróci�.

Dawid Szwarc

TAK. W my�l przepisów, dzia�ka 
budowlana, na której sytuowane 
s� budynki, powinna by� wyposa-
�ona w kanalizacj� umo�liwiaj�c� 
odprowadzenie wód opadowych 
do sieci kanalizacji deszczowej 
lub ogólnosp�awnej. W przypadku 
budynków niskich lub budynków, 
dla których nie ma mo�liwo�ci 
przy��czenia do sieci kanalizacji 
deszczowej lub ogólnosp�awnej, 
dopuszcza si� odprowadzenie wód 
opadowych na w�asny teren nie-
utwardzony, do do�ów ch�onnych 
lub do zbiorników retencyjnych. 

Stanowi o tym § 28 rozporz�-
dzenia Ministra Infrastruktury 
w sprawie warunków technicz-
nych, jakim powinny odpowiada� 
budynki i ich usytuowanie (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 1225 ze zm.). Ponad-
to zabronione jest dokonywanie 
zmiany naturalnego sp�ywu wód 
opadowych w celu kierowania ich 
na teren s�siedniej nieruchomo-
�ci.

Czytelnik musi pami�ta�, �e 
nie jest równie� dopuszczalne od-
prowadzanie wody opadowej do 
kanalizacji sanitarnej. Zabrania 

si� bowiem m.in. wprowadzania 
wód opadowych i roztopowych 
oraz wód drena�owych do kana-
lizacji sanitarnej. Osoba, która nie 
stosuje si� do powy�szego zaka-
zu, pope�nia wykroczenie i mo�e 
zosta� ukarana kar� ograniczenia 
wolno�ci albo grzywny w wyso-
ko�ci do 10 tys. z�. Mowa o tym 
w art. 28 ust. 4a ustawy o zbioro-
wym zaopatrzeniu w wod� i zbio-
rowym odprowadzaniu �cieków 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 757).

D.S.

„Niebieska Karta” to nie tyle jeden 
dokument, co instytucjonalne na-
rz�dzie s�u��ce do przeciwdzia�a-
nia przemocy w rodzinie. Proce-
dura „Niebieska Karta” obejmuje 
ogó� czynno�ci podejmowanych 
i realizowanych przez okre�lone 
w przepisach osoby (np. pracowni-
ków socjalnych czy funkcjonariu-
szy Policji), w zwi�zku z uzasad-
nionym podejrzeniem stosowania 
przemocy domowej.

Wszcz�cie procedury nast�pu-
je przez wype�nienie formularza 
„Niebieska Karta – A” w przypadku 
powzi�cia w toku prowadzonych 
czynno�ci s�u�bowych lub zawo-
dowych podejrzenia stosowania 
przemocy wobec osób doznaj�cych 
przemocy domowej lub w wyni-
ku zg�oszenia dokonanego przez 
�wiadka przemocy. W formula-
rzu wskazuje si� wszystkie osoby 
doznaj�ce przemocy domowej 
i wszystkie osoby stosuj�ce prze-
moc. Osoba wszczynaj�ca procedu-

r� podejmuje dzia�ania interwen-
cyjne maj�ce na celu zapewnienie 
bezpiecze�stwa osobie doznaj�cej 
przemocy domowej. Dzia�ania te 
polegaj� m.in. na zapobie�eniu za-
gro�enia dla �ycia lub zdrowia oso-
by doznaj�cej przemocy czy udzie-
leniu jej pierwszej pomocy. Je�eli 
istnieje podejrzenie stosowania 
przemocy domowej wobec ma�o-
letniego, dzia�ania w ramach pro-
cedury przeprowadza si� w obec-
no�ci rodzica, opiekuna prawnego 
lub faktycznego. W sytuacji gdy 
istnieje podejrzenie, �e osobami 
stosuj�cymi przemoc domow� 
wobec ma�oletniego s� rodzice, 
opiekunowie prawni lub faktyczni, 
w�a�ciwe dzia�ania przeprowadza 
si� w obecno�ci pe�noletniej osoby 
najbli�szej lub pe�noletniej osoby 
wskazanej przez ma�oletniego. 
Wype�niony formularz „Niebie-
ska Karta – A” niezw�ocznie, nie 
pó
niej ni� w terminie 5 dni robo-
czych od dnia wszcz�cia procedu-

ry, przekazuje si� do zespo�u inter-
dyscyplinarnego. Po wype�nieniu 
formularza „Niebieska Karta – A” 
osobie doznaj�cej przemocy do-
mowej przekazuje si� formularz 
„Niebieska Karta – B”.

Grupa diagnostyczno-pomoco-
wa na posiedzeniu w obecno�ci 
zaproszonej osoby doznaj�cej prze-
mocy domowej dokonuje analizy 
sytuacji w zwi�zku z podejrzeniem 
stosowania przemocy domowej 
i we wspó�pracy z osob� dozna-
j�c� przemocy domowej, opraco-
wuje indywidualny plan pomocy 
albo rozstrzyga o braku zasadno-
�ci podejmowania dzia�a�. Grupa 
ta, na podstawie ustale� zawar-
tych w wype�nionym formularzu 
„Niebieska Karta – C”, podejmuje 
okre�lone w przepisach dzia�ania 
maj�ce na celu zapewnienie bez-
piecze�stwa osobie doznaj�cej 
przemocy domowej i popraw� jej 
sytuacji �yciowej.

D.S.

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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KRONIKA LEGISLACYJNA
 Komunikaty i wyja�nienia

Wi�cej przepisów znajdziesz na: www.przepisy.gofin.pl

Dziennik Ustaw z 13 wrze�nia 2024 r.
Pozycja 1362
Rozporz�dzenie Rady Ministrów z dnia 12 wrze�nia 2024 r. w spra-

wie wysoko�ci minimalnego wynagrodzenia za prac� oraz wysoko�ci 
minimalnej stawki godzinowej w 2025 r., które wejdzie w �ycie 
z dniem 1 stycznia 2025 r.

Minimalne wynagrodzenie za prac� w 2025 r. wyniesie 4.666�z�, 
a minimalna stawka godzinowa – 30,50�z�.

Dziennik Ustaw z 19 wrze�nia 2024 r.
Pozycja 1390
Rozporz�dzenie Ministra Finansów z dnia 19 wrze�nia 2024 r. w spra-

wie przed�u�enia niektórych terminów przewidzianych w przepisach 
prawa podatkowego w zwi�zku z powodzi� we wrze�niu 2024 r., 
które wesz�o w �ycie z dniem 19 wrze�nia 2024 r.

Minister Finansów przed�u�y� niektóre terminy przewidziane w prze-
pisach prawa podatkowego w zwi�zku z powodzi� we wrze�niu 
2024 r. Przedsi�biorcy, których dotkn��a powód� we wrze�niu 
2024�r., mog� w�pó�niejszym terminie ui�ci� podatki: VAT, PIT/CIT, 
PCC, od spadków i darowizn oraz dochodowy odprowadzany przez 
poszkodowane � rmy do urz�du skarbowego za pracowników.

Wi�cej w GP nr 78 z br., str. 2.

Dziennik Ustaw z 22 wrze�nia 2024 r.
Pozycja 1395
Obwieszczenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 wrze�nia 2024 r. 

w sprawie og�oszenia jednolitego tekstu rozporz�dzenia Rady Mini-
strów w sprawie wprowadzenia stanu kl�ski �ywio�owej na obszarze 
cz��ci województwa dolno�l�skiego, lubuskiego, opolskiego oraz 
�l�skiego

Wi�cej na str. 2.

ZWOLNIENIE Z OP�AT W e-TOLL DLA PRZEWOZÓW ZWI	ZANYCH Z UDZIELANIEM 
POMOCY POSZKODOWANYM W POWODZI

CO Z DANYMI W APLIKACJI mOBYWATEL W PRZYPADKU UTRATY TELEFONU?

OD 1 PA�DZIERNIKA BR. JEST DOST�PNA JEDNA INFOLINIA KAS

Wesz�y w �ycie przepisy

0% STAWKA VAT DLA DAROWIZN ORAZ 
DOSTAW MATERIA�ÓW BUDOWLANYCH

18 wrze�nia 2024 r.

– rozporz�dzenie Ministra Finansów z dnia 17 wrze�nia 2024 r. zmie-
niaj�ce rozporz�dzenie w sprawie obni�onych stawek podatku od 
towarów i us�ug (Dz. U. poz. 1381)

Rozporz�dzenie wprowadzi�o 0% stawk� VAT dla darowizn towarów 
i us�ug przekazywanych na rzecz poszkodowanych wskutek powodzi 
we wrze�niu 2024 r.

Preferencja, z której mog� skorzysta� przedsi�biorcy przekazuj�cy da-
rowizny dla o	 ar powodzi, dotyczy wsparcia realizowanego za po�redni-
ctwem: organizacji po�ytku publicznego, jednostek samorz�du terytorial-
nego, podmiotów leczniczych i Rz�dowej Agencji Rezerw Strategicznych.

Stawka 0% VAT b�dzie stosowana do darowizn wszelkiego rodzaju 
towarów, np. �ywno�ci, koców, �piworów, ubra�, ale te� nieodp�atnych 
us�ug, takich jak zakwaterowanie czy wynajem agregatów pr�dotwór-
czych, które mog� si� okaza� niezb�dne do z�agodzenia skutków powodzi. 
Ma ona zastosowanie dla nieodp�atnych �wiadcze� przekazanych od 
12 wrze�nia 2024�r. do 31 grudnia 2024 r.

Wi�cej w GP 77 z br., str. 2.
24 wrze�nia 2024 r.

– rozporz�dzenie Ministra Finansów z dnia 23 wrze�nia 2024 r. zmie-
niaj�ce rozporz�dzenie w sprawie obni�onych stawek podatku od 
towarów i us�ug (Dz. U. poz. 1399)

Do 31 marca 2025 r. b�dzie obowi�zywa� preferencyjna 0% stawka VAT 
dla nieodp�atnych dostaw materia�ów budowlanych na rzecz poszkodo-
wanych w wyniku intensywnych opadów atmosferycznych lub powodzi 
maj�cych miejsce we�wrze�niu 2024 r.

Obni�ona stawka podatku VAT ma zastosowanie w przypadku daro-
wizn na rzecz poszkodowanych osób 	 zycznych oraz podmiotów, które 
prowadz� dzia�alno�� edukacyjn�, ochrony zdrowia, kulturaln�, opieki 
nad dzie�mi, m�odzie�� czy zbiorowego zakwaterowania uczniów lub 
studentów, jak równie� jednostek organizacyjnych pomocy spo�ecznej 
oraz innych podmiotów prowadz�cych dzia�alno�� w obszarze pomocy 
spo�ecznej.

Warunkiem stosowania przedmiotowej preferencji jest zawarcie po-
mi�dzy podatnikiem dokonuj�cym darowizny materia�ów budowlanych 
i obdarowanymi pisemnej umowy darowizny oraz posiadanie przez dar-
czy�c� stosownych dokumentów potwierdzaj�cych poniesienie szkody 
w wyniku ww. zjawisk atmosferycznych.

Stawka VAT w wysoko�ci 0% b�dzie stosowana do darowizn materia-
�ów budowlanych na rzecz wskazanych osób i podmiotów, dysponuj�cych 
nieruchomo�ci�, w której w wyniku �ywio�ów powsta�a szkoda, a nieru-
chomo�� po�o�ona jest na terenie gmin okre�lonych w�rozporz�dzeniu 
Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia stanu kl�ski �ywio�owej na 
obszarze cz��ci województwa dolno�l�skiego, lubuskiego, opolskiego 
oraz �l�skiego.

Wi�cej w GP nr 79 z br., str. 2.

BLOKOWANIE FA�SZYWYCH PO�	CZE�
Od 26 wrze�nia 2024 r. przedsi�-
biorcy telekomunikacyjni musz� 
aktywnie przeciwdzia�a� oszu-
stwom telefonicznym, znanym 
jako CLI spoo	 ng. Jest to skutek 
ustawy o zwalczaniu nadu�y� w ko-
munikacji elektronicznej, która ma 
zmniejszy� liczb� fa�szywych po-
��cze�, SMS-ów oraz ograniczy� 
dost�p do fa�szywych stron inter-
netowych i tym samym poprawi� 
bezpiecze�stwo obywateli.

Zgodnie z ustaw� o zwalczaniu 
nadu�y� w komunikacji elektro-
nicznej przedsi�biorcy telekomu-
nikacyjni mieli czas od 6 do 12 
miesi�cy na wdro�enie technologii 
umo�liwiaj�cych skuteczne moni-
torowanie i blokowanie fa�szywych 
po��cze�.

CLI spoo	 ng to metoda, w której 
przest�pca dzwoni, podszywaj�c 
si� pod znany numer telefonu, 
np. bliskiej osoby lub urz�du. Oso-
ba my�li, �e dzwoni kto� zaufany 
i mo�e zosta� nak�oniona do prze-
kazania swoich danych osobowych 

lub 	 nansowych. W ten sposób do-
chodzi do wy�udze� i strat 	 nan-
sowych.

Fa�szywe s� po��czenia:
– przychodz�ce z zagranicy, gdy 

telefon znajduje si� w Polsce,
– z numerów niezgodnych z pol-

skimi standardami (za du�o lub za 
ma�o cyfr),

– z numerów alarmowych – s�u�-
by nigdy nie dzwoni� z takich nu-
merów do osób prywatnych.

Je�li przedsi�biorca telekomu-
nikacyjny uzna po��czenie za 
podejrzane, mo�e sprawi�, �e nie 
zostanie ono wywo�ane. W razie 
w�tpliwo�ci numer pojawi si� na 
telefonie jako „zastrze�ony”, co po-
winno wzbudzi� ostro�no��.

Niestety ze wzgl�du na rozwój 
technologii i ró�ne, ewoluuj�ce mo-
dele oszustw, ca�kowita eliminacja 
fa�szywych po��cze� jest niemo�-
liwa. Jednak nowe rozwi�zania 
znacz�co zmniejszaj� ryzyko. Klu-
czowa jest edukacja i ostro�no�� 
u�ytkowników.

Ka�de podejrzenie CLI spoo	 ngu 
nale�y zg�asza� natychmiast do po-
licji lub prokuratury.

Prezes Urz�du Komunikacji Elek-
tronicznej w lutym 2024 r. podpisa� 
porozumienie z najwi�kszymi ope-
ratorami sieci telefonii komórkowej 
w Polsce.�Operatorzy musz� moni-
torowa� po��czenia i podejmowa� 
dzia�ania na rzecz ochrony obywa-
teli przed oszustwami.

Dla mniejszych przedsi�biorców 
telekomunikacyjnych UKE udo-
st�pni� na stronie bip.uke.gov.pl/
bezpieczenstwo rekomendacje do-
tycz�ce zwalczania CLI spoo	 ngu.

Oszu�ci prowadz�cy dzia�alno�� 
w zakresie telekomunikacji, którzy 
dopuszczaj� si� CLI spoofingu, 
mog� zosta� ukarani kar� pie-
ni��n� do 3% swoich rocznych 
przychodów. Dla pozosta�ych 
osób dopuszczaj�cych si� tego 
nadu�ycia przewidziano kary po-
zbawienia wolno�ci od 3 miesi�cy 
do 5 lat.
�ród�o: www.gov.pl/web/cyfryzacja 

W ramach infolinii KAS w ca�ej 
Polsce pracownicy urz�dów skar-
bowych i Krajowej Informacji Skar-
bowej (KIS) od 1 pa
dziernika br. 
udzielaj� informacji pod numera-
mi: (+48) 22 330 03 30 – dla po-
��cze� z telefonów komórkowych 
i 801 055 055 – dla po��cze� z te-
lefonów stacjonarnych. Po��cze-
nia z dotychczasowymi numerami 
urz�dów skarbowych s� automa-
tycznie przekierowywane na info-
lini�. Tak jak dotychczas dzwoni�cy 
uzyskaj� pod tymi numerami ogól-
n� informacj� podatkow� i celn�.

Nowo�ci� jest mo�liwo�� uzy-
skania informacji dotycz�cych 

indywidualnych spraw podatnika 
obj�tych tajemnic� skarbow� po 
potwierdzeniu to�samo�ci kodem 
telePIN. Klient samodzielnie usta-
wia kod telePIN po zalogowaniu 
si� do e-Urz�du Skarbowego na 
stronie www.podatki.gov.pl.

W ten sposób mo�na uzyska� 
np. informacje o rozliczeniach swo-
ich nadp�at i zwrotów z zezna� lub 
deklaracji podatkowych. Mo�na 
te� otrzyma� wskazówki, jak za-
�atwi� swoje sprawy samodzielnie 
przez internet, w dowolnym miej-
scu i czasie, korzystaj�c z e-Urz�du 
Skarbowego. W ka�dym przypad-
ku proces uwierzytelnienia za 

pomoc� telePIN jest realizowany 
automatycznie przez system, a po-
twierdzenie to�samo�ci odbywa si� 
bez udzia�u pracownika KAS.

Pe�nomocnicy dzia�aj�cy na pod-
stawie pe�nomocnictwa ogólnego 
PPO-1 lub osoby upowa�nione do 
obs�ugi konta organizacji (UKO) 
tak�e mog� uzyska� dost�p do in-
formacji obj�tych tajemnic� skar-
bow�, a dotycz�cych swoich moco-
dawców lub organizacji, do konta 
której s� upowa�nieni. W tym celu, 
poza telePINem, b�d� proszeni 
o podanie numeru identy	 kacyj-
nego mocodawcy lub organizacji.
�ród�o: www.gov.pl/web/� nanse

Ministerstwo Infrastruktury pod-
j��o decyzj�, �e w okresie trwania 
stanu kl�ski �ywio�owej, na dro-
gach krajowych zarz�dzanych 
przez Generaln� Dyrekcj� Dróg 
Krajowych i Autostrad (GDDKiA), 
przejazdy pojazdów o dopusz-
czalnej masie ca�kowitej powy�ej 
3,5 tony oraz autobusów dostar-
czaj�cych pomoc humanitarn� 
poszkodowanym w powodzi nie 
b�d� podlega� op�acie drogowej 
w systemie e-TOLL.

Aby zg�osi� przewóz pomocy dla 
powodzian, nale�y przes�a� wnio-
sek wed�ug formularza zamiesz-
czonego na stronach Ministerstwa 
Infrastruktury i G�ównego Inspek-
toratu Transportu Drogowego na 
adres: pomocpowodzianom@gitd.
gov.pl. Po przes�aniu formularza 
zg�aszaj�cy otrzyma potwierdze-
nie, przes�ane na adres poczty 
e-mailowej nadawcy, o zwery	 ko-
waniu i przyj�ciu formularza. Prze-
wóz bez konieczno�ci wniesienia 

op�aty za korzystanie z dróg b�dzie 
móg� si� rozpocz�� wraz z otrzy-
maniem potwierdzenia o przyj�ciu 
formularza zg�oszeniowego.

Po weryfikacji wniosku prze-
wo
nik mo�e wy��czy� urz�dzenie 
pok�adowe i nie b�dzie podlega� 
karze administracyjnej za przejazd 
bez wymaganej op�aty. Procedura 
prowadzona przez ITD b�dzie obo-
wi�zywa� w czasie trwania stanu 
kl�ski �ywio�owej.
�ród�o: www.gov.pl/web/infastruktura

Ministerstwo Cyfryzacji w celu 
zabezpieczenia danych w aplika-
cji mObywatel 2.0 wykorzystuje: 
szyfrowanie danych, certyfikaty 
bezpiecze�stwa, biometri� oraz 
dwuetapow� wery	 kacj� to�samo-
�ci. Aby dosta� si� do dokumentów, 
nale�y zalogowa� si� has�em, które 
powinno by� trudne do odgadni�cia. 
Warto jednak wiedzie�, jak post�pi� 
na wypadek utraty telefonu.

Resort cyfryzacji przedstawi� 
co nale�y zrobi�, gdy dojdzie do 
kradzie�y telefonu posiadaj�cego 
aplikacj� mObywatel 2.0.

W przypadku podejrzenia, �e 
telefon zosta� skradziony, nale�y 
natychmiast zablokowa� dost�p do 
danych. Mo�na to zrobi� na dwa 
sposoby:

– aktywowa� mObywatela 2.0 
na innym urz�dzeniu,

– zg�osi� to na infolinii: +48 42 
253 54 74 – konsultant po wery	 -
kacji danych zablokuje dost�p do 
aplikacji na telefonie.

Takie dzia�anie spowoduje, �e do-
kumenty i dane przestan� by� wi-
doczne w aplikacji na skradzionym 
lub zgubionym telefonie. Nikt ich nie 
zobaczy ani nie wykorzysta, dzi�ki 
czemu dane b�d� bezpieczne.
�ród�o: www.gov.pl/web/cyfryzacja

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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LEASING 
W KSI
GACH RACHUNKOWYCH

1. Kwali	 kacja umowy leasingu dla celów bilansowych

2. Rozliczenie op�aty wst�pnej w leasingu operacyjnym

Dla celów bilansowych jako le-
asing 	 nansowy kwali	 kowana 
jest umowa polegaj�ca na odp�at-
nym wykorzystywaniu w dzia�al-
no�ci obcych �rodków trwa�ych, 
gdy spe�nia co najmniej jeden 
z siedmiu warunków okre�lonych 
w art. 3 ust. 4 ustawy o rachunko-
wo�ci (Dz. U. z 2023 r. poz. 120 
ze zm.). W takim przypadku ko-
rzystaj�cy (leasingobiorca) powi-
nien zaliczy� przedmiot umowy 
do swoich aktywów trwa�ych 
(�rodków trwa�ych lub warto�ci 
niematerialnych i prawnych) w ko-
respondencji z kontem rozrachun-
ków z 	 nansuj�cym (leasingodaw-
c�) z tytu�u przedmiotu leasingu. 
Warto�� pocz�tkow� przedmiotu 
leasingu 	 nansowego, stanowi�c� 
odpowiednik ceny jego zakupu, 
ustala si� jako ni�sz� spo�ród: 
warto�ci rynkowej przedmiotu 
leasingu, ustalonej na moment 
rozpocz�cia leasingu, lub warto�ci 
bie��cej op�at leasingowych, usta-
lonej za pomoc� stopy procentowej 
leasingu lub stopy procentowej le-
asingobiorcy. Warto�� t� zwi�ksza-

j� poniesione przez leasingobior-
c� bezpo�rednie koszty zawarcia 
umowy, monta�u, fundamentów, 
przystosowania, ulepszenia i inne 
podobne.

Gdy umowa nie spe�nia �adnego 
z siedmiu warunków okre�lonych 
w art. 3 ust. 4 ustawy o rachunko-
wo�ci, stanowi leasing operacyjny. 
Wtedy przedmiot leasingu nie jest 
ujmowany w ksi�gach rachunko-
wych korzystaj�cego, a raty leasin-
gowe odnosi si� w koszty podsta-
wowej dzia�alno�ci operacyjnej, 
jako wydatki na us�ugi obce. 
Dokonuj�c kwalifikacji umowy 
leasingu oraz ksi�guj�c operacje 
z nim zwi�zane, jednostka mo�e 
korzysta� z obja�nie� zawartych 
w Krajowym Standardzie Ra-
chunkowo�ci nr 5 „Leasing, najem 
i dzier�awa” (Dz. Urz. Min. Fin. 
z 2018 r. poz. 77).

O leasingu finansowym dla 
celów podatkowych jest mowa 
w art. 17f ustawy o pdop (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2805 ze zm.) oraz 
art. 23f ustawy o pdof (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 226 ze zm.). Dla ce-

lów podatkowych umowa leasin-
gu jest kwali	 kowana jako leasing 
operacyjny, gdy s� spe�nione wa-
runki okre�lone w art. 17b ust. 1 
ustawy o pdop oraz art. 23b ust. 1 
ustawy o pdof.

Przewa�nie umowa leasingu 
spe�nia warunki leasingu 	 nan-
sowego dla celów bilansowych 
a operacyjnego dla celów podat-
kowych. Wtedy ksi�gowania do-
tycz�ce takiej umowy powinny 
umo�liwia� prawid�owe rozlicze-
nie dla celów bilansowych i po-
datkowych. W takim przypadku 
bilansowa amortyzacja przedmio-
tu leasingu nie stanowi kosztów 
podatkowych, a w kosztach tych 
ujmuje si� op�aty leasingowe (przy 
uwzgl�dnieniu ogranicze� wyni-
kaj�cych z innych przepisów ustaw 
podatkowych).

W art. 3 ust. 6 ustawy o rachun-
kowo�ci dopuszczono uproszcze-
nie w kwali	 kacji umowy leasingu 
polegaj�ce na tym, �e je�li s� spe�-
nione warunki okre�lone w tym 
przepisie, to umowa leasingu mo�e 
by� kwali	 kowana wed�ug zasad 

Przyk�adowa ewidencja ksi�gowa faktury za op�at� wst�pn� 
w leasingu operacyjnym

Faktura za op�at� wst�pn�:
a)  warto�� brutto

– Wn konto 30 „Rozliczenie zakupu”,
– Ma konto 21 „Rozrachunki z dostawcami”,

b)  VAT podlegaj�cy odliczeniu
– Wn konto 22-2 „VAT naliczony i jego rozliczenie”,
– Ma konto 30,

c)  warto�� netto faktury
– Wn konto 40-2 „Us�ugi obce”,
– Ma konto 30,

d)  zarachowanie op�aty wst�pnej do rozliczenia w czasie
– Wn konto 64-0 „Czynne rozliczenia mi�dzyokresowe kosztów”,
– Ma konto 49 „Rozliczenie kosztów”.
Nast�pnie zarachowanie odpowiedniej cz��ci op�aty wst�pnej do 

kosztów, na podstawie dowodu PK, mo�na uj��:
– Wn konto zespo�u 5,
– Ma konto 64-0.

Spó�ka z o.o. przyj��a do u�ywania na podstawie umowy leasingu samochód ci��arowy. Jak zaksi�go-
wa� op�at� wst�pn�, je�li dla celów bilansowych i podatkowych umowa stanowi leasing operacyjny?

Op�at� wst�pn� w leasingu ope-
racyjnym ksi�guje si� do kosztów 
dzia�alno�ci operacyjnej, a je�li jej 
kwota jest dla jednostki istotna, 
rozlicza si� j� w czasie za po�red-
nictwem czynnych rozlicze� mi�-
dzyokresowych kosztów.

Ewidencjonuj�c koszty w ksi�-
gach nale�y uwzgl�dni� zasady 
memoria�u i wspó�mierno�ci, 
o których mowa w art. 6 ust. 1 
i ust. 2 ustawy o rachunkowo�ci. 
Koszty dotycz�ce przysz�ych 
okresów sprawozdawczych rozli-
cza si� z uwzgl�dnieniem art. 39 
ust. 1 ustawy o rachunkowo�ci, 
czyli poprzez czynne rozliczenia 
mi�dzyokresowe. Zatem op�at� 
wst�pn� nale�a�oby zasadniczo 
rozlicza� przez okres trwania 
umowy leasingu. Jej kwota po-
winna zosta� uj�ta na koncie 64-0 
„Czynne rozliczenia mi�dzyokre-

sowe kosztów” i sukcesywnie 
rozliczana poprzez odpisywanie 
odpowiedniej kwoty z konta 64-0 
w koszty (patrz ramka). Ponad-
to, jak wynika z pkt 5.1 i pkt 5.3 
Krajowego Standardu Rachunko-
wo�ci nr 5 „Leasing, najem i dzier-
�awa”, op�aty z tytu�u leasingu 
operacyjnego, w tym op�at� wst�p-
n�, nale�y rozlicza� przez okres 
leasingu metod� liniow� i obci��a� 
nimi równomiernie, w jednakowej 
wysoko�ci, koszty poszczególnych 
miesi�cy lub kwarta�ów obj�tych 
okresem leasingu, co mo�e wyma-
ga� dokonywania czynnych lub 
biernych rozlicze� mi�dzyokreso-
wych. Je�eli jednak inny sposób 
roz�o�enia tych op�at lepiej od-
zwierciedla rozk�ad w okresie le-
asingu korzy�ci czerpanych przez 
korzystaj�cego z przedmiotu umo-
wy lub ró�nice w wysoko�ci op�at 

nie wp�ywaj� istotnie na koszty, 
to mo�e on by� tak�e stosowany.

Je�li w ocenie jednostki kwota 
op�aty wst�pnej nie jest istotna, 
mo�e ona zosta� odniesiona jed-
norazowo w koszty dzia�alno�ci 
operacyjnej na podstawie faktu-
ry. Odpowiedni zapis dotycz�cy 
stosowania takiego uproszczenia 
przez jednostk� powinien wyni-
ka� z przyj�tych zasad (polityki) 
rachunkowo�ci.

Warto zaznaczy�, �e dla celów 
podatkowych, je�li z umowy le-
asingu operacyjnego nie wynika, 
�e op�ata wst�pna jest op�at� po-
bieran� na poczet us�ugi wykony-
wanej przez okres trwania umowy, 
to nie rozlicza si� jej w propor-
cji do d�ugo�ci okresu, którego 
dotyczy.

Warto zaznaczy�, �e wtedy 
op�ata wst�pna zaliczana jest do 

kosztów uzyskania przychodów 
w dacie poniesienia, tj. w dniu 
uj�cia wydatku w ksi�gach w opar-
ciu o faktur�. Bez znaczenia pozo-

staje, czy dla celów bilansowych 
jest ona rozliczana w czasie, czy 
zaliczono j� do kosztów jednora-
zowo.

Jednostka na podstawie umowy leasingu b�dzie wykorzystywa�a na swoje potrzeby maszyn� produkcyjn�. 
Kiedy tak� umow� nale�y dla celów bilansowych uzna� za leasing 	 nansowy, a kiedy za leasing operacyjny?

podatkowych. Warunki, które 
umo�liwiaj� przyj�cie takiego 
uproszczenia, to nieprzekroczenie 
w poprzednim roku co najmniej 
dwóch z trzech wielko�ci:
1) 25.500.000 z� sumy aktywów 

bilansu na koniec roku obroto-
wego,

2) 51.000.000 z� przychodów net-
to ze sprzeda�y towarów i pro-
duktów za rok obrotowy,

3) 50 osób �redniorocznego za-
trudnienia w przeliczeniu na 
pe�ne etaty.

Przyjmuj�c takie uproszczenie, 
trzeba uwzgl�dni� art. 4 ust. 4 
ustawy o rachunkowo�ci. Zatem 
kierownik jednostki mo�e je przy-
j�� i zapisa� w zasadach (polityce) 
rachunkowo�ci, je�eli nie wywiera 
to istotnie ujemnego wp�ywu na 
rzetelne i jasne przedstawienie 
sytuacji maj�tkowej i 	 nansowej 
oraz wyniku 	 nansowego jednost-
ki. Przyj�cie takiego uproszczenia 
w ewidencji ksi�gowej oznacza, 
�e leasing bilansowo 	 nansowy 
i podatkowo operacyjny mo�e by� 
rozliczany w ksi�gach i rachunku 
podatkowym jako operacyjny.

Prawo do stosowania uproszcze-
nia z art. 3 ust. 6 ustawy o rachun-

kowo�ci powinno by� ustalane co 
roku w drodze analizy poszczegól-
nych wielko�ci z roku poprzednie-
go. Gdy w trakcie trwania umowy 
leasingu jednostka utraci prawo 
do stosowania tego uproszczenia, 
uprzednio zawarte umowy leasin-
gu, zakwali	 kowane wcze�niej bi-
lansowo jako leasing operacyjny, 
wymagaj� generalnie przekwa-
li	 kowania na umowy leasingu 
	 nansowego. Wyj�tkiem jest sy-
tuacja, w której:
– ró�nice tym spowodowane nie 

zniekszta�caj� istotnie obrazu 
sytuacji maj�tkowej, 	 nansowej 
oraz wyniku 	 nansowego jed-
nostki lub

– takie przekszta�cenie jest prak-
tycznie niewykonalne ( jed-
nostka nie mo�e go zastosowa� 
mimo podj�cia racjonalnych 
wysi�ków i czynno�ci, aby to 
uczyni�).

Potwierdza to pkt 3.10 KSR nr 7 
„Zmiany zasad (polityki) rachun-
kowo�ci, warto�ci szacunkowych, 
poprawianie b��dów, zdarzenia 
nast�puj�ce po dniu bilansowym 
– uj�cie i prezentacja” (Dz. Urz. 
Min. Fin. z 2019 r. poz. 2).

1. Kwali	 kacja umowy leasingu dla celów bilansowych str. 1

2. Rozliczenie op�aty wst�pnej w leasingu operacyjnym str. 1

3.  Ksi�gowanie leasingu bilansowo 	 nansowego, a podatkowo str. 2

operacyjnego

4. Szkoda ca�kowita przedmiotu leasingu str. 2

5. Utrata prawa do uproszczenia a leasing w ksi�gach str. 2

6. Leasing zwrotny w uj�ciu ksi�gowym str. 3

7. Wykup i sprzeda� leasingowanego samochodu osobowego str. 4
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3.  Ksi�gowanie leasingu bilansowo 	 nansowego, 
a podatkowo operacyjnego

Jednostka zawar�a umow� leasingu maszyny produkcyjnej, która dla celów podatkowych stanowi leasing 
operacyjny, a bilansowo – leasing 	 nansowy. W jaki sposób uj�� w ksi�gach rachunkowych rozliczenia 

dotycz�ce tego leasingu?

Je�eli umow� leasingu zakwali-
	 kowano dla celów bilansowych 
jako leasing 	 nansowy, to korzy-
staj�cy ujmuje przedmiot leasin-
gu w ewidencji �rodków trwa�ych 
oraz warto�ci niematerialnych 
i prawnych. Warto�� pocz�tkow� 
tego sk�adnika aktywów stanowi 
odpowiednik ceny zakupu, któr� 
ustala si� jako ni�sz� spo�ród:
a) warto�ci rynkowej przedmiotu 

leasingu, ustalonej na moment 
rozpocz�cia leasingu lub

b) warto�ci bie��cej op�at leasin-
gowych, ustalonej za pomoc� 
stopy procentowej leasingu lub 
stopy procentowej korzystaj�-
cego.

Na zwi�kszenie warto�ci pocz�t-
kowej przedmiotu leasingu wp�y-
wa op�ata za zawarcie umowy oraz 
poniesione przez korzystaj�cego 
bezpo�rednie koszty zawarcia 
umowy, monta�u, fundamentów, 
przystosowania, ulepszenia i inne 
podobne.

Od przedmiotu leasingu 	 nanso-
wego korzystaj�cy dokonuje odpi-
sów amortyzacyjnych na zasadach 
ogólnych okre�lonych w art. 32 
i art. 33 ustawy o rachunkowo�ci. 
Je�eli umowa nie przewiduje, aby 
korzystaj�cy uzyska� na moment 
zako�czenia okresu leasingu tytu� 
w�asno�ci przedmiotu umowy, to 
powinien on zosta� w ca�o�ci za-
mortyzowany przez okres leasingu 
lub okres ekonomicznej u�ytecz-
no�ci (gdy by�by krótszy). Gdy po 
zako�czeniu umowy korzystaj�cy 
uzyska tytu� w�asno�ci przedmio-
tu leasingu (bez dodatkowej op�a-
ty lub za op�at� ko�cow�), dany 
sk�adnik aktywów amortyzuje 
si� przez okres jego ekonomicznej 
u�yteczno�ci.

Op�ata podstawowa w przypad-
ku leasingu 	 nansowego obejmu-
je cz��� kapita�ow� i odsetkow�. 
Cz��� kapita�owa zmniejsza zo-
bowi�zanie wobec 	 nansuj�cego 
z tytu�u leasingu, a cz��� odset-
kowa obci��a koszty 	 nansowe 
korzystaj�cego. Zasadniczo op�a-
t� wst�pn� i ko�cow� zalicza si� 
w ca�o�ci do cz��ci kapita�owej.

Gdy leasing jest podatkowo ope-
racyjny, a ksi�gowo 	 nansowy, to 
zazwyczaj 	 nansuj�cy, ze wzgl�-
du na przepisy o podatku docho-
dowym i o VAT, fakturuje op�a-
t� podstawow� w jednej pozycji 
(kwocie). Wtedy korzystaj�cy sam 
dzieli op�at� podstawow� na cz��� 
kapita�ow� i odsetkow�. Op�at� 
podstawow� na cz��� kapita�ow� 
i odsetkow� mo�na podzieli� sto-
suj�c metod� wewn�trznej stopy 
zwrotu lub skorzysta� z uprosz-
czonych sposobów zaproponowa-
nych w rozdziale XIII Krajowego 
Standardu Rachunkowo�ci nr 5 
„Leasing, najem i dzier�awa”. Opis 
stosowanej metody nale�y zamie-
�ci� w polityce rachunkowo�ci.

Faktur� za op�at� z tytu�u umo-
wy leasingu 	 nansowego dla ce-
lów bilansowych, która podatko-
wo stanowi leasing operacyjny, 
mo�na uj�� w ksi�gach w sposób 
zaprezentowany w przyk�adzie. 
Ze wzgl�du na odmienne zakwa-
li	 kowanie umowy leasingu dla 
celów podatkowych (leasing ope-
racyjny) i bilansowych (leasing 
finansowy) powstan� ró�nice 

Przyk�ad
Za�o�enia

1. Jednostka zawar�a umow� leasingu maszyny produkcyjnej, która 
dla celów podatkowych stanowi leasing operacyjny, a bilansowo – 
leasing � nansowy. Umow� zawarto na 36 miesi�cy, warto�� netto 
przedmiotu umowy (warto�� ofertowa) to 300.000 z�, a op�aty netto 
wynosz�: wst�pna to 20.000 z�, 35 rat po 9.000 z� ka�da, ko
cowa 
(wykup) to 10.000 z�. Zatem ��czna warto�� op�at to 345.000 z�, 
tj. 20.000 z� + (35 rat × 9.000 z�) + 10.000 z�.

3. Podzia� raty na cz��� kapita�ow� i odsetkow� (netto) metod� 
równomiern� (wed�ug pkt 13.2 KSR nr 5):

a) cz��� odsetkowa: (345.000 z� – 300.000 z�) : 35 rat = 
1.285,71 z�,

b) cz��� kapita�owa: 9.000 z� – 1.285,71 z� = 7.714,29 z�.
4. �rodek trwa�y oddano do u�ywania we wrze�niu 2024 r. i od 

pa�dziernika br. rozpocznie si� jego amortyzacja stawk� 20%. 
Miesi�czna amortyzacja wynosi 5.000 z�, tj. (300.000 z� × 20%) 
: 12 m-cy.

5. Koszty dzia�alno�ci operacyjnej ujmowane s� tylko na kontach 
zespo�u 4.

Dekretacja

Opis operacji Kwota 
Konto 

Wn Ma 
1. Faktura za op�at� wst�pn�:
a) warto�	 netto op�aty wst�pnej
b) VAT podlegaj�cy odliczeniu
c) warto�	 brutto
d) zarachowanie op�aty wst�pnej na poczet 
sp�aty cz��ci kapita�owej 

20.000,00 z�
4.600,00 z�

24.600,00 z�

20.000,00 z� 

30
22-2

24-92 

24-91

30 
2. WB – zap�ata op�aty wst�pnej: 24.600,00 z� 24-91 13-0 
3. OT – przyj�cie �rodka trwa�ego do u�ywania: 300.000,00 z� 01 24-92 
4. Faktura za rat� leasingow�:
a) warto�	 netto
b) VAT podlegaj�cy odliczeniu
c) warto�	 brutto
d) przeniesienie raty do rozliczenia 

9.000,00 z�
2.070,00 z�

11.070,00 z�
9.000,00 z� 

30
22-2

24-93 
24-91

30 
5. WB – zap�ata czynszu: 11.070,00 z� 24-91 13-0 
6. PK – rozliczenie raty leasingowej:
a) cz��	 kapita�owa
b) cz��	 odsetkowa 

7.714,29 z�
1.285,71 z� 

24-92
75-1 

24-93
24-93 

7. PK – amortyzacja za pa�dziernik 2024 r.: 5.000,00 z� 40-0 07-1 

Ksi�gowania

Konto 01
„
rodki trwa�e”

Konto 07-1
„Odpisy umorzeniowe �rodków 

trwa�ych”
3)  300.000,00 5.000,00  (7

Konto 13-0
„Rachunek bie��cy”

Konto 22-2
„VAT naliczony i jego rozliczenie”

S.p.)  X 24.600,00  (2 1b)  4.600,00
11.070,00  (5 4b)  2.070,00

Konto 24-91
„Pozosta�e rozrachunki – bie��ce 

rozrachunki z leasingodawc�”

Konto 24-92
„Pozosta�e rozrachunki 

– rozrachunki z leasingodawc� 
z tytu�u przedmiotu leasingu”

2)  24.600,00 24.600,00 (1c 1d)  20.000,00 300.000,00  (3
5)  11.070,00 11.070,00 (4c 6a)  7.714,29

Konto 24-93
„Pozosta�e rozrachunki 

– rozrachunki z leasingodawc� 
z tytu�u op�at leasingowych”

Konto 30
„Rozliczenie zakupu”

4d)  9.000,00 7.714,29  (6a 1a)  20.000,00 20.000,00  (1d
1.285,71  (6b 4a)  9.000,00 9.000,00  (4d

Konto 40-0
„Amortyzacja”

Konto 75-1
„Koszty � nansowe”

7)  5.000,00 6b)  1.285,71

Do kosztów uzyskania przychodów jednostka zaliczy warto�� 
netto wst�pnej op�aty leasingowej (20.000 z�) i warto�� netto raty 
leasingowej (9.000 z�).

przej�ciowe. Zatem jednostki b�-
d�ce podatnikami pdop mog� 
by� zobowi�zane do ustalenia na 
dzie� bilansowy odroczonego po-
datku dochodowego z tego tytu�u, 

o ile nie korzystaj� z uproszczenia, 
o którym mowa w art. 37 ust. 10 
i ust. 11 ustawy o rachunkowo�ci 
i nie ustalaj� wcale podatku od-
roczonego.

4. Szkoda ca�kowita przedmiotu 
leasingu

Samochód u�ytkowany przez jednostk� w ramach leasingu operacyj-
nego (bilansowo i podatkowo) uleg� wypadkowi i orzeczono szkod� 

ca�kowit�. Spowodowa�o to wyga�ni�cie umowy leasingu. W rozlicze-
niu od leasingodawcy wskazano kwot� jego nale�no�ci, tj. pozosta�e 
do zap�aty raty i przewidzian� w umowie kwot� wykupu, oraz sum�, 
któr� zaliczono na poczet tych nale�no�ci, tj. odszkodowanie i cen� 
netto sprzedanego samochodu. Jak uj�� to w ksi�gach, je�li po tym 
rozliczeniu leasingodawca jest naszym d�u�nikiem?

W ustawie o rachunkowo�ci nie 
wskazano, w jaki sposób nale�y 
uj�� w ksi�gach skutki wyga�ni�-
cia umowy ze wzgl�du na szkod� 
ca�kowit� przedmiotu leasingu. 
Zgodnie z pkt 5.12 Krajowego 
Standardu Rachunkowo�ci nr 5 
„Leasing, najem i dzier�awa” 
w razie wyga�ni�cia umowy na 
skutek utraty przedmiotu leasingu 
(np. jego kradzie�y) korzystaj�ce-
go obci��a – o ile umowa to prze-
widuje – zap�ata przewidzianych 
w umowie op�at oraz warto�ci 
utraconego przedmiotu leasin-
gu. Kwota tych p�atno�ci stanowi 
dla korzystaj�cego zobowi�zanie 
wobec 	 nansuj�cego, obci��aj�-
ce drugostronnie pozosta�e koszty 
operacyjne. Zatem warto�� pozo-
sta�ych do zap�aty rat oraz kwot� 
wykupu przewidzian� w umowie 
nale�y zaliczy� do pozosta�ych 
kosztów operacyjnych i uj�� w 
ksi�gach zapisem:

– Wn konto 76-1 „Pozosta�e 
koszty operacyjne”,

– Ma konto 21 „Rozrachunki 
z dostawcami” lub konto 24 
„Pozosta�e rozrachunki”.

Je�eli umowa leasingu przewi-
duje obowi�zek ubezpieczenia jej 
przedmiotu z cesj� ubezpieczenia 
na rzecz leasingodawcy, to leasin-
gobiorca pomniejsza zobowi�za-

nie o odszkodowanie nale�ne 
leasingodawcy, odnosz�c je na 
pozosta�e przychody operacyjne.

Ponadto, jak wskazano w pyta-
niu, o kwot� netto ze sprzeda�y 
samochodu zmniejszono zobowi�-
zanie leasingobiorcy wobec leasin-
godawcy. Kwot� t� nale�y zaliczy� 
do pozosta�ych przychodów ope-
racyjnych, poniewa� gdy po wypo-
wiedzeniu umowy leasingu nast�-
puje zwrot przedmiotu leasingu, 
a 	 nansuj�cy umarza ca�o�� lub 
cz��� naliczonych, lecz niezap�a-
conych op�at, to umorzon� kwot� 
odnosi si� na pozosta�e przychody 
operacyjne (dalsza cz��� pkt 5.12 
KSR nr 5). 

Zmniejszenie zobowi�zania wo-
bec 	 nansuj�cego o równowarto�� 
odszkodowania oraz kwot� netto 
ze sprzeda�y samochodu mo�na 
uj�� w ksi�gach nast�puj�co:

– Wn konto 21 lub konto 24,
– Ma konto 76-0 „Pozosta�e 

przychody operacyjne”.
Je�li w ostatecznym rozliczeniu 

wyst�pi�a nadp�ata i 	 nansuj�cy 
jest zobowi�zany zwróci� j� ko-
rzystaj�cemu, to ten zwrot, na 
podstawie wyci�gu bankowego, 
mo�na zaksi�gowa�:

– Wn konto 13-0 „Rachunek 
bie��cy”,

– Ma konto 21 lub konto 24.

5. Utrata prawa do uproszczenia 
a leasing w ksi�gach

Od 2025 r. ze wzgl�du na przekroczenie limitów z ustawy o rachun-
kowo�ci utracimy prawo do kwali	 kowania umów leasingu wed�ug 

zasad podatkowych. Jakich zapisów w zwi�zku z tym nale�y dokona� 
w ksi�gach rachunkowych?

Je�li jednostka w trakcie trwania 
umowy leasingu utraci prawo do 
stosowania uproszczenia, to umo-
wy leasingu wcze�niej zakwali	 -
kowane bilansowo jako leasing 
operacyjny trzeba od nowego roku 
przekwali	 kowa� na umowy le-
asingu 	 nansowego – por. pkt 3.6 
i pkt 3.8 Krajowego Standardu Ra-
chunkowo�ci nr 7 „Zmiany zasad 
(polityki) rachunkowo�ci, warto-
�ci szacunkowych, poprawianie 
b��dów, zdarzenia nast�puj�ce po 
dniu bilansowym – uj�cie i pre-
zentacja”.

Nale�y wi�c ustali� stawk� 
amortyzacji i dokona� podzia�u 
miesi�cznej raty leasingowej na 
cz��� kapita�ow� oraz odsetkow� 
i przedmiot leasingu wprowa-
dzi� do ksi�g jako �rodek trwa�y, 
np. na podstawie dowodu OT, za-
pisem:

– Wn konto 01 „
rodki trwa�e”,
– Ma konto 24 „Pozosta�e roz-

rachunki” (w analityce: Roz-
rachunki z 	 nansuj�cym z ty-
tu�u przedmiotu leasingu).

Warto�ci wynikaj�ce z korekty 
rozrachunków z finansuj�cym 
z tytu�u przedmiotu leasingu mo�-
na zaksi�gowa�:
a) op�ata wst�pna odniesiona 

w koszty (dotyczy sp�aty cz��ci 
kapita�owej)
– Wn konto 24 „Pozosta�e roz-

rachunki” (w analityce: Roz-
rachunki z 	 nansuj�cym z ty-
tu�u przedmiotu leasingu),

– Ma konto 82 „Rozliczenie wy-
niku 	 nansowego” (w anali-
tyce: Skutki zmian polityki 
rachunkowo�ci),

b) op�aty podstawowe poniesione 
przed utrat� prawa do uprosz-
cze� (dotycz�ce cz��ci kapita-
�owej)
– Wn konto 24 „Pozosta�e roz-

rachunki” (w analityce: Roz-
rachunki z 	 nansuj�cym z ty-
tu�u przedmiotu leasingu),

– Ma konto 82.
Kwot� odpisów amortyzacyj-

nych za okres przed utrat� prawa 
do uproszczenia ujmuje si� zapi-
sem:

– Wn konto 82,
– Ma konto 07-1 „Odpisy umo-

rzeniowe �rodków trwa�ych”.
Warto zaznaczy�, �e gdy pozo-

sta�a do rozliczenia warto�� umów 
leasingu zakwali	 kowanych jako 
leasing operacyjny nie jest istotna 
i ich nieprzekszta�cenie nie b�dzie 
mia�o znacz�cego wp�ywu na rze-
telne i jasne przedstawienie sytu-
acji maj�tkowej i 	 nansowej oraz 
wyniku 	 nansowego jednostki, 
mo�na nadal rozlicza� je w ksi�-
gach jako leasing operacyjny (por. 
pkt 3.10 KSR nr 7).
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6. Leasing zwrotny w uj�ciu ksi�gowym
Przy leasingu zwrotnym jednost-
ka zawiera dwie umowy, ponie-
wa�:
– po pierwsze – dokonuje sprzeda-

�y sk�adnika aktywów, którego 
jest w�a�cicielem i

– po drugie – przyjmuje go do ko-
rzystania w ramach leasingu. 
Przez ca�y czas pozostaje ona 

u�ytkownikiem leasingowanego 
przedmiotu, ale zmienia si� w�a-
�ciciel, którym nast�pnie jest ku-
puj�cy, czyli leasingodawca.

Zawarcie umów
Generalnie leasing mo�e by� le-

asingiem 	 nansowym lub leasin-
giem operacyjnym. Szczególnym 
rodzajem leasingu jest leasing 
zwrotny. W przypadku leasingu 
zwrotnego nast�puje powi�zanie 
umowy leasingu z poprzedzaj�c� 
j� umow� sprzeda�y przedmiotu 
leasingu. Najpierw dotychczaso-
wy w�a�ciciel przedmiotu leasin-
gu odsprzedaje go 	 nansuj�cemu. 
W kolejnym kroku finansuj�cy 
przekazuje zakupiony przedmiot 
do u�ywania w ramach leasingu 
finansowego lub operacyjnego 
korzystaj�cemu, czyli zbywcy 
przedmiotu leasingu. W praktyce 
przedmiot leasingu pozostaje pod 
kontrol� korzystaj�cego, zmienia 
si� tylko jego w�a�ciciel. Zatem 
w ramach leasingu zwrotnego za-
wierane s� dwie umowy, tj. pierw-
sza dotycz�ca sprzeda�y sk�adnika 
maj�tku b�d�cego przedmiotem 
leasingu leasingodawcy, oraz dru-
ga, na podstawie której leasingo-
dawca przekazuje leasingobiorcy 
przedmiot leasingu do u�ywania.

Ze wzgl�du na to, �e w ustawie 
o rachunkowo�ci nie ma regulacji 
dotycz�cych uj�cia w ksi�gach ra-
chunkowych operacji zwi�zanych 
z leasingiem, na zasadzie dobro-
wolno�ci jednostka mo�e korzysta� 
z rozwi�za� zawartych w krajo-
wych standardach rachunkowo�ci 
(por. art. 10 ust. 3 ustawy o rachun-
kowo�ci). W przypadku leasingu 
mo�na korzysta� z Krajowego 
Standardu Rachunkowo�ci nr 5 
„Leasing, najem i dzier�awa”. Na 
leasing zwrotny, jak ju� wspomnia-
no, sk�adaj� si� dwie umowy, które 
dla celów ksi�gowych, na podsta-
wie pkt 9.1 KSR nr 5, s� rozpatry-
wane ��cznie – zgodnie z zasad� 
przewagi tre�ci ekonomicznej nad 
form� prawn�. Przy czym mo�e 
si� zdarzy�, �e zastosowanie tej 
zasady przy sprzeda�y �rodka 
trwa�ego i nast�pnie przyj�ciu go 
w leasing b�dzie oznacza�o, �e dla 
celów rachunkowo�ci nie b�d� one 
traktowane jako leasing zwrotny. 
Przyk�adowo przy umowie sprze-
da�y nieruchomo�ci 	 nansuj�ce-
mu, je�li wynika z niej obowi�zek 
odkupu nieruchomo�ci przez ko-
rzystaj�cego po zako�czeniu okre-
su umowy leasingu, korzystaj�cy 
nie zmienia warto�ci pocz�tkowej 
�rodków trwa�ych (np. nierucho-
mo�ci) stanowi�cych przedmiot 
sprzeda�y i przyj�cia ich w leasing 
	 nansowy.

Pierwsza umowa – sprzeda�
W ksi�gach rachunkowych 

zbywcy przedmiotu umowy, 
tj. korzystaj�cego, pierwsz� umo-
w� dotycz�c� leasingu zwrotnego, 
czyli umow� sprzeda�y, ujmuje si� 
tak jak typow� umow� sprzeda-
�y, np. �rodka trwa�ego. Stano-
wi o tym pkt 9.2 KSR nr 5. Przy 
czym, je�li korzystaj�cy zakupi 
przedmiot umowy ju� po ustale-

niu warunków umowy leasingu 
zwrotnego, to przed jego sprze-
da�� 	 nansuj�cemu mo�e uj�� go 
w ksi�gach rachunkowych jako 
towar.

Faktur� sprzeda�y przedmiotu 
leasingu przez korzystaj�cego 	 -
nansuj�cemu mo�na zaksi�gowa� 
nast�puj�co:
a) warto�� brutto nale�no�ci

– Wn konto 20 „Rozrachunki 
z odbiorcami” lub konto 24 
„Pozosta�e rozrachunki”,

b) kwota VAT nale�nego, o ile 
transakcja podlega VAT
– Ma konto 22-1 „Rozrachunki 

z tytu�u VAT nale�nego”,
c) warto�� przychodu

– Ma konto 73-0 „Sprzeda� 
towarów” lub konto 76-0 
„Pozosta�e przychody ope-
racyjne”.

Z kolei wyksi�gowanie sprze-
danego 	 nansuj�cemu przedmio-
tu leasingu mo�na uj�� w ksi�-
gach, w oparciu np. o dowód LT 
(sprzeda� �rodka trwa�ego) lub 
o dowód WZ (sprzeda� towaru), 
zapisem:
a) cena ksi�gowa netto sprzeda-

nego �rodka trwa�ego (�rodka 
trwa�ego w budowie)
– Wn konto 76-1 „Pozosta�e 

koszty operacyjne”,
– Ma konto 01 „
rodki trwa�e” 

lub konto 08 „
rodki trwa�e 
w budowie”,

b) warto�� w cenie nabycia lub za-
kupu towaru
– Wn konto 73-1 „Warto�� 

sprzedanych towarów w ce-
nach zakupu (nabycia)”,

– Ma konto 33 „Towary”.
W nast�pstwie dokonania pierw-

szego etapu transakcji leasingu 
zwrotnego zbywca przedmiotu 
umowy wykazuje zysk lub strat� 
z tej transakcji. Gdy umowa leasin-
gu jest leasingiem 	 nansowym, 
to zysk lub strata na sprzeda�y 
przedmiotu leasingu – je�eli jest to 
kwota istotna – wymaga rozlicze-
nia w czasie przez okres leasingu 
(pkt 9.4 KSR nr 5). Jednak z regu�y 
przy umowie leasingu zwrotnego 
wynik ze sprzeda�y przedmiotu 
tego leasingu nie powstaje lub jego 
warto�� jest nieistotna.

Rozliczenie VAT
Transakcje sk�adaj�ce si� na le-

asing zwrotny dla celów VAT s� 
rozliczane odr�bnie, tj. jako dwie 
niezale�ne transakcje. W przypad-
ku zakupu samochodu osobowego, 
który ma by� przedmiotem leasin-
gu zwrotnego, jednostka ma za-
sadniczo prawo do odliczenia 50% 
kwoty VAT wykazanej w fakturze. 
Odsprzeda� samochodu 	 rmie le-
asingowej jest opodatkowana VAT 
tak samo jak sprzeda� towaru. 
Przy czym w przypadku umowy 
leasingu zwrotnego korzystaj�cy 
mo�e dokona� korekty VAT w try-
bie art. 90b ustawy o VAT (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 361)

Druga umowa – przyj�cie 
przedmiotu do u�ywania

Uj�cie w ksi�gach kolejnego 
etapu leasingu zwrotnego, czyli 
przyj�cie przedmiotu leasingu 
do u�ywania przez korzystaj�ce-
go na podstawie umowy leasin-
gu, zale�y od tego, czy dla celów 
bilansowych umowa ta zostanie 
zaklasy	 kowana jako leasing 	 -
nansowy czy operacyjny oraz od 
tego, czy w zwi�zku ze sprzeda�� 
tego przedmiotu wyst�pi� zysk lub 
strata.

• Leasing 	 nansowy

Je�li umowa leasingu zwrotnego 
dla celów bilansowych zostanie 
uznana za leasing 	 nansowy, to 
gdy w zwi�zku ze sprzeda�� przed-
miotu leasingu uzyskano zysk lub 
poniesiono strat�, a ich warto�� 
jest dla jednostki kwot� istotn�, 
nale�y rozlicza� j� w czasie przez 
okres leasingu. Przedmiot umowy 
leasingu 	 nansowego ujmuje si� 
w jego dotychczasowej warto�ci 
bilansowej powi�kszonej lub po-
mniejszonej odpowiednio o zysk 
lub strat� na sprzeda�y �rodka 
trwa�ego tylko na potrzeby pre-
zentacji w bilansie, poniewa� – jak 
wynika z przyk�adu przedstawio-
nego w pkt 9.4 KSR nr 5 – ksi�gowe 
rozliczenie konta 84 „Rozliczenia 
mi�dzyokresowe przychodów” lub 
65 „Pozosta�e rozliczenia mi�dzy-
okresowe” nast�puje równolegle 
do odpisów amortyzacyjnych.

Przyj�cie do u�ywania przed-
miotu finansowego leasingu 
zwrotnego, na podstawie dowodu 
OT, mo�na zaksi�gowa�:

– Wn konto 01,
– Ma konto 24 „Pozosta�e 

rozrachunki” (w analityce: 
Rozrachunki z 	 nansuj�cym 
z tytu�u przedmiotu leasin-
gu).

Ewentualny wynik na sprzeda�y 
przedmiotu leasingu, gdy jest kwo-
t� istotn�, mo�na zaksi�gowa�:
a) zysk

– Wn konto 73-1 lub konto 76-1,
– Ma konto 84 „Rozliczenia 

mi�dzyokresowe przycho-
dów”,

b) strata
– Wn konto 65 „Pozosta�e roz-

liczenia mi�dzyokresowe”,
– Ma konto 73-0 lub konto 

76-0.
Równolegle do dokonywanych 

odpisów amortyzacyjnych rozli-
czenie zysku lub straty na sprze-
da�y mo�na ksi�gowa�:
a) zysk

– Wn konto 84,
– Ma konto 76-0,

b) strata
– Wn konto 76-1,
– Ma konto 65.
Gdy po zako�czeniu umowy 

leasingu na koncie 24 „Pozosta�e 
rozrachunki” (w analityce: Roz-
rachunki z 	 nansuj�cym z tytu�u 
przedmiotu leasingu) pozostanie 
saldo, to na podstawie pkt 9.4 
KSR nr 5 nale�y odnie�� je do po-
zosta�ych przychodów lub kosztów 
operacyjnych.

• Leasing operacyjny

Je�eli umow� leasingu zwrotne-
go korzystaj�cy dla celów bilanso-
wych zakwali	 kuje jako leasing 
operacyjny, a sprzeda�y przedmio-
tu leasingu dokonano przy zasto-
sowaniu cen odpowiadaj�cych 
warto�ci rynkowej przedmiotu le-
asingu (co dotyczy ceny sprzeda�y 
i op�at leasingowych), to zysk lub 
strata na sprzeda�y przedmiotu 
leasingu wp�ywaj� u korzystaj�-
cego na wynik 	 nansowy okresu 
sprzeda�y. Dotyczy to tak�e przy-
padku, gdy:
– cena sprzeda�y, mimo �e ni�sza 

od ceny rynkowej, jest wy�sza 
od warto�ci bilansowej (netto) 
przedmiotu umowy,

– straty na sprzeda�y przedmio-
tu leasingu nie rekompensuj� 
przysz�e ni�sze ni� rynkowe 
op�aty leasingowe.
Gdy poniesion� na sprzeda�y 

przedmiotu leasingu strat� rekom-

pensuj� przysz�e op�aty leasingo-
we, ni�sze od rynkowych, to stra-
t� rozlicza si� w czasie, a warto�� 
straty odpisuje si� proporcjonalnie 
do op�at leasingowych w koszty, 
przez okres leasingu. W tym celu 
mo�na dokona� nast�puj�cych 
ksi�gowa�:
a) przeniesienie straty do rozlicze-

nia w czasie
– Wn konto 65,
– Ma konto 73-0 lub konto 

76-0,
b) odpisywanie straty w koszty 

proporcjonalnie do op�at leasin-
gowych
– Wn konto w zespole 4, 

np. konto 40-2 „Us�ugi obce” 
i/lub konto w zespole 5,

– Ma konto 65.
W odwrotnej sytuacji, tj. je�li 

cena sprzeda�y przewy�sza war-

to�� rynkow� przedmiotu leasin-
gu, kwot� przekraczaj�c� warto�� 
rynkow� (Wn konto 73-1 lub kon-
to 76-1, Ma konto 84) rozlicza si� 
w czasie przez okres trwania le-
asingu, odpowiednio zmniejszaj�c 
op�aty leasingowe. Mo�na to uj�� 
zapisem:

– Wn konto 84,
– Ma konto w zespole 4, 

np. konto 40-2 i/lub konto 
w zespole 5.

W przypadku uznania przez ko-
rzystaj�cego leasingu zwrotnego 
za leasing operacyjny, w ksi�gach 
odnosi on do kosztów warto�� 
op�at leasingowych, a przedmiot 
umowy jest zaliczany do �rodków 
trwa�ych 	 nansuj�cego, który go 
amortyzuje i odnosi op�aty leasin-
gowe do przychodów.

Przyk�ad
Za�o�enia

1. Jednostka zawar�a umow� leasingu zwrotnego dotycz�cego 
maszyny produkcyjnej. Dla celów bilansowych uznano go za ope-
racyjny.

2. Zgodnie z faktur� zakupu, wystawion� we wrze�niu 2024 r., 
warto�� brutto maszyny wynosi�a 787.200 z� (w tym VAT 147.200 z�). 
Za tak� sam� kwot� sprzedano j� � rmie leasingowej, co udokumen-
towano faktur� wystawion� we wrze�niu br. Zap�at� za maszyn� 
uregulowa� leasingodawca bezpo�rednio na rachunek bankowy 
pierwotnemu sprzedawcy maszyny. Nast�pnie maszyn� przekazano 
jednostce.

3. W pa�dzierniku 2024 r. spó�ka otrzyma�a faktur� za czynsz 
z tytu�u leasingu, którego kwota brutto to 21.648 z� (w tym VAT 
4.048 z�).

4. Koszty dzia�alno�ci operacyjnej rozliczane s� tylko na kontach 
zespo�u 4. Zakup us�ug, zgodnie z polityk� rachunkowo�ci, ujmuje 
si� z pomini�ciem konta 30 „Rozliczenie zakupu”.

Dekretacja

Opis operacji Kwota 
Konto 

Wn Ma 
1. Faktura zakupu maszyny:
a) warto�	 brutto
b) VAT naliczony podlegaj�cy odliczeniu 

787.200 z�
147.200 z� 

30
22-2 

21
30 

2. Faktura sprzeda�y maszyny:
a) warto�	 brutto
b) VAT nale�ny
c) warto�	 netto 

787.200 z�
147.200 z�
640.000 z� 

24 
  

22-1
76-0 

3. PK – odniesienie w koszty warto�ci sprzedanej 
maszyny: 640.000 z� 76-1 30 
4. PK – uregulowanie zobowi�zania za maszyn�: 787.200 z� 21 24 
5. Faktura za czynsz (zapis w pa�dzierniku 2024 r.):
a) warto�	 brutto
b) VAT naliczony podlegaj�cy odliczeniu
c) warto�	 netto 

21.648 z�
4.048 z�

17.600 z� 

  

22-2
40-2 

24 

Ksi�gowania

Konto 21
„Rozrachunki z dostawcami”

Konto 22-1
„Rozrachunki z tytu�u VAT

 nale�nego”
4)  787.200 787.200  (1a 147.200  (2b

Konto 22-2
„VAT naliczony i jego rozliczenie”

Konto 24
„Pozosta�e rozrachunki” 
(w analityce: Leasingodawca 

– rozliczenie sprzeda�y)
1b)  147.200 2a)  787.200 787.200  (4
5b)  4.048

Konto 24
„Pozosta�e rozrachunki” 
(w analityce: Leasingodawca 

– op�aty leasingowe)
Konto 30

„Rozliczenie zakupu”
21.648  (5a 1a)  787.200 147.200  (1b

640.000  (3

Konto 40-2
„Us�ugi obce”

Konto 76-0
„Pozosta�e przychody operacyjne”

5c)  17.600 640.000  (2c

Konto 76-1
„Pozosta�e koszty operacyjne”

3)  640.000

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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7. Wykup i sprzeda� leasingowanego samochodu osobowego
Jednostka po wykupie samochodu 
osobowego u�ytkowanego wcze-
�niej na podstawie umowy leasin-
gu mo�e zaliczy� go do �rodków 
trwa�ych. Gdy po up�ywie jakiego� 
czasu sprzeda go, musi dokona� 
w�a�ciwego rozliczenia podatko-
wego oraz prawid�owo uj�� to zda-
rzenie w ksi�gach rachunkowych.

Rozliczenie podatkowe 
wykupu i sprzeda�y

W przypadku umowy leasingu 
dotycz�cej samochodu osobowe-
go u�ytkowanego na tzw. cele 
mieszane, z faktury wykupu tego 
samochodu osobowego z leasin-
gu podatnik mo�e odliczy� 50% 
kwoty VAT. Wynika to z art. 86a 
ustawy o VAT.

Sprzeda� po jakim� czasie takie-
go samochodu osobowego wcze-
�niej leasingowanego jest opodat-
kowana VAT. Wtedy podatnik jest 
uprawniony do dokonania korekty 
VAT nieodliczonego przy nabyciu 
tego pojazdu i b�dzie to korekta 
in plus (por. art. 90b ust. 2 ustawy 
o VAT). Korekty tej nale�y dokona� 
w deklaracji za okres rozliczenio-
wy, w którym nast�pi�a sprzeda�, 

w wysoko�ci proporcjonalnej do 
pozosta�ego okresu korekty. Okres 
korekty liczy si� od miesi�ca, 
w którym nabyto samochód osobo-
wy i wynosi odpowiednio 60 mie-
si�cy, w przypadku gdy warto�� 
samochodu przekracza 15.000 z�, 
lub 12 miesi�cy, w przypadku gdy 
warto�� samochodu nie przekra-
cza 15.000 z�.

W podatku dochodowym wy-
kup samochodu osobowego u�y-
wanego dotychczas na podstawie 
leasingu operacyjnego nale�y 
rozpatrywa� jako zakup �rodka 
trwa�ego, je�li spe�nia on podat-
kow� de	 nicj� �rodków trwa�ych. 
W warto�ci pocz�tkowej takiego 
�rodka trwa�ego uwzgl�dnia si� 
50% nieodliczonego VAT z faktu-
ry wykupu samochodu. Po przy-
j�ciu takiego �rodka trwa�ego do 
u�ywania nale�y rozpocz�� jego 
amortyzacj�. 

Trzeba pami�ta�, �e nie uwa�a 
si� za koszty uzyskania przycho-
dów odpisów amortyzacyjnych 
z tytu�u zu�ycia samochodu oso-
bowego, w cz��ci ustalonej od war-
to�ci samochodu przewy�szaj�cej 
kwot� 225.000 z� – w przypadku 

samochodu osobowego b�d�cego 
pojazdem elektrycznym lub nap�-
dzanym wodorem, lub 150.000 z� 
– w przypadku pozosta�ych sa-
mochodów osobowych (art. 23 
ust. 1 pkt 4 ustawy o pdof lub 
odpowiednio art. 16 ust. 1 pkt 4 
ustawy o pdop).

Przy sprzeda�y poleasingowego 
samochodu osobowego b�d�cego 
�rodkiem trwa�ym powstaje przy-
chód z dzia�alno�ci gospodarczej. 
Równie� kwota korekty VAT towa-
rzysz�cej tej sprzeda�y powinna 
zosta� zaliczona do przychodów 
podatkowych. Kosztem uzyskania 
przychodów z odp�atnego zbycia 
nabytego uprzednio samochodu 
osobowego b�d�cego �rodkiem 
trwa�ym s� wydatki na jego na-
bycie, w cz��ci nieprzekraczaj�-
cej odpowiednio kwot, o których 
mowa w art. 23 ust. 1 pkt 4 usta-
wy o pdof oraz art. 16 ust. 1 pkt 4 
ustawy o pdop, po pomniejszeniu 
tych wydatków o sum� odpisów 
amortyzacyjnych z tytu�u zu�ycia 
tego samochodu zaliczonych do 
kosztów uzyskania przychodów 
(por. art. 24 ust. 2a ustawy o pdof 
oraz art. 16 ust. 5i ustawy o pdop).

Wykupu z leasingu 
w ksi�gach

• Leasing 	 nansowy

Umowa kwalifikowana jako 
leasing operacyjny dla celów po-
datkowych mog�a by� ujmowana 
jako leasing 	 nansowy dla celów 
bilansowych, je�li spe�niony by� 
co najmniej jeden z warunków 
okre�lonych w art. 3 ust. 4 usta-
wy o rachunkowo�ci. W przypad-
ku umowy leasingu samochodu 
osobowego stanowi�cej leasing 
	 nansowy dla celów bilansowych 
w ksi�gach rachunkowych nale�a-
�o uj�� ten samochód w ewidencji 
�rodków trwa�ych w korespon-
dencji z kontem rozrachunków 
z tytu�u przedmiotu leasingu i do-
konywa� od niego odpisów amor-
tyzacyjnych, a op�aty leasingowe 
w cz��ci kapita�owej ksi�gowa� na 
rozliczenie rozrachunków z tytu-
�u przedmiotu leasingu i w cz��ci 
odsetkowej w koszty 	 nansowe. 
W takim przypadku ksi�gowe roz-
liczenie wykupu samochodu oso-
bowego z leasingu uzale�nione jest 
od tego, czy op�ata ko�cowa zosta-
�a uwzgl�dniona w warto�ci po-
cz�tkowej leasingowanego �rodka 
trwa�ego. Gdy tak by�o, op�at� ko�-
cow� rozlicza si� z cz��ci� kapi-
ta�ow� poprzez zaliczenie jej na 
poczet sp�aty zobowi�zania leasin-
gowego. Ewentualna nadwy�ka 
sp�at nad kwot� zobowi�zania ob-
ci��a pozosta�e koszty operacyjne, 
a nadwy�ka kwoty zobowi�zania 
nad kwot� sp�at odnoszona jest 
na pozosta�e przychody operacyj-
ne (pkt 7.8 Krajowego Standardu 
Rachunkowo�ci nr 5 „Leasing, na-
jem i dzier�awa”). Wówczas przy 
wykupie nie zmienia si� warto�ci 
pocz�tkowej �rodka trwa�ego.

Natomiast w sytuacji, gdy op�ata 
ko�cowa nie zosta�a uwzgl�dnio-
na w warto�ci pocz�tkowej leasin-
gowanego samochodu, mo�na:
1) odnie�� j� na zwi�kszenie war-

to�ci pocz�tkowej tego samo-
chodu albo

2) skorzysta� z uproszczenia i wy-
ksi�gowa� warto�� pocz�tkow� 
leasingowanego samochodu, 
odnosz�c nieumorzon� warto�� 
w ci��ar pozosta�ych kosztów 
operacyjnych, i jednocze�nie 

Przyk�ad
Za�o�enia

1. Spó�ka z o.o. wykupi�a z leasingu � nansowego dla celów bilan-
sowych, a operacyjnego dla celów podatkowych samochód osobo-
wy za kwot� 9.840 z� (w tym VAT naliczony podlegaj�cy odliczeniu 
920 z�, tj. 50% z 1.840 z�). Warto�� wykupu zosta�a uwzgl�dniona 
w warto�ci pocz�tkowej, która ��cznie wynosi�a 280.000 z�.

2. Jednostka po wykupie sprzeda�a samochód za kwot� 147.600 z� 
(w tym VAT 27.600 z�). Na dzie
 sprzeda�y dotychczasowe umorzenie 
ustalone dla celów bilansowych wynosi�o 112.000 z�, a nieumorzona 
warto�� pocz�tkowa: 168.000 z�.

3. Korekta VAT in plus, dokonana na podstawie art. 90b ustawy 
o VAT, wynios�a 460 z�.

Dekretacja

Opis operacji Kwota 
Konto 

Wn Ma 
1. Faktura za op�at� ko�cow�:
a) warto�	 brutto
b) VAT naliczony podlegaj�cy odliczeniu
c) sp�ata cz��ci kapita�owej: 9.840 z� – 920 z� = 

9.840 z�
920 z�

8.920 z� 

30
22-2
24 

24
30
30 

2. Faktura sprzeda�y samochodu:
a) warto�	 brutto faktury
b) VAT nale�ny
c) warto�	 sprzeda�y netto 

147.600 z�
27.600 z�

120.000 z� 

24
22-1
76-0 

3. LT – wyksi�gowanie samochodu osobowego 
z ewidencji:
a) warto�	 pocz�tkowa �rodka trwa�ego
b) dotychczasowe umorzenie
c) warto�	 nieumorzona 

280.000 z�
112.000 z�
168.000 z� 

07-1
76-1 

01

4. PK – uj�cie korekty VAT dokonanej w my�l 
art. 90b ustawy o VAT: 460 z� 22-2 76-0 

Ksi�gowania

Konto 01
„
rodki trwa�e”

Konto 07-1
„Odpisy umorzeniowe �rodków 

trwa�ych”
S.p.)  280.000 280.000  (3a 3b)  112.000 112.000  (S.p.

Konto 22-1
„Rozrachunki z tytu�u VAT

 nale�nego”
Konto 22-2

„VAT naliczony i jego rozliczenie”
27.600  (2b 1b)  920

4)  460

Konto 24
„Pozosta�e rozrachunki”

 (w analityce: Rozrachunki z tytu�u 
przedmiotu leasingu)

Konto 24
„Pozosta�e rozrachunki”
 (w analityce: Rozrachunki
 z � nansuj�cym – bie��ce)

1c)  8.920 8.920  (S.p. 9.840  (1a

Konto 24
„Pozosta�e rozrachunki” 

(w analityce: Rozrachunki z nabywc� 
�rodka trwa�ego)

Konto 30
„Rozliczenie zakupu”

2a)  147.600 1a)  9.840 920  (1b
8.920  (1c

Konto 76-0
„Pozosta�e przychody operacyjne”

Konto 76-1
„Pozosta�e koszty operacyjne”

120.000  (2c 3c)  168.000
460  (4

Przyk�adowa ewidencja ksi�gowa wykupu samochodu 
osobowego z leasingu i jego sprzeda�y w zale�no�ci od 
rodzaju leasingu

I. Wykup samochodu osobowego z leasingu � nansowego dla celów 
bilansowych i operacyjnego dla celów podatkowych:
1. Faktura wykupu:

a) warto�� brutto
– Wn konto 30 „Rozliczenie zakupu”,
– Ma konto 24 „Pozosta�e rozrachunki” (w analityce: Rozra-

chunki z�� nansuj�cym – bie��ce),
b) VAT naliczony podlegaj�cy odliczeniu

– Wn konto 22-2 „VAT naliczony i�jego rozliczenie”,
– Ma konto 30 „Rozliczenie zakupu”,

c) warto�� netto faktury
– Wn konto 24 „Pozosta�e rozrachunki” (w analityce: Rozra-

chunki z�tytu�u przedmiotu leasingu),
– Ma konto 30 „Rozliczenie zakupu”.

2. PK – ró�nica na koncie rozrachunków:
– Wn konto 24 „Pozosta�e rozrachunki” (w analityce: Rozrachunki 

z�tytu�u przedmiotu leasingu),
– Ma konto 76-0 „Pozosta�e przychody operacyjne”

albo
– Wn konto 76-1 „Pozosta�e koszty operacyjne”,
– Ma konto 24 „Pozosta�e rozrachunki” (w analityce: Rozrachunki 

z�tytu�u przedmiotu leasingu).
II. Wykup samochodu osobowego z leasingu operacyjnego dla 

celów bilansowych i podatkowych:
1. Faktura wykupu:

a) warto�� brutto faktury
– Wn konto 30�„Rozliczenie zakupu”,
– Ma konto 24�„Pozosta�e rozrachunki” (w analityce: Rozra-

chunki z leasingodawc�),
b) VAT naliczony podlegaj�cy odliczeniu

– Wn konto 22-2�„VAT naliczony i�jego rozliczenie”,
– Ma konto 30 „Rozliczenie zakupu”.

2. OT – przyj�cie �rodka trwa�ego do u�ywania:
– Wn konto 01�„�rodki trwa�e”,
– Ma konto 30 „Rozliczenie zakupu”.
III. Sprzeda� samochodu osobowego – �rodka trwa�ego po wy-

kupie z leasingu:
1. Faktura dokumentuj�ca sprzeda� samochodu:

a) warto�� brutto faktury
– Wn konto 24 „Pozosta�e rozrachunki”,

b) kwota VAT nale�nego
– Ma konto 22-1�„Rozrachunki z�tytu�u VAT nale�nego”,

c) warto�� netto faktury
– Ma konto 76-0�„Pozosta�e przychody operacyjne”.

2. LT – wyksi�gowanie samochodu z�ewidencji �rodków trwa�ych:
a) dotychczasowe umorzenie �rodka trwa�ego

– Wn konto 07-1�„Odpisy umorzeniowe �rodków trwa�ych”,
b) niezamortyzowana warto�� pocz�tkowa �rodka trwa�ego

– Wn konto 76-1�„Pozosta�e koszty operacyjne”,
c) warto�� pocz�tkowa �rodka trwa�ego

–�Ma konto 01 „�rodki trwa�e”.
3. PK – zaksi�gowanie korekty VAT in plus:

– Wn konto 22-2 „VAT naliczony i jego rozliczenie”,
– Ma konto 76-0 „Pozosta�e przychody operacyjne”.

uj�� wykupiony przedmiot le-
asingu w ewidencji �rodków 
trwa�ych jako nowy �rodek 
trwa�y.

• Leasing operacyjny

W sytuacji gdy umowa leasin-
gu by�a rozliczana jako leasing 
operacyjny dla celów bilanso-
wych i podatkowych, stosownie 
do pkt 5.7 KSR nr 5, korzystaj�-
cy wprowadza do swoich ksi�g 
rachunkowych dotychczasowy 
przedmiot umowy leasingu w ce-
nie nabycia, któr� jest op�ata ko�-
cowa, powi�kszona o ewentual-
ne dodatkowe op�aty, i zalicza go 
np. do �rodków trwa�ych. Od jego 
warto�ci pocz�tkowej dokonuje si� 
odpisów amortyzacyjnych wed�ug 
zasad przyj�tych do podobnych 
aktywów.

W ramce zosta�a zaprezento-
wana przyk�adowa ewidencja 

ksi�gowa zwi�zana z wykupem 
i odsprzeda�� leasingowanego sa-
mochodu w zale�no�ci od rodzaju 
leasingu.

Ksi�gowanie sprzeda�y
Gdy sprzedany samochód oso-

bowy by� zakwalifikowany do 
�rodków trwa�ych, to transakcj� 
t� rozlicza si� w ksi�gach rachun-
kowych na zasadach ogólnych. 
Przychód ze sprzeda�y �rodka 
trwa�ego ujmuje si� w ksi�gach 
na zwi�kszenie pozosta�ych przy-
chodów operacyjnych. Sprzedany 
�rodek trwa�y trzeba wyksi�gowa� 
z ewidencji bilansowej, odnosz�c 
nieumorzon� warto�� pocz�tko-
w� w pozosta�e koszty operacyjne. 
Kwota korekty VAT naliczonego 
dokonanej w zwi�zku ze sprzeda-
�� samochodu osobowego mo�e 
zosta� odniesiona do pozosta�ych 
przychodów operacyjnych.
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WI
KSZY KOSZYK �WIADCZE�
 NA DZIECI

1. Nowe �wiadczenia w ramach programu „Aktywny rodzic”
Obecnie rodzice z dzie�mi mog� 
liczy� na wiele ró�nych �wiadcze� 
(patrz tabela na str. 4 dodatku), 
z czego wi�kszo�� nale�na jest 
bez wzgl�du na sytuacj� 	 nan-
sow� rodziny. Wystarczy spe�ni� 
okre�lone przez ustawodawc� wa-
runki i wyst�pi� z wnioskiem o ich 
przyznanie.

Katalog tych �wiadcze� w�a-
�nie si� powi�kszy� o trzy nowe 
�wiadczenia w ramach programu 
„Aktywny rodzic”, przewidziane 
dla rodziców i opiekunów ma-
�ych dzieci. Dwa z nich zast�pi� 
funkcjonuj�ce obecnie analogicz-
ne �wiadczenia, które jednak, 
w zale�no�ci od woli uprawnio-
nych, nadal b�d� mog�y by� po-
bierane.

Nowe �wiadczenia 
od 1 pa�dziernika

Z dniem 1 pa
dziernika 2024 r. 
wesz�a w �ycie ustawa o wspiera-
niu rodziców w aktywno�ci zawo-
dowej oraz w wychowaniu dziecka 
– „Aktywny rodzic”, zwana dalej 
ustaw� „Aktywny rodzic”, która 
wprowadza trzy nowe �wiadcze-
nia dla rodzin z dzie�mi z za�o�e-
nia do lat 3, tj. �wiadczenie:
� „aktywni rodzice w pracy”,
� „aktywnie w ��obku” oraz
� „aktywnie w domu”,
jednocze�nie likwiduj�c dwa do-
tychczasowe, analogiczne �wiad-
czenia, tj.:
� do	 nansowanie obni�enia op�a-

ty za pobyt dziecka w ��obku, 
klubie dzieci�cym lub u dzien-
nego opiekuna (tzw. ��obkowe) 
oraz

� rodzinny kapita� opieku�czy.

�wiadczenie 
„aktywni rodzice w pracy”

Kierowane jest ono do aktyw-
nych zawodowo rodziców dziecka 
w wieku od 12. do 35. miesi�ca 
�ycia, przy czym chodzi tu o ak-
tywno�� zawodow� zde	 niowa-
n� w tej ustawie (patrz ramka). 

wiadczenie to przys�uguje:
� obywatelom Polski lub spe�nia-

j�cym okre�lone warunki cu-
dzoziemcom, je�eli zamieszkuj� 
na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej przez okres, w jakim 

maj� otrzymywa� to �wiadcze-
nie, chyba �e przepisy o koordy-
nacji systemów zabezpieczenia 
spo�ecznego lub dwustronne 
umowy mi�dzynarodowe o za-
bezpieczeniu spo�ecznym sta-
nowi� inaczej,

� matce albo ojcu lub opiekuno-
wi faktycznemu dziecka, lub 
te� osobie pe�ni�cej funkcj� 
rodziny zast�pczej albo osobie 
prowadz�cej rodzinny dom 
dziecka,

� w wysoko�ci 1.500 z� lub – 
w przypadku dziecka legitymu-
j�cego si� orzeczeniem o nie-
pe�nosprawno�ci ��cznie ze 
wskazaniami: konieczno�ci sta-
�ej lub d�ugotrwa�ej opieki albo 
pomocy innej osoby w zwi�zku 
ze znacznie ograniczon� mo�li-
wo�ci� samodzielnej egzysten-
cji oraz konieczno�ci sta�ego 
wspó�udzia�u na co dzie� opie-
kuna dziecka w procesie jego 
leczenia, rehabilitacji i eduka-
cji, zwanego dalej dzieckiem 
niepe�nosprawnym – 1.900 z� 
miesi�cznie,

� od 12. do 35. miesi�ca �ycia 
dziecka, o ile:
• dziecko, na które ma by� 

przyznane �wiadczenie, nie 
jest obj�te opiek� w ��obku, 
klubie dzieci�cym, przed-
szkolu albo przez dziennego 
opiekuna,

• osoby uprawnione wyka�� 
si� aktywno�ci� zawodow� 
i z tytu�u tej aktywno�ci 
b�d� podlega�y ubezpiecze-
niom emerytalnemu i ren-
towym od podstawy, której 
��czna wysoko�� wynosi nie 
mniej ni� 100% minimalne-
go wynagrodzenia za prac� 
(z wyj�tkami przewidziany-
mi w ustawie – patrz ramka).

�wiadczenie 
„aktywnie w ��obku”


wiadczenie to przewidziane 
jest dla rodziców dzieci ucz�sz-
czaj�cych do instytucji opieki 
nad dzie�mi do lat 3, tj. ��obka, 
klubu dzieci�cego albo dzienne-
go opiekuna. Zast�pi�o ono mniej 
korzystne, nale�ne w wysoko�ci 
do 400 z� miesi�cznie ��obko-

Aktywno�� zawodow� oznacza:

– podleganie obowi�zkowo ubezpieczeniom emerytalnemu i rento-
wym na podstawie art. 6 ust. 1 pkt 1–8, pkt 10 i pkt 23 ustawy 
o systemie ubezpiecze
 spo�ecznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 497),

– pobieranie:
• zasi�ku macierzy
skiego, chorobowego, opieku
czego lub wy-

równawczego albo �wiadczenia rehabilitacyjnego na podstawie 
ustawy o �wiadczeniach pieni��nych z ubezpieczenia spo�eczne-
go w razie choroby i macierzy
stwa (Dz. U. z 2023 r. poz. 2780),

• zasi�ku chorobowego, zasi�ku wyrównawczego albo �wiadczenia 
rehabilitacyjnego na podstawie ustawy o ubezpieczeniu spo�ecz-
nym z tytu�u wypadków przy pracy i chorób zawodowych (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 2189),

 z wyj�tkiem zasi�ków i �wiadcze
 przys�uguj�cych po ustaniu tytu�u 
do ubezpieczenia chorobowego albo wypadkowego, 

– pobieranie wynagrodzenia za czas niezdolno�ci do pracy na pod-
stawie ustawy – Kodeks pracy (Dz. U. z 2023 r. poz. 1465 ze zm.),

– podleganie obowi�zkowo ubezpieczeniu zdrowotnemu na 
podstawie art. 66 ust. 1 pkt 4–15 i pkt 36 ustawy o �wiad-
czeniach opieki zdrowotnej � nansowanych ze �rodków pu-
blicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146 ze zm.) – w stosunku 
do osób, których zg�oszenie do ubezpieczenia zdrowotnego 
jest dokonywane za po�rednictwem ZUS,

– podleganie, na podstawie ustawy o ubezpieczeniu spo�ecznym 
rolników (Dz. U. z 2024 r. poz. 90):
• ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu rolników z mocy ustawy lub
• przez nieprzerwany okres co najmniej 12 miesi�cy ubezpieczeniu 

emerytalno-rentowemu rolników na wniosek.

Spe�nienie warunku minimalnej podstawy wymiaru sk�adek dla 
celów uprawnie� do �wiadczenia „aktywni rodzice w pracy”

W przypadku osoby ubiegaj�cej si� o �wiadczenie „aktywni rodzice 
w pracy” lub otrzymuj�cej to �wiadczenie:
– która wspólnie z ma��onkiem lub wspólnie z rodzicem dziecka 

wychowuje dziecko albo zgodnie z o�wiadczeniem wspólnie z inn� 
osob� zamieszkuje i wychowuje dziecko, �wiadczenie „aktywni 
rodzice w pracy” przys�uguje, je�eli zarówno osoba ubiegaj�ca 
si� o �wiadczenie „aktywni rodzice w pracy” lub otrzymuj�ca to 
�wiadczenie, jak i osoba wspólnie z ni� wychowuj�ca dziecko, 
z tytu�u aktywno�ci zawodowej podlegaj� ubezpieczeniom emery-
talnemu i rentowym od podstawy, której ��czna wysoko�� wynosi 
nie mniej ni� 100% minimalnego wynagrodzenia za prac�, przy 
czym podstawa, od której s� op�acane sk�adki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe ka�dego z nich, nie mo�e by� ni�sza ni�:
• 50% minimalnego wynagrodzenia za prac� obowi�zuj�cego 

w danym okresie, na który jest ustalane prawo do �wiadczenia 
„aktywni rodzice w pracy”,

• 30% minimalnego wynagrodzenia za prac� obowi�zuj�cego 
w danym okresie, na który jest ustalane prawo do �wiadczenia 
„aktywni rodzice w pracy” – w przypadku osób prowadz�cych po-
zarolnicz� dzia�alno�� gospodarcz�, o których mowa w ust. 4 lub 
w art. 18a i art. 18c ustawy o systemie ubezpiecze
 spo�ecznych,

– b�d�cej, zgodnie z o�wiadczeniem, osob� samodzielnie wychowu-
j�c� dziecko, �wiadczenie „aktywni rodzice w pracy” przys�uguje, 
je�eli osoba ta z tytu�u aktywno�ci zawodowej podlega ubezpie-
czeniom emerytalnemu i rentowym od podstawy, której wysoko�� 
wynosi nie mniej ni� 100% minimalnego wynagrodzenia za prac�.

we. To nowe �wiadczenie przy-
s�uguje bowiem w wysoko�ci 
do 1.500 z� lub – w przypadku 
dziecka niepe�nosprawnego – do 
1.900 z� miesi�cznie na dziecko 
(które ucz�szcza do ��obka, klubu 
dzieci�cego albo jest obj�te opie-
k� sprawowan� przez dziennego 
opiekuna, nie d�u�ej jednak ni� do 
uko�czenia roku szkolnego, w któ-
rym dziecko uko�czy 3. rok �ycia, 
lub w przypadku, gdy niemo�liwe 
lub utrudnione jest obj�cie dziec-
ka wychowaniem przedszkolnym 
– 4. rok �ycia), ale nie wi�cej ni� 
wynosi wysoko�� op�aty, jak� ro-
dzic ponosi za pobyt dziecka w in-
stytucji opieki.

Analogicznie jak zast�powane 
��obkowe nie b�dzie ono wyp�aca-
ne bezpo�rednio wnioskuj�cemu 
rodzicowi, ale zostanie przekaza-
ne na konto ��obka/klubu dzieci�-
cego/opiekuna dziennego, który 
obni�y rodzicowi op�at� za pobyt 
dziecka w tej instytucji.

�wiadczenie
„aktywnie w domu”

To �wiadczenie natomiast za-
st�puje dotychczas funkcjonuj�cy 
i mniej korzystny (gdy� nieprzy-
s�uguj�cy na pierwsze dziecko) 
rodzinny kapita� opieku�czy. 

wiadczenie „aktywnie w domu” 
przys�uguje na ka�de dziecko 
w rodzinie w wieku od 12. do 
35. miesi�ca �ycia i b�dzie wyp�a-
cane w wysoko�ci 500 z� miesi�cz-
nie przez 24 miesi�ce. Nie ma za-
tem mo�liwo�ci, tak jak mia�o/ma 
miejsce w przypadku rodzinnego 
kapita�u opieku�czego, pobiera-
nia go w wysoko�ci 1.000 z� przez 
12 miesi�cy.

Jest to wsparcie kierowane do 
tych rodziców dzieci, którzy nie 
s� uprawnieni lub z w�asnej woli 
nie zdecyduj� si� na skorzystanie 
ze �wiadczenia „aktywni rodzice 
w pracy” lub „aktywnie w ��obku”, 
gdy� w szczególno�ci pozostan� 
nieaktywni zawodowo lub ich 
dziecko nie ucz�szcza do instytu-
cji opieki.

Mog� na nie liczy� zarówno 
obywatele polscy, jak i spe�niaj�cy 
okre�lone warunki cudzoziemcy.

1. Nowe �wiadczenia w ramach programu „Aktywny rodzic” str. 1

2. Tylko jedno nowe lub stare �wiadczenie str. 2

3. Zasi�ek rodzinny z dodatkami  str. 2

4. Uprawnieni do �wiadcze
 alimentacyjnych  str. 2

5. Po �wiadczenia rodzinne i alimentacyjne do urz�du str. 2

6.  �wiadczenia przyznawane przez organ w�a�ciwy lub ZUS str. 3

7.  Prawo do �wiadcze
 rodzinnych tak�e str. 3

na dzieci z Ukrainy

8.  �wiadczenie rodzicielskie nie zawsze od miesi�ca str. 3

z�o�enia wniosku

9.  Przyk�ady �wiadcze
, z których obecnie mog� korzysta� str. 4

rodziny z dzie�mi
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2. Tylko jedno nowe lub stare �wiadczenie 5. Po �wiadczenia rodzinne 
i alimentacyjne do urz�duW konsekwencji wprowadzenia 

�wiadcze� „Aktywny rodzic”, 
z dniem 1 pa
dziernika 2024 r.:
– zosta�y uchylone przepisy 

w zakresie zasad przyznawa-
nia ��obkowego, tj. rozdzia� 8a 
ustawy o opiece nad dzie�mi 
w wieku do lat 3 oraz

– utraci�a moc ustawa o rodzin-
nym kapitale opieku�czym.

Jednocze�nie ustawa „Aktywny 
rodzic” (w art. 75) zastrzega, i�:
– osoby, którym przyznano 

��obkowe lub rodzinny kapita� 
opieku�czy, zachowaj� prawo 
do tych �wiadcze� na dotych-
czasowych zasadach, o ile na-
dal b�d� spe�nia�y wymagane 
warunki,

– �wiadczenia „aktywny rodzic” 
nie b�d� przys�ugiwa�y, je�eli 
na to samo dziecko, za dany mie-
si�c, zosta�o przyznane prawo 
do tzw. ��obkowego na dotych-
czasowych zasadach, z tym �e 
w przypadku gdy osoby, które 

naby�y prawo do ��obkowego, 
z�o�� w terminie 3 miesi�cy 
od dnia wej�cia w �ycie usta-
wy „Aktywny rodzic” wniosek 
o uchylenie tego prawa oraz 
wniosek o ustalenie prawa do 
�wiadczenia „aktywnie w ��ob-
ku”, prawo do �wiadczenia 
„aktywnie w ��obku” zostanie 
ustalone pocz�wszy od miesi�ca 
wej�cia w �ycie ustawy „Aktyw-
ny rodzic”, zaliczaj�c odpowied-
nio wyp�acone ��obkowe, w po-
czet przyznanego �wiadczenia 
„aktywnie w ��obku”,

– rodzinny kapita� opieku�czy 
nie b�dzie przys�ugiwa�, je�e-
li na to samo dziecko, za dany 
miesi�c, zostanie przyznane 
prawo do �wiadcze� „aktywny 
rodzic” i odwrotnie – �wiadcze-
nia „aktywny rodzic” nie b�d� 
przys�ugiwa�y, je�eli na to samo 
dziecko, za dany miesi�c, zosta-
�o przyznane prawo do rodzin-
nego kapita�u opieku�czego, 

Post�powanie w sprawie �wiadczenia alimentacyjnego i zasi�ku 
rodzinnego na kolejny okres �wiadczeniowy/zasi�kowy

Rodzaj �wiadczenia 
�wiadczenie

 alimentacyjne 
zasi�ek rodzinny i dodatki

 do tego �wiadczenia 
Organ prowadz�cy post�powanie w sprawie �wiadczenia 
wójt, burmistrz lub prezydent miasta w�a�ciwy ze wzgl�du 

na miejsce zamieszkania osoby 

uprawnionej 
ubiegaj�cej si� o �wiadczenie
 lub otrzymuj�cej �wiadczenie 

Okres, na jaki �wiadczenie jest przyznawane 
z za�o�enia na 12-miesi�czny okres 

�wiadczeniowy, obejmuj�cy okres 
od 1 pa�dziernika do 30 wrze�nia 
nast�pnego roku kalendarzowego, 

zasi�kowy, obejmuj�cy okres 
od 1 listopada do 31 pa�dziernika 
nast�pnego roku kalendarzowego, 

pocz�wszy od miesi�ca, w którym wp�yn�� wniosek, nie wcze�niej ni� 
od pocz�tku okresu �wiadczeniowego/zasi�kowego do ko�ca tego okresu 

Mo
liwo�� sk�adania wniosków na nowy okres �wiadczeniowy/zasi�kowy 
– od dnia 1 lipca danego roku – wy��cznie drog� elektroniczn�,
– od dnia 1 sierpnia danego roku – w formie tradycyjnej (papierowej)

Miejsce sk�adania wniosku o �wiadczenie 
w urz�dzie gminy lub miasta w�a�ciwym ze wzgl�du na miejsce zamieszkania 

osoby, o której mowa wy�ej 
�wiadczenie przyznawane w oparciu o: 

–  ustaw� o pomocy osobom uprawnionym 
do alimentów,

–  rozporz�dzenie Ministra Rodziny i Po-
lityki Spo�ecznej w sprawie sposobu 
i trybu post�powania, sposobu usta-
lania dochodu oraz zakresu informacji, 
jakie maj� by	 zawarte we wniosku, 
za�wiadczeniach i o�wiadczeniach 
w sprawach o ustalenie prawa do �wiad-
cze� z funduszu alimentacyjnego (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1341)

–  ustaw� o �wiadczeniach rodzinnych,
–  rozporz�dzenie Ministra Rodziny i Polity-

ki Spo�ecznej w sprawie sposobu i trybu 
post�powania w sprawach o przyzna-
nie �wiadcze� rodzinnych oraz zakresu 
informacji, jakie maj� by	 zawarte we 
wniosku i o�wiadczeniach o ustalenie 
prawa do �wiadcze� rodzinnych (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1340)

4. Uprawnieni do �wiadcze
 alimentacyjnych 

Do tzw. starych �wiadcze� dla ro-
dzin z dzie�mi, funkcjonuj�cych 
ju� od wielu lat, zaliczaj� si� m.in.:
� �wiadczenia z funduszu alimen-

tacyjnego zwane �wiadczenia-
mi alimentacyjnymi oraz

� �wiadczenia rodzinne, w tym 
zasi�ek rodzinny i dodatki.

P�atnik �wiadcze

Post�powanie w sprawach 

tych �wiadcze� prowadzi organ 
w�a�ciwy, tj. wójt, burmistrz lub 
prezydent miasta w�a�ciwy ze 
wzgl�du na miejsce zamieszkania 
osoby uprawnionej/ubiegaj�cej 
si� o �wiadczenie lub je pobiera-
j�cej (patrz tabela). Wyp�aty tych 
�wiadcze� nie przej�� bowiem 
ZUS, jak to ma miejsce w przy-
padku innych �wiadcze� na dzieci, 
w tym �wiadczenia wychowaw-
czego, zwanego �wiadczeniem 
800+, i �wiadczenia dobry start, 
czyli tzw. �wiadczenia 300+.

Dlatego wnioski o �wiadczenia 
alimentacyjne i rodzinne w dal-
szym ci�gu sk�ada si� we w�a�ci-
wym urz�dzie gminy lub miasta. 
Mo�na to zrobi� w formie:
– elektronicznej – za po�rednic-

twem Portalu Informacyjno-
-Us�ugowego Emp@tia lub

– tradycyjnej (papierowej) – we 
w�a�ciwym urz�dzie gminy lub 
miasta:

• osobi�cie w urz�dzie lub
• za po�rednictwem poczty.

Na nowy okres
Zarówno prawo do �wiadczenia 

alimentacyjnego, jak i zasi�ku ro-
dzinnego z za�o�enia przyznawa-
ne jest na 12-miesi�czne okresy, 
które jednak rozpoczynaj� si�, 
a tym samym i ko�cz�, z ró�nic� 
jednego miesi�ca. Otó� okres:
– �wiadczeniowy – przewidziany 

dla �wiadczenia alimentacyj-
nego, rozpoczyna si� z dniem 
1 pa
dziernika i trwa do 
30 wrze�nia nast�pnego roku,

– zasi�kowy – stosowany w przy-
padku zasi�ku rodzinnego, roz-
poczyna si� z dniem 1 listopada 
i ko�czy z dniem 31 pa
dzierni-
ka nast�pnego roku.

Mimo to, o oba te �wiadczenia 
na nowe okresy mo�na wyst�po-
wa� w tym samym czasie, na kilka 
miesi�cy przed ich rozpocz�ciem, 
tj. z za�o�enia od 1 sierpnia danego 
roku, cho� w przypadku wniosków 
sk�adanych drog� elektroniczn� 
o miesi�c wcze�niej, tj. od 1 lipca 
danego roku.

Chc�c zachowa� ci�g�o�� w wy-
p�acie �wiadczenia, warto pami�-
ta�, i� data z�o�enia wniosku prze-
k�ada si� odpowiednio na termin 
wyp�aty danego �wiadczenia za 
pierwszy(-e) miesi�c(-e) nowego 
okresu �wiadczeniowego/zasi�ko-
wego. Tylko z�o�enie stosownego 
wniosku wraz z wymaganymi 
dokumentami do ko�ca sierpnia 
2024 r. zagwarantuje wyp�at� na-
le�nego �wiadczenia przed up�y-
wem pierwszego miesi�ca nowego 
okresu �wiadczeniowego/zasi�-
kowego. Natomiast wyst�pienie 
o dane �wiadczenie po:
– 31 sierpnia 2024 r. – mo�e 

skutkowa� ustawowym opó
-
nieniem w jego wyp�acie, 

– up�ywie pierwszego miesi�ca 
nowego okresu �wiadczeniowe-
go/zasi�kowego – mo�e pozba-
wi� prawa do �wiadczenia za 
pierwszy(-e) miesi�c(-e) nowe-
go okresu, co wynika z faktu, 
i� prawo do �wiadcze� alimen-
tacyjnych i rodzinnych, co do 
zasady, ustala si� pocz�wszy 
od miesi�ca, w którym wp�yn�� 
wniosek z prawid�owo wype�-
nionymi dokumentami, do ko�-
ca okresu �wiadczeniowego/
zasi�kowego, z zastrze�eniem 
dotycz�cym wydania orzecze-
nia o niepe�nosprawno�ci lub 
orzeczenia o stopniu niepe�no-
sprawno�ci.


wiadczenia z funduszu alimen-
tacyjnego maj� na celu wspieranie 
osób znajduj�cych si� w trudnej 
sytuacji materialnej z powodu 
niemo�no�ci wyegzekwowania 
alimentów. Przewidziane s� dla 
osób uprawnionych do alimentów 
od rodzica na podstawie tytu�u wy-
konawczego pochodz�cego lub za-
twierdzonego przez s�d, je�eli eg-
zekucja okaza�a si� bezskuteczna.

Warunki nabywania prawa do 
tych �wiadcze� zosta�y okre�lone 
w rozdziale 3 ustawy o pomocy 
osobom uprawnionym do alimen-
tów, która jednocze�nie w art. 2 
pkt 2 precyzuje, i� za bezskuteczn� 
egzekucj� uznawana(-e) jest:
� egzekucja, w wyniku której 

w okresie ostatnich dwóch 
miesi�cy nie wyegzekwowano 
pe�nej nale�no�ci z tytu�u za-
leg�ych i bie��cych zobowi�za� 
alimentacyjnych albo

� post�powanie upad�o�cio-
we, w toku którego w okresie 
ostatnich dwóch miesi�cy nie 
otrzymano pe�nej nale�no�ci 
z tytu�u zaleg�ych i bie��cych 
zobowi�za� alimentacyjnych, 
lub te�

� niemo�no�� wszcz�cia lub pro-

wadzenia egzekucji alimentów 
przeciwko d�u�nikowi alimen-
tacyjnemu przebywaj�cemu 
poza granicami RP, w szcze-
gólno�ci z powodu braku:
• podstawy prawnej do pod-

j�cia czynno�ci zmierzaj�-
cych do wykonania tytu�u 
wykonawczego w miejscu 
zamieszkania d�u�nika,

• mo�liwo�ci wskazania przez 
osob� uprawnion� miejsca 
zamieszkania d�u�nika ali-
mentacyjnego za granic�.


wiadczenia alimentacyjne na-
le�ne s� osobie uprawnionej od-
powiednio:
� do uko�czenia 18 albo – w przy-

padku, gdy uczy si� w szkole lub 
szkole wy�szej – 25 lat, lub

� bezterminowo – je�li posiada 
orzeczenie o znacznym stopniu 
niepe�nosprawno�ci.

Wyp�acane s� w wysoko�ci bie-
��co ustalonych alimentów, nie 
wy�szej jednak ni� 500 z�.

Warto doda�, �e trwaj� prace le-
gislacyjne nad zwi�kszeniem tej 
kwoty do podwójnej jej wysoko�ci 
(druk sejmowy nr 326).


wiadczenie to mo�e by� jednak 
przyznane, je�eli dochód rodziny 

w przeliczeniu na osob� w rodzinie 
nie przekracza kwoty okre�lonej 
w art. 9 ust. 2 ustawy o pomocy 
osobom uprawnionym do alimen-
tów, wynosz�cej obecnie 1.209 z�, 
z uwzgl�dnieniem:
– zasady „z�otówka za z�otówk�”,
– dochodu uzyskanego i wy��cze-

niem dochodu utraconego.
Wskazany próg dochodowy 

podlega waloryzacji co 3 lata (ko-
lejna waloryzacja zostanie prze-
prowadzona w 2026 r.), od dnia 
1 pa
dziernika roku, w którym jest 
przeprowadzana waloryzacja.


wiadczenia alimentacyjne 
nie przys�uguj�, je�eli osoba 
uprawniona zosta�a umieszczona 
w instytucji zapewniaj�cej ca�o-
dobowe utrzymanie lub pieczy 
zast�pczej, albo zawar�a zwi�zek 
ma��e�ski.

W przypadku wyst�pienia 
zmian w liczbie cz�onków rodzi-
ny, uzyskania lub utraty docho-
du albo innych zmian maj�cych 
wp�yw na prawo do �wiadcze� ali-
mentacyjnych, osoba uprawniona 
albo jej przedstawiciel ustawowy, 
s� obowi�zani do niezw�ocznego 
powiadomienia o tym organu wy-
p�acaj�cego �wiadczenia.

3. Zasi�ek rodzinny z dodatkami 

natomiast ��czna maksymalna 
wysoko�� rodzinnego kapita�u 
opieku�czego oraz �wiadczenia 
„aktywnie w domu” pobranych 
na dane dziecko nie mo�e by� 
wy�sza ni� 12.000 z�.
Wnioski o �wiadczenia „Ak-

tywny rodzic” mo�na sk�ada� do 
ZUS od 1 pa
dziernika 2024 r. 
wy��cznie w formie elektronicz-
nej. Trzeba jednak pami�ta�, i� 
na jedno dziecko mo�e by� w tym 
samym czasie wyp�acane tylko 
jedno z tych w sumie, licz�c nadal 
wyp�acane ��obkowe i rodzinny 
kapita� opieku�czy, pi�ciu funk-
cjonuj�cych obecnie �wiadcze� 
(patrz diagram).

Celem wprowadzenia �wiadcze� 
„aktywny rodzic” jest u�atwienie 
rodzicom i innym osobom wype�-
niaj�cym funkcje rodzicielskie 
pogodzenia zada� zwi�zanych 
z rodzicielstwem z aktywizacj� 
zawodow�. Dlatego wybór rodza-
ju �wiadczenia zale�y wy��cznie 
od rodzica. Co wi�cej, pierwsza 
decyzja w tym zakresie nie musi 
by� ostateczna. Otó� mo�liwa 
jest jej zmiana (nawet wielokrot-
na) w trakcie trwania programu, 
tzn. rezygnacja z jednej formy 
wsparcia i przej�cie na drug�, 
w miar� potrzeb i indywidualnej 
sytuacji, ale z zachowaniem zasa-
dy, �e na to samo dziecko za dany 
miesi�c mo�e by� wyp�acone tylko 
jedno �wiadczenie.

Zasi�ek rodzinny ma na celu cz�-
�ciowe pokrycie wydatków na 
utrzymanie dziecka. Przys�uguje 
po spe�nieniu okre�lonych wa-
runków, w tym kryterium docho-
dowego, odpowiednio rodzicom/
jednemu z rodziców, opiekuno-
wi prawnemu lub faktycznemu 
dziecka, do uko�czenia przez 
dziecko:
� 18. roku �ycia lub
� nauki w szkole, ale nie d�u�ej 

ni� do uko�czenia 21 lat, albo
� 24. roku �ycia, je�eli kontynu-

uje nauk� w szkole lub w szkole 
wy�szej i legitymuje si� orze-

czeniem o umiarkowanym albo 
znacznym stopniu niepe�no-
sprawno�ci,

albo osobie ucz�cej si� w szkole 
lub w szkole wy�szej, jednak nie 
d�u�ej ni� do uko�czenia 24 lat.

Przy czym za:
� opiekuna faktycznego dziecka 

– uznaje si� osob� faktycznie 
opiekuj�c� si� dzieckiem, je�eli 
wyst�pi�a z wnioskiem do s�du 
rodzinnego o przysposobienie 
dziecka,

� osob� ucz�c� si� – uwa�a si� 
osob� pe�noletni� ucz�c� si�, 
niepozostaj�c� na utrzymaniu 

rodziców w zwi�zku z ich �mier-
ci� lub w zwi�zku z ustaleniem 
wyrokiem s�dowym lub ugod� 
s�dow� prawa do alimentów 
z ich strony.

Spe�niaj�c warunki do uzyska-
nia zasi�ku rodzinnego, osoba 
uprawniona mo�e równie� ko-
rzysta� ze stosownych dodatków 
do tego �wiadczenia (patrz tabela 
na str. 4 dodatku), których katalog 
oraz zasady wyp�acania zosta�y 
okre�lone w art. 8–10, art. 11a, art. 
12a, art. 13–15 ustawy o �wiadcze-
niach rodzinnych.

Nowe i stare �wiadczenia na dzieci do lat 3

�wiadczenia „Aktywny rodzic”
� � �

„aktywni rodzice w pracy” „aktywnie w domu” „aktywnie w ��obku”
� � �

�wiadczenie zast�pi�o dotychczas przyznawany(-e)
� � �

nie dotyczy
rodzinny kapita� 

opieku�czy*
��obkowe*

*  Przy czym nadal mo�na je pobiera� na zasadach okre�lonych w art. 75 ustawy „Aktywny rodzic”, 
do czasu uzyskania jednego ze �wiadcze	 z programu „Aktywny rodzic”.
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6. �wiadczenia przyznawane przez organ w�a�ciwy lub ZUS 
W obecnie obowi�zuj�cym stanie 
prawnym rodziny z dzie�mi mog� 
liczy� na wiele �wiadcze�. Niektó-
re nale�ne s� bez wgl�du na to, 
czy dziecko si� uczy. Przy innych 
jednak fakt kontynuowania nauki 
istotny jest po uko�czeniu okre�lo-
nego wieku, a jeszcze inne przyzna-
wane s� wy��cznie na okoliczno�� 
rozpocz�cia roku szkolnego.

Do �wiadcze� tych zaliczaj� 
si� m.in.:
� �wiadczenie dobry start oraz
� zasi�ek rodzinny i dodatki do 

tego �wiadczenia.

�wiadczenie dobry start

wiadczenie to jest form� 

wsparcia rodzin z dzie�mi w po-
noszeniu wydatków zwi�zanych 
z rozpocz�ciem roku szkolnego. 
Przys�uguje niezale�nie od docho-
du rodziny, raz w roku w wysoko-
�ci 300 z�, rodzicom i opiekunom 
na dziecko lub osobie ucz�cej si� 
w wieku do uko�czenia:
� 20. roku �ycia albo
� 24. roku �ycia – w przypadku 

dzieci lub osób ucz�cych si� le-
gitymuj�cych si� orzeczeniem 
o niepe�nosprawno�ci.

Nie jest ono jednak nale�ne:
� je�eli dziecko/osoba ucz�ca si� 

zosta�y(-a) umieszczone(-a)
w domu pomocy spo�ecznej, 
schronisku dla nieletnich, zak�a-
dzie poprawczym, areszcie �led-
czym, zak�adzie karnym, szko-
le wojskowej lub innej szkole, 
je�eli instytucje te zapewniaj� 
nieodp�atnie pe�ne utrzymanie,

� na dziecko ucz�szczaj�ce do 
��obka, przedszkola lub zerów-
ki, a tak�e na studenta – nawet 
je�li mie�ci si� w przedstawio-
nym przedziale wiekowym.

Natomiast w przypadku dziec-
ka bior�cego udzia� w zaj�ciach 
rewalidacyjno-wychowawczych 

�wiadczenie dobry start przys�u-
guje nie wcze�niej ni� od roku ka-
lendarzowego, w którym dziecko 
ko�czy 7. rok �ycia.

Zasi�ek rodzinny
Zasi�ek rodzinny, do którego 

prawo uzale�nione jest od spe�-
nienia kryterium dochodowego, 
przys�uguje rodzicom albo opie-
kunowi prawnemu lub faktyczne-
mu dziecka, do uko�czenia przez 
dziecko:
� 18. roku �ycia lub
� nauki w szkole, jednak nie d�u-

�ej ni� do uko�czenia 21. roku 
�ycia, albo

� 24. roku �ycia, je�eli kontynu-
uje nauk� w szkole lub w szkole 
wy�szej i legitymuje si� orze-
czeniem o umiarkowanym albo 
znacznym stopniu niepe�no-
sprawno�ci.

Na �wiadczenie to mo�e równie� 
liczy� osoba ucz�ca si� w szkole lub 
w szkole wy�szej, jednak nie d�u�ej 
ni� do uko�czenia 24. roku �ycia.

Wysoko�� tego �wiadczenia uza-
le�niona jest od wieku dziecka.

Kwestie te reguluj� art. 4–7 
z uwzgl�dnieniem art. 3 ustawy 
o �wiadczeniach rodzinnych.

Je�li zatem dziecko po uko�cze-
niu 18. roku �ycia nie kontynuuje 
albo zaprzestanie nauki, nie przy-
s�uguje ju� na nie zasi�ek rodzinny.

Dodatki do zasi�ku rodzinnego
Do nale�nego zasi�ku rodzinne-

go przys�uguj� ró�nego rodzaju 
dodatki, w tym z tytu�u:
� kszta�cenia i rehabilitacji dziec-

ka niepe�nosprawnego – na po-
krycie zwi�kszonych wydatków 
zwi�zanych z rehabilitacj� lub 
kszta�ceniem dziecka w wieku:
• do uko�czenia 16 lat – je�eli 

legitymuje si� orzeczeniem 
o niepe�nosprawno�ci,

• dojazdem z miejsca zamiesz-
kania do miejscowo�ci, w któ-
rej znajduje si� siedziba szko-
�y, w przypadku dojazdu do 
szko�y ponadpodstawowej, 
a tak�e szko�y artystycznej, 
realizuj�cej obowi�zek szkol-
ny i nauki w zakresie odpo-
wiadaj�cym nauce w szkole 
ponadpodstawowej.

Szczegó�owe warunki przyzna-
nia tych �wiadcze�, w tym okres 
wyp�aty i ich wysoko��, zosta�y 
okre�lone w art. 13–15 ustawy 
o �wiadczeniach rodzinnych.

�wiadczenia na wniosek
Post�powanie w sprawie ka�-

dego z wymienionych �wiadcze� 
jest prowadzone na wniosek osoby 
zainteresowanej.

Pierwsze z omawianych �wiad-
cze� wyp�aca organ rentowy, na-
tomiast pozosta�e, zaliczane do 
�wiadcze� rodzinnych – organ 
w�a�ciwy, tj. wójt, burmistrz lub 
prezydent miasta w�a�ciwy ze 

wzgl�du na miejsce zamieszkania 
osoby ubiegaj�cej si� o �wiadcze-
nia. I do tych w�a�nie organów, 
tj. odpowiednio do:
� ZUS albo
� w�a�ciwego urz�du gminy lub 

miasta,
zainteresowani powinni z�o�y� 
stosowne wnioski wraz z wyma-
ganymi dokumentami, pami�ta-
j�c, i� zw�oka w tym zakresie mo�e 
pozbawi� prawa do �wiadczenia 
(w ogóle lub za cz��� nale�nego 
okresu) – patrz tabela.

Przy czym w przypadku �wiad-
czenia dobry start mo�na to zrobi� 
wy��cznie w formie elektronicz-
nej, poprzez:

� aplikacj� mobiln� mZUS,
� Platform� Us�ug Elektronicz-

nych (PUE) ZUS,
� portal Emp@tia lub
� bankowo�� elektroniczn�.
O pozosta�e �wiadczenia mo�na 

wyst�powa� do organu w�a�ciwe-
go zarówno w formie papierowej, 
jak i elektronicznej.

7. Prawo do �wiadcze
 rodzinnych 
tak�e na dzieci z Ukrainy

8. �wiadczenie rodzicielskie nie zawsze 
od miesi�ca z�o�enia wniosku

Pod koniec sierpnia 2024 r. urodzi�am bli�ni�ta. Nigdzie nie pracuj�, podobnie jak mój m��. Oboje nadal 
si� uczymy i jeste�my na utrzymaniu rodziców. Podobno z uwagi na fakt, i� nie korzystamy z zasi�ku 

macierzy
skiego, mog�abym otrzymywa� �wiadczenie w wysoko�ci 1.000 z� miesi�cznie. Czy to prawda? 
I czy z uwagi na fakt, i� urodzi�am bli�ni�ta, �wiadczenie to b�dzie mi przys�ugiwa�o przez d�u�szy okres 
i/lub w podwójnej wysoko�ci?

Z prawa do �wiadcze� rodzinnych 
mog� korzysta� nie tylko obywa-
tele Polski, ale i spe�niaj�cy okre-
�lone warunki cudzoziemcy, o ile 
zamieszkuj� na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej przez okres 
zasi�kowy, w którym otrzymuj� 
�wiadczenia rodzinne, chyba �e 
przepisy o koordynacji systemów 
zabezpieczenia spo�ecznego lub 
dwustronne umowy mi�dzynaro-
dowe o zabezpieczeniu spo�ecz-
nym stanowi� inaczej. Dotyczy to 
tak�e obywateli Ukrainy przeby-
waj�cych na terytorium RP, którzy:
– przybyli legalnie na terytorium 

RP po dniu 23 lutego 2022 r. i
– deklaruj� zamiar pozostania na 

terytorium RP oraz
– ich pobyt na terytorium RP 

jest uznawany za legalny na 
podstawie art. 2 ust. 1 ustawy 
o pomocy obywatelom Ukrainy 
w zwi�zku z kon� iktem zbroj-
nym na terytorium tego pa�-
stwa (Dz. U. z 2024 r. poz. 167 
ze zm.),

ale tylko do wskazanego w tym 
przepisie dnia.

Okres legalnego pobytu oby-
wateli Ukrainy mia� si� zako�-
czy� z dniem 30 czerwca 2024 r., 
jednak, za spraw� ustawy z dnia 
15 maja 2024 r. o zmianie ustawy 
o pomocy obywatelom Ukrainy… 
(Dz. U. poz. 854) zosta� przed�u-
�ony do 30 wrze�nia 2025 r. Prze-
k�ada si� to odpowiednio na mo�-

liwo�� korzystania ze �wiadcze� 
rodzinnych przez d�u�szy ni� do 
tej pory okres. Wyd�u�enie prawa 
do legalnego pobytu ww. uchod
-
com wojennym z Ukrainy do 
30 wrze�nia 2025 r. stanowi bo-
wiem dla organu w�a�ciwego pod-
staw� do odpowiedniego przed�u-
�enia/zmiany wydanych wcze�niej 
na okres do dnia 30 czerwca 2024 r. 
decyzji przyznaj�cych �wiadczenia 
rodzinne. Powinna to by� zmiana 
decyzji dokonywana przez w�a�ci-
wy organ z urz�du.

Przy czym maksymaln� dat�, 
do której organ w�a�ciwy mo�e 
przed�u�y� przyznane wcze-
�niej �wiadczenia rodzinne, 
jest 30 wrze�nia 2025 r., z wy-
j�tkiem zasi�ku rodzinnego i spe-
cjalnego zasi�ku opieku�czego, 
które s� przyznawane na okres 
zasi�kowy, a tym samym mog� by� 
przed�u�one jedynie do 31 pa
-
dziernika 2024 r. Uprawnienia do 
tych �wiadcze� na dalszy okres 
(do 30 wrze�nia 2025 r.) zostan� 
ustalone na podstawie wniosku 
o �wiadczenia rodzinne na okres 
zasi�kowy 2024/2025. Przy czym 
przed zmian� decyzji i przed�u-
�eniem �wiadcze� (tak samo jak 
i przed ich przyznaniem na wnio-
sek strony) organ w�a�ciwy ma 
obowi�zek zwery	 kowa� w reje-
strze Stra�y Granicznej informacj� 
o dacie ko�cowej legalnego pobytu 
na terytorium RP.

Wp�yw liczby dzieci urodzonych przy jednym porodzie 
na �wiadczenie rodzicielskie 

W razie urodzenia
przy jednym porodzie 

Okres nale
nego
 �wiadczenia rodzicielskiego 

Wysoko�� �wiadczenia 
rodzicielskiego 

jednego dziecka 52 tygodnie 

1.000 z�
 miesi�cznie 

dwojga dzieci 65 tygodni 
trojga dzieci 67 tygodni 

czworga dzieci 69 tygodni 
pi�ciorga i wi�cej dzieci 71 tygodni 

Czytelniczce zapewne chodzi 
o �wiadczenie rodzicielskie, przy-
znawane na zasadach okre�lonych 
w art. 17c ustawy o �wiadczeniach 
rodzinnych, a wi�c:
– m.in. matce dziecka,
– o ile nie zachodz� negatywne 

przes�anki przyznania tego 
�wiadczenia, w tym m.in. je�e-
li �aden z rodziców dziecka nie 
otrzymuje zasi�ku macierzy�-
skiego lub uposa�enia za okres 
ustalony przepisami Kodeksu 
pracy jako okres urlopu macie-
rzy�skiego lub rodzicielskiego,

– w wysoko�ci 1.000 z� miesi�cz-
nie, przy czym kwot� przys�ugu-
j�c� za niepe�ny miesi�c ustala 
si�, dziel�c pe�n� kwot� �wiad-
czenia (1.000 z�) przez liczb� 
wszystkich dni kalendarzowych 
w tym miesi�cu, a otrzyman� 
kwot� mno�y si� przez liczb� 
dni kalendarzowych, za które 
�wiadczenie przys�uguje, za-
okr�glaj�c ostateczn� kwot� 
do 10 gr w gór�,

– na okres zró�nicowany w za-
le�no�ci od liczby dzieci uro-
dzonych przy jednym porodzie 
(patrz tabela), w przypadku 
bli
ni�t wynosz�cy 65 tygodni.

Przy czym ustawodawca jed-
nocze�nie zastrzeg�, i� osobie 
uprawnionej nale�ne jest w tym 
samym czasie jedno �wiadczenie 
rodzicielskie bez wzgl�du na liczb� 
wychowywanych dzieci.

Fakt urodzenia przy jednym po-
rodzie dwojga dzieci przek�ada si� 
zatem odpowiednio na okres na-
le�nego �wiadczenia rodzicielskie-
go, jednak pozostaje bez wp�ywu 
na jego wysoko��.

Warto ponadto podkre�li�, i� 
�wiadczenie dla rodziców biolo-
gicznych dziecka(-i) nale�ne jest 
od dnia porodu, ale tylko wówczas, 
gdy wniosek o ustalenie do niego 
prawa zosta� z�o�ony w terminie 
3 miesi�cy, licz�c od dnia urodze-
nia dziecka(-i). W przypadku z�o�e-
nia wniosku po tym terminie, pra-

wo do �wiadczenia rodzicielskiego 
ustala si� pocz�wszy od miesi�ca, 
w którym wp�yn�� wniosek, o ile 
zosta� on z�o�ony przed up�ywem 
okresu nale�nego �wiadczenia.

Fakt, i� Czytelniczka dopiero 
zamierza wyst�pi� o �wiadczenie 
rodzicielskie, nie musi zatem skut-
kowa� utrat� do niego prawa za 
miniony okres, o ile ostatecznie 
zrobi to przed up�ywem 3 miesi�cy 
od przyj�cia dzieci na �wiat.

Wniosek o �wiadczenie rodzi-
cielskie, sporz�dzony na formu-
larzu SR-7, sk�ada si� w urz�dzie 
gminy lub miasta w�a�ciwym ze 
wzgl�du na miejsce zamieszkania 
osoby uprawnionej, w formie:
– papierowej albo
– elektronicznej – przez portal 

Emp@tia.

Zasady wyp�aty i ubiegania si� o przyk�adowe �wiadczenia na ucz�ce si� dzieci

Rodzaj
�wiadczenia

Cz�stotliwo��
wyp�aty �wiadczenia

P�atnik
�wiadczenia

Optymalny termin
na wyst�pienie o �wiadczenie

Sposób wyst�powania
o �wiadczenie

Zasi�ek rodzinny

miesi�cznie przez okres 
zasi�kowy

wójt, burmistrz lub 
prezydent miasta 
w�a�ciwy ze wzgl�-
du na miejsce za-
mieszkania osoby 
ubiegaj�cej si� 
o �wiadczenia

przed up�ywem miesi�ca, za który 
ma by	 przyznane

w formie papierowej lub 
elektronicznej

Dodatek z tytu�u:
��kszta�cenia i rehabi-
litacji dziecka niepe�-
nosprawnego

�� podj�cia przez 
dziecko nauki w szko-
le poza miejscem za-
mieszkania

przez 10 miesi�cy 
w roku w okresie po-
bierania nauki od 
wrze�nia do czerwca 
nast�pnego roku ka-
lendarzowego

�� rozpocz�cia roku 
szkolnego

jednorazowo

do dnia zako�czenia okresu za-
si�kowego, w którym rozpocz�to 
rok szkolny/roczne przygotowanie 
przedszkolne

�wiadczenie dobry 
start

jednorazowo
Zak�ad Ubezpiecze� 

Spo�ecznych
od dnia 1 lipca danego roku do 
dnia 30 listopada danego roku

wy��cznie w formie 
elektronicznej

• powy�ej 16 lat do uko�czenia 
24 lat – je�eli legitymuje si� 
orzeczeniem o umiarkowa-
nym albo o znacznym stopniu 
niepe�nosprawno�ci,

� rozpocz�cia roku szkolne-
go – na cz��ciowe pokrycie 
wydatków zwi�zanych z roz-
pocz�ciem w szkole nowego 
roku szkolnego, w tym na 
dzieci rozpoczynaj�ce roczne 
przygotowanie przedszkolne,

� podj�cia przez dziecko nauki 
w szkole poza miejscem za-
mieszkania, w zwi�zku z:
• zamieszkiwaniem w miejsco-

wo�ci, w której znajduje si� 
siedziba szko�y ponadpodsta-
wowej lub szko�y artystycz-
nej, realizuj�cej obowi�zek 
szkolny i obowi�zek nauki, 
a tak�e szko�y podstawowej 
w przypadku dziecka lub oso-
by ucz�cej si�, legitymuj�cej 
si� orzeczeniem o niepe�-
nosprawno�ci lub o stopniu 
niepe�nosprawno�ci,

Zakupiono w NEXTO: 4027838
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